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ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΩΝ
Κ’ ΠΕΡΙΟΔΟΣ 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΜΕΝΗΣ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ
ΣΥΝΟΔΟΣ A΄

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΠΕ΄
Τετάρτη, 24 Ιανουαρίου 2024

ΘΕΜΑΤΑ
 
Α. ΕΙΔΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ 
1. Επικύρωση Πρακτικών, σελ.  
2. Ανακοινώνεται ότι τη συνεδρίαση παρακολουθούν μαθητές από το 71ο Δημοτικό Σχολείο Αθήνας, το 1ο Δημοτικό Σχολείο Αναβύσσου, το 3ο Δημοτικό Σχολείο Αλίμου, το 2ο  Δημοτικό Σχολείο Κερατέας, το 2ο Δημοτικό Σχολείο Νεμέας, το 2ο Γενικό Λύκειο Ναυπλίου, το 6ο Γενικό Λύκειο Αχαρνών και από το Κολέγιο Cristo Rey της Μαδρίτης στο πλαίσιο ου προγράμματος Erasmus, σελ.  
3. Επί διαδικαστικού θέματος, σελ.  
4. Επί προσωπικού θέματος, σελ.  
 
Β. ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΣ ΕΛΕΓΧΟΣ 
1. Ανακοίνωση αναφορών, σελ.  
2. Συζήτηση επικαίρων ερωτήσεων:  
   α) Προς την Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης με θέμα: «Κατάρριψη ενός ακόμη θλιβερού ρεκόρ το 2023 για τη χώρα μας αναφορικά με τα εργατικά ατυχήματα με σύνολο 182 νεκρούς και 286 τραυματίες», σελ.  
   β) Προς τον Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού:  
      i. με θέμα: « Άμεση λύση για τη συνέχεια λειτουργίας του 2ου ΕΕΕΕΚ και του Ειδικού Νηπιαγωγείου και Δημοτικού Σχολείου για παιδιά με αυτισμό στο Δήμο Πυλαίας- Χορτιάτη της Π.Ε. Θεσσαλονίκης», σελ.  
      ii. με θέμα: «Δυσλειτουργίες και καθυστερήσεις σχετικά με την ολοκλήρωση της διαδικασίας και ερωτήματα σχετικά με την εφαρμογή του πολλαπλού βιβλίου», σελ.  
   γ) Προς την Υπουργό Εσωτερικών με θέμα: « Έντονες αντιδράσεις του Πανελλήνιου Κτηνιατρικού Συλλόγου για τις διατάξεις του διαβόητου ν.4830/2021. Να αναθεωρηθούν οι επίμαχες διατάξεις», σελ.  
 
Γ. ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ 
1. Συνέχιση της συζήτησης και ψήφιση επί του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Εσωτερικών: «Εκλογή ευρωβουλευτών, διευκόλυνση εκλογέων μέσω επιστολικής ψήφου, εκκαθάριση εκλογικών καταλόγων και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών», σελ.  
2. Ανακοινώνεται ότι σύμφωνα με το άρθρο 72 παράγραφος 1 εδάφιο Γ' του Κανονισμού της Βουλής, θα διεξαχθεί ονομαστική ψηφοφορία με πρωτοβουλία του Προέδρου της Βουλής επί της υπουργικής τροπολογίας με γενικό αριθμό 79 και ειδικό 12 λόγω της ειδικής πλειοψηφίας που απαιτεί το άρθρο 51 παράγραφος 4 του Συντάγματος, πλειοψηφία των 2/3 του όλου αριθμού των Βουλευτών, σελ.  
3. Αίτηση διεξαγωγής ονομαστικής ψηφοφορίας επί της αρχής και επί των άρθρων 6,8,11,13,14 και 21 του σχεδίου νόμου από τον Πρόεδρο της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδος και Βουλευτές του Κόμματός του, σελ.  
4. Ονομαστική ηλεκτρονική ψηφοφορία επί της αρχής και επί των άρθρων 6,8,11,13,14 και 21 καθώς επί της Υπουργικής τροπολογίας με γενικό αριθμό 79 και ειδικό 12 του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Εσωτερικών: ««Εκλογή ευρωβουλευτών, διευκόλυνση εκλογέων μέσω επιστολικής ψήφου, εκκαθάριση εκλογικών καταλόγων και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών», σελ.  
5. Επιστολικές ψήφοι επί της ονομαστικής ψηφοφορίας, σελ.  
6. Ανακοινώνεται ότι η τροπολογία με γενικό αριθμό 79 και ειδικό 12 δεν γίνεται δεκτή επειδή δεν συγκέντρωσε την απαιτούμενη από το άρθρο 51 παράγραφος 4 του Συντάγματος πλειοψηφία των δύο τρίτων του όλου αριθμού των Βουλευτών, σελ.  
 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΝΤΕΣ
ΓΕΡΟΒΑΣΙΛΗ Ο., σελ
ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ Γ., σελ.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ Ο., σελ.
ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ Ι., σελ.

ΟΜΙΛΗΤΕΣ

Α. Επί διαδικαστικού θέματος:
    ΓΕΡΟΒΑΣΙΛΗ  Ό. , σελ. 
    ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ Γ. , σελ. 
    ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ Π. , σελ. 
    ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ Ο. , σελ. 
    ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ Ι. , σελ. 
    ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ Δ. , σελ. 

Β. Επί προσωπικού θέματος:
    ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ Π. , σελ. 

Γ. Επί των επικαίρων ερωτήσεων:
    ΓΑΒΡΗΛΟΣ Γ. , σελ. 
    ΔΕΛΗΣ Ι. , σελ. 
    ΖΕΡΒΕΑΣ Α. , σελ. 
    ΛΙΒΑΝΙΟΣ Θ. , σελ. 
    ΜΑΚΡΗ  Ζ. , σελ. 
    ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΔΗΣ Σ. , σελ. 
    ΣΠΑΝΑΚΗΣ Β. , σελ. 

Δ. Επί του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Εσωτερικών:
    ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ  Χ. , σελ. 
    ΑΜΠΑΤΙΕΛΟΣ Ν. , σελ. 
    ΑΠΟΣΤΟΛΑΚΗΣ Γ. , σελ. 
    ΒΑΣΙΛΕΙΑΔΗΣ Β. , σελ. 
    ΒΟΡΙΔΗΣ Μ. , σελ. 
    ΓΙΑΝΝΟΥΛΗΣ Χ. , σελ. 
    ΓΚΙΟΚΑΣ Ι. , σελ. 
    ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ Κ. , σελ. 
    ΔΑΒΑΚΗΣ Α. , σελ. 
    ΔΗΜΗΤΡΙΑΔΗΣ Π. , σελ. 
    ΔΟΥΔΩΝΗΣ Π. , σελ. 
    ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΣ Α. , σελ. 
    ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ Π. , σελ. 
    ΚΑΖΑΜΙΑΣ Α. , σελ. 
    ΚΑΛΑΜΑΤΙΑΝΟΣ Δ. , σελ. 
    ΚΑΤΡΙΝΗΣ Μ. , σελ. 
    ΚΕΡΑΜΕΩΣ Ν. , σελ. 
    ΚΥΡΙΑΚΗΣ Σ. , σελ. 
    ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ Ζ. , σελ. 
    ΛΙΑΚΟΥΛΗ Ε. , σελ. 
    ΛΙΒΑΝΙΟΣ Θ. , σελ. 
    ΝΑΤΣΙΟΣ Δ. , σελ. 
    ΝΙΚΗΤΙΑΔΗΣ Γ. , σελ. 
    ΞΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ Θ. , σελ. 
    ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ Ν. , σελ. 
    ΠΑΠΑΣΩΤΗΡΙΟΥ  Σ. , σελ. 
    ΠΑΦΙΛΗΣ Α. , σελ. 
    ΠΟΥΛΟΥ Π. , σελ. 
    ΣΑΡΑΚΗΣ Π. , σελ. 
    ΣΙΜΟΠΟΥΛΟΣ Ε. , σελ. 
    ΣΥΡΙΓΟΣ Ε. , σελ. 
    ΤΖΑΚΡΗ  Θ. , σελ. 
    ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ Δ. , σελ. 
    ΤΖΟΥΦΗ Μ. , σελ. 
    ΤΣΑΒΔΑΡΙΔΗΣ Λ. , σελ. 
    ΤΣΙΑΡΑΣ Κ. , σελ. 
    ΦΕΡΧΑΤ Ο. , σελ. 
    ΦΩΤΗΛΑΣ Ι. , σελ. 
    ΧΗΤΑΣ Κ. , σελ. 
    ΧΡΗΣΤΙΔΗΣ Π. , σελ. 

Ε. ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ:
    ΔΕΛΗΣ Ι. , σελ. 

 










ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ
Κ΄ ΠΕΡΙΟΔΟΣ 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΜΕΝΗΣ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ
ΣΥΝΟΔΟΣ Α΄
ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΠE΄
Τετάρτη 24 Ιανουαρίου 2024
Αθήνα, σήμερα στις 24 Ιανουαρίου 2024, ημέρα Τετάρτη και ώρα 9.01΄ συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βουλευτηρίου η Βουλή σε ολομέλεια για να συνεδριάσει υπό την προεδρία του Ε΄ Αντιπροέδρου αυτής κ. ΟΔΥΣΣΕΑ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΥ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αρχίζει η συνεδρίαση.   
Παρακαλείται η κυρία Γραμματέας να ανακοινώσει τις αναφορές προς το Σώμα.
(Ανακοινώνονται προς το Σώμα από τη Γραμματέα της Βουλής κ. Μαρία Νεφέλη Χατζηιωαννίδου, Βουλευτή Επικρατείας, τα ακόλουθα:
Α. ΚΑΤΑΘΕΣΗ ΑΝΑΦΟΡΩΝ
(Να μπει το mail με τις αναφορές)
Β. ΑΠΑΝΤΗΣΕΙΣ ΥΠΟΥΡΓΩΝ ΣΕ ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ ΒΟΥΛΕΥΤΩΝ
(Να μπει το mail με τις απαντήσεις)
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Εισερχόμαστε στη συζήτηση των 
ΕΠΙΚΑΙΡΩΝ ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ
Με έγγραφό του ο Γενικός Γραμματέας Νομικών και Κοινοβουλευτικών Θεμάτων ενημερώνει το Σώμα για τις επίκαιρες ερωτήσεις που θα συζητηθούν σήμερα. 
Ξεκινάμε με την πρώτη με αριθμό 587/16-1-2024 επίκαιρη ερώτηση πρώτου κύκλου του Βουλευτή Αργολίδας της Κοινοβουλευτικής Ομάδας «ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία» κ. Γεωργίου Γαβρήλου προς την Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, με θέμα: «Κατάρριψη ενός ακόμη θλιβερού ρεκόρ το 2023 για τη χώρα μας αναφορικά με τα εργατικά ατυχήματα με σύνολο εκατόν ογδόντα δύο νεκρούς και διακόσιους ογδόντα έξι τραυματίες».
Ορίστε, κύριε συνάδελφε, έχετε τον λόγο για δύο λεπτά.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΑΒΡΗΛΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, στην πατρίδα μας καταρρίφθηκε το 2023 ένα τραγικό μαύρο ρεκόρ με εκατόν ογδόντα δύο ανθρώπους να έχουν χάσει τη ζωή τους και διακόσιους ογδόντα έξι να έχουν τραυματιστεί σοβαρά σε εργατικά ατυχήματα και πολλοί από αυτούς να βρίσκονται σε κατάσταση, πλέον, αναπηρίας, όπως μας ενημερώνει η ανεξάρτητη έρευνα της Ομοσπονδίας Συλλόγων Εργαζομένων Τεχνικών Επιχειρήσεων Ελλάδος. 
Σημειωτέον ότι και το 2022 είχαμε πολύ υψηλές καταγραφές με εκατόν τέσσερις νεκρούς και εκατόν σαράντα σοβαρά τραυματίες, χωρίς μάλιστα να υπολογίζεται σε αυτά τα νούμερα ο αριθμός των επαγγελματικών νόσων. 
Η Κυβέρνηση είναι υπόλογη για την υποβάθμιση του ΣΕΠΕ και την έλλειψη εντατικών ελέγχων στους χώρους εργασίας, ενώ κωφεύει στις επισημάνσεις και προτάσεις των αρμόδιων φορέων, όπως για παράδειγμα της ΓΣΕΕ που από το 2021 έχει επισημάνει το μεγάλο πρόβλημα, αλλά και από άλλους ειδικούς επιστήμονες στους χώρους υγιεινής και ασφάλειας των εργαζομένων. 
Για παράδειγμα, ο Έλληνας επικεφαλής του ευρωπαϊκού οργανισμού για την υγεία και ασφάλεια αποτύπωσε, επίσης από τον Απρίλιο του 2021, την επιδείνωση της κατάστασης στα ζητήματα υγείας και ασφάλειας στην εργασία στη χώρα μας και προειδοποιούσε για την επερχόμενη ραγδαία κλιμάκωση στη βάση ασκούμενων πολιτικών και της λειτουργίας των θεσμικών αρχών, προειδοποιώντας για τον κίνδυνο ραγδαίας αύξησης αυτών των θλιβερών ποσοστών. 
Δυστυχώς, δεν μπορέσαμε να ξεφύγουμε από αυτά τα θλιβερά ποσοστά τόσο για το έτος 2022 όσο και για το έτος 2023. Η απόσχιση της Επιθεώρησης Εργασίας από το Υπουργείο και η σύστασή της ως ανεξάρτητης αρχής αποτέλεσε τη χαριστική βολή στην τήρηση των κανόνων για την υγεία και την ασφάλεια στην εργασία. Οι ουσιαστικοί έλεγχοι απέναντι στην εργοδοτική παραβατικότητα, που συνεχώς αυξάνεται, είναι πλημμελείς και ανύπαρκτοι, ειδικά σε ορισμένες περιοχές εξαιτίας της υποστελέχωσης του πρώην ΣΕΠΕ. Υπάρχει άμεση ανάγκη για πολιτική προτεραιοποίηση του ζητήματος της υγείας και της ασφάλειας των εργαζομένων, ήδη από τους πρώτους μήνες του 2024 ώστε να ανασχεθεί η ραγδαία κλιμάκωση των εργατικών δυστυχημάτων στη χώρα μας. 
Ερωτάται η αρμόδια Υπουργός: Το Υπουργείο προτίθεται να λάβει τα μέτρα που χρειάζεται άμεσα να υλοποιηθούν, όπως η έναρξη ουσιαστικής συνεργασίας, κοινωνικού διαλόγου δηλαδή, μεταξύ Κυβέρνησης, συνδικάτων και εργοδοτών, η επαναλειτουργία του Σώματος Επιθεωρητών Εργασίας με στελεχιακή, οργανωτική, τεχνολογική ενδυνάμωση; Είναι μέσα στις πολιτικές σας η ενδυνάμωση των συλλογικών συμβάσεων, η ίδρυση φορέα ασφάλισης επαγγελματικού κινδύνου; 
Και τι σκοπεύετε να κάνετε για να απαλύνετε τον πόνο όλων αυτών των εργαζομένων που σήμερα βρίσκονται σε μια κατάσταση αναπηρίας ενδεχομένως ή των οικογενειών που έχασαν και θρηνούν εργαζόμενους; 
Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ευχαριστούμε.
Κύριε Υπουργέ, ο χρόνος σας είναι τρία λεπτά και η δευτερολογία σας άλλα τρία λεπτά.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ - ΠΕΤΡΟΣ ΣΠΑΝΑΚΗΣ (Υφυπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης): Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα την ανοχή σας για ένα με τρία λεπτά παραπάνω.
Αγαπητέ κύριε συνάδελφε, κατ’ αρχάς θέλω να σας πω ότι ο τίτλος της επίκαιρης ερώτησής σας δεν έχει καμμία απολύτως σχέση με τις δύο ερωτήσεις που μου κάνετε. 
Θέλω, όμως, να σας πω ότι ως Υφυπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης μπορώ να σας απαντήσω συγκεκριμένα για τα εργατικά ατυχήματα που συμβαίνουν κατά τη διάρκεια εργασίας των εργαζομένων και οι οποίοι απασχολούνται με οποιαδήποτε μορφή εξαρτημένης εργασιακής σχέσης και ο έλεγχος της εφαρμογής της νομοθεσίας για την υγεία και την ασφάλεια αυτών ανήκει στην Ανεξάρτητη Αρχή της Επιθεώρησης Εργασίας. 
Δεν ξέρω τα δεδομένα αυτά τα οποία εσείς καταθέτετε από πού τα αντλήσατε και πώς τεκμηριώνονται τα νούμερα, τα οποία δεν μπορώ να καταλάβω από πού τα έχουν βρει. Αλλά εν πάση περιπτώσει, εγώ θέλω να σας πω ότι στις περιπτώσεις εργατικού ατυχήματος σε κλάδους οικονομικής δραστηριότητας για τους οποίους εφαρμόζονται ειδικότερες νομοθετικές ρυθμίσεις, ο έλεγχος της εφαρμογής εκφεύγει των αρμοδιοτήτων της Επιθεώρησης Εργασίας. Δηλαδή, για παράδειγμα ατυχήματα σε βάρος εργαζομένων σε μεταλλεία, λατομεία, ορυχεία κ.λπ.. 
Σύμφωνα, όμως, με τα επίσημα δεδομένα της Ανεξάρτητης Αρχής της Επιθεώρησης Εργασίας, τα θανατηφόρα ατυχήματα που καταγράφηκαν το 2022 ήταν σαράντα έξι και όχι εκατόν τέσσερα. Για το 2023 υπολογίζονται περίπου επίσης σαράντα έξι και όχι εκατόν ογδόντα δύο όπως εσείς αναφέρετε. Σύμφωνα με την Επιθεώρηση Εργασίας δεν έχουμε ακόμη ακριβή αριθμό για το έτος 2023 εξαιτίας τεχνικών ή διαδικαστικών καθυστερήσεων. Συνεπώς τυχόν αποκλίσεις που ενδεχομένως να παρουσιάζονται στις καταγραφές άλλων φορέων σχετικά με τα εργατικά ατυχήματα που εμπίπτουν στην αρμοδιότητα του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, προκύπτουν ενδεχομένως από μετρήσεις όπως αυτή που επικαλείστε σήμερα εσείς. 
Κατανοώ το ενδιαφέρον για την υγεία και την ασφάλεια των εργαζομένων, όμως δεν μπορώ να πιστέψω ούτε και να δεχτώ ότι είναι περισσότερο από το δικό μας, ιδίως μετά και από τις θεσμικές παρεμβάσεις που έχουν γίνει από το Υπουργείο Εργασίας κατά τη διάρκεια της τωρινής και της προηγούμενης θητείας της Κυβέρνησης του Κυριάκου Μητσοτάκη. 
Να αναφέρω ενδεικτικά ότι μόνο από τον Ιούλιο και μέχρι σήμερα ενισχύσαμε την ασφάλεια των διανομέων με μοτοποδήλατα ή μοτοσικλέτες με πρόβλεψη για προστατευτικό εξοπλισμό. Θωρακίσαμε την προστασία των εργαζομένων που εκτίθενται σε υψηλές θερμοκρασίες. Ενισχύσαμε την προστασία των εργαζομένων σε ζώνες υψηλής επικινδυνότητας. Διευκολύνουμε το έργο των ιατρών εργασίας και προβλέψαμε πρότυπο για την τήρηση ατομικού ιατρικού φακέλου των εργαζομένων. Επικαιροποιήσαμε τον κατάλογο ειδικοτήτων μηχανικών που μπορούν να ασκήσουν καθήκοντα τεχνικού ασφαλείας. Και στο πλαίσιο της πρόληψης εργατικών ατυχημάτων, κύριε συνάδελφε, επικαιροποιήσαμε τους όρους και τις προϋποθέσεις για την εκτέλεση προγραμμάτων επιμόρφωσης εργοδοτών και εργαζομένων για θέματα άσκησης καθηκόντων τεχνικού ασφαλείας σε επιχειρήσεις β΄ και γ΄ κατηγορίας. 
Επίσης, στο πεδίο της πρόληψης οργανώνουμε δράσεις δημοσιότητας, με τελευταία αυτή για την υγεία και την ασφάλεια στην εργασία που πραγματοποιήθηκε στο Υπουργείο πριν από περίπου ενάμιση μήνα. Μάλλον, όμως, κύριε συνάδελφε δεν την παρακολουθήσετε. Κάναμε έναν εξαιρετικό διάλογο και με τους κοινωνικούς εταίρους για την πρόληψη εργατικών ατυχημάτων, αλλά μάλλον είδατε μόνο σχετικά δημοσιεύματα που ήθελαν να υποτιμήσουν και να υποβαθμίσουν τις πρωτοβουλίες του Υπουργείου Εργασίας, όπως αυτό που διαβάσαμε σε σχετικό site την επόμενη ακριβώς ημέρα. 
Σας παρακαλώ, λοιπόν, κύριε συνάδελφε, να βλέπουμε τα επίσημα στοιχεία. Διότι η Επιθεώρηση Εργασίας είναι μια ανεξάρτητη αρχή, που λογοδοτεί, που έχει απολογισμό, που φέρνει συγκεκριμένα νούμερα και μάλιστα κατατίθενται στο Κοινοβούλιο. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ευχαριστούμε, κύριε Υπουργέ. 
Ελάτε, κύριε συνάδελφε, έχετε τον λόγο για τρία λεπτά.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΑΒΡΗΛΟΣ:  Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, προφανώς δεν γνωρίζετε ότι έχουμε την τιμή ως χώρα στον ευρωπαϊκό οργανισμό που παρακολουθεί την υγεία και την ασφάλεια των εργαζομένων από την πλευρά των ελληνικών και ευρωπαϊκών συνδικάτων αυτή την περίοδο να έχουμε Πρόεδρο Έλληνα, τον κ. Στοϊμενίδη. Αυτά είναι τα επίσημα στοιχεία που παρουσιάστηκαν και στην Ευρωπαϊκή Ένωση, δυστυχώς, εκατόν ογδόντα δύο νεκροί και διακόσιοι ογδόντα έξι σοβαρά τραυματίες. 
Γι’ αυτό, λοιπόν, φτιάξτε τις υπηρεσίες σας στο Υπουργείο Εργασίας, γιατί αυτό είναι το πρόβλημα, φτιάξτε μια δομή να παρακολουθεί αυτά τα σοβαρά ζητήματα που απασχολούν πλέον τη χώρα και τείνουν τα εργατικά ατυχήματα να γίνουν κοινωνικό πρόβλημα πλέον.
Τώρα σε ό,τι σας αφορά και μπορεί ενδεχομένως να το γνωρίζετε, ναι το ΣΕΠΕ έκανε κάποιους ελέγχους. Ένας στους τέσσερις ελεγχόμενους βρέθηκε να έχει παραβιάσει εργοδότης τις εργασιακές σχέσεις, το εργατικό δίκαιο, κατά τους ελέγχους. Ένας στους επτά βρέθηκε να έχει παραβιάσει κανόνες της υγείας και της ασφάλειας των εργαζομένων του. Πολύ σοβαρό ποσοστό για τη χώρα μας. 
Συνεπώς, αυτό που χρειάζεται η χώρα είναι μία δομή κεντρική και περιφερειακή, στελέχωση του ΣΕΠΕ με πρόσληψη προσωπικού, κάτι που έχετε πλέον σταματήσει να κάνετε και πλέον δεν σας απασχολεί. Γιατί όποτε σας συμφέρει λέτε ότι το ΣΕΠΕ μετατράπηκε σε ανεξάρτητη αρχή, όποτε θέλετε να το αξιοποιήσετε λέτε ότι έχετε τον έλεγχο και την εποπτεία. Συνεπώς αυτά είναι τα ζητήματα που πρέπει να δούμε.
Σας έχουμε επισημάνει πολλές φορές, φτιάξτε όπως είπαμε μία κεντρική επιτελική δομή να παρακολουθεί αυτά τα σοβαρά ζητήματα. Κατοχυρώστε τον φορέα που είχε ξεκινήσει ο ΣΥΡΙΖΑ να λειτουργεί ασφάλισης επαγγελματικού κινδύνου και ως φορέα ασφάλισης επαγγελματικής νοσηρότητας. Φτιάξτε περιφερειακά τμήματα που να παρακολουθούν αυτά τα ζητήματα της υγείας και της ασφάλειας των εργαζομένων. Φτιάξτε επιτέλους αυτή την επιτροπή κρίσεων βαρέων και ανθυγιεινών ενσήμων. Ακόμη περιμένουμε τη νέα λίστα. Κάντε αναγγελία επίσημα, να ξέρουν και οι εργοδότες και οι εργαζόμενοι ποιες ασθένειες είναι και να καταγραφούν στο πλαίσιο της επαγγελματικής νοσηρότητας που η Ευρωπαϊκή Ένωση αναγνωρίζει. Έχουμε μείνει πολύ πίσω σε αυτά τα ζητήματα υγείας και ασφάλειας. 
Ασφαλώς, δεν είναι τυχαία τα εργατικά ατυχήματα και δυστυχήματα που είδαν το φως της δημοσιότητας και ασφαλώς τείνουν, όπως είπα, να μετατραπούν σε ένα μεγάλο κοινωνικό πρόβλημα. Οδηγηθήκαμε εδώ γιατί έχετε κάνει μια αγορά εργασίας ζούγκλα. Όλα αυτά τα ατυχήματα και δυστυχήματα συμβαίνουν την όγδοη, την ένατη, τη δέκατη ώρα απασχόλησης του κάθε εργαζόμενου, τη δέκατη τρίτη με βάση και τη θέσπιση που φέρατε για παράλληλη απασχόληση και για δεκατρείς ώρες απασχόληση την ημέρα. Τότε παρατηρούνται αυτά τα ατυχήματα. Μετατρέψατε την αγορά εργασίας με δική σας ευθύνη σε μία ζούγκλα και γι’ αυτό έχουμε αύξηση αυτών των ατυχημάτων. 
Σας ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ελάτε κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο για τρία λεπτά. 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ - ΠΕΤΡΟΣ ΣΠΑΝΑΚΗΣ (Υφυπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης): Κύριε συνάδελφε, θέλω να καταθέσω στη Βουλή συγκεκριμένους αριθμούς ελέγχων για να μη μιλάμε αόριστα. Επί των ημερών σας, όταν δεν ήταν ανεξάρτητη αρχή, είχαμε το 2018 είκοσι χιλιάδες πεντακόσιους ογδόντα επτά ελέγχους. Το 2023 κλείνουμε με είκοσι εννέα χιλιάδες εκατόν πενήντα τέσσερις ελέγχους. Δηλαδή -και αυτό θέλω να καταγραφεί στα Πρακτικά- οι έλεγχοι από την Επιθεώρηση Εργασίας έχουν αυξηθεί κατά 35% επί των ημερών της Νέας Δημοκρατίας. Και αυτό γιατί έγινε η Ανεξάρτητη Αρχή της Επιθεώρησης Εργασίας. Και αυτό γιατί ως ανεξάρτητη αρχή σύμφωνα με το 43α του Κανονισμού της Βουλής υπόκειται σε κοινοβουλευτικό έλεγχο από τη Μόνιμη Ειδική Επιτροπή Θεσμών και Διαφάνειας. 
Στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της η Ανεξάρτητη Αρχή της Επιθεώρησης Εργασίας έχει στόχο την μέγιστη δυνατή προστασία των εργαζομένων. Για το 2022 διενήργησε είκοσι έξι χιλιάδες εξακόσιους πενήντα ελέγχους. Από το 2022 στο 2023  έχουμε αύξηση που ξεπερνά το 9,4%. 
Επειδή μιλήσατε για ζούγκλα στην αγορά εργασίας, κύριε συνάδελφε, 9,4% είναι η ανεργία που κατάφερε η Κυβέρνηση Μητσοτάκη να τη ρίξει δέκα μονάδες και να πάει στο 9,4% και να σπάσει τον φράχτη του 10% μετά από δύο δεκαετίες. Ναι, αυτά είναι τα αποτελέσματα μας, ας τα ακούει ο ελληνικός λαός.
Και θέλω να σας πω και κάτι άλλο. Οι έλεγχοι είναι στοχευμένοι και γίνονται με συγκεκριμένο τρόπο, αντικειμενικό. Το πλαίσιο που υπάρχει σήμερα, προβλέπει απονομή συντάξεων λόγω θανάτου εργαζομένου σε εργατικό ατύχημα στα μέλη της οικογένειάς του, η οποία μάλιστα δεν μπορεί να υπολείπεται του ποσού που αντιστοιχεί στο διπλάσιο ποσό της εθνικής σύνταξης για είκοσι έτη ασφάλισης και σήμερα ανέρχεται στα 852 ευρώ.
Όσον αφορά τον φορέα επαγγελματικού κινδύνου, η ίδρυση φορέα επαγγελματικού κινδύνου εντάσσεται στην εθνική στρατηγική για την υγεία και ασφάλεια στην εργασία 2022-2027 που έχουμε θεσπίσει. Στο πλαίσιο αυτό η μελέτη δημιουργίας του φορέα έχει συμπεριληφθεί και στο εθνικό πρόγραμμα δράσης για το ετήσιο πρόγραμμα δράσης για την υγεία και ασφάλεια για το έτος 2024. Αναφέρω επίσης ότι στην εθνική στρατηγική για την υγεία και ασφάλεια προβλέπονται συγκεκριμένες νομοθετικές οργανωτικές επιχειρησιακές δράσεις, όπως και η αναμόρφωση και ο εκσυγχρονισμός του κώδικα νόμων για την υγεία και ασφάλεια στην εργασία. Και επειδή, κύριε συνάδελφε, είστε νομικός και καλός νομικός -νέος Βουλευτής, αλλά είστε πολύ έμπειρος νομικός- θα θέλαμε ο ΣΥΡΙΖΑ, θα θέλαμε το ΚΚΕ, θα θέλαμε το ΠΑΣΟΚ, θα θέλαμε όλη η Αντιπολίτευση να καταθέσει τις προτάσεις της μέσα σε αυτήν την αναμόρφωση μετά από δεκατέσσερα ολόκληρα χρόνια που κάνουμε για την υγεία και ασφάλεια στην εργασία. Διότι θέλουμε να εκσυγχρονίσουμε, να εναρμονίσουμε, να προσαρμόσουμε τους κανόνες υγείας και ασφάλειας στα σημερινά δεδομένα, μέσα από την επανεξέταση των επαγγελμάτων που είναι επικίνδυνα. Όλα αυτά δεν μπορούν να γίνουν αν δεν υπάρχει διάλογος, που αυτόν τον διάλογο εμείς το ξεκινήσαμε στο Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης και με τους κοινωνικούς εταίρους και με τα συνδικαλιστικά σωματεία και η πόρτα μας είναι πάντα ανοιχτή.
Ευχαριστώ πάρα πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Συνεχίζουμε τώρα με τη δεύτερη με αριθμό 603/22-1-2024 επίκαιρη ερώτηση πρώτου κύκλου του Βουλευτή Α΄ Θεσσαλονίκης της Κοινοβουλευτικής Ομάδας «Κομμουνιστικό Κόμμα Ελλάδας» κ. Ιωάννη Δελή προς τον Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, με θέμα: «Άμεση λύση για τη συνέχεια λειτουργίας του 2ου ΕΕΕΕΚ και του Ειδικού Νηπιαγωγείου και Δημοτικού Σχολείου για παιδιά με αυτισμό στον Δήμο Πυλαίας - Χορτιάτη της Π.Ε. Θεσσαλονίκης».
Κύριε συνάδελφε, έχετε τον λόγο για δύο λεπτά.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΕΛΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Πάμε, λοιπόν, κυρία Υπουργέ στην ειδική αγωγή, στον πολύπαθο αυτό χώρο της εκπαίδευσης. Είναι γνωστά τα κτηριακά προβλήματα που αντιμετωπίζει συνολικά αυτός ο χώρος και πιο ειδικά το πρόβλημα το κτηριακό που αντιμετωπίζουν τρία σχολεία, νηπιαγωγείο, δημοτικό και ΕΕΕΕΚ στον Δήμο Πυλαίας - Χορτιάτη. Αυτά τα τρία σχολεία, εκτός από συστεγαζόμενα μεταξύ τους, συστεγάζονται ταυτόχρονα και με μια εν ενεργεία βιοτεχνία και με ένα εργοτάξιο. Δεν θα τον έλεγες και τόσο πολύ καλό παιδαγωγικά αυτόν τον χώρο. Δεν υπάρχει αυλή, δεν υπάρχει έξοδος κινδύνου, δεν υπάρχουν πιστοποιητικά πυρασφάλειας, καταλληλότητας, με λίγα λόγια αυτό το κτήριο δεν κάνει σχολείο. Το έχω επισκεφτεί πάρα πολλές φορές και έχω άμεση γνώση.
Αυτά η Κυβέρνηση τα γνωρίζει, τα γνωρίζει και ο δήμος, τίποτα δεν έχει γίνει όλα αυτά τα χρόνια και φτάνουμε τώρα στο επίμαχο ζήτημα. Λαμβάνεται από την Περιφερειακή Διεύθυνση Εκπαίδευσης Κεντρικής Μακεδονίας μια απόφαση, επικαλούμενη την απόφαση του Δήμου Πυλαίας – Χορτιάτη, όπου για αυτά τα σχολεία -και τα τρία- η λειτουργία τους αναστέλλεται και τα παιδιά διαμοιράζονται σε άλλα σχολεία, διασπείρονται σε μια ακτίνα τριάντα, σαράντα χιλιομέτρων. Επαναλαμβάνω, μιλάμε για ειδικό σχολείο, για παιδιά με αυτισμό.
Αντί, δηλαδή, η Κυβέρνηση να μεριμνήσει για αυτά τα παιδιά να πάνε -κάθε σχολείο, νηπιαγωγείο ως νηπιαγωγείο, συνολικά με τους μαθητές τους, τους εκπαιδευτικούς, το ίδιο για το δημοτικό, το ίδιο για το ΙΕΚ- ως ένα ενιαίο σύνολο και να μεταστεγαστούν μέχρις ότου βρεθεί τέλος πάντων λύση στο κτηριακό ζήτημα, η Κυβέρνηση ουσιαστικά με την απόφασή της αυτή διαλύει  τα σχολεία και αυτό βεβαίως θα έχει πολύ σημαντικές αρνητικές επιπτώσεις στα παιδιά αυτά και στις οικογένειές τους.
Η ερώτηση, λοιπόν, έχει δύο σκέλη. Τι θα κάνετε ως Υπουργείο για το άμεσο ζήτημα της διάλυσης των σχολείων; Λέμε να πάρετε πίσω αυτήν την απόφαση, να μην διασπαρούν τα παιδιά σε άλλα μέρη, να βρεθεί ένας χώρος ώστε να πάνε ως ενιαίο σύνολο κάθε σχολείο. Τι θα κάνετε για να λυθεί το κτηριακό ζήτημα;
Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κυρία Υπουργέ, έχετε τον λόγο για τρία λεπτά.
ΖΕΤΤΑ ΜΑΚΡΗ (Υφυπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού): Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κατ’ αρχάς, επί του πιεστηρίου, όπως λένε και οι δημοσιογράφοι -που δεν είμαστε-, η τελευταία εξέλιξη, κύριε συνάδελφε, για το ειδικό νηπιαγωγείο και το δημοτικό στην Κερασιά Θεσσαλονίκης -λίγο πριν τη Μηχανιώνα, όπως ξέρετε εσείς- θα μεταφερθούν τα δύο παιδάκια του νηπιαγωγείου σε οίκημα του Δήμου Καλαμαριάς, στο οποίο θα αρχίσουν να γίνονται κάποιες εργασίες προσαρμογής εντός των ημερών. Θα πάνε τα παιδιά του δημοτικού. Ο Περιφερειακός Διευθυντής και πρώην Γενικός Γραμματέας του Υπουργείου μας κ. Κόπτσης, έχει κάνει συναντήσεις με τους γονείς που θέλουν μόνιμη λύση. Δεν τους πειράζει η μετακίνηση των παιδιών και με αυτήν τη διευθέτηση συναινούν. Μένει ακόμη να δώσουμε λύση για το ΕΕΕΕΚ, γιατί κανένας από τους όμορους δήμους, ούτε η Πυλαία – Χορτιάτης, ούτε η Θέρμη, ούτε ο Δήμος Θερμαϊκού το θέλουν και έχει απευθυνθεί ο Περιφερειακός Διευθυντής στον Δήμο Θεσσαλονίκης και περιμένει απάντηση.
Στην ερώτησή σας τώρα, αντιλαμβάνεστε και εσείς και από τη γραπτή ερώτηση και από αυτά που είπατε προφορικά στην πρωτολογία σας ότι απευθύνεστε σε λάθος Υπουργείο. Ο συνάδελφος σας κ. Συντυχάκης, είχε απευθυνθεί για ανάλογα θέματα στον κ. Λιβάνιο και είχε πάρει και τις δέουσες απαντήσεις. Το κτηριακό είναι γνωστό σε όλους και εσάς που είστε έμπειρος και ασχολείστε με τα θέματα της παιδείας. Ο προγραμματισμός, η απόκτηση γης, η μελέτη, η ανέγερση διδακτηρίων κάθε βαθμίδας, τα έργα επισκευών, τα έργα συντήρησης, ο υλικοτεχνικός εξοπλισμός είναι στις αρμοδιότητες των δήμων και οι δήμοι εποπτεύονται από το Υπουργείο Εσωτερικών και χρηματοδοτούνται από το Υπουργείο Εσωτερικών. Την τρέχουσα αρμοδιότητα έχει η ΚΤΥΠ, η «ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ Α.Ε.» μέσω του προγράμματος δημοσίων επενδύσεων που εποπτεύεται από το Υπουργείο Μεταφορών και Υποδομών, όχι από το Υπουργείο μας. Σε κάθε περίπτωση, επειδή είναι ευαίσθητο θέμα, θα σας απαντήσει το Υπουργείο Παιδείας.
Τι κάναμε εμείς για το ειδικό εργαστήριο από το 2005; Τα προβλεπόμενα. Αφού μας διαβεβαίωσε ο δήμος, δηλαδή το δημοτικό συμβούλιο, η Ενιαία Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας, η οικονομική υπηρεσία ότι υπάρχει κατάλληλος χώρος στέγασης -εκείνη μας διαβεβαίωσε- και χρηματοδότηση της στέγασης αυτής, εμείς δώσαμε την άδεια λειτουργίας. Το ειδικό νηπιαγωγείο, το ειδικό δημοτικό σχολείο και το δεύτερο ΕΕΕΕΚ του Δήμου Πυλαίας - Χορτιάτη συστεγάζονται σε νοικιασμένο κτήριο επί της οδού 17ης Νοέμβρη της Πυλαίας. Δεν έχει σημασία πόσοι είναι οι μαθητές. Είναι γνωστό, να μην χάνουμε τον χρόνο.
Τι έχει γίνει από το 2022; Το Υπουργείο μας με την αρμόδια διεύθυνση που είναι το Τμήμα Μελετών της Γενικής Διεύθυνσης Στρατηγικού Σχεδιασμού, Προγραμματισμού και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης έστειλε το προτεινόμενο κτιριολογικό πρόγραμμα. Γι’ αυτούς που δεν ξέρουν -όχι για εσάς-, εμείς με βάση τα παιδιά, τις ανάγκες, υποδεικνύουμε ένα κτιριολογικό πρόγραμμα το οποίο θα καλύψει αυτές τις εκπαιδευτικές ανάγκες, όπως συμβαίνει και στην περίπτωση αυτή. Με βάση αυτή τη δική μας εμπλοκή -που είναι και η μόνη μας εμπλοκή στο κτηριακό- εξέδωσε ο Δήμος Πυλαίας - Χορτιάτη μια διακήρυξη εκδήλωσης ενδιαφέροντος για να μισθώσει ακίνητο, παρουσιάστηκε μια πρόταση που αφορούσε στο ήδη χρησιμοποιούμενο κτήριο, το οποίο προφανώς και κρίθηκε ακατάλληλο, επανήλθε ο Δήμος Πυλαίας - Χορτιάτη -τα λέω, κύριε Πρόεδρε, όσο πιο συνοπτικά μπορώ, αλλά για να κατατοπίσω και τον συνάδελφο- και τώρα η Επιτροπή Καταλληλότητας θα επισκεφθεί το δεύτερο κτήριο που είναι -όπως ξέρετε- κτήριο που παλιά στεγάζονταν ιδιωτικά σχολεία. Το επισκέφθηκε, λοιπόν, στις 9 Ιανουαρίου του 2024 και περιμένουμε την έκδοση του πορίσματος.
Σε ό,τι αφορά την ΚΤΥΠ, που όπως σας είπα έχει συντρέχουσα αρμοδιότητα, μέχρι σήμερα που σας απαντώ δεν έχει υποβληθεί κανένα αίτημα για την ανέγερση νέου ειδικού δημοτικού σχολείου για τα παιδιά με αυτισμό ή ΕΕΕΕΚ. Τι κάνει η Περιφερειακή Διεύθυνση Μαγνησίας; Από το ενδιαφέρον που έχει, γιατί σας είπα, παρ’ ότι δεν υπάρχει η δική μας κύρια αρμοδιότητα, αντιλαμβανόμαστε την ανάγκη μεταστέγασης. Σας είπα την εξέλιξη, η οποία υπάρχει, οπότε δεν χρειάζεται να σας πω τις μέχρι τώρα ενέργειες και να πάρω περισσότερο χρόνο. Περιμένουμε επίσης και από την Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας εάν υπάρχει η δυνατότητα να χρηματοδοτήσει την τοποθέτηση προκατασκευασμένων αιθουσών. Οι συνεργασίες και οι συνεννοήσεις με τους άλλους δήμους είχαν το αποτέλεσμα που σας είπα στην αρχή της τοποθέτησής μου.
Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κύριε συνάδελφε, έχετε τον λόγο για τρία λεπτά.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΕΛΗΣ: Απαντώντας στην κυρία Υπουργό ότι απευθυνόμαστε σε λάθος Υπουργείο, θα ήθελα να της πω ότι η ίδια κατέρριψε αυτό το επιχείρημα που κατέθεσε με την τοποθέτησή της, απαντώντας επί της ουσίας της ερώτησης. Ξέρετε, δεν απευθυνόμαστε σε λάθος Υπουργείο και θα σας εξηγήσω. Σιγά - σιγά θα μας πείτε ότι απευθυνόμαστε και σε λάθος Κυβέρνηση. 
Η ευθύνη της Κυβέρνησης είναι συνολική και το πρόβλημα διευκρίνισα από την πρωτολογία μου ότι έχει τη ρίζα του βεβαίως στο κτηριακό, αλλά η ουσία της ερώτησης, το περιεχόμενο της ερώτησης το βασικό, αφορά ένα παιδαγωγικό ζήτημα, την ενιαία λειτουργία ενός σχολείου. Αυτό με συγχωρείτε, κυρία Υπουργέ, δεν αφορά το Υπουργείο Εσωτερικών, αφορά το Υπουργείο Παιδείας. Περί αυτού πρόκειται. Να μην μαλώνουμε τώρα για τα αυτονόητα. 
ΖΕΤΤΑ ΜΑΚΡΗ (Υφυπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού): Δεν μαλώνουμε.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΕΛΗΣ: Από εκεί και πέρα την απόφαση της αναστολής λειτουργίας των σχολείων δεν μπορεί να την πάρει κανένας δήμος και κανένα Υπουργείο Εσωτερικών. Την παίρνει το Υπουργείο Παιδείας. Συγκεκριμένα εδώ την πήρε η Περιφερειακή Διεύθυνση Εκπαίδευσης Κεντρικής Μακεδονίας, μία υπηρεσία του δικού σας Υπουργείου. Άρα, λοιπόν, μην μας λέτε εδώ ότι απευθυνόμαστε σε λάθος Υπουργείο. Στο πλέον κατάλληλο Υπουργείο απευθυνόμαστε.
Και προχωράω τώρα στην ουσία. Το πρόβλημα, το κτηριακό, γιατί αυτή είναι η ρίζα του προβλήματος είναι γνωστό εδώ και δέκα, μην σας πω, είκοσι χρόνια. Το γνωρίζουμε. Δεν έχει γίνει τίποτα ούτε από την πολιτεία ούτε από το δήμο. 
Ξέρετε πόσο απέχει η Πυλαία από την Κερασιά; Δεκάδες χιλιόμετρα. Δεν είναι τόσο εύκολο να λες στις οικογένειες παιδιών νηπιαγωγείου ότι «θα φύγετε από την Πυλαία και θα πάτε στην Κερασιά» ή στα παιδιά του δημοτικού να λες ότι «πέντε θα πάτε εδώ, δέκα θα πάτε εκεί». Μιλάμε για μεγάλες αποστάσεις και το ζήτημα δεν είναι μόνο οι αποστάσεις, κυρία Υπουργέ, αλλά είναι η αλλαγή του σχολικού περιβάλλοντος. Μιλάμε για ειδικά σχολεία, μιλάμε για παιδιά με αυτισμό, όπου η σταθερότητα του περιβάλλοντος είναι βασικός όρος όχι μονάχα για τη διαπαιδαγώγηση τους, αλλά για τη λειτουργία τους την καθημερινή, θα επιδράσει σε συναισθηματικό, αναπτυξιακό, μαθησιακό επίπεδο. 
Και σε ποια άραγε σχολεία θα πάνε αυτά τα παιδιά; Θα σας παρακαλούσα, κυρία Υπουργέ, μιας και έχετε αυτή την ευθύνη, την αρμοδιότητα της ειδικής αγωγής, να πάτε και να επισκεφθείτε το 1ο Ε.Ε.Ε.ΕΚ Κορδελιού. Είναι πραγματικά -και δεν θα διστάσω να χρησιμοποιήσω τη λέξη- μια ντροπή για την εκπαίδευση της χώρας μας. Αυτό το σχολείο δεν κάνει ούτε για αποθήκη και βρίσκονται εκεί παιδιά. Έχουμε κάνει επίκαιρη ερώτηση γι’ αυτό. Δεν υπάρχει καν αυλή. Μιλάμε για παιδιά με αναπηρία και δεν υπάρχει ασανσέρ. Είναι διώροφο, είναι ισόγειο και πρώτος όροφος μιας οικοδομής. Σε αυτό το σχολείο θα πάνε τα παιδιά αυτά που θα μοιραστούν ή μήπως θα πάνε στο κτήριο του Αγίου Αθανασίου, τριάντα χιλιόμετρα έξω; Είναι ένα ολοκαίνουργιο κτήριο, είναι αλήθεια, αλλά όμως δεν χωράει άλλα παιδιά και αρχίζουν τα διαχωριστικά, τα γνωστά. Δεν μπορούν να πάνε επιπλέον παιδιά. Γι’ αυτό κάνουμε έκκληση και σας καλούμε, μαζί βεβαίως με τους γονείς, μαζί με τους εκπαιδευτικούς, οι οποίοι κινητοποιούνται για να βρεθεί μια λύση σε συνεργασία φυσικά του Υπουργείου Παιδείας με το Υπουργείο Εσωτερικών και τον δήμο. Και τα τρία αυτά που ανέφερα είναι εκφράσεις διοικητικές της ίδιας πολιτείας που λέγεται Ελλάδα. 
Αυτήν την ευθύνη έχετε εσείς και σας διαβεβαιώνω εδώ ότι απ’ όσο γνωρίζουμε οι κινητοποιήσεις -γιατί το αίτημα είναι δίκαιο- θα συνεχιστούν και καλά θα κάνουν και εμείς θα είμαστε στο πλευρό τους.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ευχαριστούμε, κύριε Δελή.
Κυρία Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΖΕΤΤΑ ΜΑΚΡΗ (Υφυπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Μάλλον τις κινητοποιήσεις τις κάνετε μόνοι σας. Γιατί δεν με ακούσατε, συναινούν οι γονείς των μαθητών του νηπιαγωγείου και του δημοτικού. Βρέθηκε λύση γι’ αυτό. Το Ε.Ε.Ε.ΕΚ μας μένει τώρα. 
Σε ό,τι αφορά την παρατήρηση που μου κάνετε, γιατί απαντώ; Απαντώ από ευαισθησία, από υποχρέωση σε μια ερώτηση ενός συναδέλφου. Μόνος σας είπατε ότι η ρίζα του προβλήματος είναι το κτηριακό. Το είπατε στην προφορική τοποθέτηση. Θέλετε να σας διαβάσω την ερώτηση; «Την ανέγερση σύγχρονων διδακτηρίων». Σας είπα δεν είναι το στεγαστικό αρμοδιότητα του Υπουργείου Παιδείας, ούτε το Υπουργείο Παιδείας απαντά συνολικά για την Κυβέρνηση. Δεν ασκείται έτσι ο κοινοβουλευτικός έλεγχος. Διαφορετικά θα ήταν εδώ ένας Υπουργός ή Υφυπουργός και θα απαντούσε σε όλες τις ερωτήσεις. Πρέπει να συνεννοούμαστε.
Να πάμε μόνο για το Ε.Ε.Ε.ΕΚ, τώρα γιατί για τα υπόλοιπα, όπως είπα λύθηκαν τα θέματα. Μία από τις λύσεις που προτείνει η περιφερειακή διεύθυνση, ήταν οι υποδείξεις που έκανε η επιτροπή καταλληλότητας του δήμου –μην κουράζουμε ξανά με τις επαναλήψεις- εκείνη είναι η οποία κρίνει αν είναι κατάλληλο το κτήριο, σε αυτό το υφιστάμενο κτήριο να γίνουν παρεμβάσεις από τον δήμο, δηλαδή να αλλάξει η χρήση του χώρου, η στατική μελέτη του κτηρίου, να ενισχυθεί δηλαδή στατικά το κτήριο αν υπάρχει ανάγκη, να αποκατασταθεί το στέγαστρο, να κατασκευαστεί ντους προδιαγραφών ΑΜΕΑ, να γίνεται τακτικά απεντόμωση και μυοκτονία -κοιτάξτε ευθύνες που έχει ο δήμος, γι’ αυτό σας λέω σε λάθος Υπουργείο απευθύνεστε- η διαμόρφωση ικανοποιητικού αύλειου χώρου, το επισημάνατε κι εσείς, να επισκευαστεί ο αγωγός αποχέτευσης, να γίνει αποψίλωση και απομάκρυνση περιττών αντικειμένων. 
Όλα αυτά η επιτροπή καταλληλότητας του δήμου τα εισηγείται στον δήμο και ο περιφερειακός διευθυντής ζητεί από τον δήμο να τα υλοποιήσει για να γίνει αυτός ο χώρος ανθρώπινος και κατάλληλος για τα παιδιά τα οποία βρίσκονται εκεί. 
Τώρα εάν παρ’ όλα αυτά δεν υπάρξει συμμόρφωση του δήμου -προφανώς δεν το θέλει το σχολείο, δεν ξέρω, δεν μπορώ να εικάσω κάτι που δεν έχω έγκυρη πληροφόρηση-, η ευθύνη του περιφερειακού διευθυντή είναι να μη χαθεί ούτε μια ημέρα μαθημάτων και γι’ αυτό η κατανομή ήδη ως άσκηση έχει γίνει για να πάνε σε όμορες σχολικές μονάδες, σε συνεννόηση με την Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας για να γίνει η μεταφορά γιατί και αυτό έχει σημασία,  έχει ήδη γίνει και επαναλαμβάνω το πρόβλημα παραμένει μόνο για το Ε.Ε.Ε.ΕΚ.
Τώρα να λέτε σε μια Κυβέρνηση, η οποία διόρισε για πρώτη φορά, μόνιμους διορισμούς, καθηγητές και δασκάλους στην ειδική αγωγή, πρώτη φορά στα εκπαιδευτικά χρονικά, μαζί με τους αναπληρωτές που υπάρχουν, νομίζω είναι επιεικώς άδικο και δεν νομίζω ότι υπάρχει και λόγος να επιμείνω περισσότερο στην έμπρακτη φροντίδα που δείχνουμε για τα παιδιά που έχουν ειδικές ανάγκες και για τη δική τους επαγγελματική εκπαίδευση και κατάρτιση, αλλά και τη φοίτησή τους. 
Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος):  Ευχαριστώ.
Θα συζητηθεί η πρώτη με αριθμό 1488/1-11-2023 ερώτηση του κύκλου των αναφορών και ερωτήσεων του Βουλευτή Κιλκίς της Κοινοβουλευτικής Ομάδας «ΠΑΣΟΚ – Κίνημα Αλλαγής» κ. Στέφανου Παραστατίδη προς τον Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, με θέμα: «Δυσλειτουργίες και καθυστερήσεις σχετικά με την ολοκλήρωση της διαδικασίας και ερωτήματα σχετικά με την εφαρμογή του πολλαπλού βιβλίου». 
Ελάτε, κύριε Παραστατίδη.
ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΔΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, κυρία Υπουργέ, η ερώτηση αφορά το πολλαπλό βιβλίο, ένα θέμα το οποίο θεωρούμε ότι είναι εξόχως σημαντικό και είναι ένα από τα βήματα τα οποία χρειάζεται το εκπαιδευτικό μας μοντέλο να αποσυγκεντρωθεί, είναι ένα μοντέλο εντόνως συγκεντρωτικό και οι εκπαιδευτικοί λειτουργούν σχεδόν διεκπεραιωτικά, εκπαιδευτικοί - μηχανές οι οποίοι είναι αφυδατωμένοι από φαντασία, από δημιουργικότητα, από καινοτομία. 
Ένα από τα βήματα -μικρό, μεγάλο, θα δείξει- είναι το πολλαπλό βιβλίο και νομίζω ότι έχει γίνει μια περιπέτεια. Η πρώτη ερώτηση είναι πού βρισκόμαστε. Έχουν υπάρξει διαδοχικές παρατάσεις, καταληκτικά φαίνεται με βάση τις εξαγγελίες του ΙΕΠ ότι στις 22 Μαρτίου του 2024 θα είναι η ημερομηνία για τα βιβλία της πρωτοβάθμιας και της Α΄ Λυκείου και 21 Φλεβάρη του 2025 θα είναι αντίστοιχα για τη Β΄ και τη Γ΄ τάξη του Γενικού Λυκείου. Ισχύει ακόμη αυτός ο προγραμματισμός; Αυτό είναι το ερώτημα. 
Και μία σειρά ερωτημάτων, τα οποία υπάρχουν στην επίκαιρη, πόσες προτάσεις κατατέθηκαν ανά βιβλίο; Υπάρχουν βιβλία που δεν κατατέθηκαν προτάσεις και τι θα συμβεί στην περίπτωση αυτή; 
Δεύτερον, ισχύει ότι τα φροντιστήρια και οι φροντιστηριακοί όμιλοι έχουν καταθέσει μαζικές αιτήσεις για τη συγγραφή των σχολικών βιβλίων; Και συναφές με αυτό, υπάρχει θεσμικό πλαίσιο για την απαγόρευση συμμετοχής στις επιτροπές αξιολόγησης συμβούλων του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, που ενδεχομένως συμμετέχουν στις συγγραφικές ομάδες; Πώς αντιμετωπίζετε το θέμα της κινητικότητας των εκπαιδευτικών; Εκπαιδευτικοί, οι οποίοι την επόμενη χρονιά δεν θα βρίσκονται στο ίδιο σχολείο, καλούνται να επιλέξουν ένα βιβλίο το οποίο θα το διδάξει ο επόμενος και σχεδόν το 1/3 πια των εκπαιδευτικών είναι αναπληρωτές. Υπάρχει ανάλογη διαδικασία για τα εγχειρίδια των ΕΠΑΛ; Το είχαμε πει και στη συζήτηση για την επαγγελματική εκπαίδευση. Έχετε προσδιορίσει, ως εκτίμηση, την αύξηση του κόστους εκτύπωσης των βιβλίων; Υπάρχει σχεδιασμός για την επιμόρφωση των εκπαιδευτικών; Πόσες και ποιες αλλαγές προκαλεί η ύπαρξη διαφορετικών εγχειριδίων στη λειτουργία της τράπεζας θεμάτων και πώς αυτό θα αντιμετωπιστεί;
Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ευχαριστούμε. 
Ελάτε, κυρία Υπουργέ. Έχετε τρία λεπτά.
ΖΕΤΤΑ ΜΑΚΡΗ (Υφυπουργός Παιδείας και Θρησκευμάτων): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Θα απαντήσω στις ερωτήσεις χωρίς να πω περιττά πράγματα, για να μην κάνω και κατάχρηση του χρόνου. 
Λοιπόν, στο πρώτο ερώτημα: εκδόθηκε πρόσκληση, στις 25 Απριλίου του 2023, για τη συγγραφή εκατόν ογδόντα επτά διδακτικών βιβλίων, διδακτικά πακέτα, διδακτικά βιβλία για να καταλαβαίνουν και όσοι μας ακούν, για την πρωτοβάθμια και δευτεροβάθμια εκπαίδευση. Κατατέθηκαν, κύριοι συνάδελφοι, εξακόσιες τριάντα έξι προτάσεις. Οι συγγραφικές ομάδες είναι συγγραφικά σχήματα, δηλαδή είτε είναι φυσικά πρόσωπα είτε ενώσεις φυσικών προσώπων είτε νομικά πρόσωπα είτε ενώσεις νομικών προσώπων κι αυτά που συμμετείχαν ήταν εβδομήντα τρία τον αριθμό. Από τις προτάσεις που κατατέθηκαν εγκρίθηκαν πεντακόσιες ενενήντα τρεις για τη συγγραφή αντίστοιχων διδακτικών πακέτων. Οι συγγραφικές ομάδες ήταν εξήντα. Οι εμπλεκόμενοι συγγραφείς πάνω από χίλιοι. Στο πλαίσιο αυτής της πρόσκλησης δεν κατατέθηκαν προτάσεις για δεκαεπτά διδακτικά πακέτα, που αντιστοιχούν σε επτά γνωστικά αντικείμενα διαφορετικών τάξεων είτε πρωτοβάθμιας είτε δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης. Νομίζω ότι δεν έχει νόημα να πω ποια είναι. Είναι στη διάθεσή σας μετά από την ολοκλήρωση της διαδικασίας. Και υπάρχουν και είκοσι πέντε για τα οποία κατατέθηκε μόνο μία πρόταση. Για όλα αυτά, συνολικά σαράντα δύο τον αριθμό, θα εκδοθεί νέα πρόσκληση κατάθεσης προτάσεων από το Υπουργείο.
Στο δεύτερο ερώτημα απαντώ: Δικαίωμα συμμετοχής στη διαδικασία για τη συγγραφή διδακτικών πακέτων, σύμφωνα με όσα ορίζονται στην πρόσκληση, είχαν, όπως σας είπα, φυσικά πρόσωπα, ενώσεις φυσικών προσώπων, νομικά πρόσωπα, ενώσεις νομικών προσώπων. Δεν απαγορεύεται από το ισχύον θεσμικό πλαίσιο και την υπουργική απόφαση που εκδόθηκε για το πολλαπλό βιβλίο η συμμετοχή στις επιτροπές αξιολόγησης συμβούλων του ΙΕΠ. Ωστόσο, το διοικητικό συμβούλιο του ΙΕΠ εξέδωσε στις 28 Σεπτεμβρίου 2023, και ορθά, απόφαση, στο πλαίσιο της ίσης μεταχείρισης σε σχέση με τους υπόλοιπους συμμετέχοντες, που εξαιρεί το προσωπικό του ΙΕΠ από τη συμμετοχή ή την, με οιονδήποτε τρόπο, εμπλοκή σε διαδικασίες ελέγχου των αιτήσεων των ενδιαφερομένων και εξαίρεσε το προσωπικό από την πρόσβαση σε οποιαδήποτε πληροφορία ή άλλη διαδικασία και ενέργεια θα διενεργηθεί εκ μέρους του ΙΕΠ.
Στο τρίτο ερώτημά σας, που λέτε, πώς είναι δυνατόν ένας εκπαιδευτικός να επιλέξει ένα βιβλίο το οποίο θα το διδάξει ένας άλλος εκπαιδευτικός, απαντώ: Η διαδικασία, κύριε συνάδελφε, που προβλέπεται είναι ότι η επιλογή των βιβλίων που θα χρησιμοποιούνται σε κάθε σχολική μονάδα γίνεται από τους εκπαιδευτικούς που διδάσκουν τα αντίστοιχα μαθήματα στη σχολική μονάδα. Δηλαδή, όλοι οι μαθηματικοί, οι φιλόλογοι της σχολικής μονάδας είναι εκείνοι που θα επιλέξουν ένα από τα πολλαπλά βιβλία.
Στην περίπτωση που υπάρχει αδυναμία επιλογής από τους εκπαιδευτικούς που διδάσκουν το αντίστοιχο μάθημα, η επιλογή γίνεται από τον σύλλογο διδασκόντων, από πολυπρόσωπο όργανο, δηλαδή. Μόνο σε περίπτωση αδυναμίας λήψης απόφασης η επιλογή του βιβλίου γίνεται από τον διευθυντή ή τον προϊστάμενο της σχολικής μονάδας.
Γίνεται, λοιπόν, μεταξύ των ήδη εγκεκριμένων διδακτικών βιβλίων που είναι στο μητρώο των διδακτικών βιβλίων. Και η αλλαγή που έχει κάνει το Υπουργείο μας δεν είναι μόνον η δυνατότητα επιλογής. Είναι ότι στο ψηφιακό αποθετήριο υπάρχουν όλα τα εγκεκριμένα βιβλία και μπορεί ο εκπαιδευτικός να κάνει χρήση των εγκεκριμένων βιβλίων, όχι μόνο του πολλαπλού βιβλίου που έχει επιλεγεί. Είναι μια καινούργια διαφορετική φιλοσοφία. Αξιοποιείται, δηλαδή, το περιεχόμενο των νέων προγραμμάτων σπουδών των μαθημάτων και διευκολύνουμε τους μαθητές να επιτύχουν τα προσδοκώμενα αποτελέσματα.
Στη δευτερολογία μου θα πω τα υπόλοιπα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ωραία, κυρία Υπουργέ.
Κύριε συνάδελφε, έχετε τον λόγο για τρία λεπτά.
ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΔΗΣ: Κυρία Υπουργέ, ήσασταν σαφής ως προς τα στοιχεία τα οποία δώσατε. Ζητούμενο, λοιπόν, είναι η τήρηση του χρονοδιαγράμματος. Η ερώτηση γίνεται για να υπάρξει και αυτή η δέσμευση και ως προς τα στοιχεία και ως προς τον χρόνο. Επίσης, ήσασταν σαφής σε σχέση με το ινστιτούτο και την εξαίρεση αξιολογητών οι οποίοι μπορεί να εμπλέκονται στη διαδικασία.
Υπάρχουν, όμως, τα ζητήματα τα οποία, βεβαίως, καλούμαστε να απαντήσουμε ξανά και ξανά. Ένα έχει να κάνει με την επαγγελματική εκπαίδευση και κατάρτιση και το αν έχει προβλεφθεί το πολλαπλό βιβλίο. Το θεωρώ πολύ σημαντικό αυτό και το λέω γιατί έγινε μια συνολική συζήτηση για την επαγγελματική εκπαίδευση και κατάρτιση και είπαμε ότι δεν θα πρέπει πια να αντιμετωπίζονται τα ΕΠΑΛ ως οι παρίες του εκπαιδευτικού μας συστήματος.
Η πραγματικότητα λέει ότι τα βιβλία και το περιεχόμενο σπουδών είναι πολλά χρόνια πίσω. Έχουν να ανανεωθούν τα βιβλία εδώ και είκοσι χρόνια. Είναι τρομακτικό αυτό το οποίο συμβαίνει και κατά πως φαίνεται το πολλαπλό βιβλίο έχει ξεχαστεί για την επαγγελματική εκπαίδευση. Άρα, πρέπει να δούμε τι θα κάνουμε και σε σχέση με το πολλαπλό βιβλίο, γιατί είναι μια μέθοδος, προφανώς, εκπαιδευτική.
Σχετικά με το θέμα της κινητικότητας των εκπαιδευτικών θα ήθελα να πω πως υπάρχουν, βεβαίως και απομακρυσμένα σχολεία που υπάρχουν εκπαιδευτικοί οι οποίοι φεύγουν και εκεί υπάρχουν ζητήματα. Σωστά ο σύλλογος διδασκόντων… Είναι η ατομική δυνατότητα ενός εκπαιδευτικού να μπορέσει να εκφράσει, μέσα από ένα βιβλίο που επιλέγει, ένα κομμάτι της δικής του δημιουργικότητας, φαντασίας και καινοτομίας. Άρα, είναι ένα ζήτημα εδώ.
Είπαμε για το κόστος της εκτύπωσης και για την επιμόρφωση. Θα μείνω στην επιμόρφωση.
ΖΕΤΤΑ ΜΑΚΡΗ (Υπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού): Θα απαντήσω τώρα.
ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΔΗΣ: Ναι, ναι.
Υπάρχει σχεδιασμός για την επιμόρφωση των εκπαιδευτικών στη βάση του πολλαπλού βιβλίου. Η επιμόρφωση, επίσης, είναι πολύ σημαντική. Νομίζω ότι και εκεί είμαστε ανεπαρκείς σε όλα τα επίπεδα, δυστυχώς και στην επιμόρφωση και στην αξιολόγηση.
Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κυρία Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΖΕΤΤΑ ΜΑΚΡΗ (Υπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Να επαναλάβω, κύριε συνάδελφε, ότι είναι διαφορετική η φιλοσοφία, γι’ αυτό έχουμε καθιερώσει το πολλαπλό βιβλίο. Δηλαδή, δεν είναι το μοναδικό αντικείμενο με το οποίο διδάσκουν οι εκπαιδευτικοί. Κατάλαβα την αγωνία σας για τις μικρές περιοχές που έχουν μόνον έναν εκπαιδευτικό. Παρ’ όλα αυτά, υπάρχει στο ψηφιακό αποθετήριο το σύνολο των εγκεκριμένων βιβλίων και μπορούν να κάνουν χρήση οι εκπαιδευτικοί.
Για το τέταρτο ερώτημα, για να μη χάνουμε χρόνο, για τη διαδικασία για τα εγχειρίδια των ΕΠΑΛ, να πω τα εξής. Ήσασταν εισηγητής στο νομοσχέδιο το οποίο έφερε η Κυβέρνηση. Την ευαισθησία για την επαγγελματική εκπαίδευση και κατάρτιση η Κυβέρνηση και ο Πρωθυπουργός την απέδειξαν ιδρύοντας και σχετικό Υφυπουργείο. Δεν υπήρχε πριν. Είχα και την τιμή να προΐσταμαι στο Υφυπουργείο αυτό. Άρα και εμπράκτως το αποδείξαμε. Το πρώτο νομοθέτημα που έφερε το Υπουργείο μας ήταν για την επαγγελματική εκπαίδευση και κατάρτιση.
Στο ερώτημά σας θέλω να πω πως τα ΕΠΑΛ είναι δευτεροβάθμια εκπαίδευση. Γιατί να εξαιρούνται; Το αντίθετο. Προβλέπεται και γι’ αυτά και δεν τα εξαιρούμε καθόλου από την εφαρμογή του πολλαπλού βιβλίου. Το ξέρετε γιατί συζητήθηκε. Μάλιστα, η πρότασή σας έγινε δεκτή και από τον Υπουργό. Και οι καλές πρακτικές θα εφαρμοστούν στα ΕΠΑΛ. Δεν υπάρχει καμμία εξαίρεση. Αντίθετα, περιλαμβάνεται στο πρόγραμμα του πολλαπλού βιβλίου και η επαγγελματική εκπαίδευση και κατάρτιση.
Σχετικά με το κόστος εκτύπωσης των βιβλίων να σας πω το εξής. Αν καταλαβαίνω καλά την ερώτησή σας -και νομίζω θα απαντήσω σε αυτό που ρωτάτε-, δεν αυξάνεται το κόστος γιατί για κάθε μαθητή θα τυπωθεί ένα βιβλίο. Έχουμε ένα εκατομμύριο τετρακόσιες ενενήντα επτά χιλιάδες εξακόσιους ογδόντα τρεις μαθητές. Οι ενεργοί είναι ένα εκατομμύριο τετρακόσιες οκτώ χιλιάδες. Για κάθε έναν από αυτούς θα τυπωθεί ένα βιβλίο. Το κόστος θα είναι εκείνο που θα έχει διαμορφωθεί εκείνη την εποχή. Δεν θα υπάρχει πρόσθετη επιβάρυνση γιατί ο ίδιος αριθμός βιβλίων θα τυπωθεί. Είτε δηλαδή γίνεται επιλογή από το μοναδιαίο αντικείμενο είτε από το πολλαπλό δεν υπάρχει διαφοροποίηση.
Σχετικά με την επιμόρφωση, που είναι πάρα πολύ σημαντική, να σας πω πως κάνουμε επιμόρφωση για τα καινούργια προγράμματα σπουδών. Έχουν ήδη επιμορφωθεί είκοσι πέντε χιλιάδες εκπαιδευτικοί για να το υποστηρίξουν με τον καλύτερο δυνατό τρόπο και για να αξιοποιήσουν συναφώς και το πολλαπλό βιβλίο.
Υπάρχει επίσης το έργο «Δράσεις Κατάρτισης Εκπαιδευτικών» που χρηματοδοτείται από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας. Μέχρι το 2025 θα επιμορφωθούν εκατόν είκοσι χιλιάδες εκπαιδευτικοί. Προβλέπεται επιμόρφωση και για τριάντα πέντε χιλιάδες εκπαιδευτικούς της ειδικής αγωγής για να εξοικειωθούν με το νέο ψηφιακό περιεχόμενο που συνοδεύει τα νέα προγράμματα σπουδών και τον αντίστοιχο εξοπλισμό. Άρα, βιαστήκατε να πείτε ότι είμαστε πίσω.
Σχετικά με την τελευταία ερώτηση, αν υπάρχουν αλλαγές στην τράπεζα θεμάτων, να πω το εξής. Η τράπεζα θεμάτων επικαιροποιείτο κάθε χρόνο. Τα θέματα άλλαζαν. Προφανώς, με τα νέα προγράμματα σπουδών με το πολλαπλό βιβλίο, από εκεί θα υπάρχει αντιστοίχιση και εναρμόνιση και από εκεί θα αντλούνται τα θέματα για την τράπεζα θεμάτων που επιτρέπει -η εφαρμογή της ήταν πετυχημένη- να εξετάζονται τα παιδιά με τον καλύτερο και τον πιο αντικειμενικό τρόπο.
Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Συνεχίζουμε με την τρίτη με αριθμό 596/21-1-2024, επίκαιρη ερώτηση δεύτερου κύκλου του Βουλευτή Β΄ Πειραιώς της Κοινοβουλευτικής Ομάδας «Σπαρτιάτες» κ. Αλέξανδρου Ζερβέα προς την Υπουργό Εσωτερικών με θέμα: «Έντονες αντιδράσεις του Πανελλήνιου Κτηνιατρικού Συλλόγου για τις διατάξεις του διαβόητου ν.4830/2021. Να αναθεωρηθούν οι επίμαχες διατάξεις».
Κύριε συνάδελφε, έχετε τον λόγο για δύο λεπτά.
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΖΕΡΒΕΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, όπως γνωρίζετε, έχει τεθεί σε εφαρμογή ο διαβόητος ν.4830/2021 περί ευζωίας των ζώων. Και λέω «διαβόητος» γιατί και κατά την τότε ψήφιση, αλλά και τώρα εξακολουθούν να υπάρχουν αντιδράσεις γι’ αυτόν τον νόμο και από τον Πανελλήνιο Κτηνιατρικό Σύλλογο, αλλά και από φορείς όπως κυνηγετικοί σύλλογοι και φιλοζωικές οργανώσεις.
Ο Πανελλήνιος Κτηνιατρικός Σύλλογος προχώρησε σε μια απεργιακή κινητοποίηση στις 17 του τρέχοντος μηνός, όπου ζητά την απόσυρση διατάξεων του εν λόγω νόμου. Συγκεκριμένα, εκφράζουν την έντονη και κάθετη αντίθεσή τους στην υποχρεωτική στείρωση όλων των ζώων συντροφιάς γιατί ενέχει κινδύνους για την υγεία τους. Επίσης, θεωρεί ότι η υποχρεωτική λήψη DNA είναι επιστημονικά έωλη, προβληματική στην εφαρμογή της και ουσιαστικά πραγματοποιείται μόνο και μόνο για το χαράτσι των 150 ευρώ που προβλέπεται να πληρώσουν οι ιδιοκτήτες ζώων. 
Επομένως, ερωτάσθε, κύριε Υπουργέ, εάν θα λάβετε υπ’ όψιν σας τις αιτιάσεις του αρμόδιου επιστημονικού συλλόγου, του Πανελληνίου Κτηνιατρικού Συλλόγου, του οποίου έχω την τιμή να είμαι μέλος. Και αν θα προχωρήσετε, λαμβάνοντας αυτές τις αιτιάσεις, στην αλλαγή του υφιστάμενου νομικού πλαισίου.
Σας ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Εσωτερικών): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Ζερβέα, η απάντηση είναι όχι. Γιατί είναι όχι;
Δεν μπορώ να καταλάβω πώς ένας επιστημονικός σύλλογος στην Ελλάδα λέει ότι είναι κίνδυνος για την υγεία των ζώων η στείρωση. Θα σας πω τι λένε οι συνάδελφοί σας σε άλλες χώρες του κόσμου, όπως για παράδειγμα η Αμερικανική Κτηνιατρική Ένωση, που είναι ίσως η μεγαλύτερη παγκοσμίως. 
Τα οφέλη από τη στείρωση: Πρώτον, μείωση επιθετικότητας. Δεύτερον, ενίσχυση μακροζωίας ζώων, καθώς μελέτες έχουν δείξει ότι οι στειρωμένοι σκύλοι και γάτες ζουν περισσότερο κατά μέσο όρο από άλλα σκυλιά και γάτες. Τρίτον, προστασία από παθήσεις όπως υπερπλασία, προστατίτιδα, ουρολοίμωξη, μητρίτιδες και όγκους του παραγωγικού συστήματος. Τέταρτον, μείωση των τάσεων φυγής, προς ανεύρεση συντρόφου για αναπαραγωγή. Πέμπτον, πρόληψη ανεπιθύμητης εγκυμοσύνης από αδέσποτα μη στρειρωμένα θηλυκά. Έκτον, περιορισμός αδεσποτίας. Έβδομον, η στείρωση έχει να κάνει μόνο με τις ορμόνες και δεν επηρεάζει το χαρακτήρα του ζώου, τη συνολική διάθεση για παιχνίδι, την κοινωνικότητα, τη φιλικότητα και τις εργασίες που τυχόν έχει. 
Ποιο είναι το πρόβλημα επί της ουσίας; Εκατομμύρια αδέσποτα στην Ελλάδα, αδέσποτα τα οποία δεν πέφτουν από τον ουρανό, προέρχονται κατά κύριο λόγο και από δεσποζόμενα και εγκαταλελειμμένα ζώα ιδιοκτητών. 
Η διαβούλευση ήταν πάρα πολύ μεγάλη. Νομίζω ότι έχει το ιστορικό ρεκόρ συμμετοχής σε διαβούλευση. Υπήρχαν δύο αντικρουόμενες απόψεις. Η πρώτη έλεγε στειρώστε υποχρεωτικά όλα τα ζώα χωρίς εξαίρεση. Υπήρχε η δεύτερη που έλεγε μη στειρώσετε τα ζώα. Τι κάναμε; Είπαμε ότι ο κανόνας είναι η στείρωση. Για ποιον λόγο; Για να προλάβουμε ανεπιθύμητες εγκυμοσύνες και, επομένως, εγκατάλειψη. Δεν είναι, ξέρετε πολύ καλά, τα ζώα συντροφιάς, σκύλοι, γάτες, αχ να το βάλω να γεννήσει να μου κάνει επτά, οκτώ κουταβάκια και έχει ο Θεός, θα βρω κάπου να τα δώσω και τελικά, αυτά καταλήγουν είτε σε κάδους είτε στον δρόμο είτε πυροβολημένα και πνιγμένα σε βαρέλια. 
Η λύση δόθηκε και ήταν η χρυσή τομή πιστεύω. Η στείρωση είναι υποχρεωτική. Αναθέσαμε στο κορυφαίο ερευνητικό ίδρυμα της χώρας, στην Ακαδημία Αθηνών, το οποίο έχει τη μεγάλη τεχνογνωσία στη διαχείριση αυτών, να φτιάξει μια τεράστια τράπεζα DNA σε όποιον δεν θέλει να στειρώσει το ζώο του. Δίνουμε, δηλαδή, τη δυνατότητα να μη στειρώσει κάποιος το ζώο. Για ποιον λόγο; Ώστε εάν εγκαταλειφθούν κουτάβια, βρεθούν νεκρά κουτάβια ή γατάκια να μπορεί να ταυτοποιηθεί ο ιδιοκτήτης και να εφαρμοστούν οι σοβαρές κυρώσεις που υπάρχουν για εγκατάλειψη, ιδίως, νεογέννητου ζώου.
Επειδή ακούω και για το χαράτσι -αναφέρεται στην ερώτηση μέσα- είναι 150 ευρώ εφάπαξ. Εάν κάποιος δεν θέλει να στειρώσει το ζώο και θεωρεί υψηλό αυτό το ποσό, εάν γεννήσει αυτό το ζώο πώς θα συντηρήσει τα ζώα που θα γεννηθούν; Είναι πραγματικό το ερώτημα και μου κάνει πραγματικά εντύπωση πώς ένας επιστημονικός σύλλογος καταφέρεται ενάντια σε κάτι το οποίο ισχύει σε όλον τον υπόλοιπο κόσμο και είναι ο κανόνας της στείρωσης.
Έχουμε δώσει ρεκόρ χρηματοδοτήσεων για τα ζώα συντροφιάς. Τον Δεκέμβριο βγήκε μια νέα πρόσκληση, 15 εκατομμυρίων ευρώ, προς τους δήμους, που επιχορηγούμε τις στειρώσεις και τις σημάνσεις ζώων συντροφιάς αδέσποτων σε όλους τους δήμους της χώρας με την ένταξή τους στο Εθνικό Μητρώο Ζώων Συντροφιάς, προκειμένου να στειρωθούν ένα εκατομμύριο -αυτός είναι ο στόχος- ζώα συντροφιάς πανελλαδικά. Είναι ένα μεγάλο κομμάτι. Δυστυχώς, δεν είναι η πλειοψηφία, γιατί κάποιοι υπολογίζουν τον αριθμό τους και στα τέσσερα εκατομμύρια αδέσποτα. Αυτό προσπαθούμε να κάνουμε. Είναι έτοιμη η ακαδημία, εφαρμόζεται ο νόμος και από 21 του μηνός θα μπορέσει να ξεκινήσει και η διαδικασία αποστολής γενετικού υλικού. 
Ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ορίστε, κύριε συνάδελφε, έχετε τον λόγο για τρία λεπτά.
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΖΕΡΒΕΑΣ: Σας ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Λιβάνιε, είπα στην πρωτολογία μου ότι οι στειρώσεις ενέχουν κινδύνους για κάποια ζώα. Δεν αναφέρθηκα σε όλα τα ζώα. 
Από εκεί και πέρα ο Πλάτωνας έλεγε ότι πρέπει να ακούμε σε κάθε τομέα της κοινωνικής ζωής τους επαΐοντες και οι επαΐοντες σ’ αυτό το θέμα είναι οι κτηνίατροι και ανήκουν σε έναν σύλλογο, τον Πανελλήνιο Κτηνιατρικό Σύλλογο. Επομένως, δεν νομίζω ότι είναι πρέπον να καταφέρεστε μ’ αυτόν τον τρόπο σε έναν επιστημονικό σύλλογο. 
Από εκεί και πέρα, κατά τη γνώμη μου, ο νόμος αυτός το μόνο που θα καταφέρει είναι να αυξήσει έτι περαιτέρω τον πληθυσμό των αδέσποτων ζώων στην χώρα μας, τίποτα περισσότερο. Και κάποιοι που αντιμετωπίζουν οικονομικά προβλήματα θα αφήσουν ελεύθερα τα ζώα και θα αυξηθεί ο πληθυσμός. 
Από εκεί και πέρα το πρόβλημα βραχυπρόθεσμα θα λυθεί με την ίδρυση και στελέχωση δημοτικών κυνοκομείων, όπου απαιτούνται πόροι. Όπως λέτε δίνονται πόροι. Ελπίζω, όμως, να κατευθύνονται εκεί που πρέπει να κατευθυνθούν και να υπάρχει έλεγχος από το κράτος. Και μακροπρόθεσμα, ο μοναδικός τρόπος επιλύσεως αυτού του προβλήματος είναι η πρόληψη. Και πώς γίνεται η πρόληψη; Μέσω της παιδείας. Πρέπει να αποκτήσει ο ελληνικός λαός φιλοζωική συνείδηση αρχίζοντας από τα σχολεία. Ως εκ τούτου τα μέσα καταστολής δεν οδηγούν, κατά τη γνώμη μου, στο επιθυμητό αποτέλεσμα. Στο επιθυμητό αποτέλεσμα θα οδηγηθούμε μόνο μέσω της παιδείας. 
Σας ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ορίστε, κύριε Λιβάνιε, έχετε τον λόγο για τη δευτερολογία σας. 
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Εσωτερικών): Συμφωνώ. Στο τελευταίο κομμάτι συμφωνώ, ότι είναι θέμα παιδείας η πρόληψη. Είναι μία συνολική αλλαγή κουλτούρας, η οποία σταδιακά συντελείται στην ελληνική κοινωνία, ιδίως όσον αφορά στα ζώα συντροφιάς. Υπάρχει, επίσης, ευαισθησία και σε φαινόμενα θανάτωσης ζώων. Η κοινή γνώμη είναι πολύ ευαισθητοποιημένη πλέον. 
Θα ήθελα να διευκρινίσω, κύριε Ζερβέα, ότι δεν καταφέρθηκα εναντίον του Πανελλήνιου Κτηνιατρικού Συλλόγου, ανέφερα απλά τις απόψεις που έχει η Αμερικάνικη Κτηνιατρική Εταιρεία.
Θα έλεγα ότι ιδίως για το κομμάτι της πρόληψης και της παιδείας ήδη είμαστε σε τελευταίο στάδιο συνεννοήσεων με το αρμόδιο Υπουργείο Παιδείας, προκειμένου να ενταχθεί το μάθημα φιλοζωίας στο πλαίσιο των εκπαιδευτικών προγραμμάτων, ιδίως από νεαρή ηλικία, που είναι η ηλικία που καλλιεργείται η συνείδηση και η κουλτούρα. Νομίζω, ότι ιδίως τα νέα παιδιά είναι πολύ πιο ευαισθητοποιημένα πλέον, σταδιακά, με τα ζώα συντροφιάς και αυτό θα μας δώσει τη δυνατότητα να βελτιωθεί συνολικά η κοινωνία όσον αφορά στο θέμα της ευζωίας. 
Κλείνω, λέγοντας ότι ειδικά γι’ αυτόν τον νόμο η διαβούλευση ήταν εξαντλητική πραγματικά. Ήταν πάρα - πάρα πολύ εξαντλητική. Ακούσαμε τις ευαισθησίες και τις προτάσεις όλων των φορέων. Δεν είναι, οφείλω να πω, εύκολο ούτε το φιλοζωικό κίνημα, το οποίο έχει και αντικρουόμενες απόψεις. 
Να πω για τα καταφύγια και τα κτηνιατρεία μέσα σε καταφύγια. Έχουμε δώσει 50 εκατομμύρια ευρώ χρηματοδότηση από ένα πρόγραμμα, όπου οι δήμοι χτίζουν καταφύγια, τα εγκαινιάζουν σιγά – σιγά, έχουν αρχίσει και λειτουργούν και υπάρχει, προφανώς, έλεγχος στις δαπάνες γι’ αυτό το κομμάτι. Δώσαμε για πρώτη φορά και χρηματοδότηση στους δήμους ειδικού σκοπού αποκλειστικά για σίτιση, φροντίδα, φάρμακα αδέσποτων ζώων και παρακολουθούμε και περιπτώσεις σε όλη την Ελλάδα που κάποιοι δήμοι θέλουν ένα βοήθημα παραπάνω, προκειμένου να μπορέσουν να ανταπεξέλθουν σε κάποιες περιπτώσεις που είναι αυξημένο το πρόβλημα. 
Υπάρχει το χαρακτηριστικό πρόβλημα της Ξάνθης, όπου η ειδική γραμματέας βρίσκεται ήδη στην περιοχή προκειμένου να συντονίσει. Εξετάσουμε άμεσα ένα πρόγραμμα οικονομικής ενίσχυσης του Δήμου Ξάνθης για να αντιμετωπιστεί αυτό το πρόβλημα. Δεν είναι εύκολο πρόβλημα η διαχείριση των αδέσποτων ζώων και είμαστε μια χώρα που, δυστυχώς, έχουμε πάρα - πάρα πολλά αδέσποτα ζώα και πρέπει με φροντίδα, με προσοχή και με σεβασμό στις ζωές των ζώων αυτών να μπορέσουμε να εξασφαλίσουμε το καλύτερο δυνατό αποτέλεσμα. 
Σε λίγες εβδομάδες ξεκινά η πανελλήνια πλατφόρμα υιοθεσιών. Είναι ένα κομμάτι του Εθνικού Μητρώου Ζώων Συντροφιάς, όπου εκεί θα είναι αναρτημένα όλα τα ζώα που είναι στα καταφύγια, ουσιαστικά, ώστε όποια οικογένεια θέλει να υιοθετήσει ένα ζώο. Και νομίζω ότι είναι πολύ θετικό και πολύ καλύτερο από το να αγοράσουμε ένα ζώο ράτσας, να υιοθετήσουμε ένα ζώο, το οποίο βρίσκεται σε καταφύγιο και το οποίο θα είναι πραγματικά ευγνώμων εάν υιοθετηθεί από μια οικογένεια. Θα είναι διαθέσιμα όλα τα ζώα εκεί πέρα και θα μπορεί όποιος ενδιαφέρεται να προχωρήσει και να πάει εκεί για την υιοθεσία.
Σας ευχαριστώ πάρα πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Εκτός από φιλόζωοι να είμαστε και φιλάνθρωποι. Έχει ένα ενδιαφέρον αυτό.
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Εσωτερικών): Ταυτίζονται πολλές φορές.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Μακάρι το εύχομαι.
Δεν θα συζητηθεί, κατόπιν συνεννόησης, η πρώτη με αριθμό 589/17-1-2024 επίκαιρη ερώτηση δεύτερου κύκλου του Βουλευτή Χανίων της Κοινοβουλευτική Ομάδας «ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία» κ. Παύλου Πολάκη προς τον Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού με θέμα: «Απαράδεκτη τριετής ολιγωρία του Υπουργείου Παιδείας στο ζήτημα της στέγασης του Πειραματικού Λυκείου Χανίων».
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ολοκληρώθηκε η συζήτηση των επικαίρων ερωτήσεων. 
Θα κάνουμε μία ολιγόλεπτη διακοπή.
(ΔΙΑΚΟΠΗ)
(ΜΕΤΑ ΤΗ ΔΙΑΚΟΠΗ)
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ ΛΟΓΩ ΑΛΛΑΓΗΣ ΘΕΜΑΤΟΣ
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συνεχίζεται η συνεδρίαση. 
Εισερχόμαστε στην ημερήσια διάταξη της 
ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ
Συνέχιση της συζήτησης και ψήφιση επί του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Εσωτερικών: «Εκλογή ευρωβουλευτών, διευκόλυνση εκλογέων μέσω επιστολικής ψήφου, εκκαθάριση εκλογικών καταλόγων και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών».
Προτού ξεκινήσουμε, θα ήθελα να κάνω μια ανακοίνωση προς το Σώμα.
Γίνεται γνωστό στο Σώμα ότι τη συνεδρίασή μας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού προηγουμένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής, τριάντα πέντε μαθήτριες και μαθητές και τέσσερις συνοδοί εκπαιδευτικοί από το 71ο Δημοτικό Σχολείο Αθήνας.
Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήματα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Τον λόγο έχει ο Βουλευτής του νομού Φλωρίνης της Νέας Δημοκρατίας κ. Σταύρος Παπασωτηρίου.

ΣΤΑΥΡΟΣ ΠΑΠΑΣΩΤΗΡΙΟΥ: Κύριε Πρόεδρε, κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ακούγοντας όσα ειπώθηκαν εχθές και προχθές από την Αντιπολίτευση, αισθάνθηκα πως είτε καταλαβαίνουμε άλλα πράγματα είτε δεν θέλουμε να συνεννοηθούμε εδώ στη Βουλή ακόμα και για θέματα που είχαμε ήδη συμφωνήσει, όπως είναι η επιστολική ψήφος.
Θυμίζω ότι για την επιστολική ψήφο των Ομογενών τόσο ο ΣΥΡΙΖΑ όσο και το ΠΑΣΟΚ συμφώνησαν στην επιτροπή ότι είναι ένα σωστό μέτρο και, μάλιστα, υπερψήφισαν το νομοσχέδιο. Ξαφνικά και πριν –επαναλαμβάνω, πριν- από την κατάρτιση της υπουργικής τροπολογίας της κ. Κεραμέως, τα ίδια κόμματα εμφανίστηκαν να στηρίζουν τις ενστάσεις αντισυνταγματικότητας του νομοσχεδίου που κατατέθηκαν τη Δευτέρα και μάλιστα, να τις υπερψηφίζουν τόσο ο ΣΥΡΙΖΑ όσο και το ΠΑΣΟΚ. Οπότε τίθεται το ερώτημα: Πώς κάποιος ψηφίζει επί της αρχής ένα νομοσχέδιο, το οποίο ταυτόχρονα απορρίπτει ως αντισυνταγματικό; Αυτό το μυστικό μόνο ο ΣΥΡΙΖΑ και το ΠΑΣΟΚ το γνωρίζουν. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, φοβάμαι ότι από αυτές τις θέσεις δεν λείπει απλώς η αυτοσυνέπεια, αλλά απουσιάζει τελείως η κοινή λογική. Ακούγοντας προχθές την εισηγήτρια του ΣΥΡΙΖΑ, κ. Πούλου, να μιλά για αντισυνταγματικότητα του νομοσχεδίου, ενός νομοσχεδίου που μέχρι εκείνη τη στιγμή –επαναλαμβάνω- ο ΣΥΡΙΖΑ υπερψήφιζε, συνειδητοποίησα ότι τίποτα δεν έχει αλλάξει στην Αξιωματική Αντιπολίτευση, ακόμα και μετά την εποχή Τσίπρα. Εξακολουθεί να ισχύει το αξίωμα ότι στον ΣΥΡΙΖΑ μπορούν να συμφωνούν και να διαφωνούν ταυτόχρονα, για το ίδιο ακριβώς πράγμα και δυστυχώς, την ίδια ακριβώς ασθένεια αποδεικνύεται πως έχει κολλήσει και το ΠΑΣΟΚ, που θέλει να γίνει ο νέος ΣΥΡΙΖΑ.
Τώρα, για να πούμε τα πράγματα ως έχουν και όχι όπως τα λένε στο σύμπαν του ΣΥΡΙΖΑ και του ΠΑΣΟΚ, η Νέα Δημοκρατία φέρνει την επιστολική ψήφο των αποδήμων για τις εθνικές εκλογές, παρά τις αρνήσεις της Αντιπολίτευσης. Αυτή είναι η πραγματικότητα και γι’ αυτά πρέπει να απολογηθούν ενώπιον ολόκληρου του απόδημου Ελληνισμού τα κόμματα της Αντιπολίτευσης που θα την καταψηφίσουν. Θα πρέπει, όμως, πρώτα να εξηγήσουν τι θα κάνει ένας Ομογενής από την Αυστραλία, λόγου χάρη, που θέλει να ψηφίσει, αλλά χρειάζεται να πάρει το αεροπλάνο για να το κάνει, να κάνει, δηλαδή, ένα πολύωρο ταξίδι και να πληρώσει 1.500 δολάρια για να πάει να ψηφίσει. 
Κύριε Υπουργέ και κυρία Υπουργέ, κάποιοι έχουν ως στόχο να διαιωνίσουν τη σύγχυση και την ταλαιπωρία, με μια λέξη την κοροϊδία των εκλογέων. 
Στόχος της Νέας Δημοκρατίας είναι να έχουμε μια απλή, λειτουργική για τους ψηφοφόρους και απολύτως διασφαλισμένη εκλογική διαδικασία για όλες τις Ελληνίδες και όλους τους Έλληνες που έχουν το δικαίωμα της ψήφου. 
Ειδικά για τους εκλογείς εντός Ελλάδας κάνουμε μια μεγάλη τομή σε ό,τι αφορά στα άτομα με αναπηρίες. Με τα άρθρα 30 ως 32 δημιουργούμε προσβάσιμα εκλογικά καταστήματα σε όλα τα ΑΜΕΑ, έτσι ώστε να μπορούν να συμμετέχουν ανεμπόδιστα σε κάθε ψηφοφορία και ταυτόχρονα, διευκολύνουμε την παρακολούθηση των προεκλογικών θέσεων και μηνυμάτων όλων των κομμάτων με δράσεις όπως ο πλήρης υποτιτλισμός του τηλεοπτικού πολιτικού περιεχομένου, η απόδοσή του στη νοηματική και η στήριξη των ΑΜΕΑ, έτσι ώστε να συμμετέχουν επί ίσοις όροις σε κάθε εκλογική διαδικασία. 
Ιδιαίτερα για τις ευρωεκλογές και προκειμένου να ενισχύσουμε τα χαμηλά ποσοστά συμμετοχής των Ελλήνων πολιτών, θεσμοθετούμε τη δυνατότητα άσκησης του δικαιώματος της επιστολικής ψήφου, έτσι ώστε να διευκολύνονται οι συνάνθρωποί μας, όπως άτομα με αναπηρίες, εποχιακά εργαζόμενοι, φοιτητές και ηλικιωμένοι.
Κύριε Πρόεδρε, οι προβλέψεις αυτού του νόμου, όπως κάθε άλλου, θα κριθούν στην πράξη, επομένως η πρώτη εφαρμογή του στις ευρωεκλογές του ερχόμενου Ιουνίου θα μας βοηθήσει να βγάλουμε συμπεράσματα για την πρακτικότητα της επιστολικής ψήφου και για τα ποσοστά συμμετοχής και για οτιδήποτε άλλο. 
Αυτό που πρέπει να κρατήσουμε από τη σημερινή συζήτηση, είναι ότι η ελληνική πολιτεία δίνει σε όλους μας, για πρώτη φορά, τη δυνατότητα να ψηφίσουμε από απόσταση τον Ιούνιο, είτε είμαστε εντός είτε εκτός Ελλάδας, χωρίς προσέλευση στα εκλογικά τμήματα και χωρίς καμμία ταλαιπωρία. Αυτό άλλωστε ζητούν και όλοι οι απόδημοι της εκλογικής μου περιφέρειας, της Φλώρινας, είτε ζουν σε κάποια άλλη ελληνική πόλη είτε κατοικούν μόνιμα στο εξωτερικό. 
Αυτό ζητούσαν επί δεκαετίες όλα τα σωματεία Ελλήνων της Διασποράς, όλες οι ενώσεις, κοινότητες συμπατριωτών μας από τη Φλώρινα ανά την υφήλιο. Αυτό έχω ακούσει και εγώ ως μέλος της αρμόδιας επιτροπής της Βουλής από όλους τους Ομογενείς, που διαρκώς και απολύτως δικαιολογημένα εκφράζουν την πικρία τους για τη μέχρι εχθές αρνητική στάση της πατρίδας μας απέναντι σε ένα θεμελιώδες δικαίωμα τους. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το 2023 κάναμε συλλογικά το πρώτο μεγάλο βήμα για την κατάργηση όλων των τυπικών περιορισμών, για την άσκηση του εκλογικού δικαιώματος των Ελλήνων του εξωτερικού. Το 2024, πενήντα χρόνια μετά από την αποκατάσταση της δημοκρατίας, η Νέα Δημοκρατία ψηφίζει μία ρύθμιση που θα διευκολύνει ακόμα περισσότερους Έλληνες πολίτες στην άσκηση του εκλογικού τους δικαιώματος. Αυτή, ακριβώς, η δυνατότητα αύξησης της συμμετοχής θα φέρει και τη διεύρυνση, την εμβάθυνση της δημοκρατίας μας, κάνοντάς την ακόμα πιο αντιπροσωπευτική. 
Η Νέα Δημοκρατία, ως το κόμμα εκείνο που θεμελίωσε τη δημοκρατία στη χώρα μας, θέλει να έχουν λόγο όλοι οι Έλληνες για το μέλλον της πατρίδας μας. Γι’ αυτό ερχόμαστε να διευκολύνουμε την άσκηση του εκλογικού δικαιώματος από όλους τους πολίτες, έχοντας πάντοτε στο μυαλό μας ότι εκτός των συνόρων της χώρας ζει και δημιουργεί μία ακόμα Ελλάδα. Κανείς δεν έχει το δικαίωμα να αγνοεί αυτούς τους Έλληνες. Κανένα πολιτικό κόμμα δεν έχει το δικαίωμα να αγνοεί οποιονδήποτε Έλληνα πολίτη. Ας το θυμούνται όσοι ψήφισαν σήμερα κατά της επιστολικής ψήφου, γιατί τα γραπτά μένουν όπως και οι ψήφοι μας. 
Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ευχαριστούμε. 
Τον λόγο τώρα έχει ο Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Ομάδας της Νίκης, ο κ. Νατσιός. 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΝΑΤΣΙΟΣ (Πρόεδρος του Δημοκρατικού Πατριωτικού Κινήματος - ΝΙΚΗ): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κύριοι Υπουργοί, για το θέμα της επιστολικής ψήφου μίλησαν ευκρινώς και με σαφήνεια οι εισηγητές της Νίκης και εντόπισαν τα κυβερνητικά πονηρεύματα. Θα διαβάσω ένα ιστορικό κείμενο ως έχει. Διαβάζω, λοιπόν και αγαλιώ. 
Ανακοίνωση της Ιεράς Συνόδου της Ιεραρχίας της Εκκλησίας της Ελλάδας: «Η Ιερά Σύνοδος της Ιεραρχίας της Εκκλησίας της Ελλάδος συνήλθε σε έκτακτη συνεδρίασή σήμερα» –εχθές, δηλαδή- «Τρίτη 23 Ιανουαρίου 2024, με μοναδικό θέμα την εξαγγελθείσα νομοθέτηση γάμου και τεκνοθεσίας υπέρ ζευγαριών του ιδίου φύλου. Μετά την καθιερωμένη προσευχή, η Ιερά Σύνοδος της Ιεραρχίας άκουσε την εισήγηση του Σεβασμιότατου Μητροπολίτου Μεσογαίας και Λαυρεωτικής κ. Νικολάου, επί της οποίας ακολούθησε διάλογος και εκφράζει ομόφωνα τις θέσεις της Εκκλησίας της Ελλάδος επί του θέματος ως εξής: 
Πρώτον, η Εκκλησία αποδέχεται για τη σχέση άνδρα και γυναίκας και παιδιών ότι: α) η δυαδικότητα των φίλων και η συμπληρωματικότητα τους, δεν αποτελούν κοινωνικές επινοήσεις αλλά προέρχονται από τον Θεό. («Και εποίησεν ο Θεός τον άνθρωπον, κατ’ εικόνα Θεού εποίησεν αυτόν, άρσεν και θήλυ εποίησεν αυτούς και ευλόγησεν αυτούς ο Θεός λέγων αυξάνεσθε και πληθύνεσθε». Γένεσις κεφ.1 στοίχοι 27, 28. Β
β) Η ιερότητα της ένωσης άνδρα και γυναίκας παραπέμπει στη σχέση του Χριστού και της Εκκλησίας. («Ο αγαπών την ευατού γυναίκα ευατόν αγαπά, το μυστήριον τούτο μέγα εστίν. Εγώ δεν λέγω εις Χριστόν και εις την Εκκλησίαν» Επιστολή του Αποστόλου Παύλου προς επετείους 5,28.).
γ) Ο χριστιανικός γάμος δεν είναι απλή συμφωνία συμβίωσης, αλλά ιερό μυστήριο, μέσω του οποίου παρέχεται η χάρη του Θεού στη σχέση κοινωνίας άνδρα και γυναίκας, με στόχο την κοινή τους πορεία προς τη θέωση και αυτή η ευλογημένη πορεία αφορά όλα τα ζεύγη με ή χωρίς παιδιά. 
δ) Ο πατέρας και η μητέρα είναι συστατικά στοιχεία της παιδικής και της ενήλικης ζωής. («Τίμα τον πατέρα σου και τη μητέρα σου». Έξοδος κεφ. 20, στίχος 12. )
Δεύτερον, προφανώς η πολιτεία νομοθετεί, αλλά αυτή η παράμετρος ούτε στερεί την ελευθερία του λόγου από την Εκκλησία ούτε απαλλάσσει την Εκκλησία από το καθήκον ενημέρωσης του πιστού λαού ούτε μπορεί να της υποδείξει σε τι συνίσταται η αμαρτία. Η Εκκλησία δεν νομοθετεί και δεν φέρει ευθύνη για τους νόμους αν σιωπήσει, όμως, φέρει βαρύτατη ευθύνη και αυτοκαταργείται. 
Τρίτον, από το 2015 το σύμφωνο συμβίωσης παρέχει σε ζευγάρια του ιδίου  φύλου όλα τα δικαιώματα και της δυνατότητες του γάμου, με κύρια εξαίρεση τη δυνατότητα απόκτησης παιδιών με υιοθεσία ή παρένθετη κύηση. Το σύνθημα της ισότητας στο γάμο αποβλέπει σε ένα στόχο, στην απόκτηση παιδιών από ομόφυλα ζευγάρια. 
Τέταρτον, ανακοινώθηκε ότι θα επιτρέπεται ο ομόφυλος γάμος και η ομόφυλη γονεϊκότητα μέσω υιοθεσίας και (με διάφορες διόδους) μέσω παρένθετης κύησης. Οι εμπνευστές του νομοσχεδίου και οι συνευδοκούντες σε αυτό, προωθούν την κατάργηση της πατρότητας και της μητρότητας και την μετατροπή τους σε ουδέτερη γονεϊκότητα. Την εξαφάνιση των ρόλων των δύο φύλων μέσα στην οικογένεια και θέτουν πάνω από τα συμφέροντα των μελλοντικών παιδιών, τις σεξουαλικές επιλογές των ομοφυλόφιλων ενηλίκων. Με βάση το νομοσχέδιο ομοφυλόφιλοι μονογονείς, θα μπορούν να επιβάλλουν στο παιδί τους τον σύντροφό τους ως πατέρας δύο ή ως μητέρα δύο. 
Πέμπτον, η νομοθετική αυτή πρωτοβουλία καταδικάζει μελλοντικά παιδιά να μεγαλώσουν χωρίς πατέρα ή μητέρα, σε ένα περιβάλλον σύγχυσης των γονεϊκών ρόλων. Η μονογονεϊκή οικογένεια είναι διαφορετική περίπτωση, προκαλεί στέρηση του ενός γονέα, αλλά όχι σύγχυση των ρόλων των γονέων. Αντίθετα η ομοφυλοφιλική συμβίωση προξενεί και τα δύο. Επιπλέον τα παιδιά αυτά συχνά δεν θα έχουν δυνατότητα γνωριμίας με τον άλλον βιολογικό γονέα τους. Δεν θα έχουν επίσης το προσωπικό βίωμα της παρουσίας του άλλου φύλου, αντίθετου των ομόφυλων γονέων τους μέσα σε μία ετερόφυλη σχέση. Τα παιδιά με πατέρες ένα και δύο ή με μητέρες ένα και δύο ή και παραπάνω, θα είναι τα θύματα ενός αφύσικου μηχανισμού τεκνοθεσιών. 
Έκτον, δημοσιοποιήθηκε ότι: Α) θα επιτρέπεται στα ομόφυλα ζευγάρια η από κοινού υιοθεσία και η υιοθεσία από τον ομοφύλο σύζυγο του γονέα. Θα ισχύσει και για τα σημερινά παιδιά από παρένθετη κύηση. Β) δεν θα επιτρέπεται στην Ελλάδα η παρένθετη κύηση υπέρ ομόφυλου ζευγαριού, αλλά αυτή θα αναγνωρίζεται αν έγινε νόμιμα σε άλλο κράτος. 
Οι ρυθμίσεις αυτές θα αποτελέσουν κίνητρα για την εκμετάλλευση ευάλωτων γυναικών. Εάν τα προαναφερθέντα ισχύσουν πρόκειται για ένα ναρκοθετημένο νομοσχέδιο με αντιφάσεις και τρόπους παράκαμψης των απαγορεύσεών του μέσω κυήσεων στο εξωτερικό και είναι πιθανή η καταδίκη της Ελλάδας από το Ευρωπαϊκό Δικαστήριο Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων λόγω διακρίσεων οπότε η χώρα θα αναγκαστεί να νομοθετήσει και στο έδαφός της την παρένθετη κύηση. 
Έβδομον. Το νομοσχέδιο καταργεί όχι μόνο κανόνες βιοηθικής, χριστιανικές αξίες και την ελληνική οικογενειακή παράδοση αλλά ανατρέπει τα δικαιώματα μελλοντικών παιδιών και τους ρόλους των φύλων ως στοιχείων συνοχής της κοινωνίας και αυτό αφορά τον καθένα έστω και αν δεν αποδέχεται την χριστιανική ηθική. Το ερώτημα που αιωρείται αναπάντητο είναι τελικά: ποιος είναι ο ουσιαστικός λόγος αυτής της απόφασης που αλλάζει συνολικά και άρδην τον θεσμό του γάμου και την ιδιότητα του γονέα και γιατί προωθείται με τόση υπομονή και επιμονή;
Όγδοον. Η Εκκλησία της Ελλάδος αναγνωρίζει μόνο το ιερό μυστήριο του χριστιανικού γάμου και απορρίπτει τον πολιτικό γάμο ασχέτως φύλου. Εν προκειμένω τάσσεται κατά του πολιτικού γάμου ομόφυλων ζευγαριών για τον πρόσθετο λόγο ότι αυτός οδηγεί αναπόδραστα σε ομόφυλη γονεϊκότητα μέσω υιοθεσίας ή παρένθετης κύησης. Η νομοθέτηση αυτή συγκρούεται τόσο με την χριστιανική ανθρωπολογία όσο και με το καθήκον της κοινωνίας να εξασφαλίζει στα παιδιά ευημερία και σωστή ανατροφή αλλά και με το δικαίωμα των παιδιών να έχουν πατρική και μητρική παρουσία και φροντίδα. Για όλους τους προηγούμενους λόγους και με αίσθημα ποιμαντικής ευθύνης και αγάπης η αγία εκκλησία μας είναι κάθετα αντίθετη στο προωθούμενο νομοσχέδιο.
Ένατο. Η Ιερά Σύνοδος της Ιεραρχίας αποφάσισε: «α) τη σύνταξη σχετικής επιστολής με τις θέσεις της προς τα αξιότιμα μέλη της Βουλής των Ελλήνων. β) την ανακοίνωση των θέσεών της στους ιερούς ναούς την Κυριακή 4 Φεβρουαρίου 2024 και τη διάθεση σχετικού φυλλαδίου προς τον λαό μέσω των ιερών ναών και της ιστοσελίδας της. γ) την παροχή εξουσιοδότησης προς κάθε σεβασμιώτατο μητροπολίτη να προχωρήσει εντός επαρχίας του και κατά την έμφρονα ποιμαντική κρίση του σε πρωτοβουλίες ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης ως προς την επικείμενη νομοθέτηση και τον θεσμό της οικογένειας. Εκ της Ιεράς Συνόδου της Ιεραρχίας της Εκκλησίας της Ελλάδος.» 
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, μίλησε η ορθόδοξη μάνα μας, η Εκκλησία που και μας γέννησε στην κολυμπήθρα και μας έθρεψε και μας θρέφει όπως κάθε μάνα με το γάλα το παιδί της με το σώμα και με το αίμα του Χριστού. Ο Θεός να μας ελεήσει και να μας συγχωρέσει. 
Ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νίκης)
ΜΙΧΑΛΗΣ ΚΑΤΡΙΝΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα τον λόγο. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κύριε Κατρίνη, παρακαλώ. Έχετε τον λόγο. 
ΜΙΧΑΛΗΣ ΚΑΤΡΙΝΗΣ: Νομίζω, κύριε Πρόεδρε ότι η πρωτοβουλία του Προέδρου της Νίκης, κ. Νατσιού, να αναγνώσει την ανακοίνωση της Διαρκούς Ιεράς Συνόδου εδώ στην Αίθουσα του Κοινοβουλίου δεν είναι μόνο υπερβολική αλλά θα έλεγα ότι είναι και μη αποδεκτή. Είναι μη αποδεκτή μια προσπάθεια ενός κόμματος και ενός προσώπου να ιδιοποιηθεί την Εκκλησία της Ελλάδος σε αυτόν εδώ τον χώρο, στον χώρο του Κοινοβουλίου, που είναι ένας χώρος διαλόγου, χώρος ανταλλαγής επιχειρημάτων. Ένας πολιτικός χώρος που ανήκει σε όλους τους Έλληνες. Άρα θα έλεγα, ότι θα πρέπει να είμαστε ιδιαιτέρως προσεκτικοί γιατί η Εκκλησία, η ορθοδοξία και η πίστη δεν είναι προνόμιο κάποιων, ούτε την εγχωρούμε σε κάποιους σε αυτή εδώ την Αίθουσα και ούτε εκτιμώ ότι η ίδια η Εκκλησία θεωρεί ότι εκπροσωπείται μέσα από έναν πολιτικό χώρο για ένα συγκεκριμένο ζήτημα. Άρα, θα έλεγα σε αυτόν εδώ τον χώρο ανταλλαγής επιχειρημάτων που ανήκει στο σύνολο των Ελλήνων πολιτών, θα πρέπει όταν τοποθετούμαστε να κατανοούμε και σε ποιον χώρο βρισκόμαστε με όλον τον σεβασμό και με όλη την εκτίμηση.
Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής)
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΝΑΤΣΙΟΣ (Πρόεδρος του Δημοκρατικού Πατριωτικού Κινήματος - ΝΙΚΗ): Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα τον λόγο.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Παρακαλώ, κύριε Πρόεδρε.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΝΑΤΣΙΟΣ (Πρόεδρος του Δημοκρατικού Πατριωτικού Κινήματος - ΝΙΚΗ): Δεν ιδιοποιούμαστε τίποτα, κύριε Πρόεδρε. Εμείς συντασσόμαστε με την απόφαση της Εκκλησίας της Ελλάδος. Δεν το έχουμε κρύψει ότι εκ κοιλίας μητρός, θα έλεγα, είμαστε ορθόδοξοι χριστιανοί. Πάντοτε μας εμπνέει η Εκκλησία μας. Βέβαια, πολύ περισσότερο, η πνευματική μας βάση είναι και η χριστιανική πίστη και το Ευαγγέλιο του Χριστού. Καμμία ιδιοποίηση δεν γίνεται. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ευχαριστούμε. 
Το βασικό ζήτημα, βέβαια, ήταν ότι είμαστε εκτός νομοσχεδίου. Μιλούσαμε για άλλο νομοσχέδιο που δεν έχει έρθει αλλά δεν παίζει κανένα ρόλο. 
Να συνεχίσουμε με τους ομιλητές. Σειρά έχει ο κ. Οζγκιούρ Φερχάτ από τη Νέα Αριστερά. 
ΟΖΓΚΙΟΥΡ ΦΕΡΧΑΤ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η Κυβέρνηση συνεχίζει να νομοθετεί με διαδικασίες fast track αποσκοπώντας σε μικροπολιτικές προς ίδιον όφελος καταπατώντας τους κανόνες της κοινοβουλευτικής διαδικασίας σαν να βρίσκεται ακόμα η χώρα μας σε καθεστώς επιτροπείας όχι όμως της τρόικας ή άλλων δυνάμεων που επέβαλε τη συμπίεση των κοινοβουλευτικών διαδικασιών αλλά σε καθεστώς της Δεξιάς της Νέας Δημοκρατίας. Με αυτή τη λογική αντί να νομοθετεί προς εξυγίανση και εκδημοκρατισμό των διαδικασιών νομοθετεί κάνοντας μια πρόβα τζενεράλε εν όψει των εθνικών εκλογών και φέρνει ένα νομοσχέδιο μείζονος σημασίας για τη λειτουργία της δημοκρατίας το οποίο όμως έχει πολλές ελλείψεις και δεν ανταποκρίνεται στις πραγματικές ανάγκες του εκλογικού σώματος. 
Παρά το γεγονός ότι ισχυρίζεστε πως ακολουθήθηκαν οι προβλεπόμενες διαδικασίες αυτό που κάνατε ουσιαστικά είναι να αδιαφορήσετε για μια ουσιαστική διαβούλευση και έναν εκτενή διάλογο τόσο στη Βουλή όσο και στον δημόσιο λόγο. Και σαν να μην έφτανε αυτό, καταθέτετε την τελευταία στιγμή τροπολογία με την οποία επιδιώκετε την επέκταση της επιστολικής ψήφου και στις εθνικές εκλογές. Η αποκορύφωση της αντισυνταγματικότητας, της αντιδημοκρατικότητας και του εμπαιγμού του Κοινοβουλίου και των Ελλήνων πολιτών. Γιατί αυτή η βιασύνη; Γιατί αυτή η επίδειξη αλαζονείας και αδιαφορίας ως προς το πραγματικό διακύβευμα της μεταρρύθμισης των εκλογικών διαδικασιών; Γιατί αυτή η πραξικοπηματική κίνηση; Υπήρχε ο απαιτούμενος χρόνος για την ανάπτυξη διαλόγου που εν προκειμένω αποτελεί ανάγκη και συμβολίζει τις δημοκρατικές διαδικασίες. Είναι συνθήκη που δεν αξιοποιήσατε. Μάλλον επειδή πετύχατε συναίνεση επί της αρχής με τον ΣΥΡΙΖΑ και το ΠΑΣΟΚ που τώρα διαμαρτύρονται ότι παγιδεύτηκαν και εξαπατήθηκαν και ότι τους κοροϊδέψατε. Αφέλεια να το πούμε; Πολιτική άγνοια; Φόβος για υποτιθέμενο πολιτικό κόστος να το πούμε; Όπως και να το πούμε από αυτή τη συνέργεια των τριών ο μόνος που κερδίζει είναι η δεξιά Κυβέρνηση και ο χαμένος του παιχνιδιού είναι η δημοκρατία, το κράτος δικαίου και οι Έλληνες πολίτες. 
Κυρίες και κύριοι της Κυβέρνησης, κατ’ ουσίαν είστε αλλεργικοί σε κάθε προοπτική διαλόγου, είστε αλλεργικοί στην ουσία της δημοκρατίας και επιδιώκετε με κάθε τρόπο να επιβάλλετε καθεστωτικές πρακτικές, επειδή έχετε υφάνει στρατηγικό σχεδιασμό δεξιάς κυριαρχίας χωρίς αμφισβητήσεις και πιθανά ατυχήματα. Από αυτή την προοπτική εκκινεί η ουσία των πέντε νομοθετημάτων που ως τώρα έχετε φέρει στη Βουλή και αφορούν στο εκλογικό σύστημα. Από αυτή την οπτική επιλέξατε να εγκλωβίσετε τα δύο κόμματα της Αντιπολίτευσης, ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ, τα οποία τάχθηκαν υπέρ του νομοσχεδίου επί της αρχής. Τώρα, λοιπόν, με το συγκεκριμένο νομοσχέδιο μας λέτε ότι επιδιώκετε τη διευκόλυνση των αποδήμων. Μας λέτε ότι προσπαθείτε να δώσετε λύση στο μείζον πρόβλημα της αποχής, ένα θέμα, όπως πολύ καλά γνωρίζετε, πολυπαραγοντικό το οποίο άπτεται και της καλλιεργούμενης αναξιοπιστίας του πολιτικού συστήματος και, βεβαίως, ενισχύεται από τις αυταρχικές πρακτικές σας. 
Με τροπολογία μάς λέτε ότι αφού υπήρξε συναίνεση της πλειοψηφίας των Βουλευτών υπέρ της επιστολικής ψήφου για τις ευρωεκλογές, γιατί όχι και στις εθνικές εκλογές. Από την αρχή όμως οι Βουλευτές της Νέας Αριστεράς και του ΚΚΕ κατήγγειλαν ότι αυτό που προσπαθείτε να πετύχετε είναι ο έλεγχος της εκλογικής διαδικασίας, ο έλεγχος των θεσμών, ο έλεγχος των δομών του κράτους και των δημοκρατικών λειτουργιών του. Εν τέλει μέσω των ρυθμίσεων και των νομοθετημάτων σας βασικός στόχος σας είναι η απόλυτη κυριαρχία της Νέας Δημοκρατίας και η δημιουργία καθεστώτος, ώστε να μην υπάρχει δυνατότητα αμφισβήτησης ή πολιτικής αλλαγής από τις προοδευτικές δημοκρατικές δυνάμεις του τόπου, κάτι που εσείς γνωρίζετε αλλά πολύ εύκολα γίνεται αντιληπτό και από εμάς. 
Ας θέσουμε, λοιπόν, τα βασικά ζητήματα που εγείρονται με το νομοσχέδιο. Αρχικά να επισημάνουμε ότι η δυνατότητα να ψηφίζουν όλοι ανεξαιρέτως με επιστολική ψήφο, σημαίνει ότι η εξαίρεση γίνεται κανονικότητα, κάτι που ισχύει σε πολύ λίγες χώρες του εξωτερικού, σε λιγότερο από το 6% των χωρών.
Αυτή η κανονικότητα που θέλετε να επιβάλλετε, καταλύει τις έννοιες της καθολικότητας, της αμεσότητας και της μυστικότητας της ψηφοφορίας, όπως σαφώς ορίζεται στο άρθρο 51 του Συντάγματος. 
Ταυτόχρονα, δίνετε το δικαίωμα επιστολικής ψήφου, καταργώντας τα κριτήρια που είχαμε συναποφασίσει και είχαμε συναινέσει, σε πολίτες που δεν έχουν καμμία βιοτική σχέση με τη χώρα, ενώ δημιουργείτε προσχώματα στην πολιτογράφηση πολιτών που ζουν και φορολογούνται στην Ελλάδα. 
Σας ακούμε, σε όλους τους τόνους, να μας «κουνάτε το δάχτυλο» ότι εμείς επιδιώκουμε να εμποδίσουμε τους πολίτες να ασκήσουν το εκλογικό τους δικαίωμα. Άλλος στόχος, όμως, ήταν να διευκολύνετε τους ψηφοφόρους. Υπήρχαν τρόποι και έχουν κατατεθεί προτάσεις οι οποίες με τα σύγχρονα εργαλεία, μπορούν να εφαρμοστούν.
Όπως και η πρόταση της Νέας Αριστεράς για τη σύνδεση του πολίτη με τον τόπο κατοικίας του και την κατάργηση της έννοιας του ετεροδημότη. Ένα μέτρο που στην εφαρμογή του θα άρει διαχρονικές στρεβλώσεις στη χώρα. Όμως, δεν επιδιώκετε τη διευκόλυνση των πολιτών. Επιδιώκετε τον έλεγχο της εκλογικής διαδικασίας, την αλλοίωση του εκλογικού αποτελέσματος και την ενίσχυση των στρεβλώσεων κατά το δικό σας συμφέρον. 
Επιπλέον, η εμπλοκή ιδιωτικών εταιρειών όχι στην καταγραφή του εκλογικού αποτελέσματος όπως ισχύει αλλά καθ’ όλη τη διάρκεια διεξαγωγής της εκλογικής διαδικασίας -μεταφορά φακέλων από το εξωτερικό, ταυτοποίηση ψηφοφόρων- χωρίς δικλίδες ασφαλείας, πρωτίστως, πλήττει το αδιάβλητο των εκλογών και εγείρει θέματα συνταγματικά, νομικά και πολιτικά. 
Ως είθισται, στο πλαίσιο της δεξιάς σας ατζέντας, ιδιωτικοποιείτε ακόμα και τη διαδικασία του συνταγματικά κατοχυρωμένου δικαιώματος του εκλέγειν και του εκλέγεσθαι. 
Τέλος, επειδή η συζήτηση αφορά στις ευρωεκλογές και ακούμε την Κυβέρνηση να υπεραμύνεται στο ελληνικό Κοινοβούλιο της διαφάνειας, της συμμετοχής, της αξιοκρατίας, του σεβασμού στους θεσμούς και τη δημοκρατία, δεν μπορούμε παρά να επισημάνουμε στον ελληνικό λαό ότι το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο σε ψήφισμα για τα θεμελιώδη δικαιώματα, στις 18/1, δηλαδή πριν μερικές ημέρες, έθεσε στο επίκεντρο την Ελλάδα μαζί με χώρες όπως η Ουγγαρία και η Πολωνία. 
Στο ψήφισμα-κόλαφος για τη χώρα μας εκφράζουν ανησυχίες για τις ατομικές ελευθερίες, τη διαφθορά και την ελευθερία των μέσων μαζικής ενημέρωσης. Γιατί, άραγε; Απορείτε; Εμείς όχι επειδή σας ξέρουμε. 
Κυρίες και κύριοι της Κυβέρνησης, το κράτος δικαίου και η δημοκρατία νοσούν στην Ελλάδα του κ. Μητσοτάκη. Κι έρχεστε με αυτό το νομοθέτημα, με αυτή την τροπολογία και με την πραξικοπηματική σας τακτική, να δημιουργήσετε περαιτέρω καθεστωτικές συνθήκες. 
Σήμερα, η Νέα Αριστερά υπερασπίζεται τη δημοκρατία και τα συνταγματικά δικαιώματα των πολιτών, υψώνοντας ασπίδα προστασίας έναντι του αντισυνταγματικού νομοσχεδίου της Νέας Δημοκρατίας, σχετικά με την επιστολική ψήφο και στη συναίνεση αγαθών προθέσεων αυτών που εξαπατήθηκαν, παγιδεύτηκαν: Του ΣΥΡΙΖΑ  και του ΠΑΣΟΚ.
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)
Απέναντι στην κυβερνητική χυδαιότητα και τον αυταρχισμό, η Νέα Αριστερά κρατάει εξαρχής υπεύθυνη σοβαρή στάση. Η κριτική μας δικαιώνεται την ώρα που ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ καταλήγουν να ψηφίσουν υπέρ της αντισυνταγματικότητας -για ένα νομοσχέδιο, στο οποίο είχαν συναινέσει και είχαν υπερψηφίσει επί της αρχής- μετά από ηχηρή παρέμβαση της Νέας Αριστεράς, ως προς τα αντισυνταγματικά χαρακτηριστικά του νομοσχεδίου.
Καθώς πλησιάζουμε στο τέλος της τριήμερης συνεδρίασης επί του συγκεκριμένου νομοσχεδίου, η Νέα Αριστερά, ως  ο πραγματικός εκπρόσωπος των προοδευτικών δημοκρατικών δυνάμεων, κερδίζει μια μικρή μάχη απέναντι σε δεξιές πολιτικές της Κυβέρνησης, η οποία μικρή μάχη, όμως, θα αποτελέσει την αφετηρία μεγάλων πολιτικών εξελίξεων οι οποίες θα αποδομήσουν όλες τις αντιδημοκρατικές, αντισυνταγματικές, αντικοινωνικές πολιτικές σας εντός και εκτός Βουλής. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Συνεχίζουμε τώρα με τον κ. Αθανασίου Χαράλαμπο από τη Νέα Δημοκρατία και μετά η κ. Τζούφη από τη Νέα Αριστερά. 
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κύριε Υπουργέ, να θυμίσω ότι η πρώτη συζήτηση για την ψήφο του απόδημου Ελληνισμού έγινε το 2016 στα γραφεία της Νέας Δημοκρατίας, τότε, με την προεδρία του νυν Πρωθυπουργού και τότε Προέδρου του κόμματός μας. Ο Πρωθυπουργός μίλησε τότε για θεσμική παράλειψη της πολιτείας που δεν έδινε δικαίωμα στην ψήφο του απόδημου Ελληνισμού. Καταθέσαμε και πρόταση νόμου τον Απρίλιο του 2016 αλλά δυστυχώς δεν ήρθε ποτέ προς ψήφιση. 
Μετά την ανάληψη της διακυβέρνησης της χώρας από τη Νέα Δημοκρατία ο Τάκης Θεοδωρικάκος, το 2019, φέρνει το πρώτο νομοθέτημα για την ψήφο των αποδήμων. Στη συνέχεια, το 2021, ο Μάκης Βορίδης αίρει περιορισμούς και η ολοσχερής άρση των περιορισμών έγιναν επί υπουργίας της κ. Κεραμέως, το 2023.
Kαι το σημερινό νομοσχέδιο, κυρία Υπουργέ, είναι το τέταρτο θεσμικό νομοθέτημα που φέρνετε προς ψήφιση μετά την άρση των περιορισμών για την εγγραφή στους ειδικούς εκλογικούς καταλόγους εκλογέων του εξωτερικού. Στη συνέχεια το νομοθέτημα Εκσυγχρονισμός του Συστήματος Διακυβέρνησης των ΟΤΑ και αμέσως μετά το νέο Σύστημα Επιλογής και Αξιολόγησης των Διοικήσεων Φορέων του Δημοσίου. Και λέω ότι όλα είναι θεσμικά γιατί θεωρώ, ότι οι ρυθμίσεις που εισάγονται με αυτά, ενισχύουν το κράτος δικαίου αφού υπηρετούν το δημόσιο συμφέρον, τις ανάγκες των πολιτών και δεν αφορούν πολιτικές και κομματικές σκοπιμότητες. 
Το παρόν νομοσχέδιο, αυτή τη φιλοσοφία της Κυβέρνησής μας εξυπηρετεί. Οι Έλληνες πολίτες όπου γης και αν βρίσκονται να ασκούν απρόσκοπτα χωρίς κόπο και δαπάνες το εκλογικό τους δικαίωμα. Ieratsio, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι. O σκοπός του νομοσχεδίου είναι σαφής. Αποβλέπει, όπως, με την επιστολική ψήφο να διευκολυνθούν στην άσκηση του εκλογικού δικαιώματός τους οι εκλογείς, και αυτός είναι ο στόχος του Υπουργείου. Να υπάρξει μια κοινωνική και πολιτική συναίνεση για ένα ζήτημα που βρίσκεται πάνω και πέρα από τα κόμματα και τις στενά κομματικές επιδιώξεις τους. Έτσι με το νομοσχέδιο αυτό επιδιώκεται όπως κάθε υπαρκτό πρακτικό εμπόδιο να ξεπεραστεί, ως η δικαιολογημένη ψήφος όπου και αν βρίσκονται, όπου και αν ζουν κατά την ημέρα των εκλογών ή στο εξωτερικό ή στη χώρα μας να διευκολυνθούν στην άσκηση του χωρίς να απαιτείται να μετακινηθούν με ότι αυτό συνεπάγεται σε απώλεια χρόνου και χρήματος.
Πρόκειται για μεταρρύθμιση που τιμά την πατρίδα μας και σέβεται τους πολίτες της. Μια ιστορική μεταρρύθμιση που ενισχύει τους δεσμούς του απόδημου Ελληνισμού με τη μητέρα Ελλάδα. Παράλληλα, ενδυναμώνει τη δημοκρατία γιατί γίνεται πιο αντιπροσωπευτική αφού διευρύνει το εκλογικό σώμα.
Να υπενθυμίσω ότι η Ευρωπαϊκή Ένωση μετά τις ευρωεκλογές του 2014 κατά τις οποίες είχαμε το πιο χαμηλό ποσοστό συμμετοχής των εκλογέων, ενθάρρυνε τα κράτη-μέλη να θεσμοθετήσουν την επιστολική ψήφο για τη διευκόλυνση των εκλογέων με στόχο την όσο το δυνατόν μεγαλύτερη συμμετοχή. 
Κυρίως, θα διευκολυνθούν με την επιστολική ψήφο κάποιες κατηγορίες πολιτών όπως εποχικά εργαζόμενοι, οι εργαζόμενοι τις αργίες και τις Κυριακές, οι σπουδαστές περισσότερο όταν συμπίπτουν εκλογές με τις εξετάσεις τους, τα άτομα με αναπηρία καθώς Έλληνες της διασποράς.
Και ενώ αυτή η ιστορική μεταρρύθμιση που σέβεται τον απόδημο Ελληνισμό και ενδυναμώνει τη δημοκρατία, κόμματα της Αντιπολίτευσης την χαιρέτησαν και την υπερψήφισαν στην επιτροπή, έρχονται σήμερα και αμφισβητούν και τη συνταγματικότητα. Δεν μας εξηγούν, όμως, που έκαναν λάθος, γιατί αδυνατώ να δεχθώ ότι κόμματα σοβαρά με καλούς νομικούς, δεν διαπίστωσαν ότι το νομοσχέδιο είναι αντισυνταγματικό σε βασικές διατάξεις του και το ψήφισαν επί της αρχής και σήμερα ισχυρίζονται -ποιος ξέρει κάτω από ποια σκοπιμότητα- ότι είναι αντισυνταγματικό. Μα η θετική ψήφος επί της αρχής, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, στο νομοσχέδιο αυτό έχει την έννοια, σύμφωνα με τον Κανονισμό της Βουλής, ότι ένα νομοσχέδιο πολιτικώς κρίσιμο ορθώς έρχεται και ρυθμίζει έννομες σχέσεις. Διερωτώμαι: Δηλαδή στην επιτροπή ψηφίσατε αντισυνταγματικό νόμο και εν πάση περιπτώσει, γιατί πρέπει να υπάρχει διαφορετική ψήφος στις ευρωεκλογές με την ψήφο στις εθνικές εκλογές; 
Κατά τη συζήτηση στην Ολομέλεια, ζήτημα γεννήθηκε για την εκκαθάριση των εκλογικών καταλόγων και αναφέρθηκε μάλιστα, ειδικά, η διαγραφή για αυτούς που είναι άνω των ογδόντα ετών. 
Κατ’ αρχάς να τονίσω ότι η εκκαθάριση των εκλογικών καταλόγων δεν έχει σχέση με αυτή καθαυτή την επιστολική ψήφο. Ανεξαρτήτως αυτού, στο άρθρο 29 του νομοσχεδίου τίθενται ασφαλιστικές δικλίδες με σωρευτικώς αναφερόμενες προϋποθέσεις για τη διαγραφή. «Σωρευτικώς αναφερόμενες αυστηρές προϋποθέσεις», ξανατονίζω. 
Ερώτηση: Τι θα γίνει αν κάποιος κάτοικος του εξωτερικού άνω των ογδόντα ετών δεν αναφέρεται στους εκλογικούς καταλόγους λόγω της εκκαθάρισης; Θα ψηφίσει; Απάντηση: Δείτε την από το νομοσχέδιο. Το ερώτημα ετέθη εδώ. Φυσικά θα ψηφίσει, διότι η εκκαθάριση, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δεν σημαίνει διαγραφή. Η ηλικία των ογδόντα ετών, όπως και ο Υπουργός κ. Λιβάνιος ξεκαθάρισε στην επιτροπή, καθορίστηκε γιατί θεωρείται μια ηλικία που είναι κοντά στο προσδόκιμο της ζωής. Αν ο κάτοικος εξωτερικού έχει διαβατήριο, μπορεί για χρονικό διάστημα τεσσάρων μηνών -του δίνει προθεσμία το νομοσχέδιο- να κάνει αίτηση προκειμένου να μη διαγραφεί. Συνεπώς, ουδείς στερείται του δικαιώματος της ψήφου. Όποιος έλθει θα ψηφίσει ως παραληφθείς εκλογέας και θα ψηφίσει με σχετική βεβαίωση από το δήμο του. 
Επίσης, ουδείς εντός της χώρας διαγράφεται αν προκύπτει ότι δεν υποβάλλει φορολογική δήλωση ο ίδιος ή το συνδεδεμένο μέρος. Συνεπώς, βρίσκεται εν ζωή. Το τονίζω αυτό, γιατί ακούστηκε και το απίθανο ότι μπορεί να ψηφίσει και κάποιος που έχει αποβιώσει. 
Ειπώθηκε από συναδέλφους της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης ότι παραβιάζονται βασικές συνταγματικές αρχές που, προφανώς, δεν τις διαπίστωσαν στην επιτροπή. Ας τις δούμε, λοιπόν. 
Αρχή της καθολικότητας της ψήφου: Υπάρχει και διευρύνεται με την επιστολική ψήφο. Αυτό κάνει το νομοσχέδιο. 
Αρχή της αμεσότητας: Σαφώς, υπάρχει αφού ψηφίζει ο ίδιος ο εκλογέας. Η δι’ αντιπροσώπου ψηφοφορία απαγορεύεται. 
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)
Αρχή της μυστικότητας: Υπάρχει, αφού λεπτομερώς περιγράφεται από την έναρξη της διαδικασίας με την αποστολή των στοιχείων του εκλογέα, την παραλαβή και αποστολή των ανώνυμων φακέλων όπου βρίσκονται οι οδηγίες και τα ψηφοδέλτια. Προβλέπονται, δε, αυστηρές ποινές όποιος τα παραβιάσει. Ειπώθηκε, δε, ότι μπορεί κάποιος να εισέλθει στην οικία κάποιου αυθαίρετα και να αλλοιώσει το ψηφοδέλτιο. Απίθανη περίπτωση, αλλά η οικία είναι άσυλο και ουδείς μπορεί να εισέλθει χωρίς ένταλμα δικαστικής αρχής. 
Αρχή της ισότητας: Το νομοσχέδιο με την επιστολική ψήφο καθιστά ίσως το δικαίωμα ψήφου στους εκλογείς, είτε βρίσκονται στη χώρα μας είτε στο εξωτερικό. Τέλος, η αρχή της ταυτόχρονης διενέργειας των εκλογών δεν παραβιάζεται, γιατί όπως το Σύνταγμα επιτάσσει, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η καταμέτρηση και η ανακοίνωση των αποτελεσμάτων διενεργείται όποτε αυτό γίνεται και σε ολόκληρη την επικράτεια και αυτό κατοχυρώνεται με το νομοσχέδιο.
Ακούστηκαν και τα εξής αβάσιμα, αλλά και προσχηματικά για να έχουν άλλοθι στη διαφοροποίησή τους όσοι τα ισχυρίζονται: Ότι πολλοί απόδημοι δεν κάνουν φορολογική δήλωση στην Ελλάδα. Εκτός του ότι ο περιορισμός αυτός έχει αρθεί από την προηγούμενη νομοθετική μας ρύθμιση, πρώτον, αν ο απόδημος την ημέρα των εκλογών βρίσκεται στην Ελλάδα δεν του ζητείται φορολογική δήλωση. Άρα, ψηφίζει γιατί είναι γραμμένος στους εκλογικούς καταλόγους. 
Και δεύτερον, πόσοι στη χώρα μας ψηφίζουν -δεν θέλω να φέρω κατηγορίες…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κύριε συνάδελφε, παρακαλώ ολοκληρώστε. 
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ: Ναι, κύριε Πρόεδρε. Το θεωρώ λίγο σοβαρό. Τελειώνω σε ένα λεπτό.
Ακούστηκε να μην ψηφίζουν οι απόδημοι διότι διαμένουν πολλά χρόνια στο εξωτερικό και δεν έχουμε δεσμό με την Ελλάδα ή ότι δεν μιλούν καλά ελληνικά. Ε, αυτό δεν περίμενα να το ακούσω. 
Και ο δεσμός του αίματος, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πού πάει; Το jus sanguinis, το δίκαιο του αίματος, αυτός ο δεσμός που καθορίζει, κυρίως, την ιθαγένεια στη χώρα μας, που αρκεί και μόνο ο ένας γονέας να είναι Έλληνας, πού πάει; Έχουμε εικόνα και γνώση του δίκαιου της ιθαγένειας; 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Παρακαλώ, κύριε συνάδελφε. 
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ: Ας είμαστε, λοιπόν, προσεκτικοί για τα αδέλφια μας του εξωτερικού και ας μην ξεχνάμε τι προσφέρουν ηθικά, πολιτικά και οικονομικά στη χώρα. 
Στο κάτω κάτω αυτό δεν επιδιώκουμε και με την ψήφο τους, να δυναμώσει ο δεσμός με την Ελλάδα; 
Τώρα τα άλλα που ισχυρίσθηκαν οι κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, όσον αφορά την ασφάλεια της ψήφου και την όλη διαδικασία δεν έχω χρόνο να τα αναπτύξω. 
Παρακαλώ, διαβάστε με προσοχή τις διατάξεις και θα δείτε ότι και το αδιάβλητο της ψήφου κατοχυρώνεται αλλά και πιθανές ελλείψεις, με έντεκα υπουργικές αποφάσεις στα άρθρα 34, 35 και 36, ή οποιαδήποτε αστοχία και να υπάρχει, μπορεί να διορθωθεί. 
Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Συνεχίζουμε με την κ. Τζούφη Μερόπη από τη Νέα Αριστερά. 
ΜΕΡΟΠΗ ΤΖΟΥΦΗ: Κύριε Πρόεδρε, κυρία και κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, καλημέρα. Εδώ και δύο μέρες, με απόλυτη ευθύνη της Κυβέρνησης, η ελληνική κοινωνία παρακολουθεί τον ευτελισμό της Βουλής και των κοινοβουλευτικών διαδικασιών, βαθαίνοντας το χάσμα μεταξύ πολιτών και πολιτικής, πριμοδοτώντας επί της ουσίας την αποχή και την απόσυρση. 
Στην αρχή είχαμε ένα ιδιαίτερα προβληματικό νομοσχέδιο, κατά την άποψή μας εκλογοθηρικό και αντιδημοκρατικό, που εργαλειοποιεί τους απόδημους στην κάλπη των ευρωεκλογών, ένα νομοσχέδιο που προβλέπει πως οι απόδημοι θα ψηφίζουν από το σπίτι τους και η ταυτοποίηση των στοιχείων τους θα γίνεται από υπάλληλο courier ανά την υφήλιο και όχι από δικαστικό αντιπρόσωπο. 
Στη Νέα Αριστερά ταχθήκαμε εξαρχής κατά όχι επειδή δεν θέλουμε να ψηφίζουν οι Έλληνες του εξωτερικού αλλά γιατί η Κυβέρνηση δεν προβλέπει καμμία προϋπόθεση. Και μάλιστα σκόπιμα, χωρίς ουσιαστική νομική κατοχύρωση πιθανής αλλοίωσης του εκλογικού αποτελέσματος και χειραγώγησης των εκλογικών αποτελεσμάτων. 
Είναι η πέμπτη φορά που η Κυβέρνηση Μητσοτάκη παρεμβαίνει σε ζητήματα εκλογών. Αυτό δεν φάνηκε να προβληματίζει. Βήμα το βήμα, όμως, όπως μας είπε η κ. Κεραμέως, η Νέα Δημοκρατία ανάλογα με τους συσχετισμούς φέρνει το εκλογικό αποτέλεσμα στα μέτρα της και έτσι που να τη βολεύει. Και αυτό, είτε επειδή κάποιοι από τη δεξιά, όπως ο κ. Βορίδης, θέλουν να αποτρέψουν με κάθε δυνατό τρόπο ένα νέο ιστορικό ατύχημα αντίστοιχο με αυτό του 2015 και η Αριστερά να βρεθεί στη διακυβέρνηση είτε επειδή η δημοκρατική και ευρωπαϊκή τους αντίληψη φτάνει μέχρι το μονοκομματικό κράτος της Δεξιάς σε όλα τα επίπεδα: στην τοπική αυτοδιοίκηση στο Κοινοβούλιο και την Ευρωβουλή. 
Δεν είναι τυχαίο, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, που το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, Ευρωβουλευτές από όλο το πολιτικό φάσμα, αντιμετωπίζουν τη χώρα μας ως την Ουγγαρία της Μεσογείου. Η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας δίνει κάθε δικαίωμα, από τις υποκλοπές και την προσπάθεια του πλήρους ελέγχου των μέσων μαζικής ενημέρωσης, τα ναυάγια και τα pushbacks μεταναστών, μέχρι και την αντισυνταγματική -σύμφωνα και με την άποψη της Επιστημονικής Υπηρεσίας της Βουλής- επιστολική ψήφο και τον πολιτικό εκβιασμό της Αντιπολίτευσης. 
Στο σημείο αυτό θυμίζω πως, όταν παρουσιάστηκε το νομοσχέδιο, όσες και όσοι εκφράσαμε διαφωνίες χαρακτηριστήκαμε αντιδραστικοί, φοβικοί, περίεργοι. Κυβέρνηση και φίλια μέσα μαζικής ενημέρωσης έκαναν τα πάντα για να μην υπάρξει ουσιαστική συζήτηση και να μπουν τα πραγματικά ερωτήματα. Ακόμη και σήμερα δεν έχω ακούσει ένα πειστικό επιχείρημα γιατί κάποιος που ζει διακόσια μέτρα από το εκλογικό κέντρο και δεν αντιμετωπίζει κάποιο πρόβλημα μπορεί να ψηφίζει επιστολικά. 
Οδηγούμαστε, δηλαδή, σε μια κατάσταση όπου η επιστολική ψήφος δεν θα παρέχεται ως διευκόλυνση για τον πολίτη που όντως δεν μπορεί να πάει να ψηφίσει στο εκλογικό τμήμα την ημέρα των εκλογών, όπως παραδείγματος χάριν ένας εποχικά εργαζόμενος στη βιομηχανία του τουρισμού. Στο σημείο αυτό να πω ότι για περιπτώσεις όπως η προαναφερθείσα είχαν προταθεί ειδικές τροπολογίες και είχαν απορριφθεί από την Κυβέρνηση με ειδικές καταστάσεις, ενώ να θυμίσω είχαν ψηφίσει οι συμμετέχοντες σε έναν πολύ δημοφιλή αγώνα του Champions League -οι άνθρωποι με αναπηρία, οι ασθενείς και φυσικά όχι, κύριε Γκιουλέκα, οι γιατροί και οι νοσηλευτές οι οποίοι χρόνια τώρα ψηφίζουν με την κανονική διαδικασία. 
Τι προσπαθεί να γίνει, λοιπόν; Παρέχεται ως ίσου κύρους υποκατάστατο μόνιμης και πάγιας χρήσης η επιστολική ψήφος χωρίς ιδιαίτερο λόγο. Τι θα συμβεί, για παράδειγμα -ειπώθηκε και από άλλους- όταν ένας εργοδότης -σαν εκείνον που δίπλα στον κ. Γεωργιάδη εκβίαζε τους εργαζόμενους στην επιχείρησή του να ψηφίσουν Νέα Δημοκρατία- ζητήσει από το προσωπικό να επιλέξει την επιστολική ψήφο; Και εν πάση περιπτώσει τι γίνεται με την πρόνοια όλων των κομμάτων στην τρίτη ελληνική δημοκρατία να μπορεί ο κάθε πολίτης να μπαίνει μόνος ή μόνη της στο παραβάν και να επιλέγει με την ησυχία του το ψηφοδέλτιο που επιθυμεί; Και μάλιστα σε μια χώρα -όπως και στις περισσότερες ευρωπαϊκές χώρες- με μακρά πείρα σε εκλογές με την παραδοσιακή μέθοδο και με δεδομένο ότι οι διασφαλίσεις της επιστολικής ψήφου που προτείνονται από το Υπουργείο δεν είναι διόλου αρκετές, όπως πολλοί επισήμαιναν.
Κι έρχομαι τώρα στο θέμα της τροπολογίας της κ. Κεραμέως. Αφού, λοιπόν, το νομοσχέδιο υπερψηφίστηκε επί της αρχής, με τον ΣΥΡΙΖΑ και το ΠΑΣΟΚ να υιοθετούν, να υπερψηφίζουν και κατά τη γνώμη μου να υποτάσσουν τις ιδέες και τις αρχές της Αριστεράς και του προοδευτικού χώρου στο φαινομενικά δημοφιλές κυβερνητικό αφήγημα, η Κυβέρνηση ξεπέρασε τον εαυτό της σε ό,τι αφορά τη θεσμική εκτροπή οδηγώντας τα δύο αυτά κόμματα σε μια αμήχανη αναδίπλωση. 
Η συναίνεση που έλαβε από τα κόμματα της Αντιπολίτευσης άνοιξε την όρεξη και δημιούργησε χώρο για την κατάθεση της αντιθεσμικής και αντισυνταγματικής τροπολογίας Κεραμέως, η οποία επεκτείνει την επιστολική ψήφο και στις εθνικές εκλογές, μια τροπολογία που κατατέθηκε εκπρόθεσμα μετά τις τοποθετήσεις των εισηγητών, ώστε να αλλοιώσει το νομοσχέδιο στο σύνολό του με τρόπο πονηρό και δόλιο. Είναι μια ξεκάθαρη πρόκληση και προσβολή προς το ελληνικό Κοινοβούλιο, τα πολιτικά κόμματα, τους θεσμούς και τους Έλληνες πολίτες εντός και εκτός της χώρας. 
Γι’ αυτό όλα τα κόμματα οφείλουν να αποδοκιμάσουν και να καταψηφίσουν το νομοσχέδιο και την τροπολογία της ντροπής που επιχειρεί μια μείζονα θεσμική αλλαγή την επιστολική ψήφο όλων χωρίς κανένα κριτήριο και τη συναίνεση διακοσίων Βουλευτών με αιφνιδιασμό και δεξιές κουτοπονηριές. 
Επίσης, η Βουλή και ο Πρόεδρός της υποχρεούνται να λάβουν μέτρα, ώστε να σταματήσει εδώ και τώρα η απαξίωση του ελληνικού Κοινοβουλίου. Η ποδοπάτηση των δημοκρατικών θεσμών, καθεστωτικές αντιλήψεις και απομάκρυνση από κάθε καλή ευρωπαϊκή πρακτική ας βαραίνουν μόνο τον υπεύθυνο, τη Νέα Δημοκρατία του κ. Μητσοτάκη, και όχι τα υπόλοιπα κόμματα. 
Η θέση μας, ως Νέα Αριστερά, ήταν από την αρχή ξεκάθαρη τονίζοντας πως ο δρόμος για το κυβερνητικό αυτονόητο δεν είναι στρωμένος με αγαθές προθέσεις. Είμαστε υπέρ της συμμετοχής του απόδημου Ελληνισμού στις εκλογές; Ναι. Είμαστε υπέρ των μέτρων που καταπολεμούν την αποχή και την απομάκρυνση των πολιτών από τις εκλογικές διαδικασίες; Ναι. Με κριτήρια, όμως, και προϋποθέσεις που σέβονται τους θεσμούς, την ουσία και το περιεχόμενο της πληγωμένης μας δημοκρατίας, που σέβονται τους ίδιους τους πολίτες και τους κανόνες δικαίου. 
Γι’ αυτό και προτείναμε την κατάργηση του αναχρονιστικού θεσμού των ετεροδημοτών, ώστε οι πολίτες να ψηφίζουν εκεί που ζουν και εργάζονται κάνοντας μάλιστα χρήση των νέων ψηφιακών εργαλείων. Απαιτείται, όμως, πολιτική βούληση και διάθεση σύγκρουσης με ένα γηρασμένο και χρεοκοπημένο πολιτικό σύστημα που επενδύει στην αδράνεια και την εκλογοθηρία. 
Αντί να κινηθούμε προς αυτή την κατεύθυνση, η Κυβέρνηση θέλει να συγκροτήσει για πρώτη φορά ένα σώμα ετεροδημοτών ανά την υφήλιο, χωρίς να την απασχολεί το αδιάβλητο και η οργανική σχέση του εκάστοτε απόδημου με τη χώρα και χωρίς να θέτει προϋποθέσεις και κριτήρια συμμετοχής. Τι παραβιάζει αυτό, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι; Παραβιάζει τη βασική αρχή πως τους νόμους τους αποφασίζουν αυτοί που το υφίστανται, και η Κυβέρνηση μάς καλεί να συναινέσουμε ώστε να αποφασίζουν τους νόμους αυτοί που δεν τους υφίστανται. Επίσης, είναι κακό τους νόμους να τους υφίστανται άνθρωποι που δεν αποφασίζουν. 
Για τον λόγο αυτό οφείλει να είναι ζωτικός ο αγώνας να αποκτήσουν ελληνική ιθαγένεια οι μετανάστες που έχουν μεταφέρει το βιός τους εδώ, η πολιτογράφηση των ανθρώπων που ζουν εργάζονται και καταβάλλουν φόρους στην Ελλάδα για χρόνια αλλά δεν έχουν δικαίωμα ψήφου ούτε στις δημοτικές εκλογές. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ας μη γίνουμε συνυπεύθυνοι. Στο μέτρο που μας αναλογεί ας αποτρέψουμε την καταπάτηση του Συντάγματος και της δημοκρατικής τάξης καταψηφίζοντας σύσσωμα το απαράδεκτο αυτό νομοσχέδιο και την τροπολογία Κεραμέως. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιμή να ανακοινώσω στο Σώμα ότι τη συνεδρίασή μας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού προηγουμένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής, τριάντα οκτώ μαθητές και μαθήτριες και τρεις εκπαιδευτικοί συνοδοί τους από το 1ο Δημοτικό Σχολείο Αναβύσσου. 
Επίσης, έχω την τιμή να ανακοινώσω στο Σώμα ότι τη συνεδρίασή μας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία της Βουλής, αφού προηγουμένως συμμετείχαν στο εκπαιδευτικό πρόγραμμα «Εργαστήρι Δημοκρατίας» που οργανώνει το Ίδρυμα της Βουλής, είκοσι δύο μαθητές και μαθήτριες και δύο εκπαιδευτικοί συνοδοί τους από το 3ο Δημοτικό Σχολείο Αλίμου.
Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήματα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Συνεχίζουμε τώρα με τον κ. Νίκο Παναγιωτόπουλο από τη Νέα Δημοκρατία.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ:  Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Επειδή μας παρακολουθούν και τα παιδιά, σπεύδω να σημειώσω ότι οι ποιοτικές δημοκρατίες οικοδομούνται πάνω στη συναίνεση στα βασικά, και πολύ φοβάμαι ότι για μια ακόμα φορά γινόμαστε μάρτυρες σε έναν κύκλο χαμένων ευκαιριών για το Κοινοβούλιο μας. 
Γιατί σήμερα θα έχουμε μια ευκαιρία, στην τρίτη ή τέταρτη παρέμβαση σχετικά με το ζήτημα, να θεσπίσουμε με όρους ευρύτατης πολιτικής συναίνεσης -γιατί αυτό αρμόζει σε ένα τέτοιας φύσης ζήτημα- τη διευρυμένη συμμετοχή των εγγεγραμμένων στους εκλογικούς καταλόγους Ελλήνων πολιτών του εξωτερικού στην εκλογική διαδικασία μέσω της επιστολικής ψήφου. 
Συμφωνούμε ότι το ζητούμενο είναι η τόνωση της συμμετοχής; Συμφωνούμε. Συμφωνούμε ότι ο σκοπός της εισαγόμενης ρύθμισης είναι η διευκόλυνση των εκλογέων αυτών λόγω κατάστασης,- είτε λόγω απόστασης είτε λόγω εξόδων- να μεταβούν στο οποιοδήποτε εκλογικό τμήμα ή πολύ περισσότερο στην πατρίδα, είτε λόγω υγείας ως προς την άσκηση του εκλογικού τους δικαιώματος; Συμφωνούμε ότι δεδομένο εδώ είναι η σφοδρή επιθυμία των Ελλήνων του εξωτερικού να συμμετάσχουν στις εκλογές, ευρωεκλογές και εθνικές εκλογές. 
Και θα έλεγα ότι για τους εκτός χωρών της Ευρωπαϊκής Ένωσης Έλληνες του εξωτερικού η επιθυμία να συμμετάσχουν στις εθνικές εκλογές είναι σφοδρότερη συγκρινόμενη με την επιθυμία να συμμετάσχουν στις ευρωεκλογές. Ρωτήστε έναν Έλληνα στο Σικάγο, στη Νέα Υόρκη, στο Λονδίνο τώρα, στην Αλεξάνδρεια της Αιγύπτου, στο Σίδνεϋ, στη Μελβούρνη. Ναι, καλό να έχω το δικαίωμα -θα μας πει- να ψηφίσω στις ευρωεκλογές αλλά εγώ θα ήθελα να έχω αυτό το δικαίωμα και στις εθνικές εκλογές θα πει ο Αυστραλός, ο Αμερικανός, ο Αιγύπτιος Έλληνας του εξωτερικού. 
Εδώ, λοιπόν, ενώ κάναμε καλή αρχή κι ενώ συμφωνούμε σε όλα αυτά, η συνέχεια ήταν διαφορετική. Η εξάρχουσα αφορμή ήταν η εισαγωγή από την κυρία Υπουργό αυτής της τροπολογίας που θεσπίζει την επέκταση της επιστολικής ψήφου και για τις εθνικές εκλογές. Ας υποθέσουμε ότι ήταν αδόκιμος ο τρόπος, τροπολογία, υπήρξε ή δεν υπήρξε προηγούμενη ζύμωση κ.λπ.. Ας το υποθέσουμε αυτό. Υπόθεση εργασίας. Είναι αυτός ο λόγος να χάσουμε τη μεγάλη εικόνα; Είναι αυτός ο λόγος να στερήσουμε από συμπολίτες μας που έχουν εκφράσει τη σφοδρή επιθυμία ή βρίσκονται σε δυσχέρεια άσκησης με άλλους τρόπους του εκλογικού τους δικαιώματος να το στερήσουμε αυτό; Είναι τόσο εύκολο άραγε; Αντί να προσπαθούμε να εξεύρουμε το πεδίο συνεννόησης, να σπεύδουμε αμέσως, σαν να έχουμε λυμένο το ζωνάρι για καυγά, να εξεύρουμε σε κάθε τι το πεδίο της αντιδικίας; Αρμόζει σε αυτής της εμβέλειας το νομοθέτημα αυτού του είδους η στάση; 
Εδώ έχουμε πολλές αντιφατικές συμπεριφορές από κόμματα τα οποία ορθώς είχαν ταχθεί στις επιτροπές υπέρ της υπερψήφισης του νομοσχεδίου επί της αρχής. και μετά στην Ολομέλεια εγείραν ένσταση αντισυνταγματικότητας, τασσόμενοι με μια άποψη της Επιστημονικής Υπηρεσίας της Βουλής, που σέβομαι απολύτως, η οποία όμως, κατά την ταπεινή μου άποψη, ρυθμίζεται από τις προβλέψεις του άρθρου 51 παράγραφος 4 του Συντάγματος, αφού η αρχή της ταυτόχρονης διεξαγωγής διενέργειας των εκλογών ρυθμίζεται όσον αφορά την εξαγωγή, καταμέτρηση και ανακοίνωση αποτελεσμάτων και όχι τη φυσική πράξη της ψήφου. 
Ακούω να γίνεται λόγος για ρύθμιση μιας χρήσεως για τις ευρωεκλογές γιατί έτσι βολεύει τη Νέα Δημοκρατία. Σας διαβεβαιώ ότι δεν θα κριθούν οι ευρωεκλογές από αυτά που θα ψηφίσουμε σε αυτό το νομοσχέδιο. Από άλλα θα κριθούν τα αποτελέσματα των ευρωεκλογών πολύ πιο τοπικά και ίσως πολύ πιο «νόστιμα» πολιτικά, αν μου επιτρέπετε αυτή την έκφραση.
Επομένως, ας σταματήσουμε να «διυλίζουμε τον κώνωπα και να καταπίνουμε την κάμηλο». Ας σταθούμε στη μεγάλη εικόνα. Και η μεγάλη εικόνα είναι ότι πρέπει να επιτρέψουμε σε αυτή την κατηγορία των συμπολιτών μας το δικαίωμα συμμετοχής στην κορυφαία μάλιστα στιγμή της δημοκρατικής διαδικασίας που δεν είναι άλλη από την ψήφο στις εκλογές. Και στις εθνικές εκλογές, ναι. 
Αυτή είναι η ουσία, αυτή η μεγάλη εικόνα και είναι κρίμα να φαλκιδεύεται αυτή η μεγάλη εικόνα από αιτιάσεις που έχουν να κάνουν με τεχνικής ή διαδικαστικής φύσεως ζητήματα, δηλαδή γιατί ήρθε με τροπολογία και δεν ήρθε με άλλον τρόπο. 
Τελικά νομίζω ότι όποιος φοβάται την τροπολογία για την επέκταση της επιστολικής ψήφου και στις εθνικές εκλογές και στέκεται επιφυλακτικός ή αρνητικός απέναντι σε αυτή, φαίνεται ότι τελικά φοβάται τη διευρυμένη συμμετοχή των εκτός Ελλάδας εκλογέων, μελών του εκλογικού σώματος, στην κορυφαία αυτή δημοκρατική διαδικασία, που δεν είναι άλλη από την ψήφο στις εκλογές. Είναι πραγματικά κρίμα αυτή η συγκεκριμένη θεσμική παρέμβαση μεγάλης εμβέλειας, αντί να υπερψηφιστεί από ένα ιδιαίτερα ενισχυμένο κοινοβουλευτικά φάσμα διακοσίων τριάντα και πλέον συναδέλφων, να αρκεστεί στις ψήφους της κοινοβουλευτικής πλειοψηφίας, όσον αφορά βέβαια το δικαίωμα επιστολικής ψήφου στις ευρωεκλογές. Γιατί όπως ξέρουμε για την επιστολική ψήφο στις εθνικές εκλογές ισχύει άλλου τύπου αυξημένη πλειοψηφία.
(Στο σημείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει ο  Η΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΒΙΛΙΑΡΔΟΣ)
Ας κάνουμε, λοιπόν, την υπέρβαση. Έγινε εδώ ο σχετικός κοινοβουλευτικός ντόρος. Ακούστηκαν όσα έπρεπε να ακουστούν από πλευράς Αντιπολίτευσης. Όμως μια και φτάνουμε στην ημέρα της ψήφισης του νομοσχεδίου, ας κάνουμε την υπέρβαση και ας επιδείξουμε πλέον -αφού είπαμε ο καθένας αυτά που έχει να πει- τους όρους της συναίνεσης που επιβάλλει αυτή η μεταρρύθμιση της μεγάλης εθνικής εμβέλειας, υπερψηφίζοντας όλες τις διατάξεις του νομοσχεδίου.
Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ τον κ. Παναγιωτόπουλο.
Επόμενος ομιλητής είναι ο κ. Σιμόπουλος Ευστράτιος, Βουλευτής της Νέας Δημοκρατίας.
ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΣ (ΣΤΡΑΤΟΣ) ΣΙΜΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρία και κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το καλοκαίρι μέσα σε αυτή εδώ την Αίθουσα ψηφίσαμε για την άρση των περιορισμών της ψήφου των ομογενών. Η Κυβέρνηση και ο ίδιος ο Πρωθυπουργός δεσμεύτηκε -αν θέλετε- ότι εν ευθέτω χρόνω θα φέρει μια ρύθμιση που ουσιαστικά θα λύνει το θέμα αυτό και για τις ευρωεκλογές και κυρίως θα λύνει το θέμα για την επιστολική ψήφο, κάτι που ζητούσε μετ’ επιτάσεως η Αντιπολίτευση, όσων κυρίως το καλοκαίρι δουλεύουν στα νησιά ή των συνανθρώπων μας που έχουν κινητικά προβλήματα ή που είναι πολύ μεγάλοι στην ηλικία. 
Ο χρόνος αυτός ήρθε, ήρθε πολύ γρήγορα, τόσο γρήγορα που δεν το περιμέναμε. Η Κυβέρνηση έφερε ένα νομοσχέδιο, το οποίο σε πρώτη φάση από πολλές μέρες της Βουλής επικροτήθηκε. Ταυτόχρονα η Κυβέρνηση διά της Υπουργού έκανε δεκτές αρκετές από τις παρατηρήσεις της Αντιπολίτευσης, παρατηρήσεις που κινούνται στο επίπεδο της καλύτερης διαφάνειας και της αξιοπιστίας του τελικού αποτελέσματος.
Ερχόμαστε στην Ολομέλεια και η Αντιπολίτευση σήμερα χωρίζεται σε τρεις ομάδες. Η πρώτη ομάδα είναι αυτή που εδώ και αρκετά χρόνια κάνει αντιπολίτευση, βλέποντας παντού συνωμοσίες, βλέποντας παντού κλοπές. Είναι το τμήμα της Αντιπολίτευσης το οποίο προσπαθεί να διεγείρει τους ανθρώπους εκείνους οι οποίοι πολύ εύκολα παρασύρονται από αυτό που είπα «θεωρίες συνωμοσίας». Δεν θα σταματήσω καθόλου σε αυτούς.
Η δεύτερη, όμως, ομάδα είναι εκείνη που το έλασσον το κάνει μείζον. Άκουσα, λοιπόν, στην Αίθουσα αυτή χθες ότι θα διαστρεβλώσουμε την ψήφο του ελληνικού λαού μέσα από την ψηφοφορία ανθρώπων που δεν έχουν καμμία επαφή πιθανώς με την Ελλάδα και «πόσοι είναι αυτοί», «πόσοι θα ασχοληθούν με την επιστολική ψήφο», «ομογενείς που έχουν κόψει κάθε δεσμό με την Ελλάδα». Ελάχιστοι νομίζω είναι αυτοί οι οποίοι έχουν κόψει κάθε δεσμό. Άκουσα, επίσης, ότι μπορεί κάποιος από εμάς να έχει το σχολείο δίπλα στο σπίτι του και να μπει στη διαδικασία της επιστολικής ψήφου. Ε και αυτό είναι υπερβολικό. Δεν πρόκειται να γίνει. Αυτό εννοώ. Υπάρχει, λοιπόν, ένας φόβος ο οποίος καλλιεργείται για μια περίπτωση να υπάρχει και την περίπτωση αυτή τι κάνουμε πρόβλημα για όλο το νομοσχέδιο. 
Έρχομαι τώρα και στην τρίτη κατηγορία. Η τρίτη κατηγορία είναι τα κόμματα της Αντιπολίτευσης που το «ναι» επί της αρχής το κάνουν «όχι». Βρήκαν αφορμή -θεωρώ ότι με βαριά καρδιά θα ψήφιζαν «ναι» επί της αρχής- από την τροπολογία την οποία έφερε η Κυβέρνηση και η Υπουργός για τη θέσπιση του τρόπου ψηφοφορίας των ευρωεκλογών και στις εθνικές εκλογές, όσον αφορά τους ομογενείς. Προσωπικά πιστεύω ότι αυτό είναι προφάσεις εν αμαρτίαις. Πίσω από όλα, από όλους, ουσιαστικά κρύβεται ο φόβος ότι οι ομογενείς κυρίως, έχοντας τις επιδράσεις, αυτό που γίνεται παγκόσμια, πολύ δύσκολα θα ψηφίσουν κόμματα της Κεντροαριστεράς και φυσικά κόμματα πέραν της Νέας Δημοκρατίας προς τα Δεξιά. Κυρίως πολιτικός είναι ο φόβος και κρύβονται πίσω από μια τροπολογία την οποία έφερε η Κυβέρνηση. Ας το παραδεχθούν αυτό, τουλάχιστον εσωτερικά και αν το παραδεχθούν εσωτερικά, πιθανώς να αλλάξουν και την άποψή τους για την τροπολογία.
Έχουμε, όμως, και άλλες ρυθμίσεις στο νομοσχέδιο τις οποίες τις θεωρώ σημαντικές. Μια από αυτές είναι η μη δυνατότητα ενός Βουλευτή, χωρίς να παραιτηθεί, να είναι υποψήφιος στις ευρωεκλογές. Ταυτόχρονα, ναι, πιστεύω ότι πρέπει να σκεφτούμε ξανά να επαναφέρουμε τη λίστα. Πάντα πιστεύω στα λαμπρά πρόσωπα και όχι στα λαμπερά πρόσωπα. Γι’ αυτό ίσως στις μεθεπόμενες θα πρέπει να γίνει αυτή η συζήτηση και να έχουμε είτε περιφέρειες στο ψηφοδέλτιο, στον τρόπο της εκλογής, είτε να γίνεται με λίστα κανονικότατα.
Επίσης, θέλω να τονίσω ότι άκουσα με ενδιαφέρον την πρόταση της Νέας Αριστεράς για τους ετεροδημότες. Δεν τη βλέπω αρνητικά εκ πρώτης όψεως, γιατί δεν είχα χρόνο να εμβαθύνω. Θεωρώ ότι με τον τρόπο με τον οποίο ψηφίζουμε σήμερα, ναι, οι ετεροδημότες πολλές φορές, κυρίως βέβαια και στις δημοτικές εκλογές, καθορίζουν τη ζωή των ανθρώπων οι οποίοι ζουν κυρίως έξω από την Αττική και τη Θεσσαλονίκη με έναν τρόπο ο οποίος δεν είναι σωστός, άσχετα αν με τον τρόπο αυτό απορροφούνται κονδύλια για την περιφέρεια. Μπορούμε να βρούμε έναν τρόπο σε μια τέτοια κατεύθυνση.
Γι’ αυτό, λοιπόν, ζητώ, άσχετα από το αποτέλεσμα το οποίο θα έχουμε στις ευρωεκλογές, κυρίως τα δύο μεγαλύτερα κόμματα της Αντιπολίτευσης να σκεφθούν την ευθύνη που έχουμε απέναντι στους ομογενείς -κυρίως- και να ψηφίσουμε ένα νομοσχέδιο το οποίο, όπως λέγεται, μεγαλώνει την Ελλάδα. Θα έλεγα ότι αρκετούς ομογενείς που συνεχίζουν να έχουν επαφή με τη χώρα, αυτή την επαφή θα την κάνουν πιο στενή.
Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ.
Επόμενος ομιλητής ο κ. Παύλος Χρηστίδης, Βουλευτής του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής.
ΠΑΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΙΔΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συζητάμε σήμερα ένα νομοσχέδιο, το οποίο υπό άλλες συνθήκες θα έπρεπε πράγματι να έχει τη συμμετοχή και τη συναίνεση και των τριακοσίων Βουλευτών, διότι αφορά το αυτονόητο δικαίωμα το οποίο έχουν Έλληνες και στο εξωτερικό και στο εσωτερικό, να ψηφίσουν, ενισχύοντας τη δημοκρατία μας, βαδίζοντας σε έναν δρόμο μεγαλύτερης συμμετοχής, εδραιώνοντας τους θεσμούς ακόμα περισσότερο, σε ακόμα πιο ισχυρή βάση. Αυτό είναι άλλωστε κάτι το οποίο για οποιονδήποτε Έλληνα Βουλευτή είναι και μία πρόκληση, ο τρόπος με τον οποίο ενδυναμώνεται η δημοκρατία μας, πέρα και πάνω από τεχνικούς όρους, με ουσία, με πραγματικό διάλογο, με μια συναίνεση και συνεννόηση η οποία δομείται μετά από μία ώριμη συζήτηση που γίνεται ανάμεσα στα πολιτικά κόμματα, την κοινωνία των πολιτών, τους ανθρώπους, οι οποίοι ζουν στο εσωτερικό και στο εξωτερικό, τους εκπροσώπους τους, οι οποίοι έχουν και αυτοί το ενδιαφέρον τους. 
Και οφείλω να πω ότι σε αυτή την κουβέντα κάποιοι έχουμε και ακόμα μεγαλύτερο ενδιαφέρον, γιατί είδαμε τους φίλους μας, τους συγγενείς μας, τους συμμαθητές μας, τους συμφοιτητές μας να φεύγουν τα τελευταία δεκαπέντε χρόνια από την Ελλάδα και να πηγαίνουν στο εξωτερικό. Και ενώ είναι στο εξωτερικό, να είναι εκεί και να ενδιαφέρονται για το τι γίνεται στο εσωτερικό. Και ενώ είναι στο εξωτερικό, να είναι εκεί και να αναλογίζονται πώς μπορούν να επιστρέψουν κάποια στιγμή στην πατρίδα για να συνεισφέρουν και στην οικονομία και την ανάπτυξη, αλλά και στη δημοκρατία μας γιατί οι εικόνες και οι παραστάσεις των ανθρώπων οι οποίοι ζουν αυτή τη στιγμή στο εξωτερικό αναπτύσσονται, κάνουν την Ελλάδα περήφανη, είναι εικόνες και παραστάσεις τις οποίες έχουμε απόλυτη ανάγκη και στο εσωτερικό και ταυτόχρονα, έχουμε απόλυτη ανάγκη στο εσωτερικό να δώσουμε πραγματική φωνή σε όλους εκείνους που νιώθουν στο περιθώριο της δημοκρατίας μας, σε όλους εκείνους οι οποίοι δεν μπορούν να ανοίξουν το πρωί, το μεσημέρι, το βράδυ τις τηλεοράσεις τους, γιατί είναι αναγκασμένοι να δουλεύουν απανωτές ώρες, σε μία και δύο δουλειές, για να τα βγάλουν πέρα, σε όλους εκείνους που όποτε αποφασίσει μία κυβέρνηση να κάνει έκτακτες εκλογές, χωρίς να σέβεται τους εκλογικούς κύκλους, είναι στις δουλειές τους, σε κάποιο νησί ή οπουδήποτε αλλού εντός ή εκτός της χώρας. Είναι αυτή ακριβώς η έννοια της διευκόλυνσης της ψήφου, η οποία μας απασχολεί, είναι αυτή η έννοια της διευκόλυνσης ψήφου, η οποία αποτελεί αρχή και αξία για εμάς, είναι αυτή η αρχή η οποία έδωσε το αυτονόητο «ναι» στις επιτροπές εκ μέρους του ΠΑΣΟΚ, αλλά έδωσε το «ναι», κυρία Υπουργέ, κύριε Υφυπουργέ, και σε όλες τις προηγούμενες συζητήσεις οι οποίες είχαν γίνει ανάμεσα στα πολιτικά κόμματα. Γιατί ακριβώς καταλαβαίνουμε ότι υπάρχει αυτή η ανάγκη για συναίνεση και συνεννόηση για τη διευκόλυνση της ψήφου, η οποία πρέπει να κρατήσουμε ότι από μόνη της δεν αντιμετωπίζει τα ζητήματα συμμετοχής. Γιατί και στην Ευρώπη με χαρακτηριστικότερο παράδειγμα τη Γαλλία και στον υπόλοιπο κόσμο έχουμε δει ότι η τεχνική διευκόλυνση δεν σημαίνει κατευθείαν και τη μεγαλύτερη συμμετοχή. 
Άρα μαζί με αυτή την κουβέντα την οποία κάνουμε και λαμβάνοντας υπ’ όψιν ότι είναι η τρίτη φορά που συζητάμε κάτι τέτοιο, πρέπει να αναλογιστούμε τι είναι αυτό το οποίο οδήγησε τους Έλληνες του εξωτερικού να συμμετέχουν με τόσο χαμηλή παρουσία στις τελευταίες εθνικές εκλογές. Και τι είναι αυτό το οποίο πρέπει να κάνουμε, ώστε να αντιμετωπίσουμε όλα αυτά τα ζητήματα χωρίς τοξικότητα και ποινικοποίηση μιας διαδικασίας σαν αυτή την οποία ζούμε δυστυχώς τις τελευταίες είκοσι τέσσερις ώρες. Και είναι πραγματικά κάτι το οποίο έχει και την πλάκα του, αλλά θα έλεγα ότι στο τέλος της ημέρας είναι και τραγικό να έχουν τοποθετηθεί Βουλευτές όλων των πολιτικών κομμάτων την πρώτη μέρα πριν καταθέσετε την τροπολογία, έχοντας στο μυαλό τους μία συγκεκριμένη αντίληψη και λογική, μία αντίληψη την οποία έχουν εκφράσει όλα τα πολιτικά κόμματα στις επιτροπές και στο δημόσιο διάλογο και ξαφνικά να αναγκάζονται οι Βουλευτές των ίδιων κομμάτων εξαιτίας της δικής σας επιλογής να έρχονται σε αυτή εδώ τη Βουλή και να υπερασπίζονται μια άλλη αντίληψη. 
Και το λέω αυτό, κυρία Υπουργέ, γιατί δεν πιστεύω ότι κανένας από εμάς που βρισκόμαστε εδώ έχει στο μυαλό του την πολιτική ως ένα παροδικό σπορ με το οποίο ασχολείται, αλλά λαμβάνει υπ’ όψιν του ότι η πολιτική έρχεται για να δικαιώσει επιλογές, οι οποίες πραγματικά ταυτίζονται με μεταρρυθμίσεις. Και εσείς είχατε μια ευκαιρία. Η ευκαιρία η οποία είχατε είναι να έχετε μεγάλη συναίνεση σε ένα νομοσχέδιο. Τι επιλέξατε, όμως, να κάνετε; Όχι μόνοι σας, προφανώς κατ’ εντολήν του Μεγάρου Μαξίμου. Να κάνετε μια μπλόφα. Να αποσπάσετε τη συναίνεση και τη συνεννόηση σε πρώτο επίπεδο, να άρετε στη συνέχεια, γιατί γνωρίζατε από την αρχή ότι κανένας από εμάς δεν μπορεί να συναινέσει σε κάτι το οποίο έρχεται με τόσο προκλητικά αντιδημοκρατικό και αντιθεσμικό τρόπο, για να πάτε την επόμενη μέρα και να κλείσετε το μάτι, όπως ακούω και πολλούς Βουλευτές από όσους μίλησαν σήμερα και χθες, να πάτε στους Έλληνες ομογενείς και να τους είτε με τις δικές μας ψήφους ήρθε η επιστολική ψήφο η δικιά σας και όλα τα υπόλοιπα πολιτικά κόμματα δεν το στήριξαν. 
Εγώ θέλω να πω, κυρία Υπουργέ, ότι ο τρόπος με τον οποίο πορευτήκαμε είναι ένας τρόπος ο οποίος εκτός από μία σπαταλημένη ευκαιρία δείχνει και το πού το πάει η Νέα Δημοκρατία σε μια σειρά νομοσχεδίων τα οποία συζητούνται τις τελευταίες ημέρες στις τηλεοράσεις, αλλά και στη Βουλή. Δείχνει ότι δεν ενδιαφέρεται για τις πραγματικές αλλαγές και μεταρρυθμίσεις, αλλά ενδιαφέρεται μόνο για το μικροκομματικό της όφελος και κέρδος. Και αυτό κάποια στιγμή θα το βρείτε μπροστά σας. Διότι οι μεγάλες αλλαγές και μεταρρυθμίσεις όταν έγιναν για να δημιουργήσουν θεσμούς και μεγάλες αλλαγές συγκέντρωσαν μεγάλες πλειοψηφίες και γι’ αυτόν ακριβώς τον λόγο μνημονεύονται ακόμα και σήμερα τέτοιοι Υπουργοί του παρελθόντος της ελληνικής δημοκρατίας. 
Σας ζητώ λοιπόν, ακόμη και τώρα να αντιληφθείτε το μέγεθος του λάθους το οποίο κάνατε, να επικοινωνήσετε με τους ανθρώπους αυτούς οι οποίοι σας ζήτησαν να προχωρήσετε σε αυτόν τον τακτικισμό και να αντιληφθείτε ότι η ψήφος των ομογενών καθώς και των Ελλήνων οι οποίοι σπουδάζουν, των Ελλήνων που είναι ανάπηροι και έχουν δυσκολίες να πάνε να ψηφίσουν, των Ελλήνων που εργάζονται μακριά από εκεί που είναι γραμμένοι σε εκλογικούς καταλόγους, είναι πολύ σημαντικότερη από τα χρώματα τα οποία μας χωρίζουν στην ελληνική Βουλή. 
Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ τον κ. Χρηστίδη. 
Επόμενος ομιλητής είναι ο κ. Μιχαήλ Κατρίνης, Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής. 
Θα ακολουθήσει η κ. Τζάκρη και ο κ. Κυριάκης.
ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΤΡΙΝΗΣ: Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αλαζονεία, ακραία καθεστωτική νοοτροπία και τακτικισμός στα όρια του κυνισμού. Αυτός είναι ο τρόπος με τον οποίον η Κυβέρνηση αντιλαμβάνεται τη νομοθετική λειτουργία, ακόμη και για ζητήματα που απαιτούν ευρεία συναίνεση. Ο κ. Μητσοτάκης αντιμετωπίζει τα κόμματα της Αντιπολίτευσης περίπου ως κομπάρσους, που έχουν υποχρέωση να βάζουν πλάτη στις επιδιώξεις του και να υπηρετούν μια στρατηγική που φτάνει, δεν φτάνει μέχρι τις επόμενες εκλογές. Αυτός είναι ο ορίζοντας του. Αυτή είναι η νοοτροπία της Κυβέρνησης. Ούτε λέξη ούτε καν σκέψη για μια ευρεία στρατηγική αντίληψη για τη χώρα στο μέλλον, για τις μεγάλες αλλαγές που έχει ανάγκη η χώρα, η οικονομία, η κοινωνία, για το γεωπολιτικό ρόλο της χώρας που ο κ. Μητσοτάκης τον αντιλαμβάνεται ως συμπλήρωμα στρατηγικών επιλογών άλλων, ακόμα και με πιθανό εθνικό κόστος. 
Με αυτή τη λογική πορεύεται η Κυβέρνηση και αυτή τη λογική την είδαμε να αποτυπώνεται στην τροπολογία που έφερε η κ. Κεραμέως, προφανώς όχι μόνη της, αλλά με εντολή του Πρωθυπουργού. Μια τροπολογία που υπονόμευσε, τορπίλισε το πνεύμα συναίνεσης που είχε δημιουργηθεί και θα μπορούσε πράγματι να εκφραστεί εποικοδομητικά, με ουσιαστικές αλλαγές στο νομοσχέδιο για την επιστολική ψήφο στις ευρωεκλογές.
Kαι αφού οι αλλαγές αυτές δοκιμάζονταν στην πράξη και αξιολογούνταν, ως προς το αδιάβλητο και ως προς την αποτελεσματικότητά τους, τότε θα μπορούσαμε συναινετικά να περάσουμε στο επόμενο στάδιο. Και ποιο θα ήταν το επόμενο στάδιο; Να συμφωνήσουμε, πάλι σε πνεύμα συναίνεσης και συνεννόησης όπως πολλές φορές έχουμε κάνει μέχρι σήμερα ιδιαίτερα σε νομοσχέδια που αφορούν τον απόδημο Ελληνισμό, μια ολοκληρωμένη θεσμική παρέμβαση για την καθιέρωση επιστολικής ψήφου για τους Έλληνες του εξωτερικού και στις εθνικές εκλογές, έχοντας την εμπειρία εφαρμογής στις ευρωεκλογές. Δυστυχώς, όμως, αυτό δεν αποτέλεσε στην πράξη ποτέ προτεραιότητα για την Κυβέρνηση.
Αντίθετα, η επιλογή της ήταν να υπονομεύσει τη συναίνεση, γιατί δεν την ενδιαφέρει στην πράξη να διευκολύνει τους Έλληνες του εξωτερικού να ασκήσουν το εκλογικό τους δικαίωμα, την ενδιαφέρει να κάνει ασκήσεις τακτικισμού που υπερβαίνουν τα όρια του πολιτικού κυνισμού. Αυτή δυστυχώς είναι η λυπηρή διαπίστωση. Την ενδιαφέρει να παγιδεύσει ή να συκοφαντήσει όλους όσοι προσέρχονται με πνεύμα συναίνεσης σε αυτή τη συζήτηση.
Και δεν έχει νόημα πιστεύω να συζητάμε άλλο για την τροπολογία που έχει φέρει η Κυβέρνηση, γιατί η τροπολογία δεν υπάρχει από τη στιγμή που δεν υπάρχουν διακόσιες ψήφοι για την ψήφισή της.
Πρέπει όμως να αντιληφθείτε τόσο εσείς σε αυτή την Αίθουσα, όσο και κάποιοι άλλοι έξω από αυτή την Αίθουσα ότι το ΠΑΣΟΚ δεν προσφέρεται για να βάζει πλάτη στον κ. Μητσοτάκη και στην Κυβέρνησή του.
Άκουσα χθες και σήμερα συναδέλφους από τη Νέα Δημοκρατία να μιλούν για εμβάθυνση της δημοκρατίας, για την ανάγκη να διευκολυνθεί η άσκηση δικαιώματος ψήφου των πολιτών, να επικαλούνται την ευαισθησία τους για τους απόδημους Έλληνες και να υπερηφανεύονται για τις θεσμικές παρεμβάσεις της Κυβέρνησης στο ζήτημα της παροχής δικαιώματος ψήφου για τους Έλληνες του εξωτερικού.
Ας τα πάρουμε, όμως, ένα-ένα ξεκινώντας από το τελευταίο:
Η ευαισθησία της Κυβέρνησης για τους απόδημους Έλληνες αποδεικνύεται από την κατάσταση στην οποία έχουν οδηγήσει την ελληνόγλωσση εκπαίδευση στο εξωτερικό. Ποτέ άλλοτε δεν υπήρχε τέτοια εγκατάλειψη, τόσες ελλείψεις εκπαιδευτικών, τέτοια κτηριακά προβλήματα. Και βέβαια αποδεικνύεται από τις άτολμες και ατελείς νομοθετικές παρεμβάσεις στο θέμα της ψήφου των αποδήμων συμπατριωτών μας, γιατί αποδεικνύεται από το πολύ χαμηλό ποσοστό συμμετοχής στις τελευταίες εκλογές.
Όσον αφορά το ζήτημα της εμβάθυνσης της δημοκρατίας και αντιμετώπισης του φαινομένου της αποχής των πολιτών, πιστεύει κανείς, πιστεύετε εσείς στην Κυβέρνηση ότι θα λυθεί αυτό το πρόβλημα με την επιστολική ψήφο σε όλους ανεξαιρέτως; Αυτή είναι η λύση; Κάνετε μεγάλο λάθος, γιατί η συμμετοχή των πολιτών στις εκλογές συνδέεται με την ανάκτηση της εμπιστοσύνης τους απέναντι στο πολιτικό σύστημα.
Και για να δούμε αν μπορεί να ανακτηθεί και πώς μπορεί να ανακτηθεί αυτή η εμπιστοσύνη. Όταν μια κυβέρνηση εργαλειοποιεί και επιχειρεί να ελέγξει θεσμούς και ανεξάρτητες αρχές είναι βέβαιο ότι δεν μπορεί να πείσει ότι έχει ως στόχο την εμβάθυνση της δημοκρατίας. Όταν μια κυβέρνηση επιχειρεί με κάθε τρόπο, με κάθε μέσο εδώ και ενάμιση χρόνο να μην αποκαλυφθεί η αλήθεια για το σκάνδαλο των υποκλοπών πιστεύει κανείς ότι οι πρακτικές αυτές δεν γίνονται αντιληπτές από τους πολίτες; Όταν μια κυβέρνηση παρεμποδίζει την έρευνα ακόμα και για το τραγικό δυστύχημα των Τεμπών, όταν επιχειρεί να επιρρίψει ευθύνες σε νεκρούς για να διαγράψει τις ευθύνες των δικών της στελεχών πιστεύει κανείς ότι όλα αυτά δεν έχουν αρνητική επίπτωση στον τρόπο με τον οποίον οι πολίτες αντιλαμβάνονται την πολιτική; Όταν η αυτονομία της πολιτικής αποτελεί πλέον ζητούμενο η κοινή αυτή διαπίστωση δεν έχει επιπτώσεις στη δημοκρατία και τους θεσμούς;
Ξέρετε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η αυτονομία της πολιτικής κρίνεται σε πάρα πολλά επίπεδα, αλλά κρίνεται και στο πεδίο της σύγκρουσης με οργανωμένα οικονομικά συμφέροντα που αισχροκερδούν εις βάρος των πολιτών, για να αναφέρω μόνο ένα παράδειγμα. Όταν μια κυβέρνηση αφήνει στο έλεος, κυριολεκτικά ανυπεράσπιστους, τους πολίτες απέναντι στην ακρίβεια, όταν προσποιείται ότι δεν βλέπει οργανωμένα συμφέροντα που βγάζουν δισεκατομμύρια ευρώ εις βάρος των πολιτών, τότε η πολιτική παραδίδει την αυτονομία της, χάνει τη χρησιμότητά της, μετατρέπεται απλά σε όμηρο οικονομικών συμφερόντων. Και όταν συμβαίνουν όλα αυτά, φυσιολογικά κλονίζεται η εμπιστοσύνη των πολιτών απέναντι στην πολιτική. Η δημοκρατία δεν μπορεί να λειτουργήσει όταν μια κυβέρνηση φαλκιδεύει τους θεσμούς και θέτει υπό διωγμό τις ανεξάρτητες αρχές παρεμποδίζοντας την έρευνα υπαρκτών σκανδάλων.
Η απαξίωση της πολιτικής, η αποχή και η αποστασιοποίηση των πολιτών από τα κοινά δεν περιορίζεται μόνο στην άσκηση δικαιώματος ψήφου και δεν δημιουργήθηκαν από μόνες τους. Έχουν γενεσιουργές αιτίες, που μόλις ανέφερα, καλλιεργήθηκαν, για να μην πω ότι ενισχύθηκαν, γιατί, ναι, κάποιοι δεν θέλουν ενεργούς πολίτες, θέλουν αδρανοποιημένους, αδιάφορους πολίτες προκειμένου οι ίδιοι να δρουν ανεξέλεγκτα, όπως κάνουν μέχρι σήμερα. Γιατί το βλέπουμε, άλλωστε, στην προσπάθεια ελέγχου και χειραγώγησης της ενημέρωσης, στην παραβίαση δημοκρατικών δικαιωμάτων.
Πριν από λίγες μέρες ο κύριος Πρωθυπουργός προέβη σε μια πρωτοφανή, από κάθε άποψη, δημόσια τοποθέτηση. Έδειξε στους Βουλευτές και στους Υπουργούς του τον δρόμο της αποχής προκειμένου να μην προκληθεί κυβερνητική κρίση, αλλά και ρήγμα στην Κοινοβουλευτική του Ομάδα για ένα νομοσχέδιο που η ίδια η Κυβέρνηση φέρνει, αλλά δεν έχει την εμπιστοσύνη της κοινοβουλευτικής και της κυβερνητικής πλειοψηφίας.
Και, ναι, η αποχή μπορεί να είναι κοινοβουλευτική επιλογή και στάση. Η εικόνα, όμως, ενός Πρωθυπουργού που υποδεικνύει ο ίδιος την αποχή στους Βουλευτές του για να κρυφτούν ουσιαστικά και να μην του δημιουργήσουν πρόβλημα, τι μήνυμα δίνει στους πολίτες;
Πιστεύει κανείς ότι η ζημιά που έχει γίνει μέχρι σήμερα στις σχέσεις εμπιστοσύνης του πολίτη με την πολιτική θα αποκατασταθεί με τη θεσμοθέτηση της επιστολικής ψήφου;
Το ΠΑΣΟΚ έχει πάγιες και σταθερές θέσεις για το συγκεκριμένο ζήτημα. Προσήλθε με ειλικρινή διάθεση συναίνεσης από την πρώτη στιγμή σε αυτή τη συζήτηση όπως έχει κάνει σε όλα τα νομοσχέδια που διευκολύνουν την άσκηση δικαιώματος ψήφου από τους Έλληνες του εξωτερικού και όλους όσοι έχουν αντικειμενικό πρόβλημα συμμετοχής στις εκλογές.
Ο μόνος τρόπος για να μπορέσουμε να αναζητήσουμε έναν κοινό τόπο είναι να αποσυρθεί η τροπολογία, να γίνουν δεκτές οι αναγκαίες αλλαγές στο νομοσχέδιο, όπως η τροπολογία που προτείνει το ΠΑΣΟΚ, και στη συνέχεια να ξεκινήσει σε διαβούλευση για μια ολοκληρωμένη και άρτια επιτέλους νομοθετική πρωτοβουλία, ώστε να εφαρμοστεί η επιστολική ψήφος και στις εθνικές εκλογές, αφού πρώτα έχουμε την εμπειρία και έχουμε αξιολογήσει την εφαρμογή στις ευρωεκλογές. Αυτή είναι η μόνη διέξοδος στο αδιέξοδο που η ίδια η Κυβέρνηση δημιούργησε.
Λύσεις, λοιπόν, υπάρχουν για να διασφαλιστεί η επιθυμητή για τέτοια θέματα συναίνεση. Το έχουμε αποδείξει στο παρελθόν, το έχουμε αποδείξει με τις επιλογές και τη στάση μας. Λύσεις υπάρχουν. Δυστυχώς, όμως, δεν υπάρχουν μαγικές λύσεις για να αποκατασταθεί η σχέση εμπιστοσύνης πολιτών με την πολιτική, μια σχέση που έχει κλονιστεί από συγκεκριμένες πρακτικές που όσο το πολιτικό σύστημα δεν τις αντιμετωπίζει, τόσο οι πολίτες θα γυρίζουν την πλάτη στην πολιτική, θα αδιαφορούν για τα κοινά, θα επιλέγουν την αποχή, την ιδιώτευση, τη διαμαρτυρία.
Το ΠΑΣΟΚ, λοιπόν, έχει ως προτεραιότητα την αποκατάσταση της εμπιστοσύνης των πολιτών απέναντι στο πολιτικό σύστημα και στους θεσμούς, αλλά έχει ως προτεραιότητα και την ενίσχυση της αυτονομίας της πολιτικής. Γιατί η πολιτική υπάρχει και η πολιτική ασκείται για να δίνει λύσεις στα προβλήματα των πολλών και όχι για να υπερασπίζεται τα συμφέροντα των ολίγων. Και αυτή είναι η αρχή που διαχωρίζει τη δημοκρατία από την ολιγαρχία.
Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Σας ευχαριστούμε, κύριε Κατρίνη.
Επόμενος ομιλητής είναι ο κ. Σπυρίδων Κυριάκης, Βουλευτής της Νέας Δημοκρατίας.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΥΡΙΑΚΗΣ: Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συζητάμε σήμερα για ένα σημαντικό νομοσχέδιο, μια σημαντική μεταρρύθμιση του κράτους η οποία διευκολύνει την άσκηση του εκλογικού δικαιώματος από τους Έλληνες πολίτες, άρα μεγαλώνει τη συμμετοχικότητα και ενδυναμώνει τη δημοκρατία μας. 
Η επιστολική ψήφος ως θεσμός ξεκίνησε κατά τον αμερικανικό εμφύλιο πόλεμο για να μπορούν οι στρατιώτες να ψηφίζουν από το μέτωπο. Θεσμοθετήθηκε για πρώτη φορά στην πολιτεία του Βερμόντ κατά το 1896, ενώ και στην Ευρώπη ιδιαίτερα στη δυτική Ευρώπη ήταν ένα διαδεδομένο μέτρο από τα μέσα του 1950. Δυστυχώς στην Ελλάδα ακόμα και σήμερα εν έτει 2024 κάποιοι νομίζουν ότι ακόμα είμαστε βόρειοι και νότιοι και δεν μπορούμε να συμφωνήσουμε σε ένα μέτρο, το οποίο έχει δοκιμαστεί σ’ όλο τον κόσμο. 
Όντας Βουλευτής επαρχίας καταγόμενος από την Πρέβεζα, από έναν νομό ο οποίος έχει πολύ σημαντικό ποσοστό μεταναστών σε σχέση με τον πληθυσμό του, δεν θα μπορούσα να είμαι ενάντιος σε ένα τέτοιο νομοσχέδιο. Είναι ένα νομοσχέδιο, το οποίο διευκολύνει τους συμπατριώτες μου που είναι στο εξωτερικό ή ακόμα και στα μεγάλα αστικά κέντρα να ψηφίζουν απρόσκοπτα, να μπορούν απρόσκοπτα να ασκήσουν το εκλογικό τους δικαίωμα χωρίς να κάνουν χιλιόμετρα και κυρίως χωρίς να κάνουν περιττά έξοδα. 
Εκτός, όμως, από τους συμπατριώτες μου είμαι και υπέρ του συγκεκριμένου νομοσχεδίου, γιατί τα παιδιά του brain drain, τα παιδιά της γενιάς μου τα οποία έφυγαν ως σύγχρονοι μετανάστες στο εξωτερικό, θα μπορούν με αυτόν τον τρόπο να μετέχουν με το βέλτιστο δυνατό τρόπο στα δρώμενα της πατρίδας τους συνδιαμορφώνοντας και συναποφασίζοντας για τις εξελίξεις κρατώντας άσβεστη τη φλόγα του βωμού που καίει μέσα στις καρδιές τους για τις εξελίξεις στην πατρίδα.
Αγαπητή κυρία Υπουργέ, έχετε κάνει τον τελευταίο καιρό σημαντικά βήματα για τη βελτίωση του πλαισίου, έτσι ώστε όλοι οι Έλληνες πολίτες όπου και αν βρίσκονται να μπορούν να ψηφίζουν. Η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας γενικά τα τελευταία χρόνια έχει κάνει σημαντικά και τεράστια βήματα προς αυτή την κατεύθυνση. Και νομίζω πως αφού όλοι μαζί συναποφασίσουμε υπέρ της επιστολικής ψήφου κάποια στιγμή θα πρέπει να ανοίξει η επόμενη συζήτηση, η οποία έχει να κάνει με αυτό το οποίο στο εξωτερικό αποκαλούν proxy voting, η δυνατότητα δηλαδή του οποιουδήποτε πολίτη να εντέλει οποιοδήποτε συγγενικό του ή φιλικό του πρόσωπο να ψηφίζει αντ’ αυτού. Είναι ένα μέτρο το οποίο στην Αγγλία, στο Ηνωμένο Βασίλειο υπάρχει κατά κόρον και εκεί μπορεί ο κάθε Άγγλος πολίτης ακόμα και είκοσι τέσσερεις ώρες πριν από την εκλογική διαδικασία να εξουσιοδοτήσει ένα δικό του πρόσωπο να ασκήσει το εκλογικό του δικαίωμα αντί του πολίτη αυτού. Θα πρέπει στη χώρα μας να δούμε πώς και αν είναι εφικτό να καμφθούν οι οποιεσδήποτε συνταγματικές αγκυλώσεις και να βάλουμε και το συγκεκριμένο μέτρο στην ατζέντα μας. 
Όντας ένας από τους τελευταίους ομιλητές στο συγκεκριμένο νομοσχέδιο και έχοντας παρακολουθήσει σχεδόν το σύνολο της συζήτησης που έχει γίνει δεν θα μπορούσα παρά να κατακρίνω την υποκριτική στάση κάποιων από των κομμάτων της Αντιπολίτευσης. Διότι, αγαπητοί φίλες και φίλοι, δεν μπορεί να είστε υπέρ του να ψηφίζει κανείς στις ευρωεκλογές με επιστολική ψήφο, αλλά να διαφωνείτε όταν αυτό το μέτρο ισχύει για τις εθνικές εκλογές. Αυτό είναι υποκρισία και είναι εμπαιγμός προς τον ελληνικό λαό, εκτός και αν πιστεύετε πως υπάρχουν εκλογές δύο ταχυτήτων, πως οι ευρωεκλογές και οι εθνικές εκλογές είναι κάτι διαφορετικό. Τότε δεν υπάρχει κανένας λόγος να μην υπερψηφίσετε το συγκεκριμένο νομοσχέδιο, διότι οι ευρωεκλογές και οι εθνικές εκλογές είναι ακριβώς το ίδιο πράγμα και κυρίως είναι ακριβώς το ίδιο πράγμα για εσάς στην Αντιπολίτευση, γιατί όποτε και να γίνουν ευρωεκλογές η Νέα Δημοκρατία θα τις κερδίσει και όποτε και να γίνουν εθνικές εκλογές η Νέα Δημοκρατία θα τις κερδίσει και πάλι. Και αυτό που λέω δεν είναι προϊόν αλαζονείας, είναι προϊόν έλλειψης δικών σας συγκεκριμένων πολιτικών προτάσεων. Φάσκετε και αντιφάσκετε.
Σας καλώ, λοιπόν, όλους να ξανασκεφτείτε τη στάση σας, γιατί το συγκεκριμένο νομοσχέδιο είναι υπέρ των Ελλήνων πολιτών, διευκολύνει τους Έλληνες πολίτες και κρινόμαστε σ’ αυτή την Αίθουσα γι’ αυτά που ψηφίζουμε.
Ηχούν πρόσφατα στα αυτιά μου οι άναρχες κραυγές μερικών από εσάς όταν το καλοκαίρι λίγο μετά τις εκλογές λέγατε πως το αποτέλεσμα της κάλπης δεν είναι αντιπροσωπευτικό, διότι υπάρχουν τριακόσιες με τετρακόσιες χιλιάδες εργαζόμενοι στο χώρο του τουρισμού, οι οποίοι είναι μακριά από τα σπίτια τους και δεν μπορούν να ασκήσουν το εκλογικό τους δικαίωμα. Τι έγινε με αυτούς; Σταμάτησαν να υπάρχουν; Δεν θα δουλεύουν τα επόμενα καλοκαίρια στη βιομηχανία του τουρισμού μακριά από τα σπίτια τους; Θα σας πω εγώ τι έγινε. Μπροστά στο μικροπολιτικό σας συμφέρον τους ξεχάσατε. Και τους ξεχάσατε για έναν και μόνο λόγο, γιατί όποτε και να γίνουν εκλογές θα ηττηθείτε και αυτή τη φορά δεν θα υπάρχει καμμία απολύτως δικαιολογία. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ τον κ. Κυριάκη.
Τον λόγο τώρα έχει η κ. Σπυριδάκη Αικατερίνη, Βουλευτής του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής.
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ (ΚΑΤΕΡΙΝΑ) ΣΠΥΡΙΔΑΚΗ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συζητάμε σήμερα ένα νομοσχέδιο που άλλαξε κοινό αναφοράς πιο γρήγορα από οποιοδήποτε άλλο. Ξεκινήσαμε να συζητάμε ένα νομοσχέδιο που θα διευκόλυνε την άσκηση του δικαιώματος ψήφου για τους Έλληνες εκτός επικράτειας στις ευρωεκλογές και τα δημοψηφίσματα. Στη διάρκεια των επιτροπών συζητήσαμε αναφορικά με την καθολική επιστολική ψήφο για όσους ψηφίζουν εντός επικρατείας χωρίς προϋποθέσεις, αναφερόμενοι στις ευρωεκλογές και τα δημοψηφίσματα και το ΠΑΣΟΚ αντέδρασε στην καθολικότητα αυτή και διατύπωσε συγκεκριμένες προτάσεις.
Από χθες συζητάμε για μια τροπολογία που φέρατε όχι στο παραπέντε, όπως κάνετε συνήθως, αλλά στο και πέντε με την οποία επεκτείνετε την επιστολική ψήφο και στις εθνικές εκλογές. Δείχνετε για άλλη μια φορά το πώς ορίζεται ο σεβασμός για εσάς τόσο στην κοινοβουλευτική διαδικασία όσο και στις δημοκρατικές διαδικασίες και το Σύνταγμα. Και η ειρωνεία είναι ότι ενώ συζητάμε πώς θα διευκολύνουμε την άσκηση του ύψους του δημοκρατικού δικαιώματος παραβιάζετε κάθε έννοια δημοκρατικής διαδικασίας. 
Προσπαθώ να καταλάβω με ποια πολιτική ηθική επικαλείστε τη συναίνεση κυρίως στην τροπολογία αυτή. Σας ωθεί ο σεβασμός προς την άσκηση του εκλογικού δικαιώματος; Θεωρώ πως όχι, γιατί τότε θα είχατε σεβαστεί τη διαδικασία και θα είχε προηγηθεί διαβούλευση στις επιτροπές. Είναι το κατεπείγον; Όχι και εδώ.
Είναι αντιπροσωπευτικός της πολιτικής σας ο τρόπος που διαχειρίζεστε και το συγκεκριμένο εθνικό ζήτημα, προχειρότητα, έλλειψη διαβούλευσης και αλαζονεία. Είναι τρία χαρακτηριστικά που βρίσκουμε σε κάθε νομοσχέδιο σας. Η Νέα Δημοκρατία είναι η Κυβέρνηση εκείνη που έχει παρέμβει στον εκλογικό νόμο σε όλα τα επίπεδα διοικητικά και πολιτικά στις δημοτικές, περιφερειακές, εθνικές εκλογές, στις ευρωεκλογές, στα δημοψηφίσματα περισσότερες φορές από κάθε άλλη κυβέρνηση τα σχεδόν πέντε χρόνια της διακυβέρνησής της και πάντα με συνέπεια στην προχειρότητα. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η αλήθεια είναι πως θα μπορούσα να κάνω σε κάθε στάδιο της διαδικασίας άλλη ομιλία. Αν έπρεπε να τοποθετηθώ την Κυριακή ή τη Δευτέρα πριν την κατάθεση της τροπολογίας θα έλεγα ότι το ΠΑΣΟΚ θα συμβάλλει θετικά στο βαθμό που το νομοσχέδιο του επιτρέπει στη διευκόλυνση της επιστημονικής ψήφου, διότι αποτελεί πάγια θέση μας εδώ και χρόνια, την οποία έχουμε εκφράσει επανειλημμένα, βεβαίως πάντα μετά από διάλογο, συναίνεση, διασφάλιση του αδιάβλητου της διαδικασίας των εκλογών και κυρίως χωρίς τυχοδιωκτισμούς και σκοπιμότητες. Άλλωστε η ψήφος των αποδήμων κατοχυρώθηκε νομοθετικά χάρη στις προσπάθειες και τις ψήφους του ΠΑΣΟΚ και αυτό δεν μπορεί κανείς να το αμφισβητήσει. 
Σήμερα, όμως, δεν μπορώ να μιλήσω έτσι. Δεν αρκεί. Δυναμιτίσατε κάθε κλίμα συναίνεσης. Εξελίσσεται μια επιχείρηση μικροπολιτικού σχεδιασμό με θρασύτητα και προσπάθεια απαξίωσης της διαφορετικής άποψης. Εφαρμόζονται τεχνάσματα και πολιτικές που δυστυχώς ωθούν τους πολίτες και κυρίως τους νέους ανθρώπους μακριά από την πολιτική και την εμπιστοσύνη στο πολιτικό σύστημα. Και είναι άδικο. Είναι άδικο προς εμάς τους νεότερους πολιτικούς που πρέπει να απολογηθούμε για την έλλειψη της δικής σας πολιτικής ηθικής. Τη στιγμή που προσπαθούμε με καθαρότητα και συνέπεια να κερδίσουμε την εμπιστοσύνη των πολιτών προς το πολιτικό σύστημα, τη στιγμή που παλεύουμε όλοι μας με επιμονή και κατανόηση να πείσουμε τους πολίτες να έχουν αυτοπεποίθηση, να τους πείσουμε ότι είναι απαραίτητο να συμμετέχουν ενεργά και να τους αποδείξουμε ότι η ψήφος τους έχει αξία, εσείς επιδεικνύετε αλαζονεία και αδιαλλαξία. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το πνεύμα του Συντάγματος αποδέχεται την άρση των εμποδίων, όχι όμως την άμβλυνση των αρχών που αφορούν τη διεξαγωγή της ψηφοφορίας, δηλαδή την μυστικότητα της ψήφου, το αδιάβλητο των διαδικασιών και το ταυτόχρονο της διενέργειας των εκλογών.
Κατά τη διάρκεια των συζητήσεων στην αρμόδια επιτροπή ο ειδικός αγορητής μας, Παναγιώτης Δουδωνής, επισήμανε εύστοχα ότι η εκλογική διαδικασία αποτελεί την κορωνίδα της πολιτικής διαδικασίας, γιατί εκφράζεται το ανώτατο όργανο του κράτους που είναι ο λαός και κατά συνέπεια απαιτείται συζήτηση και συνεννόηση σε διακομματικές επιτροπές και όχι απλώς να ανακοινώνονται αποφάσεις και μετά να συζητούνται. Δεν είναι αυτές οι βάσεις για να μιλήσουμε για συναίνεση. Δεν υπάρχει συναίνεση άνευ όρων. 
Αν και δεν έγινε αυτό, εμείς ως υπεύθυνη και συνεπής Αντιπολίτευση σταθήκαμε θετικά προς το νομοσχέδιο, έχοντας πολλές και ουσιώδεις παρατηρήσεις. Επισημάναμε ότι η θετική μας στάση δημιουργεί αυξημένες ευθύνες στην Κυβέρνηση αναφορικά με τις παρατηρήσεις μας επί του νομοσχεδίου και την ευθύνη αυτή είδαμε πώς τη διαχειρίστηκε η Κυβέρνηση. Αντί να ενσκήψει σε αυτές με διάθεση διορθώσεων και αλλαγών, επέδειξε αλαζονική συμπεριφορά και μικροκομματική λογική, τι εξυπηρετεί εκείνη και όχι τι εξυπηρετεί πραγματικά τη δημοκρατία. Αποδείχθηκε έμπρακτα ότι η Κυβέρνηση δεν σέβεται τον ρόλο του Κοινοβουλίου και γράφει στα παλιά της υποδήματα τις έννοιες της διαβούλευσης και της συναίνεσης. 
Είχαμε, λοιπόν, παρατηρήσεις, διαφωνίες, αλλά και προτάσεις. Για ιστορικούς πλέον λόγους θα αναφερθώ μόνο σε τρεις. Είχαμε επισημάνει ότι η χορήγηση της δυνατότητας της επιστολικής ψήφου και στους εντός επικρατείας Έλληνες χωρίς προϋποθέσεις είναι λάθος. Η άνευ προϋποθέσεων επέκταση αυτής της δυνατότητας, σε συνδυασμό με τεχνικές λεπτομέρειες του τρόπου άσκησης, δεν εγγυώνται πλήρως την επιτυχή διεξαγωγή και το αδιάβλητο της διαδικασίας. Οι περισσότερες χώρες δεν διαθέτουν πλαίσιο για τους εντός επικράτειας εκλογείς, ενώ κάποιες θέτουν αυστηρές προϋποθέσεις. Προτείναμε τη θέσπιση προϋποθέσεων με βάση τα ισχύοντα σε άλλα ευρωπαϊκά κράτη που αφορούν σε συγκεκριμένες κατηγορίες εκλογέων, λαμβάνοντας μάλιστα υπ’ όψιν μας αθροιστικά το τι συμβαίνει στις άλλες χώρες, μιλώντας για άτομα με αναπηρία, υπερήλικες, εποχικά εργαζόμενους, φοιτητές και άλλους. 
Η δυνατότητα κάποιος να ψηφίσει με φυσική παρουσία, ενώ είναι εγγεγραμμένος στον ειδικό εκλογικό κατάλογο εκλογέων επιστολικής ψήφου, είναι κάτι που δεν προβλέπεται σε άλλες ευρωπαϊκές χώρες και είναι λάθος. Προτείναμε την αφαίρεση της, τη θέσπιση του ανώτατου χρονικού ορίου ταχυδρόμησης του φακέλου και τη ρύθμιση για οργάνωση εκλογικών κέντρων επιστολικής ψήφου σε επίπεδο δήμου ή περιφέρειας που θα μπορούν να απευθύνονται οι εκλογείς για να παραδώσουν τον φάκελο της επιστολικής ψήφου, αν δεν πρόλαβαν να τον ταχυδρομήσουν ή για να τον αντικαταστήσουν σε περίπτωση φθοράς. 
Η εξακρίβωση των στοιχείων του εκλογέα μόνο για τους εντός επικράτειας εκλογείς και όχι και για τους εκτός επικράτειας είναι λάθος και δημιουργεί κινδύνους νοθείας του εκλογικού αποτελέσματος. Ζητήσαμε να υπάρξει αντίστοιχη ρύθμιση και γι’ αυτούς. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η άσκηση του εκλογικού δικαιώματος αποτελεί τον ακρογωνιαίο λίθο του δημοκρατικού πολιτεύματος. Οφείλουμε να διασφαλίσουμε σε όλους την απρόσκοπτη άσκησή του. Οφείλουμε, όμως, να το πράξουμε με υπευθυνότητα και προσοχή, με συναίνεση και διάλογο, χωρίς να παραβιάζονται βασικές αρχές του Συντάγματος και με πλήρη διασφάλιση της αδιάβλητης έκφρασης και αποτύπωσης της λαϊκής βούλησης. 
Τώρα η συναίνεση βρίσκεται στα δικά σας χέρια. Από τη δική σας στάση θα εξαρτηθεί αν θα διευκολύνουμε την άσκηση του δικαιώματος ψήφου στο πλαίσιο ασφάλειας που σας θέσαμε. Το παρόν και το μέλλον πρέπει να διαμορφώνονται από όλους μας με καθημερινή συμμετοχή, ενημέρωση και έκφραση για τα μεγάλα αλλά και τα μικρότερα διακυβεύματα της εποχής, για τις προκλήσεις που αντιμετωπίζουμε και για τους δρόμους που πρέπει να ακολουθήσουμε ως κοινωνία.
Είναι αδιαμφισβήτητο ότι η δημοκρατία και η χώρα χρειάζονται όλους τους Έλληνες πολίτες, είτε εντός είτε εκτός Ελλάδας. Χρειάζεται η ηθική εκείνη στην πολιτική που θα κάνει τον πολίτη να εμπιστευτεί ξανά το πολιτικό σύστημα και να καταλάβει ότι τον αφορά το τι γίνεται στη χώρα. Χρειάζεται εκείνη η ηθική στην πολιτική που θα κάνει τον πολίτη συμμέτοχο και όχι συνένοχο. Χρειάζεται ένα πολιτικό σύστημα αξιόπιστο, αποτελεσματικό, με σεβασμό στους θεσμούς και στον λαό, που θα εμπνέει ασφάλεια, αισιοδοξία και όχι απογοήτευση. Δυστυχώς, εδώ και καιρό με την Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας αυτό δεν το διαθέτουμε. 
Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ την κ. Σπυριδάκη. 
Καλείται στο Βήμα η κ. Θεοδώρα Τζάκρη, Βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία.
Ορίστε, κυρία συνάδελφε, έχετε τον λόγο.
ΘΕΟΔΩΡΑ ΤΖΑΚΡΗ: Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, το ζήτημα της διαρκώς μειούμενης συμμετοχής των πολιτών στις εκλογικές διαδικασίες είναι ένα ανησυχητικό φαινόμενο, το οποίο θα πρέπει να αντιμετωπιστεί. Θα πρέπει βεβαίως να παραδεχτούμε ότι το ζήτημα της αποχής είναι ένα βαθύτατα πολιτικό πρόβλημα που έχει να κάνει με την εμπιστοσύνη των πολιτών στο πολιτικό σύστημα εν γένει.
Γι’ αυτόν τον λόγο, λοιπόν, πριν από τις πρόσφατες εκλογές ο ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία κατέθεσε τροπολογία με την οποία ζητούσε να μην αποκλειστούν από τις εκλογές κυρίως οι νέοι άνθρωποι που εργάζονταν εποχικά σε τουριστικές περιοχές, τροπολογία η οποία συλλήβδην απορρίφθηκε από τη Νέα Δημοκρατία, χωρίς μάλιστα κανέναν διάλογο, παρά το γεγονός ότι τα τελευταία δεκατέσσερα χρόνια η αποχή κυμαίνεται σε ποσοστά άνω του 35%. Μάλιστα, στις δεύτερες εκλογές του καλοκαιριού, στις εκλογές της 25ης Ιουνίου, έπιασε ένα ιστορικό ρεκόρ της τάξεως του 47% και μιλάμε για τις εθνικές εκλογές, στις οποίες υποτίθεται ότι οι πολίτες είναι περισσότερο ευαισθητοποιημένοι. Όταν μιλάμε βέβαια για τις ευρωεκλογές, διαχρονικά η αποχή αυξάνεται από εκλογή σε εκλογή, με εξαίρεση βέβαια τις διπλές εκλογικές αναμετρήσεις του 2014 και του 2019 που διεξήχθησαν από κοινού με τις αυτοδιοικητικές εκλογές. 
Επιπλέον, το διακύβευμα των ευρωεκλογών για τη συντριπτική πλειοψηφία των Ελλήνων πολιτών δυστυχώς θεωρείται ήσσονος σημασίας πολιτικό γεγονός και αυτό μεταφράζεται διπλά, πρώτον με μειωμένη συμμετοχή και δεύτερον με μια διάθεση πειραματισμού ή διαφορετικών κομματικών επιλογών που κάνουν οι εκλογείς σε σχέση με την ψήφο τους στις εθνικές εκλογές.
Με το παρόν νομοσχέδιο, λοιπόν, επισημαίνεται ότι κάποιοι Έλληνες που έχουν δικαίωμα ψήφου και ζουν στο εξωτερικό, αλλά και όλοι όσοι ζουν στην Ελλάδα και επιθυμούν, μπορούν πλέον να ψηφίσουν χωρίς να χρειαστεί να μετακινηθούν, χωρίς να χρειαστεί να ξοδέψουν χρήματα. Ιδιαίτερα μάλιστα για τους εκλογείς που βρίσκονται στο εξωτερικό, αυτός θα είναι ο μόνος τρόπος να ασκήσουν το εκλογικό τους δικαίωμα στις επικείμενες ευρωεκλογές, αφού δεν θα δημιουργηθούν εκλογικά τμήματα στο εξωτερικό, όπως εσφαλμένα αποφάσισε η Κυβέρνηση.
Επισημαίνοντας σε κάθε περίπτωση ότι ο κανόνας πρέπει να είναι η αυτοπρόσωπη παρουσία στα εκλογικά τμήματα ως το μοναδικό μέσο που διασφαλίζει στον μέγιστο δυνατό βαθμό τις συνταγματικές προϋποθέσεις της ψήφου ως ελεύθερης έκφρασης της λαϊκής θέλησης, ο ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία είδε αρχικά θετικά την επιστολική ψήφο, ιδιαίτερα ως προς την εφαρμογή της στις περιπτώσεις των εκλογέων εκτός επικρατείας, αφού ήδη προβλέπεται και από το Σύνταγμα ως μια θετική κάλυψη επί των αρχών της αμεσότητας και της μυστικότητας, ως ένα καθεστώς εξαίρεσης όμως και όχι ως ένα καθεστώς που θα μπορούσε να εξελιχθεί σε κανόνα.
Όσον αφορά τώρα στους εκλογείς εντός επικρατείας, εξακολουθούν να υπάρχουν σοβαρές ενστάσεις και ανησυχίες σχετικά με συγκεκριμένες διατάξεις και το εύρος εφαρμογής του παρόντος νομοσχεδίου. Είμαστε θετικοί με την επιστολική ψήφο για ειδικές κατηγορίες του πληθυσμού με προϋποθέσεις ευαλωτότητας, όπως είναι για παράδειγμα τα άτομα με αναπηρία, όπως είναι οι χρόνια πάσχοντες και οι ηλικιωμένοι, με την προϋπόθεση πάντα ότι πρώτα η πολιτεία θα εξαντλήσει για λόγους ισότητας και συμπερίληψης όλα τα μέσα διευκόλυνσης της πρόσβασης των εκλογέων στα εκλογικά τμήματα για την αυτόνομη άσκηση της εκλογικής βούλησης, όπως επίσης απαιτείται και ο προσδιορισμός αυτών των ομάδων του πληθυσμού με αυστηρά κριτήρια, γιατί η επιστολική ψήφος δεν είναι πανάκεια διά πάσα νόσο. Η επιστολική ψήφος πρέπει να παρέχεται ως διευκόλυνση για τον πολίτη που όντως δεν μπορεί να πάει να ψηφίσει στο εκλογικό τμήμα την ημέρα των εκλογών, αλλά να μην παρέχεται ως ίσου κύρους υποκατάστατο μόνιμης και πάγιας χρήσης χωρίς ιδιαίτερο λόγο. 
Δεν είναι τυχαίο που οι περισσότερες ευρωπαϊκές χώρες ακολουθούν μέχρι σήμερα κυρίως την παραδοσιακή μέθοδο, παρά την προσπάθεια σας, κυρία Υπουργέ, να μας πείσετε ότι συμβαίνει το αντίθετο, λέγοντας τεχνηέντως τη μισή αλήθεια. 
Ας δούμε προσεκτικά τα στοιχεία του IDEA. Στα σαράντα οκτώ κράτη της Ευρώπης, δηλαδή στο 46 του Συμβουλίου της Ευρώπης συμπεριλαμβανομένης της Ρωσίας και της Λευκορωσίας που δεν είναι μέλη του Συμβουλίου της Ευρώπης, η κατανομή για την επιστολική ψήφο εντός επικράτειας έχει ως εξής: Τριάντα πέντε κράτη δεν την έχουν υιοθετήσει καθόλου, έξι κράτη την έχουν υιοθετήσει σε ειδικές περιπτώσεις και επτά μόνο κράτη την έχουν υιοθετήσει χωρίς κανέναν περιορισμό. Ελπίζω να σας τα λέω σωστά, γιατί στην ανάλυση συνεπειών της ρύθμισης, όπου εφαρμόζεται η επιστολική ψήφος χωρίς περιορισμούς γράφετε «ναι» και όπου δεν υπάρχει δεν λέτε «όχι», το αφήνετε κενό κι όποιος κατάλαβε, κατάλαβε. Προσπαθώ, δηλαδή, να πω ότι η επιστολική ψήφος έχει καθιερωθεί σε μερικά κράτη, αλλά μάλλον ως έκτακτη λύση ανάγκης, ως εξαίρεση δηλαδή και όχι ως κανόνας.
Διαβάσαμε και διαβάσατε για τους προβληματισμούς και τις ανησυχίες που διαπίστωσε η Επιστημονική Επιτροπή της Βουλής, που μεταξύ άλλων επισημαίνει ότι πρέπει να υπάρχει χρονική εγγύτητα ανάμεσα στην επιστολική ψήφο και τις εκλογές εντός επικράτειας, σημειώνοντας ότι ανακύπτει ζήτημα αν οι είκοσι πέντε μέρες που μπορεί ο εκλογέας να αποστείλει την ψήφο του είναι κάτι συμβατό με την αρχή της ταυτόχρονης διενέργειας των εκλογών εντός της επικράτειας. Παραμένει με ερωτηματικό αν η ρύθμιση πρέπει να ψηφιστεί με αυξημένη πλειοψηφία δύο τρίτων. Δημιουργείται προβληματισμός ως προς τη δυνατότητα εξουσιοδότησης τρίτου προσώπου για την παραλαβή και αποστολή του φακέλου και βεβαίως δημιουργείται προβληματισμός ως προς τη διαφορετική αντιμετώπιση της ευθύνης του αναδόχου των ταχυδρομικών υπηρεσιών για τις περιπτώσεις παραλαβής και αποστολής του φακέλου με το ψηφοδέλτιο, αλλά και για τις αποστολές εκλογικών φακέλων εκτός επικράτειας. 
Ο ΣΥΡΙΖΑ, λοιπόν, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ως ένα κόμμα που τηρεί υπεύθυνη στάση στα μείζονα θεσμικά ζητήματα, έβλεπε θετικά την επιστολική ψήφο στις περιπτώσεις των εκλογέων εκτός επικράτειας, ώστε όσοι Έλληνες έχουν δικαίωμα ψήφου που ζουν στο εξωτερικό, να μπορούν να ψηφίζουν στις ευρωεκλογές χωρίς να χρειάζεται να μετακινηθούν και να ξοδέψουν χρήματα. 
Όσον αφορά, όμως, τους εκλογείς εντός επικράτειας, εξακολουθούν να εγείρονται όπως ήδη σας είπα σοβαρές ενστάσεις και κατέθεσε τρεις τροπολογίες προς την κατεύθυνση αυτή, με τις οποίες προτείνει βελτιώσεις στο παρόν νομοσχέδιο. Πρώτον, τη δημιουργία ψηφιακού εκλογικού καταλόγου σε κάθε εκλογικό τμήμα, για τη διευκόλυνση των εποχικά εργαζομένων, των φοιτητών αλλά και οποιωνδήποτε πολιτών, κατά την ημέρα διεξαγωγής ψηφοφορίας βρίσκονται εκτός της συνήθους εκλογικής  τους περιφέρειας. Δεύτερον, τον καθορισμό τουλάχιστον τετρακοσίων δεκατριών πρότυπων προσβάσιμων εκλογικών κέντρων σε ολόκληρη την περιφέρεια για την διευκόλυνση της προσβασιμότητας των ΑΜΕΑ και τρίτον, τη συγκρότηση Ειδικής Επιτροπής Ελέγχου Εκλογέων Επιστολικής Ψήφου, για τη θεσμική και τεχνική εξειδίκευση και τη δημοκρατική νομιμοποίηση των διαδικασιών. 
Ενώ περιμέναμε μια επίδειξη συναίνεσης -όπως η Νέα Δημοκρατία μάς λέει τρεις μέρες τώρα που συζητείται το νομοσχέδιο- από την κυρία Υπουργό να δεχθεί κάποιες από τις τροπολογίες που τις προτείναμε, η κ. Κεραμέως όλως αιφνιδιαστικά χθες και χωρίς καμμία προηγούμενη διαβούλευση, κατέθεσε την τροπολογία για την επέκταση της επιστολική ψήφου και στις βουλευτικές εκλογές. Κατέθεσε, δηλαδή, μια τροπολογία η οποία ρυθμίζει το θέμα που το Σύνταγμα απαιτεί πλειοψηφία 2/3 και βεβαίως χθες εμείς ξανά καταθέσαμε εκ νέου την τροπολογία, που προβλέπει τη δημιουργία τεσσάρων εκλογικών περιφερειών για τους Έλληνες απόδημους, ώστε να εκλέγουν τους εκπροσώπους τους από ενιαία λίστα, όπως διαχρονικά οι ίδιοι το ζητούν και  όπως εν πάση περιπτώσει υποστηρίζει και η Εθνική Επιτροπή Δικαιωμάτων του Ανθρώπου. 
Καλούμε, λοιπόν, την κ. Κεραμέως να αποδεχτεί τις τέσσερις τροπολογίες που καταθέσαμε και εμείς, κυρία Υπουργέ, θα είμαστε θετικοί στο νομοσχέδιο, αλλιώς, κυρία Κεραμέως, λυπόμαστε αλλά η αυτονόητη προσπάθεια διασφάλισης της ευρύτατης δυνατής πολιτικής συναίνεσης σε ένα μείζον ζήτημα που αφορά τη λειτουργία της δημοκρατίας, υπονομεύτηκε από εσάς προσωπικά και μάλιστα αυτό έγινε με επιδεικτικό τρόπο και για το λόγο αυτό είναι αυτονόητη επίσης από την πλευρά μας η καταψήφιση του παρόντος νομοσχεδίου, γιατί αυτό που θέλετε να κάνετε, κύριε Υπουργέ, είναι μόνο να διχάσετε. 
Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστώ πολύ την κ. Τζάκρη. 
Επόμενος ομιλητής ο κ. Ευάγγελος Συρίγος Βουλευτής της Νέας Δημοκρατίας.
Μέχρι να έρθει ο κ. Συρίγος να κάνω μια ανακοίνωση στο Σώμα. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιμή να ανακοινώσω στο Σώμα ότι τη συνεδρίασή μας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού προηγουμένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής, τριάντα τρεις μαθήτριες και μαθητές και τέσσερις συνοδοί εκπαιδευτικοί από το 2ο Δημοτικό Σχολείο Κερατέας.
Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήματα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Παρακαλώ πολύ, κύριε συνάδελφε.
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ (ΑΓΓΕΛΟΣ) ΣΥΡΙΓΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, στο άρθρο 1 του Συντάγματος ορίζεται σαφώς ότι θεμέλιο του πολιτεύματός μας είναι η λαϊκή κυριαρχία και όλες οι εξουσίες πηγάζουν από τον λαό, υπάρχουν υπέρ αυτού και του έθνους. Πώς εκφράζεται η λαϊκή κυριαρχία; Μέσω των εκλογών. Οι εκλογές, μάλιστα, προσδιορίζεται στο άρθρο 51 του Συντάγματος ότι πρέπει να ακολουθούν τρεις αρχές: την καθολικότητα, τη μυστικότητα, και την ταυτόχρονη διενέργεια. Η καθολικότητα είναι ουσιώδες στοιχείο της δημοκρατικής αρχής. Η μυστικότητα και η ταυτόχρονη διενέργεια είναι συνταγματικές εγγυήσεις για την ελεύθερη και ανόθευτη διαμόρφωση και εκδήλωση της λαϊκής θελήσεως και επιπλέον η ταυτόχρονη διενέργεια εκφράζει την ενότητα και τον αδιαίρετο χαρακτήρα του εκλογικού σώματος. Όλα αυτά κατατείνουν στο άρθρο 1 του Συντάγματος, λαϊκή κυριαρχία. Επομένως τι θέλουμε; Θέλουμε ο λαός να εκφράζεται με αυτές τις τρεις αρχές καθολικότητα, μυστικότητα και ταυτόχρονη διενέργεια, με τη μεγαλύτερη δυνατή συμμετοχή. 
Για πολλοστή φορά σήμερα συζητάμε σε αυτή τη Βουλή το θέμα της ψήφου των Ελλήνων του εξωτερικού. Μία πολύ καλή προσπάθεια είχε γίνει το 2008, ήταν τότε Υπουργός Εσωτερικών ο καθηγητής Προκόπης Παυλόπουλος, δυστυχώς, είχε υπερψηφιστεί αλλά δεν είχε αποκτήσει τον αριθμό των διακοσίων ψήφων που χρειαζόταν, έκτοτε το θέμα επανήλθε, είχα την τύχη και την τιμή να επεξεργαστώ αντίστοιχες διατάξεις το 2013-2014 όταν ήταν πάλι να το συζητήσουμε, πάλι δεν μπορούσαμε να πετύχουμε την πλειοψηφία των διακοσίων, αλλά όλα αυτά ήταν συγκεκριμένα προβλήματα που σχετίζονταν και με τα οικονομικά. Δηλαδή, μπορείς να φτιάξεις εκλογικά κέντρα στο εξωτερικό; Πόσα εκλογικά κέντρα να φτιάξεις; Στη Νότιο Αμερική επί παραδείγματι, που υπάρχει ένας μικρός αλλά υπαρκτός αριθμός ψηφοφόρων, είναι λογικό να έχεις ένα εκλογικό κέντρο και ο άλλος θα πρέπει να ταξιδέψει πεντακόσια ή εφτακόσια χιλιόμετρα για να πάει να το βρει; Ουσιαστικά καθιστούσαν πολλές από αυτές τις διατάξεις, το δικαίωμα αυτό μη προσβάσιμο στο μέσο όρο εκείνων που ζούσαν σε περιοχές που δεν έμεναν πολλοί Έλληνες. Με τις παρούσες διατάξεις επιτέλους τελειώνει όλη αυτή η περίοδος που σχετιζόταν με όλο αυτό το πράγμα που λέγαμε εκλογικά κέντρα του εξωτερικού. 
Ξέρετε όταν συζητούσαμε, πολλές φορές, στο εξωτερικό με άλλους για το πώς λειτουργούμε αυτές τις εκλογές και πόσο μας στοιχίζουν, μας κοίταζαν περίεργα. Έλεγαν τόσα λεφτά για να μπορέσετε να κάνετε εκλογές; Και απαντούσαμε εμείς το κλασικό: «Οι εκλογές είναι το πιο σημαντικό πράγμα που υπάρχει. Δεν παίζει ρόλο πόσα λεφτά θα ξοδέψεις». Αλλά εδώ έχουμε μπροστά μας επιτέλους μία λύση, η οποία διασφαλίζει την καθολικότητα, τη μυστικότητα και την ταυτόχρονη διενέργεια. Ποιοι μπορούν να το ασκήσουν; Κατ’ αρχάς οι Έλληνες του εξωτερικού. Από το 2010 και μετά υπολογίζουμε ότι έφυγαν από την Ελλάδα τουλάχιστον πεντακόσιες χιλιάδες άτομα. Παλιά η Αριστερά έλεγε ότι δεν θέλουμε να ψηφίσουν γιατί ήταν οι Έλληνες που έφυγαν τις δεκαετίες του ’50 και του ’60 και οι οποίοι δεν είχαν επαφή με την ελληνική πραγματικότητα, είχαν μείνει τότε που είχαν φύγει από το χωριό τους εκείνες τις δεκαετίες. Το μισό εκατομμύριο ανθρώπων που έχουν φύγει την τελευταία δεκαετία, έχει στενότατη σχέση με τη χώρα. Οι σύγχρονες τηλεπικοινωνίες, το διαδίκτυο, τους δίνει τη δυνατότητα να μπορούν να παρακολουθούν διαρκώς τις εξελίξεις. 
Επομένως το να έχεις εγγεγραμμένους μόνον είκοσι πέντε χιλιάδες εξακόσιους δέκα ανθρώπους στις τελευταίες εκλογές, εκ των οποίων ψήφισαν δεκαεπτά χιλιάδες τριακόσιοι εξήντα πέντε, προσέξτε, λιγότερο από το 3% εκείνων που υπολογίζουμε ότι έφυγαν για το εξωτερικό, ήταν αυτοί που συμμετείχαν στις εκλογές. Είναι αποτυχία, είναι δηλωτικό της αποτυχίας του συστήματος. Ποιοι άλλοι μπορούν να ψηφίζουν; Ευτυχώς, θα έλεγα, αναφέρεται και στους εντός Ελλάδος. Ποιοι είναι αυτοί; Οι εργαζόμενοι. Είχαμε την Αντιπολίτευση πέρσι το καλοκαίρι, η οποία εδώ πέρα έλεγε τι θα γίνει με τους εργαζόμενους; Λύνεται το ζήτημα, κυρίες και κύριοι. Εκείνοι οι οποίοι θα χρειαστεί να απουσιάσουν στο εξωτερικό και επίσης άνθρωποι ανήμποροι να μετακινηθούν, μία από τις ντροπές στα εκλογικά κέντρα, όποιος τα επισκέπτεται τις ημέρες των εκλογών, είναι να βλέπει αυτούς τους ανθρώπους οι οποίοι πασχίζουν να ανέβουν τις σκάλες, για να μπορέσουν να ασκήσουν το εκλογικό τους δικαίωμα ή να βλέπουν τους εκλογικούς αντιπροσώπους να κλείνουν την κάλπη και να τρέχουν να κατέβουν κάτω στην είσοδο του διώροφου σχολείου, για να μπορέσουν να βοηθήσουν κάποιον ψηφοφόρο να ψηφίσει. Όλα αυτά λύνονται. Επομένως 100% ναι και στην ψήφο των Ελλήνων στο εσωτερικό. 
Από εκεί και πέρα έχουμε ένα πολύ σημαντικό άρθρο, το άρθρο 29 για την εκκαθάριση των εκλογικών καταλόγων. Εδώ θα μου επιτρέψετε να αναφέρω κάποιους αριθμούς. Ο νόμιμος πληθυσμός της χώρας, δηλαδή, αυτοί που είναι δημότες της χώρας με βάση την απογραφή του 2021 ήσαν εννέα εκατομμύρια εφτακόσιες δέκα έξι χιλιάδες άτομα. Οι εγγεγραμμένοι στους εκλογικούς καταλόγους ήσαν εννέα εκατομμύρια οχτακόσιες δεκατρείς χιλιάδες άτομα, δηλαδή, ήταν περισσότεροι κατά ενενήντα εφτά χιλιάδες. Κάτι δεν πάει καλά. Δεν γίνεται να έχεις περισσότερους εγγεγραμμένους από τον νόμιμο πληθυσμό της χώρας ούτε είναι τόσοι πολλοί αυτοί που λείπουν στο εξωτερικό. 
Επιπλέον δε αν υπολογίσουμε ότι μαθητές και στα νήπια είναι ένα εκατομμύριο τριακόσιες χιλιάδες άτομα, αντιλαμβανόμαστε ότι οι αριθμοί τους οποίους ακούμε πολλές φορές στα μέσα μαζικής ενημέρωσης να μας πιπιλίζουν το μυαλό και να λένε αναφέρθηκε πριν από λίγο στις εκλογές του 2023, ρεκόρ αποχής 47%, είναι εντελώς πλασματικοί, δεν έχουν καμμία σχέση με την πραγματικότητα, διότι μέσα είναι γραμμένοι οι πάντες από τότε που καταργήθηκαν τα εκλογικά βιβλιάρια και περάσαμε στον εκλογικό αριθμό. 
Τελευταίο σχόλιο. Άκουσα προηγουμένως εκπρόσωπο του ΠΑΣΟΚ να λέει ότι το ΠΑΣΟΚ δεν βάζει πλάτη στον Μητσοτάκη. Αγαπητοί συνάδελφοι του ΠΑΣΟΚ, με το να μπορεί κάποιος να ψηφίζει, δεν βάζεις πλάτες στον Μητσοτάκη. Στηρίζεις το άρθρο 1 του Συντάγματος που μιλάει για λαϊκή κυριαρχία. Δίνεις τη δυνατότητα σε κάποιον ο οποίος δεν μπορεί να ψηφίσει, να πάει να ψηφίσει. Επομένως, δεν μπορούμε να έχουμε δύο μέτρα και δύο σταθμά. Άλλο για τις ευρωεκλογές, άλλο για τις πολιτικές εκλογές. Στις πολιτικές εκλογές είναι αυτονόητο ότι θα πρέπει να έχουμε το ίδιο σύστημα που υπάρχει και στις ευρωεκλογές. Αυτό λέει η λογική. Αυτό λέει και η δημοκρατική αρχή. Εάν θα υπάρξουν προβλήματα στις ευρωεκλογές, εδώ είμαστε για να τα αντιμετωπίσουμε και για τις εθνικές εκλογές. Αλλά είναι κάτι απολύτως αυτονόητο. 
Κύριε Υφυπουργέ, στο πρόσωπό σας να δώσω θερμά συγχαρητήρια στο άρτια γραμμένο νομοσχέδιο. 
Σας ευχαριστούμε πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ τον κ. Συρίγο. 
Επόμενος ομιλητής ο κ. Κωνσταντίνος Χήτας, Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Ελληνικής Λύσης. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, τελειώνουμε σιγά-σιγά. Σκεφτόμουν ότι τα θέματα αυτά τα έχει λύσει η κοινωνία, τα έχει λύσει ο θυμόσοφος ελληνικός λαός. Τι λέει; Έχει βγάλει διάφορες παροιμίες ο λαός μας. Πάρτε μερικές και επιλέξτε ποια θέλετε να κρατήσετε. Υπάρχει μια παροιμία που λέει «πήγα για μαλλί και πήγα κουρεμένος». Υπάρχει μια άλλη που λέει «όποιος θέλει τα πολλά, χάνει και τα λίγα». Έχει διάφορες παροιμίες ο θυμόσοφος ελληνικός λαός. Διαλέξτε εσείς όποια θέλετε. Πάντως το τελικό συμπέρασμα είναι ότι βγαίνετε πληγωμένοι ως Κυβέρνηση και ως κόμμα και από αυτό το νομοσχέδιο. Κι εμείς θέλουμε να εκφράσουμε την ικανοποίησή μας ως Ελληνική Λύση. Να εκφράσουμε την ικανοποίησή μας για την πάγια ξεκάθαρη θέση που είχαμε από την αρχή. Καταφέραμε να «συνετίσουμε» και τα υπόλοιπα κόμματα της Αντιπολίτευσης και να έρθουν στη δική μας γραμμή, στη γραμμή της λογικής, στη γραμμή της Ελληνικής Λύσης η οποία λέει μην τους έχετε απολύτως καμμία εμπιστοσύνη. Αν τους τείνετε χέρι, πιο πιθανό είναι να σας το δαγκώσουν. Μην τους έχετε καμμία απολύτως εμπιστοσύνη. 
Αυτή είναι η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας. Δεν αποτελεί καμμία έκπληξη για μας τα όσα συνέβησαν τα τελευταία εικοσιτετράωρα στη Βουλή των Ελλήνων. Απορούμε προς τι η έκπληξη. Και αναφέρομαι στα κόμματα του ΠΑΣΟΚ και του ΣΥΡΙΖΑ. Είναι ξεκάθαρο ότι ο σκοπός, ο στόχος του νόμου της Νέας Δημοκρατίας είναι να νοθευτεί το αποτέλεσμα και επίσης να κλέψει η Νέα Δημοκρατία μία έδρα από την Ελληνική Λύση. Και δεν το λέμε μόνο εμείς αυτό. Στις επιτροπές το παραδέχτηκαν και τα υπόλοιπα κόμματα, το λένε τα κανάλια, το λένε οι δημοσκόποι, το λέει ο «ΣΚΑΪ». Ο σκοπός είναι αυτός: να χαθεί μια έδρα από την Ελληνική Λύση. Έτσι κάνετε εσείς; Με τον νου σας μπαϊράμι, λέμε εμείς στη Θεσσαλονίκη. Έτσι νομίζετε. Ότι θα πάρετε μία έδρα από την Ελληνική Λύση. 
Και κάνουμε ένα ερώτημα τώρα. Τροπολογία. Θα επανέλθω στο νομοσχέδιο. Γιατί στα μουλωχτά; Γιατί τέτοια πρεμούρα να περάσει σήμερα η τροπολογία αυτή; Γιατί; Συζητήσαμε πολύ και με τον Πρόεδρό μας και με τους συναδέλφους Βουλευτές. Ρε παιδιά, τι πρεμούρα είναι αυτή τώρα να περάσετε και καλά σήμερα την τροπολογία που έφερε η Υπουργός χθες; Μήπως, κύριε Υπουργέ ετοιμάζεστε για διπλές εκλογές τον Ιούνιο; Μήπως θέλετε να είστε έτοιμοι στο ενδεχόμενο διπλών εκλογών τον Ιούνιο και να έχετε και την τροπολογία ψηφισμένη για να μπορούν να ψηφίσουν με επιστολική ψήφο οι Έλληνες του εξωτερικού και στις εθνικές εκλογές; Μήπως θέλει να κάνει διεθνή καριέρα ο Πρωθυπουργός και ετοιμάζει σιγά-σιγά το έδαφος; Γιατί αλλιώς δεν εξηγείται αυτή η πρεμούρα. Δεν εξηγείται. Ξαναλέω. Εμείς το βάζουμε στο τραπέζι της συζήτησης και απευθυνόμαστε και στα υπόλοιπα κόμματα. Ετοιμαστείτε μήπως πάνε σε διπλές εκλογές οι κύριοι. Δεν εξηγείται διαφορετικά αυτή η πρεμούρα.
Ερώτηση. Στον πολιτικό διάλογο και στην πολιτική κόντρα δέχομαι τα περισσότερα. Δηλαδή, η Νέα Δημοκρατία είναι το μόνο κόμμα το οποίο ενδιαφέρεται για τους απόδημους. Μόνο η Νέα Δημοκρατία θέλει να ψηφίζουν οι απόδημοι και όλοι οι άλλοι έχουμε αυτοκτονικές τάσεις και θέλουμε να αποκλείσουμε τους απόδημους. Δεν ισχύει αυτό. Δεν είμαστε ανόητοι πολιτικά να κάνουμε κάτι τέτοιο. Προφανώς και θέλουμε να ψηφίζουν οι απόδημοι αλλά να ψηφίζουν σωστά όπως πρέπει και όχι όπως νομοθετείτε εσείς. Θέλουμε την επιστολική ψήφο; Μάλιστα. Το αποδείξαμε; Μάλιστα. Πώς το αποδείξαμε; Καταθέσαμε πρόταση νόμου; Μάλιστα. Με συγκεκριμένα μέτρα μέσα; Μάλιστα. Ενδιαφέρθηκε κανείς από την Κυβέρνηση; Έσκυψε το κεφάλι της πάνω στην πρόταση νόμου που καταθέσαμε επίσημα τον περασμένο Ιούλιο, του 2023; Όχι. 
Τι λέει η Ελληνική Λύση; Απευθύνομαι στις Ελληνίδες και στους Έλληνες του εξωτερικού. Μην τους εμπιστεύεστε. Ούτε σας αγαπάνε, ούτε νοιάζονται για σας. Το ψηφαλάκι σας θέλουν. Γιατί αν όντως ενδιαφέρονταν για εσάς δεν θα έκλειναν στο εξωτερικό τα ελληνικά σχολεία. Θα έκαναν κάτι γι’ αυτό. Αυτό που σας λέω είναι μόνο ένα. Εμείς τι θέλουμε; Θέλουμε την πρόταση νόμου που καταθέσαμε. Στις βουλευτικές εκλογές να καθορίζονται οι εκλογικές περιφέρειες στο εξωτερικό. Θέλουμε στις βουλευτικές να εκλέγεται ορισμένος αριθμός ομογενών Βουλευτών από τους τριακόσιους. Τι θέλουμε συνέλληνες του εξωτερικού; Να σας φέρουμε εδώ μέσα. Και του εκλέγειν και του εκλέγεσθαι. Θέλουμε να είστε εδώ μέσα. Το καταλαβαίνετε; Αυτοί δεν το θέλουν. Αυτή είναι η μεγάλη διαφορά. 
Τι άλλο θέλουμε εμείς στην πρόταση νόμου που καταθέσαμε για την επιστολική ψήφο; Το ίδιο και στις ευρωεκλογές. Από τους είκοσι έναν Ευρωβουλευτές να υπάρχουν εκπρόσωποι από τους Έλληνες του εξωτερικού. Οι ψήφοι εκτός επικράτειας δεν προσμετρώνται σε αυτούς της επικράτειας. Τι άλλο λέμε; Η ψηφοφορία των κατοίκων του εξωτερικού γίνεται παράλληλα με αυτοπρόσωπη παρουσία και όταν υπάρχουν δυσκολίες με επιστολική ψήφο. Τι φασιστικό είναι αυτό «κόβω την αυτοπρόσωπη παρουσία. Μόνο με επιστολική ψήφο»; Τι είναι αυτό; Καινούργιο είναι; Γιατί δεν αφήνετε και τα δύο; Αυτή, λοιπόν, ήταν η πρόταση της Ελληνικής Λύσης. 
Κύριε Υπουργέ, γνωριζόμαστε πλέον πέντε χρόνια και έχουμε συνεργαστεί σε επιτροπές πάρα πολλές και στην προηγούμενη θητεία. Ξέρετε ότι μπορεί να διαφωνούμε αλλά, τουλάχιστον, ερχόμαστε διαβασμένοι. Κοιτάξτε τι βρήκα. Και δεν θέλω να μαλώσουμε. Εγώ θα τα καταθέσω στα Πρακτικά και θέλω να σας απασχολήσει γιατί καλώς ή κακώς -για εμάς κακώς, αλλά οι πολίτες έτσι αποφάσισαν- αυτή τη στιγμή κυβερνάτε την πατρίδα μας και πάτε να φέρετε την επιστολική ψήφο, όπως την φέρνετε εσείς. Δεν είμαστε κατά της επιτροπής ψήφου καθέτως. Όχι. Θέλουμε κάποια πράγματα. Σας τα εξήγησα πριν. Δείτε τι ανακαλύψαμε. Θα τα καταθέσω όλα στα Πρακτικά.
Γουίλμινγκτον, βόρεια Καρολίνα. Δικαστική επιτροπή της κομητείας εναντίον οκτώ ατόμων. Επιστολική ψήφος. Η διευθύντρια εκλογών της κομητείας προχώρησε σε διασταύρωση της λίστας των ατόμων που ψήφισαν με άλλες βάσεις δεδομένων. Ανακάλυψε ότι στις εκλογές του 2020 ψήφισαν ακόμα και οι καταδικασμένοι εγκληματίες που υπόκεινταν σε αναστολή υπό όρους, είτε μετανάστες χωρίς έγγραφα. Όλα τα στοιχεία θα τα καταθέσω μετά στα Πρακτικά. Πάρτε τα κι εσείς να τα δείτε. Εισάγετε κάτι καινούργιο αλλά εδώ ελλοχεύουν κίνδυνοι. Εκτός άμα κλείνετε τα μάτια στους κινδύνους και θέλετε όμως να πετύχετε τη νοθεία. 
Λονδίνο, κύριε Υπουργέ. Έρευνες απάτης με ταχυδρομική ψήφο. Ερώτηση: πόσες κατηγορίες για απάτη μέσω της επιστολικής ψήφου στο Λονδίνο κατά τις γενικές εκλογές διερευνώνται από το MPS; Σύμφωνα με την «EVENING STANDARD» οι δημοσιογράφοι κατάφεραν να αποκτήσουν ένα αριθμό επιστολικών ψήφων χρησιμοποιώντας ψεύτικα στοιχεία. Ζητήθηκε η συμβουλή της υπηρεσίας προστασίας του στέμματος. Αυτά δεν θα γεννάμε εμείς από το μυαλό μας. Έχουν γίνει στο εξωτερικό. Είναι κίνδυνοι αυτοί. 
Προχωράω. Μπέρμιγχαμ. Δημοσιεύτηκε στο «REUTERS». Σκάνδαλο νοθείας της ψηφοφορίας. Στοιχεία του δημοτικού συμβουλίου έδειξε ότι ο αριθμός των αιτήσεων επιστολικής ψήφου μειώθηκε κατά σχεδόν είκοσι δύο χιλιάδες πεντακόσιες από εβδομήντα χιλιάδες. 
Ο λόγος; Είτε επειδή οι εγγεγραμμένοι για επιστολικές ψήφους απλά δεν υπήρχαν είτε επειδή οι εγγεγραμμένοι δεν έχουν πλέον εμπιστοσύνη στην ακεραιότητα του συστήματος. Και η απάτη έγινε σε κοινότητες με πολλούς μουσουλμάνους ψηφοφόρους. Το δημοσίευμα αυτό επίσης θα το καταθέσω στα Πρακτικά της Βουλής. Εμείς δεν παίζουμε. Ούτε ερχόμαστε εδώ να σπάσουμε πλάκα ούτε να στήσουμε κόντρες. Θέλουμε να έχει ουσία η παρουσία μας εδώ. 
Προχωράω. Δημοσίευμα του «GUARDIAN». Μετά το σκάνδαλο με την επιστολική ψήφο στο Μπέρμιγχαμ που σας περιέγραψα πριν από λίγο, το Συμβούλιο της Ευρώπης που τόσο πολύ εμπιστεύεστε, ισχυρίστηκε ότι το βρετανικό εκλογικό σύστημα ήταν ανοιχτό σε νοθεία και καθιστά εξαιρετικά εύκολη την προσθήκη ψεύτικων χαρακτήρων σε εκλογικούς καταλόγους.
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)
Και αυτό θα το καταθέσω στα Πρακτικά. 
Ξαναλέω, δεν τα λέω για να μαλώσουμε. Θα σας τα δείξω, μπορεί και να τα ξέρετε, αλλά να τα ακούσουν και οι Έλληνες. 
Ισπανικές εκλογές. Φεύγουμε από την Αγγλία. Πήγαμε Αμερική, πήγαμε Αγγλία, πάμε Ισπανία τώρα. Συνελήφθησαν δεκαεπτά άτομα για εξαγορά επιστολικών ψήφων στις πόλεις Μοκαχάρ και Μελίγια, τέσσερις ημέρες πριν τις περιφερειακές και δημοτικές εκλογές της Ισπανίας. Δύο συλληφθέντες στις λίστες του σοσιαλιστικού κόμματος. Δημοσίευμα. Επιστολική ψήφος. Σκάνδαλα γύρω από τη ψηφοφορία μέσω ταχυδρομείου. 
Ουγγαρία. Σήμερα. Δημοσιεύματα στον Τύπο για προβλήματα με τις επιστολικές ψήφους. Η πιο σοκαριστική περίπτωση -ακούστε- στην Τρανσυλβάνια: «Μια σακούλα με μερικώς καμένα ψηφοδέλτια βρέθηκε δίπλα σε παράνομο σκουπιδότοπο, όλα υποστηρικτικά των κομμάτων της Αντιπολίτευσης». 
Στα Πρακτικά της Βουλής θα το καταθέσω και αυτό. 
Μιλάτε για εκκαθάριση εκλογικών καταλόγων. Λέτε τη μισή αλήθεια, όμως. Προφανώς, οι πρώτοι που το ζητήσαμε και στις κατ’ ιδίαν συναντήσεις που είχατε με τον Πρόεδρό μας, αλλά και ως κόμμα από Βήματος Βουλής. Ζητήσαμε εμείς την εκκαθάριση των εκλογικών καταλόγων, γιατί θεωρούμε απαράδεκτο, όπως κι εσείς έχετε παραδεχθεί, πεντακόσιες χιλιάδες εγγεγραμμένοι πιθανότητα να έχουν πεθάνει και να βρίσκονται στους εκλογικούς καταλόγους. Και το κάνετε, λέτε. Λέτε, το κάνουμε. Μάλιστα. Πώς θα το υπερψηφίσουμε αυτό, όταν το κάνετε, το ψηφίζετε τον Γενάρη -οι εκλογές είναι τον Ιούνιο- και θα τους εκκαθαρίσετε τους καταλόγους τον Νοέμβριο. Δηλαδή, η εκκαθάριση θα γίνει μετά τις εκλογές. Να το βράσω; Τι να το κάνω; Δεν το θέλω. Δεν το παίρνω. Κάνεις την εκκαθάριση σαν Κυβέρνηση πριν τις εκλογές, όχι μετά τις εκλογές. Τι πιο λογικό;
Ακούσαμε χθες τον κ. Φάμελλο, κάποια στιγμή που είπε «να πέσει η Κυβέρνηση, για να έρθουμε εμείς» και τα λοιπά. Αυτά τα ωραία, οι κορώνες. Ρίξτε τη. Μπορείτε να την ρίξετε. Ρίξτε την. Κι εσείς του ΠΑΣΟΚ και εσείς μαζί. Πρόταση δυσπιστίας στο νομοσχέδιο για τον γάμο των ομοφυλόφιλων. Καταθέστε πρόταση δυσπιστίας να πέσει η Κυβέρνηση. Ή θα αποσύρει το νομοσχέδιο ο Πρωθυπουργός ή θα πέσει η Κυβέρνηση. Εμείς δεν μπορούμε, θέλει πενήντα υπογραφές. Ρίξτε την Κυβέρνηση. Πρόταση δυσπιστίας. Ιδού η Ρόδος ιδού και το πήδημα. 
Ας καταθέσουν πρόταση δυσπιστίας στο νομοσχέδιο για τους ομοφυλόφιλους, αφού θέλουν να πέσει η Κυβέρνηση. Ορίστε, έχουν τον τρόπο. Θα συγκεντρώσει τους εκατόν πενήντα οκτώ εκείνη την ημέρα η Κυβέρνηση ή όχι; Για να δούμε.
Κλείνω, κύριε Πρόεδρε, με συγχωρείτε που θα πάρω και μία παρέμβαση παραπάνω που δικαιούμαι από τις τρεις, δεν θα κάνω άλλη. 
Κλείνω με την ανακοίνωση της Ιεράς Συνόδου για τον γάμο των ομοφυλοφίλων. Κατ’ αρχάς να πω το εξής: Πού ακούστηκε πολιτικός Αρχηγός -αυτοί νομίζουν ότι εδώ είναι κατηχητικό. Είναι απίστευτο!- να οικειοποιείται και να διαβάζει από Βήματος της Βουλής την ανακοίνωση της Ιεράς Συνόδου; Οι άνθρωποι είναι σε άλλον πλανήτη. Τι κάνετε; Εδώ είναι Βουλή. Εδώ κάνουμε πολιτική. Τι κάνετε; Δηλαδή, εσείς τι είστε; Είστε οι καλοί χριστιανοί και θα μας κάψει ο Θεός εμάς; Παναγία μου, τι πράγματα είναι αυτά;
Ακούστηκε -και κλείνω εδώ- ότι άργησε πολύ η Εκκλησία, άργησε πολύ ο Ιερώνυμος ο οποίος επιδίδεται περισσότερο -και λυπούμαστε που το λέμε αυτό- σε δημόσιες σχέσεις παρά στην ουσία. Αφήνει μια περίεργη γεύση ικανοποίησης και πικρή και γλυκιά, όπως σωστά είπε ο Πρόεδρός μας, η ανακοίνωση της Ιεράς Συνόδου. Είναι μια γλυκιά γεύση, γιατί επιτέλους αντιδρά η Εκκλησία, αλλά από την άλλη αφήνει μια πίκρα, γιατί μιλάει για βαρύτατες ευθύνες όσων Βουλευτών ψηφίσουν αυτό το επαίσχυντο αντιχριστιανικό ανθελληνικό νομοσχέδιο, αλλά δεν μας λέει τι να είναι οι ευθύνες.
Η Εκκλησία -και κλείνω- δεν κάνει διαγνώσεις, αλλά λέει ποιες θα είναι οι ευθύνες. Να βγει η Εκκλησία, λοιπόν, και να πει ότι όποιος Βουλευτής ψηφίσει το νομοσχέδιο αυτό δεν πρέπει να ψηφιστεί ξανά από κανέναν χριστιανό ορθόδοξο. Να το πει Εκκλησία αυτό. Και άργησε να το πει η Εκκλησία. Ας διαφωνούμε. Δεν πειράζει. Σας ακούμε, μας ακούτε, ας διαφωνούμε. Δεν μπορούμε να συμφωνούμε σε όλα, για να έχουμε και ποικιλία εδώ μέσα. 
Κλείνω, κύριε Πρόεδρε. Κύριε Υπουργέ, δεν το πήγατε καλά και δεν το πάτε καλά. Αυτή είναι η δική μας άποψη, εσείς έχετε τη δική σας. Όλους μας κρίνουν οι πολίτες. 
Ευχαριστώ πολύ. 
(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Κωνσταντίνος Χήτας καταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία βρίσκονται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και  Πρακτικών της Βουλής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος):  Ευχαριστούμε πολύ τον κ. Χήτα. Παρακαλώ πολύ να τηρείται ο χρόνος. Δεν γίνεται να γίνονται τέτοιες υπερβάσεις. 
Επόμενος ομιλητής ο κ. Δαβάκης Αθανάσιος, Βουλευτής της Νέας Δημοκρατίας. 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΑΒΑΚΗΣ: Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συζητούμε τρίτη μέρα τώρα ένα σημαντικό νομοσχέδιο, μία νομοθετική πρωτοβουλία της Κυβερνήσεως, την πολλοστή νομοθετική πρωτοβουλία, σχετικά με τη διευκόλυνση και διεύρυνση αυτού που λέμε ψήφου των αποδήμων Ελλήνων. Όλοι σε αυτή την Αίθουσα έχουμε σαφή γνώση, γιατί όλων μας οι περιφέρειες, οι τόποι από τους οποίους προερχόμαστε και οι πολίτες οι οποίοι μας εκλέγουν και εκπροσωπούμε, έχουν σαφές το αποτύπωμα της αποδημίας και ιστορικά, αλλά και ουσιαστικά.
Αυτή λοιπόν η λαϊκή παράταξη, όπως πολλές φορές λέω, παίρνει και πάλι την πρωτοβουλία, προκειμένου στις ευρωεκλογές αλλά πλέον και στις εθνικές εκλογές να μπορεί ο αξιότιμος Έλληνας αυτός που οι δεσμοί του δεν έχουν τελειώσει με την αποδημία του παρά τις δεκαετίες που έχουν παρέλθει, να εκλέγει και να ασκεί το δικαίωμα του εκλέγειν από εκεί που ευρίσκεται. 
Προέρχομαι από μία περιοχή η οποία, πάνω από ένα αιώνα, έχει πολλούς απόδημους Λάκωνες, πολλούς απόδημους Έλληνες και πάντα είναι, θα έλεγα, σαφής, η εντύπωση που έχω αποκομίσει όλα αυτά τα χρόνια εξαιτίας του ότι ειδικά τους καλοκαιρινούς μήνες που έρχονται στη μητέρα πατρίδα, έρχονται στη Λακωνία, η αίσθηση της πικρίας ότι αποτελούν δεύτερης κατηγορίας συμπατριώτες μας, μιας πικρίας που συντίθεται και από το ζήτημα του πολιτικού δικαιώματος το οποίο, μπορεί μεν, να το έχουν εάν οψέποτε οι εκλογές τους βρουν ερχόμενους εδώ, ευρισκόμενους, εδώ αλλά κυρίως τις περισσότερες φορές να μη το έχουν. Αυτή, λοιπόν, την πρωτοβουλία ανέλαβε η Κυβέρνηση και επεξέτεινε τη συγκεκριμένη πρωτοβουλία για τις ευρωεκλογές και για τις εθνικές εκλογές. 
Αντιλαμβάνομαι ότι ο αναβρασμός ήταν μεγάλος για τα κόμματα της Αριστεράς, της Αντιπολίτευσης, τις παραφυάδες αλλά κυρίως της Αριστεράς. Ένας κραδασμός ο οποίος, δημιουργήθηκε εξαιτίας του τρόπου που ως τροπολογία εμβόλιμη ήρθε στο νομοσχέδιο αφού είχε αποσπαστεί η συναίνεση των άλλων κομμάτων. 
Είναι βέβαιο, κύριε Υπουργέ, ότι όταν αποσπούμε συναίνεση από την Αριστερά πρέπει να είμαστε προσεκτικοί δεδομένου, ότι αυτή η συναίνεση μπορεί να μας βγει ιδιαίτερα επιβλαβής ή να δημιουργήσει δυστοκία στον επιδιωκόμενο στόχο και  ο επιδιωκόμενος στόχος είναι να μπορέσουν οι απόδημοι Έλληνες, τα απόδημα αδέλφια μας, που ειρήσθω εν παρόδω θα το πω για την ιστορία πριν πάνω από ένα χρόνο συστρατευθήκαν στις μεγάλες εθνικές επιλογές και εκστρατείες αυτού του τόπου, έφυγαν από την Αμερική παραδείγματος χάριν χωρίς κανείς να τους αναγκάσει και ήρθαν να πολεμήσουν και στα μέτωπα των Βαλκανικών Πολέμων και στη Μικρά Ασία. 
Αυτοί λοιπόν οι Έλληνες οι απόγονοι εκείνων των Ελλήνων θα πρέπει όπως πολύ σωστά λέει αυτή η Κυβέρνηση, να εκφραστούν πολιτικά και με συγκεκριμένους τρόπους. Νομίζω λοιπόν ότι η εξίσωση την οποία, αυτή τη στιγμή καλείστε να λύσετε, είναι περισσότερο όσον αφορά, την τελεσφόρα διαδικασία αυτού του όλου εγχειρήματος και όχι αυτό καθ’ εαυτό, την ουσία και την αρχή αυτού του νομοθετήματος. 
Και η διαδικασία, πιστεύω ότι, πρέπει να αποδειχθεί σωστή, δεδομένου ότι πολλές φορές -όπως έχει ακουστεί και από τους αντιδρώντες όσον αφορά τη μεθόδευση, αλλά κυρίως και από ειδικούς- αυτά όλα τα ζητήματα, θα έλεγα, προσκρούουν στην πρακτική και στην επίλυση. 
Πρώτον: Ξεκαθάρισμα των εκλογικών καταλόγων. Όποτε πηγαίνω να ψηφίσω στο χωριό μου, στο εκλογικό τμήμα της Κίττας, στη Μάνη, βλέπω στον εκλογικό κατάλογο -με συγκίνηση το λέω- όλους τους συγγενείς μου, οι οποίοι έχουν αποβιώσει εδώ και πενήντα, εκατό χρόνια. Όλο το γενεαλογικό δέντρο της οικογενείας μου βρίσκεται στον εκλογικό κατάλογο. Άρα, λοιπόν, αντιλαμβάνεστε ότι πρέπει αυτό να το λύσουμε. Και θα το λύσουμε με τα εργαλεία, τα οποία ευδοκίμως διαθέτει αυτή η Κυβέρνηση και το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης, σε συντονισμό με τους εκλογικούς καταλόγους, καθώς επίσης και με τον έλεγχο αυτών οι οποίοι θα διενεργήσουν τη συγκεκριμένη διαδικασία. Η εταιρεία, δηλαδή, η οποία θα προκριθεί, πρέπει να είναι σε έναν σαφή έλεγχο, γιατί έχουμε δει εκλογές οι οποίες έχουν ακυρωθεί ή έχουν παράξει διαφορετικά αποτελέσματα. 
Επίσης, η Αντιπολίτευση λέει ότι ο νόμος είναι αντισυνταγματικός. Στην επιτροπή ψηφίσατε θετικά. Ψηφίσατε αντισυνταγματικό νόμο; Δεν μπορεί να έχουμε δύο μέτρα και δύο σταθμά και μία διγλωσσία, την οποία ανάλογα με την πολιτική ιδιοτέλεια, τη δημιουργούμε σε αυτή την Αίθουσα. Νομίζω ότι πρέπει να υπάρχει μια συγκεκριμένη τακτική, η οποία -θα έλεγα- θωρακίζει και την αλήθεια του επιχειρήματος μας. 
Επίσης, αυτό το οποίο θεωρώ ως κορωνίδα και ως εξαιρετικής επιλογής απόφαση –παρ’ ότι για μένα είναι αυτονόητο, αλλά ήρθε η ώρα να γίνει- είναι η διευκόλυνση στην εκλογική διαδικασία των εμπερίστατων, των παππούδων μας, των γονέων μας, των ατόμων με ειδικές ανάγκες. Το άρθρο 29, αν δεν απατώμαι, το προβλέπει. Και πιστεύω ότι αυτό καθαυτό δημιουργεί μια ευοίωνη προοπτική για την αποτελεσματικότητα της συγκεκριμένης νομοθετικής πρωτοβουλίας. Όπως πολύ σωστά περιέγραψε και ο καθηγητής, ο συνάδελφος κ. Συρίγος, δεν μπορεί η μητέρα μου, η οποία αυτή τη στιγμή θέλει να ασκήσει το εκλογικό δικαίωμα, να εμποδίζεται από τη συγκεκριμένη απαγόρευση της μέχρι τώρα νομοθεσίας. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η παράταξη την οποία υπηρετώ πολλά χρόνια αισθάνομαι ότι δημιουργεί μια συγκεκριμένη τομή στο ζήτημα του κυριαρχικού δικαιώματος της λαϊκής κυριαρχίας, του δικαιώματος του εκλέγειν. Καλύπτει και αγκαλιάζει όλα τα απόδημα αδέλφια μας, τα φέρει σε ισότιμη βάση όσον αφορά τη διαδικασία του δικαιώματος τους και τα ενώνει ακόμη περισσότερο, ενδυναμώνοντας τον ακατάλυτο ομφάλιο λώρο που έχουν με τη μητέρα πατρίδα. Και γι’ αυτό, ως Βουλευτής αυτής της παράταξης, είμαι υπερήφανος. 
Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ τον κ. Δαβάκη. Επόμενος ομιλητής είναι ο κ. Βασιλειάδης Βασίλειος, Βουλευτής της Νέας Δημοκρατίας. 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ (ΛΑΚΗΣ) ΒΑΣΙΛΕΙΑΔΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κύριε Υπουργέ, αγαπητές και αγαπητοί συνάδελφοι, το σχέδιο νόμου που εξετάζουμε αφορά, αφ’ ενός τον εκσυγχρονισμό της εκλογής των Ευρωβουλευτών για τις ευρωεκλογές του ερχόμενου Ιουνίου, αφ’ ετέρου περιλαμβάνει τρεις ακόμη πραγματικές μεταρρυθμίσεις, τις οποίες η κοινωνία ζητά και η Κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη δεσμεύτηκε να φέρει και σήμερα υλοποιεί αυτήν τη δέσμευση.
Η σημαντικότερη μεταρρύθμιση είναι η εισαγωγή, για πρώτη φορά, της διαδικασίας της επιστολικής ψήφου. Δίνεται η δυνατότητα στους εκλογείς είτε βρίσκονται στο εξωτερικό είτε έχουν κάποιο κώλυμα που δεν τους επιτρέπει τη μετάβαση στο εκλογικό τμήμα, να ψηφίσουν λίγο νωρίτερα, αυξάνοντας τη συμμετοχή και συμβάλλοντας στην ομαλή λειτουργία της δημοκρατίας μας. 
Η δυνατότητα αυτή, πραγματικά, λύνει τα χέρια σε εποχικούς εργαζόμενους, σε άτομα με αναπηρία, σε μαθητές και φοιτητές που εκείνες τις ημέρες θα διαβάζουν για τις εξετάσεις τους και φυσικά στους Έλληνες που βρίσκονται στο εξωτερικό. Με αυτόν τον τρόπο τούς επιτρέπεται να ασκήσουν το δημοκρατικό τους καθήκον, να αποφασίσουν για το μέλλον τους και το μέλλον της χώρας και της Ευρώπης. Πρόκειται για μία διαδικασία που εφαρμόζεται ήδη στις περισσότερες ευρωπαϊκές χώρες και πραγματικά έλειπε από τη δημοκρατία μας, εδώ, δηλαδή, στη χώρα που γεννήθηκε αυτό το πολίτευμα.
Σε πρώτη φάση, η μεταρρύθμιση αυτή θα αφορούσε τις ευρωεκλογές και τα δημοψηφίσματα. Είναι, όμως, σημαντικό να κάνουμε ένα βήμα ακόμη. Είναι μία ιστορική ευκαιρία να προχωρήσουμε ένα βήμα πιο πέρα, λύνοντας το τεχνικό ζήτημα της ψήφου των Ελλήνων του εξωτερικού και στις βουλευτικές εκλογές. Καλό θα είναι να γίνει με την υπάρχουσα τροπολογία και να μην το αφήσουμε ξανά για το μέλλον, αναστέλλοντας και πάλι μια διαδικασία που πρέπει να γίνει ούτως ή άλλως και συμφωνούμε όλοι. Πλέον, υπάρχει ο τρόπος, υπήρξε η συναίνεση και υπάρχει εδώ και καιρό το αίτημα και είναι μια καλή ευκαιρία να μπορέσει να υλοποιηθεί σήμερα. Ας μην το αναβάλλουμε για άλλη φορά. Ας μην απογοητεύσουμε πάλι αυτόν τον κόσμο. Άλλωστε, οι βουλευτικές εκλογές αργούν ακόμα και το νέο σύστημα θα δοκιμαστεί στις επερχόμενες ευρωεκλογές και θα υπάρχει και ο απαραίτητος χρόνος –νομίζω- να προσαρμοστεί στις ανάγκες των βουλευτικών εκλογών. 
Όσον αφορά το σημαντικό θέμα της μυστικότητας, αυτή σε κάθε περίπτωση προφανώς και θα διατηρηθεί και είναι και αδιαπραγμάτευτη, θα έλεγα. Έχουν μελετηθεί καλές πρακτικές στην Ευρωπαϊκή Ένωση και τον κόσμο, υπάρχει ο ΟΑΣΕ ο οποίος έχει εκδώσει κατευθυντήριες γραμμές για την εγκυρότητα και την αξιοπιστία της διαδικασίας και όλα αυτά θα τεθούν υπ’ όψιν για να υλοποιηθούν τεχνικά. 
Είμαι βέβαιος ότι το εκλογικό Σώμα θα αγκαλιάσει αυτήν τη διαδικασία και θα εκμεταλλευτεί τη δυνατότητα που δίνεται σε μεγαλύτερη, μαζικότερη συμμετοχή στην κάλπη. 
Ένα άλλο σημαντικό σημείο που φέρνει το υπό συζήτηση σχέδιο νόμου, είναι η εκκαθάριση των εκλογικών καταλόγων. Σήμερα, στους εκλογικούς καταλόγους ο αριθμός των εγγεγραμμένων πολιτών ηλικίας άνω των εβδομήντα πέντε ετών είναι πολύ μεγαλύτερος, σε σχέση με την τελευταία απογραφή. Είναι μια πρώτης τάξεως ευκαιρία, λοιπόν, να βάλουμε επιτέλους μια τάξη και να επικαιροποιήσουμε τα στοιχεία των εκλογικών καταλόγων, ώστε να μπορούμε να έχουμε μία καθαρότερη εικόνα για τη συμμετοχή στις εκλογές, κυρίως. Δεν μπορούμε να μιλάμε, για παράδειγμα, για μεγάλη αποχή, όταν δεν γνωρίζουμε κατά πόσο οι εγγεγραμμένοι εκλογείς είναι σε θέση ακόμη να ψηφίζουν. Επομένως, η καλύτερη εικόνα θα μπορέσει να ενισχύσει την κορυφαία δημοκρατική διαδικασία και ταυτόχρονα να βοηθήσει και στην εξαγωγή ασφαλέστερων -θα έλεγα- συμπερασμάτων κατά την ανάγνωση των ποσοστών αποχής, επιτρέποντας στα πολιτικά κόμματα, αλλά και τους πολιτικούς επιστήμονες και τους κοινωνιολόγους, να ερμηνεύσουν τους πραγματικούς λόγους μη συμμετοχής στις εκλογικές διαδικασίες. 
Τέλος, θα ήθελα να αναφερθώ στις διατάξεις για την προσβασιμότητα των εκλογικών τμημάτων, που θα διευκολύνουν σε μεγάλο βαθμό τη συμμετοχή των ατόμων με αναπηρία στην εκλογική διαδικασία. Η δημιουργία μητρώου εκλογικών τμημάτων και καταστημάτων ψηφοφορίας στα οποία θα μπορούν να δηλώνονται κατά πόσο τα καταστήματα αυτά είναι προσβάσιμα σε άτομα με αναπηρία, θα δημιουργήσει μία νέα κατάσταση που θα μπορεί ο εκλογέας να επιλέξει να ψηφίσει σε ένα προσβάσιμο εκλογικό τμήμα. Οι άνθρωποι με κινητικά προβλήματα, που μπορεί να είναι ακόμα και άνθρωποι μεγάλης ηλικίας, όπως πρωτύτερα είπε ο συνάδελφος ή άνθρωποι που δεν είναι χαρακτηρισμένα άτομα με αναπηρία, αλλά δυσκολεύονται στην κίνηση, θα μπορέσουν πραγματικά να βοηθηθούν από αυτό το μέτρο. 
Πέραν, όμως, από τους εκλογείς, το σχέδιο νόμου μεριμνά και για τους δικαστικούς αντιπροσώπους που είναι άτομα με αναπηρία, οι οποίοι θα δικαιούνται πλέον και την πρόσληψη δεύτερου γραμματέα. Όλοι αυτοί, λοιπόν, οι συνάνθρωποί μας βοηθιούνται στην πράξη, δίνοντάς τους, πλέον, ανοιχτά τη δυνατότητα να συμμετέχουν σε όλες τις δημοκρατικές διαδικασίες με όσο το δυνατόν καλύτερους όρους προσβασιμότητας. 
Το σχέδιο νόμου, λοιπόν, που συζητάμε σήμερα, φέρνει σημαντικές αλλαγές που ενισχύουν και εκσυγχρονίζουν τη δημοκρατική διαδικασία. Η Κυβέρνηση, για άλλη μια φορά, κάνει πράξη το κοινωνικό της πρόσωπο και ενισχύει πολίτες οι οποίοι μέχρι τώρα δεν τους ήταν εύκολο να συμμετέχουν ενεργά στην εκλογική διαδικασία και ως εκ τούτου να ασκήσουν το κορυφαίο δημοκρατικό τους δικαίωμα.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είναι, πραγματικά, προς το συμφέρον του τόπου, της εξέλιξης του κράτους και του εκσυγχρονισμού του να συμφωνήσουμε σε ορισμένες βασικές αρχές, οι οποίες πραγματικά μας οδηγούν μπροστά. Να μην μπαίνουμε σε μικροπολιτικές αντιπαραθέσεις, οι οποίες καταλήγουν να δημιουργούν αντίθεση για την αντίθεση, αντιπολίτευση για την αντιπολίτευση, να ψάχνουμε οτιδήποτε μέσα στο σχέδιο νόμου που θα δικαιολογήσει τη συνολική του απόρριψη. Πραγματικά, η εξέλιξη του κράτους είναι μια μακρά διαδικασία που, βήμα-βήμα, προχωρά μπροστά, με μικρές ή μεγάλες αλλαγές, με διορθώσεις ενίοτε, με αναθεωρήσεις, αλλά κυρίως με γενναιότητα και υπευθυνότητα. Μόνο έτσι μπορούμε να πάμε την Ελλάδα μπροστά. 
Το υπό συζήτηση και υπό ψήφιση σχέδιο νόμου, θεωρώ πως θέτει τα θεμέλια για μία σύγχρονη Ελλάδα, με ενισχυμένη και προσβάσιμη δημοκρατική διαδικασία και για τον λόγο αυτό, σας καλώ να μην μείνουμε σε ιδεολογικές προκαταλήψεις, αλλά να βλέπουμε τη μεγάλη εικόνα. 
Κύριε Πρόεδρε, σας ευχαριστώ και θα υπερψηφίσω το παρόν σχέδιο νόμου.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ τον κ. Βασιλειάδη. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιμή να ανακοινώσω στο Σώμα ότι τη συνεδρίασή μας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού προηγουμένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής, πενήντα τρεις μαθήτριες και μαθητές και τέσσερις συνοδοί εκπαιδευτικοί από το 2ο Δημοτικό Σχολείο Νεμέας, Νομού Κορινθίας.  
Η Βουλή τούς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήματα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Τον λόγο έχει τώρα ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΣΥΡΙΖΑ – Προοδευτική Συμμαχία, κ. Ξανθόπουλος.
ΘΕΟΦΙΛΟΣ ΞΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, διαβάζω αυτολεξεί τον τίτλο του νομοσχεδίου που απασχολεί την Εθνική Αντιπροσωπεία από την περασμένη εβδομάδα. «Εκλογή Ευρωβουλευτών, διευκόλυνση εκλογέων μέσω επιστολικής ψήφου». Αυτό ήταν το αντικείμενο της συζήτησης, ήδη από τον Δεκέμβριο, όταν ο κ. Λιβάνιος με την κ. Κεραμέως μάς επισκέφθηκαν στο ΣΥΡΙΖΑ και μας εξήγησαν τις αρχικές προσεγγίσεις στο υπό συζήτηση νομοσχέδιο. Η «εκλογή Ευρωβουλευτών και διευκόλυνση εκλογέων μέσω της επιστολικής ψήφου» ήταν στη διαβούλευση δεκαπέντε μέρες. Η «εκλογή Ευρωβουλευτών και διευκόλυνση εκλογέων μέσω επιστολικής ψήφου» συζητήθηκε στην αρμόδια επιτροπή επί τέσσερις συνεδριάσεις και η «εκλογή Ευρωβουλευτών, διευκόλυνση εκλογέων μέσω επιστολικής ψήφου» κατατέθηκε στο Σώμα και επί του οποίου κειμένου άρχισε η συζήτηση. 
Το λέω αυτό γιατί το μείζον δεν είναι πια στη δημόσια σφαίρα η συζήτηση του περιεχομένου του νομοσχεδίου, αλλά είναι αυτή η αιφνιδιαστική τροπολογία που κατέθεσε η κυρία Υπουργός, θέλοντας να επεκτείνει το δικαίωμα των κατοίκων εξωτερικού και εσωτερικού που θα ψηφίσουν με επιστολική ψήφο, να ψηφίσουν και στις εθνικές εκλογές. Έρχεται το ίδιο το νομοσχέδιο -στο άρθρο 6, παράγραφος 3- το οποίο λέει ότι σε περίπτωση διενέργειας την ίδια μέρα βουλευτικών εκλογών και ευρωεκλογών ή βουλευτικών εκλογών και εθνικού δημοψηφίσματος, δεν θα εφαρμοστούν οι διατάξεις του παρόντος κεφαλαίου, δηλαδή, ότι δεν θα ισχύσει η επιστολική ψήφος για τις εσωτερικές εκλογές, για να το πω απλά. 
Και παρ’ όλες αυτές τις δικλίδες και παρ’ όλο αυτό το συμφωνημένο πλαίσιο, η κ. Κεραμέως, ως δεινός χαρτοπαίκτης, βγάζει έναν άσο από το μανίκι και ρίχνει εδώ στη δημόσια συζήτηση μία τροπολογία, με την οποία αλλάζει άρδην και την κατεύθυνση του νομοσχεδίου και βεβαίως και το περιεχόμενο της συζήτησης. 
Έγινε πολύς λόγος για δύο θέματα, στα οποία θα παραμείνω, γιατί την ουσία του νομοσχεδίου την έχουμε αναδείξει και την έχουμε συζητήσει πολλές φορές τόσο η εισηγήτριά μας όσο και οι Βουλευτές μας. 
Το πρώτο, λοιπόν, είναι σχετικά με αυτήν την περίφημη συναίνεση που δώσαμε στην Κυβέρνηση, γιατί υπαναχωρούμε και καταψηφίζουμε το νομοσχέδιο. Θα ήθελα, λοιπόν, να πω σε όλους τους τόνους πως προϋπόθεση της συναίνεσης είναι η εμπιστοσύνη. Και η εμπιστοσύνη μεταξύ των πολιτικών δυνάμεων, μολονότι η πολιτική είναι ένα εξόχως ανταγωνιστικό σπορ, είναι βασικό στοιχείο συνεννόησης και αντιπαράθεσης. Όταν, λοιπόν, διαρραγεί η εμπιστοσύνη -και η εμπιστοσύνη διερράγη με αποκλειστική ευθύνη της Κυβέρνησης- καταλαβαίνετε ότι δεν μπορεί να γίνει συνεννόηση για κανένα θέμα. 
Από την άλλη πλευρά, εμείς ως ΣΥΡΙΖΑ, ακριβώς επειδή θέλουμε να ασκούμε μια αντιπολίτευση αρχών και επειδή το θέμα της επιστολικής ψήφου των κατοίκων εξωτερικού για μας είναι θέμα του να βοηθήσουμε τους πολίτες να ψηφίσουν, να συμμετάσχουν στην εκλογική διαδικασία μέσω της επιστολικής ψήφου, μπήκαμε στη διαδικασία να συναινέσουμε ώστε να λυθεί ένα σημαντικό πρόβλημα για τους πολίτες αυτούς. 
Βεβαίως, σε όλο το άλλο τμήμα του νομοσχεδίου, που έχει σχέση με την αδιακρίτως επέκταση του δικαιώματος σε όλους τους κατοίκους εντός χώρας, είχαμε διαφωνήσει και είχαμε αναδείξει τα ζητήματα συνταγματικότητας. Διάβασα στην τοποθέτησή μου την πρώτη μέρα, ακριβώς, αυτολεξεί, την τοποθέτηση της εισηγήτριάς μας -από τα Πρακτικά της Βουλής για να μην καταλείπεται καμμιά αμφιβολία- ότι υπάρχουν ζητήματα αντισυνταγματικότητας με αυτήν την αλόγιστη επέκταση του δικαιώματος. Επομένως, όταν τέθηκε το ζήτημα της αντισυνταγματικότητας επιμέρους διατάξεων –σε αυτό θέλω να επιμείνω, «επιμέρους διατάξεων»- είναι προφανές ότι αυτές τις διατάξεις, τις οποίες είχαμε αναδείξει και εμείς με πρόβλημα αντισυνταγματικότητας, τις υπερψηφίσαμε. Άρα, αυτό που ακούω από χθες από τους συναδέλφους της Πλειοψηφίας «πώς ψηφίσατε επί της αρχής ένα νομοσχέδιο αντισυνταγματικό», δεν ισχύει γιατί, επαναλαμβάνω, είναι πλευρές, είναι άρθρα, είναι επιμέρους ρυθμίσεις του νομοσχεδίου που είναι αντισυνταγματικά και δεν είναι το σύνολο του νομοσχεδίου. 
Το δεύτερο, επίσης, πολύ σημαντικό, πέραν από το ζήτημα της συναίνεσης, είναι το ζήτημα αυτής της αλόγιστης επέκτασης του δικαιώματος επιστολικής ψήφου, χωρίς παράλληλες διασφαλίσεις, σε όλους τους πολίτες που είναι εγγεγραμμένοι στους εκλογικούς καταλόγους. Και στο κομμάτι αυτό, ακριβώς επειδή είμαστε υπεύθυνη Αντιπολίτευση, καταθέσαμε βελτιωτικές, καταθέσαμε συμπληρωματικές και καταθέσαμε και προωθητικές τροπολογίες που είχαν σχέση, αφ’ ενός μεν να περιστείλουν και να περιορίσουν το ενδεχόμενο αντισυνταγματικότητας και αφ’ ετέρου να το κάνουν εξόχως λειτουργικό. 
Για παράδειγμα, η τροπολογία που καταθέσαμε για την ύπαρξη τμημάτων για άτομα με ειδικές ανάγκες, εκτός του ότι είναι μία θεσμική υποχρέωση της χώρας, είναι και μία έμπρακτη αναγνώριση της πολιτείας προς τους πολίτες οι οποίοι έχουν προβλήματα κινητικότητας, όρασης, ακοής, για να μπορέσουν να συμμετάσχουν ιδίω δικαιώματι και ιδίω σώματι στη διαδικασία αυτή. Είναι, λοιπόν, μία προωθητική συμβολή στη συζήτηση που γίνεται για την ψήφο των πολιτών. 
Δεύτερο πολύ σημαντικό, κατά την άποψή μου: Είπαμε ότι στην εποχή της ψηφιακής τεχνολογίας και μετά από αυτόν τον επικοινωνιακό ορυμαγδό για την δυνατότητα του ψηφιακού κράτους, την επιτυχία του κ. Πιερρακάκη, το να κάνουμε εκλογές μέσα από όλο αυτό το χαρτοβασίλειο, το οποίο έχει πολύ βαρύ περιβαλλοντικό αποτύπωμα και γυρίζει τη χώρα στον προηγούμενο αιώνα, κάναμε την τροπολογία να υπάρξει ψηφιακός κατάλογος εκλογέων. Το έχουμε δοκιμάσει αυτό στις εσωκομματικές εκλογές που κάναμε στον ΣΥΡΙΖΑ και σας πληροφορούμε ότι λειτούργησε άψογα. Δηλαδή, να μπορεί ο κάθε πολίτης να ψηφίζει εκεί που βρίσκεται, να μπαίνει στο ηλεκτρονικό μητρώο, να διαγράφεται την ίδια στιγμή από το ηλεκτρονικό μητρώο ως ψηφίσας και να μην υπάρχει περίπτωση διπλοψηφίας.
Από το να κάνετε όλη αυτήν τη διαδικασία, όπως λέτε, την προτεραία των εκλογών, που θα τυπωθούν καινούργιοι εκλογικοί κατάλογοι με αυτούς που ήταν στους εκλογικούς καταλόγους αυτών που θα ψηφίσουν με επιστολική και δεν παρελήφθη επιστολική ψήφος και θα πάνε αυτοί οι εκλογικοί κατάλογοι στα εκλογικά τμήματα και την επομένη, θα αρχίσουν να ψηφίζουν με φυσική παρουσία μετά τις 10.00 το πρωί, καταλαβαίνετε τι αλαλούμ θα επικρατήσει στους δήμους, στα εκλογικά τμήματα και στους δικαστικούς αντιπροσώπους. Εμείς σας λέμε να προχωρήσετε σε αυτήν τη ρηξικέλευθη πρόταση, να υιοθετήσετε τον ψηφιακό κατάλογο. Δεν τον υιοθετήσατε. 
Ακόμη, όμως, και σε αυτήν την απαράδεκτη θεσμικά, πολιτικά τροπολογία που κάνετε για την επέκταση του δικαιώματος επιστολικής ψήφου των κατοίκων εξωτερικού και για τις βουλευτικές εκλογές, σας είπαμε ότι αυτό εκτός από τα άλλα προβλήματα που έχει, κατά τη γνώμη μας, πρέπει να ισχύσει σε ένα άλλο πλαίσιο. Ποιο είναι αυτό; Καταθέσαμε, λοιπόν, μία τροπολογία που λέμε ότι οι εκλογείς αυτοί, οι κάτοικοι εξωτερικού, να ψηφίζουν και να εκλέγονται. Όχι μόνο να ελέγχουν το δικαίωμα του εκλέγειν, αλλά να έχουν και το δικαίωμα του εκλέγεσθαι σε τέσσερις περιφέρειες, Βόρεια-Νότια Αμερική, Αυστραλία, Ευρώπη και λοιπή υφήλιος έτσι ώστε να έχουν απευθείας νομιμοποιημένους, εκλεγμένους αντιπροσώπους, την οποία βεβαίως γράψατε στα παλαιότερα των υποδημάτων σας. 
Εμείς, λοιπόν, τηρήσαμε όλα όσα έπρεπε να τηρήσουμε ως Αξιωματική Αντιπολίτευση. Συμμετείχαμε θεσμικά στον διάλογο, συνεισφέραμε με τις όποιες δυνατότητες έχουμε στην βελτίωση του νομοσχεδίου. Ο νους σας, όμως, είναι στην ψήφο και στα ποσοστά. Δεν είναι στο δικαίωμα των πολιτών να έχουν μια ακώλυτη άσκηση του εκλογικού τους δικαιώματος. 
Και με αυτήν την έννοια νομίζω ότι έχετε αποκαλυφθεί στον ελληνικό λαό και πολύ σωστά καταψηφίζουμε το νομοσχέδιο και επί της αρχής και την τροπολογία. 
Σας ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ τον κ. Ξανθόπουλο.
Επόμενος ομιλητής ο κ. Χρήστος Γιαννούλης Βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία. 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥΛΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, ο κατάλογος προκύπτει σε μία αρκετά σημαντική σειρά συναδέλφων του ΣΥΡΙΖΑ στη συνέχεια. Θα ήθελα την ανοχή σας για λίγα δευτερόλεπτα πριν περάσω στο θέμα να πω το εξής. Ένα κράτος δικαίου σε μια ευνομούμενη πολιτεία δεν τιμωρεί, δεν εκδικείται. Και θέλω πραγματικά την προσοχή σας, απευθυνόμενος στους ελάχιστους συναδέλφους της Συμπολίτευσης, ότι σίγουρα δεν εκδικείται ανθρώπους που αντιμετωπίζουν σοβαρά οικονομικά και κοινωνικά προβλήματα. 
Τρίτη περίπτωση εισβολής στο σπίτι μιας συνταξιούχου συναδέλφου μου δημοσιογράφου, με ανάπηρο παιδί, με την ισχυρή αστυνομική παρουσία ανδρών και χρήση χημικών στις ομάδες αλληλέγγυων, αλλά να το αναγνωρίσω και σε στελέχη του ΠΑΜΕ, που προσπαθούν να ανακόψουν μετά το σπάσιμο της πόρτας, την έφοδο στο σπίτι της Ιωάννας Κολοβού, δεν αποτελούν τιμή για κανέναν, πολύ περισσότερο για την Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευτική Συμμαχία)
Η δημοκρατία δεν εκδικείται. Και σίγουρα στη δημοκρατία υπάρχει και η αξία της ισονομίας. Δεν το λέω αγοραία. Δεν μπορεί για 15.000 που εκχωρήθηκε ένα δάνειο σε ένα παγκοσμίως άγνωστο fund να επιβάλλονται οι ποινές -οι ποινές, γιατί δεν είναι μέτρα ευνομούμενης πολιτείας οι τραμπουκισμοί- και σε κάποιους που χρωστάνε εκατοντάδες εκατομμύρια -ονόματα δεν λέμε- να μην υπάρχει καμμία επίπτωση. Αυτό δεν είναι σύγχρονη χώρα. Κι αν το προσωποποιούμε στο όνομα της κ. Κολοβού, δείτε ότι διαπερνά δεκάδες χιλιάδες συμπολίτες μας που ζούνε με αυτή την αγωνία. 
Μπαίνουμε τώρα στο θέμα. Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ο ΣΥΡΙΖΑ δεν απολογείται. Δεν απολογείται για έναν και μόνο λόγο. Αυτό που αποκαλύφθηκε με όλες τις εξελίξεις των τελευταίων ωρών είναι ότι πρόκειται για μία αιφνιδιαστική, ανερμάτιστη προσπάθεια πολιτικής εξαπάτησης και αλαζονείας από την πλευρά της κ. Κεραμέως. Η τροπολογία για τις εθνικές εκλογές των δυο αράδων με την επικούριση, με όλο τον σεβασμό στον Πρόεδρο της Βουλής, τον κ. Τασούλα, του επιχειρήματος «ε, και τι έγινε που είναι μισή ώρα εκπρόθεσμη ή πέντε ώρες εκπρόθεσμη», ενός ανθρώπου που αποτελεί πολιτειακό παράγοντα και υπόδειγμα συμπεριφοράς και τήρησης κανόνων δεοντολογίας και νόμων, επίσης δεν περιποιεί τιμή για την κυβερνητική πλειοψηφία. 
Μόλις πριν από λίγες ώρες δίναμε συγχαρητήρια στον συνάδελφό μας τον κ. Ρουσόπουλο για την εκλογή του σε ένα ευρωπαϊκό θεσμό στην Κοινοβουλευτική Συνέλευση της Ευρώπης, που διαφυλάσσει το κράτος δικαίου, τις ευρωπαϊκές αξίες, την καλή νομοθέτηση, όλα αυτά που δεν κάνει το ελληνικό Κοινοβούλιο στο οποίο η πλειοψηφία είναι η παράταξή του. Δεν μπορεί να συμβαίνει αυτό. Δεν μπορούμε να ζούμε σε δύο χρονικές σφαίρες και δύο γεωγραφικές σφαίρες. 
Συμφωνώ με την κατάχρηση του όρου «ιστορική στιγμή», «ιστορική συνεδρίαση», «ιστορικά γεγονότα». Ναι, όντως, έχουν ιστορική σημασία. Ξέρετε γιατί; Γιατί στη σύγχρονη μεταπολιτευτική ιστορία αυτού του τόπου δύσκολα μπορείς να βρεις παρόμοιους ακραίους εκφυλισμούς και αγοραία μικροκομματική εκμετάλλευση του κοινοβουλευτικού έργου και της έννοιας της αξίας της συναίνεσης. Γιατί αυτό κάνατε. Αυτό κάνατε. Την καταστήσατε ιστορική στιγμή με πολύ αρνητικό πρόσημο. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έννοιες γύρω από τη συναίνεση προϋποθέτουν και γενναιότητα και εντιμότητα και ειλικρίνεια. Εσείς, αντιθέτως, περιφρονείτε τους απόδημους. Το ξεκαθαρίζω χωρίς καμμία απολογητική διάθεση. Εάν θέλει κάποιος πραγματικά τους Έλληνες της οικουμενικής Ελλάδας, τους απόδημους Έλληνες, αλλά και τους πολίτες που με δυσκολία συμμετέχουν στις εκλογικές διαδικασίες να τους βοηθήσει, υπάρχουν τρεις λύσεις και τρεις προτάσεις που εμμονικά, ιδεοληπτικά και με παρελκυστικό τρόπο αρνείστε να υιοθετήσετε. Ο ηλεκτρονικός κατάλογος των ψηφοφόρων, που είναι πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ και είμαστε περήφανοι γι’ αυτό, μπορεί να επουλώσει κάθε τεχνική δυσκολία. 
Και βέβαια, να το πούμε με απλά λόγια, υπέρ των αποδήμων, υπέρ των Ελλήνων που μεγαλούργησαν στην οικουμενική Ελλάδα είναι αυτός που τους αποδίδει -και το προτείνει εδώ και καιρό- το δικαίωμα να εκλέγουν και να εκλέγονται, όχι μόνο να είναι μία αγέλη χειραγώγησης από όλους όσοι προσπαθούν να ρεφάρουν από ό,τι απώλειες θα έχετε από τους κλυδωνισμούς που δέχεστε επειδή θα ψηφιστεί το νομοσχέδιο για τα ομόφυλα ζευγάρια, με εσάς απόντες από την ιστορία, στηριζόμενοι στα κόμματα της Αντιπολίτευσης. Αυτό κάνετε. 
Ξεκίνησε με καλές προθέσεις -και δεν ξέρω αν υπήρχε ο δόλος προγενέστερα- τη διαδικασία που άνοιξε η πολιτική ηγεσία του Υπουργείου Εσωτερικών, δεσμεύσατε ή οδηγήσατε σε αυτούς που έχουν στάση ευθύνης να υπάρξει μια κατ’ αρχήν αποδοχή και στη συνέχεια το τερματίσατε. Μετατρέπετε, όπως είπε και ο Θεόφιλος Ξανθόπουλος, τη βουλή σε μια χαρτοπαικτική λέσχη όπου οι μπλόφες και οι τακτικισμοί και πάλι δεν περιποιούν τιμή για όσους συμμετέχουν σε αυτή τη διαδικασία. Αυτό πρέπει να το δείτε γιατί έχει σχέση και με τον πυρήνα του πολιτεύματος, του πυρήνα του κοινοβουλευτικού έργου, τον πυρήνα της δημοκρατίας. 
Οι προτάσεις που κάναμε, και κάθε λογικός άνθρωπος θα περίμενε ότι θα τις αποδεχθείτε, είναι στην προσπάθεια να υπερβούμε τη χρονική συγκυρία, τη μικρόνοη πολιτική προσέγγιση και το μικροκομματικό όφελος και να ανοίξουμε δρόμους για την ανάπτυξη και τον εκσυγχρονισμό της πατρίδας μας. 
Κι εσείς τι κάνετε; Παίζετε με τις ψηφοφορίες, παίζετε με τα αποτελέσματα, αρνείστε δικαιώματα που είναι η πραγματική αναγνώριση των αποδήμων Ελλήνων και θεωρείτε, έστω και για συμβολισμούς, ότι οι εθνικές εκλογές και ο τρόπος που θα ψηφίζουμε είναι ζήτημα μιας εκπρόθεσμης τροπολογίας; Πριονίζουμε το κλαδί του πολιτεύματος το οποίο όλοι προσπαθούμε να αναπτύξουμε και να εκσυγχρονίσουμε. Καταλαβαίνω τι είναι αυτό που προσπαθείτε να κάνετε, αλλά θέλω να καταλάβετε και εσείς ότι η καχυποψία απέναντί σας είναι δικαιολογημένη.
Και επειδή κάποιοι με ευφυολογήματα του τύπου «αγαπάς την Ελλάδα, απόδειξη», πρέπει να θυμηθούμε ότι είναι απόδειξη -δεν θέλω να πω μη αγάπης- προσβολής της Ελλάδας, η ένοχη σιωπή για τα ομόφυλα ζευγάρια. Είναι απόδειξη ενοχής για τους Έλληνες πολίτες το σκάνδαλο ΕΥΠ, Predator, παρακολουθήσεις. Είναι απόδειξη ενοχής για τους πολίτες το φορολογικό νομοσχέδιο εξόντωσης της μεσαίας τάξης. Είναι εγκληματική η ενοχή και η ανοχή σας στην ακρίβεια και την αισχροκέρδεια από το 2021 στην ενέργεια, χωρίς να υπάρχουν εξωγενείς παράγοντες. Είναι ενοχή η ανοχή σας και η αδράνειά σας στο δημογραφικό πρόβλημα, στη στέγη, στην αύξηση των ενοικίων. Ακόμα και το ότι επαναφέρετε την εξαγωγή των φαρμάκων σε εκατόν τριάντα επτά σκευάσματα με σημαντικές ελλείψεις. Είναι πράξη και απόδειξη ενοχής ο εξωδικαστικός συμβιβασμός που αφορά μόνο έναν πολίτη που συναντά ο κ. Μητσοτάκης.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ, κύριε συνάδελφε.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥΛΗΣ: Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε.
Αλήθεια, γιατί δεν πάει στο σπίτι της κ. Κολοβού ο κ. Μητσοτάκης για να συναντήσει ανθρώπους που δεν απόλαυσαν τα προνόμια του πετυχημένου εξωδικαστικού συμβιβασμού που ένας πολίτης -με καλή πρόθεση- παρουσίασε σε μια φιέστα Μητσοτάκη;
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κλείνω λέγοντας ότι η ψήφος των Ελλήνων πολιτών εντός της μητροπολιτικής Ελλάδος ή της οικουμενικής Ελλάδος δεν είναι selfie. Δεν είναι μια selfie που βγάζουμε στις πλατείες της Αττικής ή στα προεκλογικά σημεία συνάντησης.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κλείστε, κύριε συνάδελφε.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥΛΗΣ: Το Κοινοβούλιο δεν είναι χαρτοπαιχτική λέσχη για να δοξάζονται, όπως είπα, οι μπλόφες και οι Έλληνες του εξωτερικού δεν είναι αγέλη που θα παραπλανήσετε για να ισορροπήσετε τις απώλειές σας από άλλες αποφάσεις σας.
Και να σας πω και κάτι;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Όχι άλλο, κύριε Γιαννούλη.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥΛΗΣ: Το τελευταίο.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Παρακαλώ.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥΛΗΣ: Εάν είναι ζήτημα αποδείξεων για το ποιος αγαπάει αυτήν την πατρίδα, αυτήν τη χώρα και τους πολίτες αυτής της χώρας χωρίς κομματικές εξαρτήσεις και εγωισμούς, θέλω να σας πω ότι το POS των δικών σας αποδείξεων για όλα αυτά που αναφέραμε είναι ακόμα εκτός μπρίζας.
Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ τον κ. Γιαννούλη.
Επόμενος ομιλητής είναι ο κ. Καλαματιανός Διονύσιος, Βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία. Παρακαλώ πολύ να τηρείται ο χρόνος.
ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ - ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΙΑΝΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το Εθνικό Σύστημα Υγείας καταρρέει λόγω της τεράστιας, της μαζικής αποχώρησης υγειονομικών από τα δημόσια νοσοκομεία μας και τις υγειονομικές δομές. Αυτή η μαζική αποχώρηση οφείλεται στις εξουθενωτικές, εξοντωτικές συνθήκες εργασίας, οφείλεται στους χαμηλούς μισθούς, οφείλεται στην απαξίωση και την υποβάθμιση του δημοσίου συστήματος υγείας που η Κυβέρνησή σας έχει επιτελέσει. Διαβάζουμε ότι καταρρέουν μέχρι και ψευδοροφές στις εγκαταστάσεις του Πανεπιστημιακού Νοσοκομείου Πατρών. Διαβάζουμε ότι τα τελευταία δύο χρόνια έχει αποχωρήσει το 10% των στελεχών του Πολεμικού Ναυτικού, ξανά λόγω εξουθενωτικών συνθηκών εργασίας, χαμηλών μισθών. Και βεβαίως σήμερα παρακολουθούμε ότι οι εξώσεις, οι πλειστηριασμοί, οι κατασχέσεις έχουν πάρει ανεξέλεγκτη διάσταση.
Ενώ συμβαίνουν όλα αυτά, λοιπόν, στη χώρα, εμείς συζητάμε ένα πολύ κρίσιμο θέμα που είναι η εκλογική διαδικασία, που αφορά τον πυρήνα της δημοκρατίας μας. Εμείς, ο ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία, ως υπεύθυνη Αξιωματική Αντιπολίτευση του τόπου -εδώ μας εξέλεξε ο ελληνικός λαός να βρισκόμαστε- δείξαμε να ανταποκρινόμαστε στο θεσμικό μας καθήκον και δείξαμε διάθεση συναίνεσης και συμφωνίας για το ζήτημα αυτό, εξαρχής και καταθέσαμε συγκεκριμένες προτάσεις, καταθέσαμε και τροπολογίες με συγκεκριμένο τρόπο. Τι έλεγαν αυτές τις τροπολογίες;
Πρώτον, διευκόλυνση των ατόμων με αναπηρία, διευκόλυνση των χρονίως πασχόντων, διευκόλυνση όλων εκείνων των υπερηλίκων που δεν μπορούν να προσέλθουν στην κάλπη. Η δεύτερη τροπολογία αφορούσε τη διευκόλυνση με τη χρήση ψηφιακών μέσων με τον ηλεκτρονικό κατάλογο. Η τρίτη τροπολογία αφορούσε βελτιώσεις του νομοσχεδίου -γιατί χρειάζονται βελτιώσεις στο νομοσχέδιο-, για να διορθωθούν τα λάθη και οι παραλείψεις της προτείνουσας Υπουργού. Με συγκεκριμένο τρόπο, λοιπόν, προτείναμε μέχρι και τη λειτουργία ανεξάρτητης αρχής για να διασφαλιστεί το αδιάβλητο της διαδικασίας. Δυστυχώς, όμως, εσείς τα απορρίψαμε όλα αυτά. Καταθέσαμε και τέταρτη τροπολογία για να δώσουμε το πραγματικό δικαίωμα του εκλέγειν και του εκλέγεσθαι στους Έλληνες που ζουν στο εξωτερικό. Είναι πάγιες οι θέσεις μας. Την επανακαταθέσαμε την τροπολογία αυτή, γιατί πραγματικά εμείς ενδιαφερόμαστε για να έχουν όλα τα δικαιώματα οι Έλληνες του εξωτερικού.
Εμείς, λοιπόν, αποδείξαμε την ειλικρινή μας διάθεση για συζήτηση και συναίνεση με αυτές τις προϋποθέσεις. Εσείς, όμως, αποδείξατε ότι δεν θέλετε καμμία συζήτηση, καμμία διάθεση συναίνεσης. Υπονομεύσατε, ναρκοθετήσατε, δυναμιτίσατε κάθε τέτοια προσπάθεια, κάθε δυνατότητα να υπάρξει ένα θετικό αποτέλεσμα από αυτήν τη συζήτηση. Αποδείξατε την ανεπάρκειά σας. Αποδείξατε την ασυνέπειά σας και την ανευθυνότητά σας. Αποδείξατε ότι σας ενδιαφέρει μόνο το παιχνίδι των εντυπώσεων, μόνο η επικοινωνιακή εκμετάλλευση όλης αυτής της διαδικασίας και αποδείξατε ότι σας ενδιαφέρει μόνο το μικροκομματικό συμφέρον και η μικροπολιτική εκμετάλλευση των Ελλήνων του εξωτερικού. Τους θέλετε μόνο ως εκλογικό κοινό και να μην έχουν το δικαίωμα του εκλέγεσθαι. Αν, λοιπόν, θέλατε να έχουν όλα τα δικαιώματα, θα δεχόσασταν την τροπολογία μας. Δεν το κάνετε όμως, δεν το θέλετε αυτό.
Αρνηθήκατε, λοιπόν, κάθε συζήτηση, αλλά δεν σταματήσατε μέχρι εκεί. Η Υπουργός, η κ. Κεραμέως κατέθεσε και την τροπολογία. Δυναμίτισε κάθε διαδικασία. Τίναξε τα πάντα στον αέρα με αυτήν τη στάση της. Και πραγματικά ρωτώ εσάς, τους συναδέλφους που είστε παλαιότεροι εδώ μέσα στο Κοινοβούλιο, έχετε ξαναδεί να έρχεται τροποποίηση του εκλογικού νόμου και αλλαγή του τρόπου ψηφοφορίας με τροπολογία; Πραγματικά, έχετε ξαναδεί τέτοιο ατόπημα να γίνεται; 
Το Σύνταγμα επιτάσσει για τέτοια τροποποίηση να έχει την πλειοψηφία διακοσίων και πλέον Βουλευτών. Γιατί το επιτάσσει αυτό το Σύνταγμα; Το επιτάσσει γιατί θέλει διάλογο, θέλει συζήτηση, ευρεία συμφωνία και συναίνεση για να υπάρξει μια τέτοια αλλαγή στον εκλογικό νόμο. Και εσείς αλήθεια με τροπολογία φέρνετε μια τέτοια διάταξη; Είναι αντικοινοβουλευτική, είναι αντιθεσμική, είναι αντιδημοκρατική η συμπεριφορά της Υπουργού. Την καλέσαμε να διορθώσει. Δεν το δέχεται. Επιμένει, γιατί πραγματικά δεν θέλει να υπάρξει καμμία συμφωνία, καμμία συναίνεση, καμμία προωθητική διαδικασία.
Από τον τίτλο του νομοσχεδίου διαβάζουμε ότι αφορά την εκλογή Ευρωβουλευτών, τη διευκόλυνση εκλογέων μέσω επιστολικής ψήφου, την εκκαθάριση εκλογικών καταλόγων. Αυτός είναι ο τίτλος του νομοσχεδίου. Στο άρθρο 6, παράγραφος 3, ορίζει -το νομοσχέδιο που εσείς φέρατε- ότι όταν υπάρχει ταυτόχρονη διεξαγωγή ευρωεκλογών και εθνικών εκλογών δεν θα ισχύει η διαδικασία της επιστολικής ψήφου. Και πάει και φέρνει η Υπουργός την τροπολογία! Η τροπολογία, δηλαδή, αναιρεί τις διατάξεις που η ίδια έχει εισηγηθεί με το νομοσχέδιο. Ανήκουστα πράγματα, πρωτοφανή! Και η ίδια σε συνέντευξή της, η κυρία Υπουργός, μια μέρα πριν φέρει αυτήν την τροπολογία -γραπτή συνέντευξη- έλεγε ότι δεν θα αφορά η διαδικασία αυτή τις εθνικές εκλογές. Τι άλλαξε σε ένα -ούτε ένα- εικοσιτετράωρο; Τι συνέβη; Γιατί προέβη σε τέτοιες διαδικασίες; Λειτουργεί, λοιπόν, αντιδημοκρατικά, αντιθεσμικά, αντικοινοβουλευτικά.
Δεν είναι, όμως, η πρώτη φορά -δυστυχώς- που κατά τη διάρκεια της πενταετούς διακυβέρνησής σας επιδεικνύετε τέτοιες συμπεριφορές.
Και δείτε και τις συζητήσεις στο Ευρωκοινοβούλιο. Τι είπαν εκεί οι Ευρωβουλευτές; Διαπίστωσαν τα τεράστια ελλείμματα στη δημοκρατία που έχει η χώρα μας, με τις υποκλοπές, με τις παρακολουθήσεις αυτές στο μισό Υπουργικό Συμβούλιο, ηγεσία του στρατεύματος, δημοσιογράφοι, πολιτικοί αντίπαλοι. Οι πάντες παρακολουθούνται. 
(Στο σημείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει η Δ΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. ΟΛΓΑ ΓΕΡΟΒΑΣΙΛΗ)
Τι είπε επίσης; Τεράστιο έλλειμμα στην ελευθερία του Τύπου. Η χήρα του Καραϊβάζ ακόμα περιμένει να βρεθούν οι δολοφόνοι. Είχατε υποσχεθεί ότι σύντομα θα βρίσκονταν. Αυτή λοιπόν είναι η εικόνα της χώρας και δυστυχώς, με τέτοιες πρακτικές την επιβεβαιώνετε.
Ποιος είναι στόχος του νομοσχεδίου; Να μειωθεί η αποχή των Ελλήνων πολιτών από την εκλογική διαδικασία. Αυτός είναι ο στόχος. Με τέτοιες συμπεριφορές όμως, οδηγείτε στην απαξίωση το πολιτικό σύστημα. Αυτό είναι το πραγματικό πρόβλημα που απέχουν οι Ελληνίδες και οι Έλληνες από την εκλογική διαδικασία. Και εσείς όχι μόνο την επιβεβαιώνετε, αλλά ουσιαστικά την τροφοδοτείτε αυτήν την απαξίωση με τέτοιες συμπεριφορές. Απαράδεκτα πράγματα. 
Εμείς θέλουμε να δυναμώσουμε το εκλογικό δικαίωμα των Ελλήνων του εξωτερικού. Θέλουμε όμως να ενδυναμώσουμε και να έχουν δικαίωμα οι νέες και οι νέοι μας που αναγκάζονται να φύγουν από τον τόπο τους και να πάνε σε ένα νησί ή σε έναν τουριστικό προορισμό για να έχουν μια καλύτερη δουλειά, να έχουν το δικαίωμα να ψηφίσουν. Εμείς θέλουμε την τήρηση του Συντάγματος που προκρίνει την αμεσότητα της ψήφου, που προτείνει και επιτάσσει την μυστικότητα της ψήφου και το αδιάβλητο της διαδικασίας. Όλες οι προτάσεις μας σε αυτή την κατεύθυνση ήταν. Εμείς θέλουμε την ψηφιακή αναβάθμιση της χώρας. Θέλουμε την τήρηση του Συντάγματος. Θέλουμε την ενίσχυση του κράτους δικαίου, του δημοκρατικού κεκτημένου, των δημοκρατικών θεσμών, της δημοκρατικής προόδου. Η χώρα χρειάζεται μια δημοκρατική και προοδευτική αλλαγή. Θέλουμε την ενίσχυση του εισοδήματος, των εργασιακών δικαιωμάτων, των μισθών, θέλουμε την ενίσχυση του δημόσιου συστήματος υγείας και της δημόσιας παιδείας. Βεβαίως, ο ελληνικός λαός χρειάζεται μια ισχυρή δημοκρατική πολιτεία, που θα στέκεται δίπλα στον πολίτη, που θα κάνει καλύτερη τη ζωή των Ελληνίδων και των Ελλήνων. Και αυτό πιστεύουμε ότι θέλει και η κοινωνική πλειοψηφία. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευτική Συμμαχία)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Τον λόγο έχει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Νέας Δημοκρατίας, ο κ. Τσιάρας. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ: Σας ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, για τρίτη συνεχόμενη μέρα, όσοι τουλάχιστον έχουμε, θα έλεγα, έντονη παρουσία σε αυτήν την αίθουσα βλέπουμε να ολοκληρώνεται μια εξαντλητική συζήτηση που αφορά στο υπό συζήτηση νομοσχέδιο. Και θα επιχειρήσω από την πρώτη στιγμή να διαχωρίσω τις σκέψεις μου που αφορούν στο νομοσχέδιο από αυτές που αφορούν στην τροπολογία, η οποία ομολογουμένως σήκωσε ένα πολύ μεγάλο μέρος και βάρος της συζήτησης που προηγήθηκε σχεδόν από το σύνολο των συναδέλφων που βρέθηκαν σε αυτό εδώ το Βήμα. 
Φαντάζομαι ότι το νομοσχέδιο αυτό καθ’ αυτό όπως περιγράφεται, σχετικά με την εκλογή Ευρωβουλευτών και τη διευκόλυνση εκλογέων μέσω επιστολικής ψήφου είναι ένα νομοσχέδιο το οποίο υπαγορεύεται από μια πραγματικότητα που αφορά στην ίδια την Ευρωπαϊκή Ένωση και από δεδομένα τα οποία ξεκινούν από το 2014, όταν σημειώθηκε το ιστορικό χαμηλό της συμμετοχής των εκλογέων στην ανάδειξη Ευρωβουλευτών συνολικά σε όλη την Ευρώπη και διαπιστώθηκε από εκείνη τη στιγμή ότι όλες οι χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης πρέπει να πάρουν μέτρα, ώστε να ενισχύσουν ουσιαστικά τη συμμετοχή και να δώσουν ενδεχομένως μια τέτοια προοπτική, ώστε αυτό το χαμηλό ιστορικό ρεκόρ συμμετοχής να μην επαναληφθεί. Και ήταν τότε που σχεδόν το σύνολο των ευρωπαϊκών χωρών μηδέ εξαιρουμένης και της πατρίδας μας, ανέλαβαν πρωτοβουλίες -και μάλιστα η συγκεκριμένη πρωτοβουλία ανελήφθη το 2018, η πρώτη πρωτοβουλία-, προκειμένου να αντιμετωπίσουν το συγκεκριμένο ζήτημα. 
Φτάσαμε λοιπόν, στο σήμερα που η Κυβέρνηση πρότεινε ένα πραγματικά άρτιο νομοσχέδιο, το οποίο αφ’ ενός μεν διασφαλίζει τη διαδικασία αφ’ ετέρου δίνει τη δυνατότητα σε όλους αυτούς τους συμπολίτες μας, οι οποίοι για διαφορετικούς λόγους αδυνατούν να βρεθούν στην κάλπη τη συγκεκριμένη χρονική στιγμή των εκλογών, να έχουν τη δυνατότητα της ψήφου. Και είναι γεγονός ότι κατά τη συζήτηση όσο είχαμε παρακολουθήσει και στις αρμόδιες κοινοβουλευτικές επιτροπές, τουλάχιστον τα δύο μεγαλύτερα κόμματα της Αντιπολίτευσης συμφώνησαν επί της αρχής σε αυτήν την νομοθετική πρωτοβουλία, δίνοντας με αυτόν τον τρόπο και με αυτή τους τη θέση την αίσθηση ότι το πολιτικό μας σύστημα έχει κάνει επιτέλους κάποια βήματα ωριμότητας, ωρίμανσης, όπως θέλετε πείτε το. 
Και επειδή είμαι από αυτούς που πιστεύουν σε αυτήν τη διαδικασία και πιστεύω γενικότερα ότι χρειάζεται να κάνουμε όλοι μαζί αρκετά βήματα κυρίως, για να εκπέμψουμε ένα σήμα μήνυμα αξιοπιστίας στην ελληνική κοινωνία κατ’ αρχήν που μας παρακολουθεί αλλά κυρίως, να κάνουμε τα σταθερά βήματα που απαιτούνται για την πατρίδα μας, ειδικά σε κρίσιμα χρόνια και σε κρίσιμες περιόδους όπως αυτές που περάσαμε το τελευταίο χρονικό διάστημα, πίστεψα για μια στιγμή ότι πραγματικά είχαμε καταφέρει κάτι που φάνταζε ακατόρθωτο στο παρελθόν. 
Το 2008 επιχειρήσαμε με μια συνταγματική αναθεώρηση -και τώρα βέβαια, πάω στο άλλο θέμα, αλλά στην πραγματικότητα επειδή συνδέονται πρέπει να τα συνδέσω- να δώσουμε τη δυνατότητα της ψήφου στους απόδημους Έλληνες. Προσπαθήσαμε το 2019 με την επόμενη συνταγματική Αναθεώρηση πάλι να δώσουμε τη δυνατότητα ψήφου τους απόδημους Έλληνες. Δυστυχώς, χωρίς επιτυχία. Και βεβαίως ενδιάμεσα είχαν προηγηθεί πολλές πρωτοβουλίες αν θυμάμαι καλά το 2014, το 2015, με προτάσεις νόμου, με διάφορες προτάσεις, με τροπολογίες που είχαν κατατεθεί, χωρίς δυστυχώς να υπάρχει η απαιτούμενη ωριμότητα ή αν θέλετε σοβαρή προσέγγιση στο συγκεκριμένο ζήτημα, ούτως ώστε να γίνουν τα απαραίτητα βήματα. 
Φτάσαμε λοιπόν στο σήμερα. Και ενώ βλέπει κανείς ότι όντως τα δύο μεγαλύτερα κόμματα της Αντιπολίτευσης συμφωνούν με την Κυβέρνηση επί της αρχής και ότι επιτέλους γίνεται ένα σημαντικό βήμα μέσα από το οποίο ουσιαστικά εκπέμπεται ένα σήμα ότι επιτέλους το πολιτικό σύστημα κάνει το απαραίτητο βήμα –ποιο είναι αυτό;-, για μία φορά χωρίς να αλλάζουν οι εκλογικοί κατάλογοι, χωρίς να επηρεάζεται καθόλου η διαδικασία σε σχέση με το παρελθόν, να υπάρχει η διαφανής δυνατότητα, η διασφαλισμένη διαφανής δυνατότητα της επιστολικής ψήφου για οποιονδήποτε Έλληνα πολίτη είτε εντός επικράτειας είτε του εξωτερικού.
Και όταν η Κυβέρνηση ουσιαστικά είδε ότι υπάρχει αυτή η συναίνεση, θεώρησε ότι υπάρχει ο πραγματικός λόγος επιτέλους, αυτές οι ιστορικές χαμένες ευκαιρίες που υπήρχαν στο παρελθόν να βρεθούν στο επίκεντρο της συζήτησης, μήπως και υπάρξει μια γενικότερη συναίνεση, ούτως ώστε αυτό το οποίο επιχειρήσαμε και το οποίο θα έλεγα είναι μια καθολική γενικευμένη διαχρονική απαίτηση της ελληνικής ομογένειας γίνει πραγματικότητα. 
Και μπορώ μάλιστα προσωπικά να σας μεταφέρω αυτή την άποψη με, αν θέλετε, βιωματική εμπειρία μιας και η προηγούμενη θητεία μου στο Υπουργείο Εξωτερικών στη θέση του Υφυπουργού Εξωτερικών με αρμοδιότητα τα θέματα του απόδημου Ελληνισμού, μού έδωσε τη δυνατότητα να βρεθώ και να επικοινωνήσω με ελληνικές κοινότητες σε όλα τα μήκη και τα πλάτη της γης, όπου το πρώτο αν θέλετε, αίτημα που θέτουν οι Έλληνες ομογενείς, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, για όσους από εσάς βρεθήκατε σε κοινότητες εκτός Ελλάδος είναι το πότε επιτέλους η ελληνική πολιτεία θα τους δώσει το δικαίωμα της επιστολικής ψήφου. 
Αυτό λοιπόν, αυτή τη δυνατότητα ή αυτό το δικαίωμα που αυτοδίκαια κάθε δημοκρατική χώρα θα έπρεπε να δίνει σε όλους τους δικούς της πολίτες όπου και αν βρίσκονται, αυτό ακριβώς πρότεινε η Κυβέρνηση με την τροπολογία την οποία κατέθεσε την πρώτη μέρα της συζήτησης στο ελληνικό Κοινοβούλιο.
Και εγώ προσωπικά αντιλαμβάνομαι ότι στο τέλος αυτής της συζήτησης, προφανώς οι λόγοι δεν είναι οι λόγοι που επικαλούνται οι συνάδελφοι όταν βρίσκονται στο Βήμα, ότι δήθεν δεν τους αρέσει η ρύθμιση ή ότι δήθεν «κρατήστε τη δική μας ρύθμιση, είναι πιο καλή, η δική μας τροπολογία ή αυτό που προτείνουμε εμείς είναι πιο καλό από αυτό που προτείνετε εσείς». Στο τέλος της ημέρας, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ξέρετε πάρα πολύ καλά ότι ο λόγος για τον οποίο δεν προστρέχετε να ψηφίσετε τη συγκεκριμένη τροπολογία για να κλείσει, επαναλαμβάνω, ένα ζήτημα που έρχεται από το παρελθόν, ένα ζήτημα το οποίο εγώ προσωπικά πιστεύω ότι έχει ωριμάσει σε πολύ μεγάλο βαθμό μέσα από μια δημόσια συζήτηση, η οποία έχει προηγηθεί τα προηγούμενα χρόνια, είναι ακριβώς για καθαρά κομματικούς λόγους. Και λυπάμαι που το λέω αυτό, διότι αν θα έπρεπε κάποια στιγμή τα πολιτικά κόμματα να δουν τον εαυτό τους στον καθρέφτη και να κρίνουν ποια είναι τα λάθη, ποια είναι τα σωστά, τι διασφαλίζει τη δημοκρατική πολιτεία και ποιο είναι το πραγματικό δικαίωμα του πολίτη απέναντι σε μια διαδικασία που όλοι συμφωνούμε ότι είναι η κορύφωση μιας δημοκρατικής πολιτείας, φαντάζομαι ότι το αυτονόητο το οποίο θα έπρεπε ουσιαστικά να υποστηρίξουμε είναι το να δώσουμε το δικαίωμα ψήφου στους απόδημους Έλληνες, το δικαίωμα της επιστολικής ψήφου.
Ξέρετε, το να έρχεται κανείς σε αυτό το Βήμα και να επικαλείται δημοκρατικά δικαιώματα ή να ζητάει εν πάση περιπτώσει μέσα από μια δημοκρατική διαδικασία να ενισχύσουμε και τους θεσμούς, αλλά πολύ περισσότερο να δημιουργήσουμε τους όρους και τις προϋποθέσεις ώστε μια πολιτεία να αποδείξει τη δημοκρατική της προσέγγιση είναι προφανώς υποκριτικό όταν δεν δέχεται το αυτονόητο, γιατί όταν δεν δέχεται κανείς, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, την επιστολική ψήφο για τους Έλληνες ομογενείς στην πραγματικότητα φοβάται τη δημοκρατία.
Το ερώτημα το οποίο θα έπρεπε να απευθύνει κανείς, ειδικά προς τα κόμματα της Αντιπολίτευσης, είναι: Ποιος φοβάται τελικά τη δημοκρατία, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι; Εσείς που βρίσκετε οποιονδήποτε λόγο για να μην προστρέξετε στην υπερψήφιση μιας αυτονόητης τροπολογίας, που δίνει επιτέλους το δικαίωμα της επιστολικής ψήφου σε όλους τους Έλληνες πολίτες που βρίσκονται στο εξωτερικό, ή η Κυβέρνηση που έρχεται να προτείνει μια τέτοια τροπολογία;
Θέλουμε να είμαστε ειλικρινείς; Ακούστηκαν πάρα πολλά επιχειρήματα. Ακούστηκε πως έρχεται νύχτα η τροπολογία. Αλήθεια; Για ένα ζήτημα που συζητάμε είκοσι-τριάντα χρόνια δημόσια στην ελληνική πολιτεία, έρχεται νύχτα μια τροπολογία; Ποιος αλήθεια μπορεί να το δεχτεί αυτό ως πολιτικό ισχυρισμό από οποιονδήποτε βρίσκεται σε αυτό το Βήμα;
Μάλιστα, άκουσα τον Πρόεδρο της Κοινοβουλευτικής Ομάδας της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης να λέει ότι εμείς επιλέγουμε ποιο εκλογικό σύστημα ταιριάζει στην Κυβέρνησή μας. Ποιος το λέει αυτό; Η Αξιωματική Αντιπολίτευση η οποία κράτησε την απλή αναλογική μετά τις ερχόμενες εκλογές του 2015, όταν ακριβώς τη βόλευε μιας και ήξερε ότι θα χάσει τις εκλογές; Αυτή είναι η συνέχεια και η σοβαρότητα όλων αυτών που έρχονται και επικαλούνται δήθεν το ποιο εκλογικό σύστημα βολεύει σε ποια κυβέρνηση;
Κάποια στιγμή νομίζω, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ότι θέλουμε να εκπέμψουμε ένα μήνυμα σοβαρότητας από τον χώρο του ελληνικού Κοινοβουλίου προς την ελληνική πολιτεία, προς τους Έλληνες πολίτες όπου κι αν βρίσκονται είτε εντός Ελλάδας είτε στο εξωτερικό θα πρέπει τουλάχιστον να γυρίζουμε και να βλέπουμε τα δικά μας πεπραγμένα.
Μάλιστα, θα κάνω ένα βήμα ακόμη παρακάτω. Όσοι πραγματικά ανήκουμε στη νεότερη γενιά της Μεταπολίτευσης είναι προφανές ότι θέλουμε να αφήσουμε πίσω μας όσα πλήγωσαν τη δημοκρατία και απαξίωσαν την πολιτική. Και νομίζω ότι αυτό πρέπει να το έχουμε ουσιαστικά ως αρχή, κανόνα και πυξίδα και πρέπει κάποιος να μιλάει με πολλή προσοχή, γιατί το πότε εμπεδώθηκε ο λαϊκισμός στην Ελλάδα, με ποιον τρόπο και πότε προτεραιοποιήθηκαν τελικά οι μικροκομματικές προσεγγίσεις έναντι των πραγματικών εθνικών στόχων, είναι ένα ζήτημα για το οποίο όλοι κρινόμαστε. Προφανώς όλοι οι Έλληνες πολίτες και όλη η ελληνική κοινωνία γνωρίζουν πολύ καλά και φαντάζομαι ότι στο τέλος της ημέρας όταν έρχεται η στιγμή της κρίσης των Ελλήνων πολιτών είτε μας επιβραβεύουν είτε αντίθετα δείχνουν την αποστροφή τους.
Στο τέλος της ημέρας δυστυχώς φαίνεται ότι η συναίνεση για την οποία μιλήσαμε όλοι, την επικροτήσαμε όλοι και βεβαίως θεωρήσαμε ότι ήταν ένα πραγματικό μεγάλο βήμα μετά την εποχή της Μεταπολίτευσης, μάλλον ήταν προσχηματική. Κι αυτό δυστυχώς έρχεται να συμπληρώσει τον κύκλο των χαμένων ευκαιριών που για διαφορετικούς λόγους τα τελευταία δεκαπέντε-είκοσι χρόνια δεν καταφέραμε να εκμεταλλευτούμε κυρίως για να δυναμώσουμε την πατρίδα μας, να κάνουμε ακόμα πιο βροντερή, ακόμη πιο ηχηρή τη φωνή της σε οποιαδήποτε χώρα του εξωτερικού και να δώσουμε μια τέτοια διάσταση ούτως ώστε να φαίνεται ότι η ελληνική πολιτεία φροντίζει τους δικούς της ανθρώπους όπου κι αν βρίσκονται, δίνοντάς τους το δικαίωμα να διαμορφώνουν το πολιτικό και κοινωνικό γίγνεσθαι στη χώρα μας.
Θέλω να κάνω ένα σχόλιο πριν κλείσω. Γίνεται ξανά επίκληση για τη δήθεν δύσκολη θέση που βρίσκεται η χώρα μας για τα ζητήματα του κράτους δικαίου. Είμαι αναγκασμένος για δεύτερη φορά, μετά από την προηγούμενη Πέμπτη, να κάνω το ίδιο σχόλιο, ειδικά προς τους αξιότιμους συναδέλφους της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης, οι οποίοι ερχόμενοι στο Βήμα εξακολουθούν να επαναλαμβάνουν την τακτική των δικών τους, κατά βάση, ευρωβουλευτών που φροντίζουν με κάθε τρόπο να δυσφημούν τη χώρα μας για μικροκομματικούς λόγους.
Και το λέω αυτό διότι οι απαντήσεις, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχουν δοθεί. Ξέρετε, αλήθεια, ποιος είναι υπεύθυνος για το ποια είναι η πραγματικότητα για το κράτος δικαίου σε μια χώρα; Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή η οποία καταρτίζει κάθε χρόνο την έκθεση για το κράτος δικαίου.
Θυμάστε, αλήθεια, διότι κατέθεσε στα Πρακτικά ο Πρωθυπουργός σε δύο προηγούμενες ομιλίες του, ποια ήταν η τελευταία έκθεση για το κράτος δικαίου για την πατρίδα μας; Από τότε που γίνονται εκθέσεις για το κράτος δικαίου ήταν η πλέον θετική, καταγράφοντας την τεράστια πρόοδο που έγινε σε όλα τα επίπεδα, κυρίως στην ψηφιοποίηση της δικαιοσύνης, στο γεγονός ότι είχαμε καταφέρει να αλλάξουμε τον τρόπο επιλογής των δικαστών και ότι επιπλέον δεν καταγράφονταν τα γνωστά προβλήματα που έρχονταν από το παρελθόν. Μη σας θυμίσω πάλι για την ενεργητική δωροδοκία που είχε γίνει πλημμέλημα -δεν χρειάζεται να τα ξαναπούμε όλα αυτά- και για την οποία μας εγκαλούσαν όλοι οι διεθνείς ευρωπαϊκοί οργανισμοί. Αυτή είναι μια συζήτηση που θέλω να την ξεπεράσω.
Ωστόσο, αν θέλουμε να είμαστε ειλικρινείς με τον εαυτό μας, δηλαδή η Κυβέρνηση, τουλάχιστον για όσους παρακολουθούν και γνωρίζουν, έχει λάβει όλα τα απαραίτητα μέτρα, και για την ελευθερία του Τύπου και για τα ζητήματα τα οποία όλο το προηγούμενο χρονικό διάστημα αναδεικνύονται από τους γνωστούς και μη εξαιρετέους Ευρωβουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ, νομίζω ότι αυτό που πρέπει κανείς να κάνει είναι απλά να περιμένει την έκθεση για το κράτος δικαίου για την προηγούμενη χρονιά από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή. Και τότε θα είμαστε εδώ για να τα πούμε. Ως τότε, όμως, το ποιος τελικά προσπαθεί να δυσφημίσει τη χώρα για να αποκομίσει μικροκομματικό όφελος και ποιος προσπαθεί να αμαυρώσει την εικόνα της χώρας, χωρίς να σκέφτεται σε καμμία περίπτωση το δικό της πραγματικό συμφέρον, είναι κάτι που είναι οφθαλμοφανές, όχι μόνο σε εμάς, τους παροικούντες την Ιερουσαλήμ αλλά και σε όλη την ελληνική κοινωνία.
Όπως καταλαβαίνετε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η επιστολική ψήφος, που αφορά βεβαίως πλέον στις ευρωεκλογές, μετά την άρνηση των κομμάτων να τη δώσουν ως δυνατότητα και για τις εθνικές εκλογές για τους Έλληνες του εξωτερικού, έρχεται να προστεθεί ως ένας κρίκος στην αλυσίδα των μεταρρυθμίσεων που προχωρά και ολοκληρώνει αυτή η Κυβέρνηση.
Ο Πρωθυπουργός της χώρας είχε δεσμευτεί απέναντι στους Έλληνες πολίτες πριν τις εθνικές εκλογές για μια σειρά ζητημάτων τα οποία συνιστούν μεγάλες μεταρρυθμίσεις.
Στον οικονομικό τομέα -δεν χρειάζεται να τα ξαναπούμε- πάνω από το 50% των δεσμεύσεων της Κυβέρνησης…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Κύριε Τσιάρα, έχετε πάει ήδη στα δεκαπέντε λεπτά.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ: Κυρία Πρόεδρε, είμαι από αυτούς που δικαιούνται να μιλήσουν…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Θα έχετε ανοχή βέβαια.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ: Θα κλείσω πολύ σύντομα. Σας το λέω εκ των προτέρων.
Ο Πρωθυπουργός, λοιπόν, έδωσε τη δυνατότητα ουσιαστικά μέσα από δική του δέσμευση να έχει ολοκληρωθεί το 50% του οικονομικού προγράμματος της Νέας Δημοκρατίας.
Ξέρετε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, οι Έλληνες πολίτες είδαν αυξήσεις στους μισθούς και στις συντάξεις. Δεν άκουσα κανένα θετικό σχόλιο από εσάς. Ξέρετε ότι υπάρχει αναγνώριση των τριετιών. Πάλι δεν είπατε τίποτα. Ξέρετε ότι γίνεται μια τεράστια προσπάθεια να ενισχυθούν οι πλέον αδύναμοι συμπολίτες μας, ειδικά τώρα που η ακρίβεια -που είναι το μεγαλύτερο πρόβλημα που αντιμετωπίζει η ελληνική κοινωνία- βρίσκεται στην κορύφωσή της, ούτε σε αυτόν τον τομέα ακούσαμε κάποιο θετικό σχόλιο.
Ωστόσο, αυτό που έχει αξία είναι ότι η επιστολική ψήφος, μαζί με μη κρατικά, μη κερδοσκοπικά πανεπιστήμια που θα έχουμε σε λίγο χρονικό διάστημα και μαζί με μια άλλη σειρά νομοθετημάτων, έρχεται, όπως σας είπα νωρίτερα, να ολοκληρώσει μια αλυσίδα πολύ κρίσιμων μεταρρυθμίσεων που αντιμετωπίζουν παθογένειες δεκαετιών που υπάρχουν στην ελληνική κοινωνία.
Σε αυτόν τον δρόμο η Νέα Δημοκρατία είναι συντεταγμένη εδώ και μεγάλο χρονικό διάστημα από την προηγούμενη κυβερνητική της θητεία. Προφανώς, στο τέλος της ημέρας, οι Έλληνες πολίτες είναι αυτοί που βλέπουν και κρίνουν.
Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Ευχαριστούμε.
Πριν δώσω τον λόγο στον επόμενο ομιλητή να κάνω μια ανακοίνωση.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιμή να ανακοινώσω στο Σώμα ότι τη συνεδρίασή μας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού προηγουμένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής, τριάντα έξι μαθήτριες και μαθητές και τρεις συνοδοί καθηγητές από το 2ο Γενικό Λύκειο Ναυπλίου.
Η Βουλή σάς καλωσορίζει.
(Χειροκροτήματα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Επόμενος ομιλητής είναι ο κ. Νικόλαος Αμπατιέλος, Βουλευτής του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΑΜΠΑΤΙΕΛΟΣ: Ξεκινώντας την ώρα που τάχα η Κυβέρνηση έχει πέσει με τα μούτρα ως προστάτης των κοινωνικών δικαιωμάτων, όπως λέτε, για την επιστολική ψήφο, για την επέκταση ενός θεμελιώδους δημοκρατικού δικαιώματος, το πώς αντιμετωπίζεται το δικαίωμα στην κατοικία και στην στέγη σε αυτές τις δύσκολες στιγμές που ζουν οι λαϊκές οικογένειες, είναι πάρα πολύ χαρακτηριστικό για το με ποια πλευρά είστε. 
Έτσι, σήμερα το πρωί δεκάδες πάνοπλοι αστυνομικοί επιστρατεύτηκαν για να ξεσπιτώσουν μια χαμηλοσυνταξιούχο, την Ιωάννα Κολοβού, να τη συλλάβουν, και αυτή και τον γιό της, για να δώσουν το σπίτι, όπως έχει ταχθεί, στα «κοράκια».
Ντροπή, λοιπόν, και αίσχος και για τη συγκεκριμένη αστυνομική ενέργεια, αλλά και για όλο το νομοθετικό πλαίσιο, που όλες οι κυβερνήσεις λιθαράκι-λιθαράκι -επειδή μιλάμε για σπίτια- έχετε χτίσει, τάζοντας και δίνοντας τα πάντα στα funds και στους τραπεζίτες.
Και από αυτό το Βήμα το ΚΚΕ καταγγέλλει την επίθεση των ΜΑΤ, εκεί είναι και οι Βουλευτές του ΚΚΕ και άλλοι πρωτοπόροι αγωνιστές. Απαιτούμε να αφεθούν ελεύθεροι εδώ και τώρα και θα είμαστε μαζί με τον λαό της περιοχής ενάντια σε αυτά τα σχέδια, στους αντιλαϊκούς νόμους για να ακουστεί και πάλι δυνατά το σύνθημα: «Μόνο ο λαός σώζει τον λαό». 
Αναφερόμενος στο νομοσχέδιο τώρα και φτάνοντας πια και στο τέλος της συζήτησης νομίζουμε ότι είναι πολύ φανερό ότι τα θέματα που αναδείχθηκαν τεκμηριωμένα και από τον Γενικό Γραμματέα, τον ειδικό αγορητή και τους Βουλευτές του ΚΚΕ δεν μπορείτε να απαντήσετε σε αυτά, γι’ αυτό και δεν αναφέρεστε καν -ούτε η Κυβέρνηση- και επιμένετε να αναπαράγετε γενικολογίες, προωθώντας ότι είναι μια επιλογή που είναι μια τεχνική διευκόλυνση, αλλά στην πραγματικότητα είναι μια στρατηγική κατεύθυνση που έχει το μάτι στραμμένο μπροστά. Και όταν λέμε μπροστά εννοούμε στις δυσκολίες που αντικειμενικά θα προκύπτουν για τη χειραγώγηση του λαού, αυτά τα αποτελέσματα που βλέπουμε και σήμερα με τις διεργασίες στο πολιτικό σκηνικό σε συνθήκες που μεγαλώνει η λαϊκή δυσαρέσκεια από την κυβερνητική πολιτική. 
Τα ίδια πάντως ερωτήματα δεν απαντώνται και από τα υπόλοιπα κόμματα που έχουν ταχθεί επί της αρχής υπέρ του νομοσχεδίου. Ξέρετε, αυτά που έχουν αναλάβει να «ράψουν» τον δήθεν προοδευτικό, εκσυγχρονιστικό «μανδύα» της Κυβέρνησης της Νέας Δημοκρατίας - ΠΑΣΟΚ - ΣΥΡΙΖΑ και που τώρα αιφνιδιάζονται και με την τακτική της Νέας Δημοκρατίας με βάση και την επίμαχη τροπολογία. Είναι μία τακτική όμως της Κυβέρνησης -τι να κάνουμε, έτσι είναι- που περνά μέσα από την άπλετη συναίνεση που της προσφέρεται και όχι μόνο στο συγκεκριμένο θέμα. Πόσω μάλλον αν δει κανείς και το χθεσινό πρωτοσέλιδο της εφημερίδας «ΑΥΓΗ» που κατηγορεί την Κυβέρνηση ότι δυναμιτίζει, λέει, τη συναίνεση με αιφνιδιασμό και βλέπει ο κόσμος αυτό που σκέπτεται τελικά, ότι ώρες-ώρες -και δεν είναι λίγες πια αυτές οι ώρες- είναι σαν να έχουμε συγκυβέρνηση Νέας Δημοκρατίας - ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ που με κάποιες τακτικές κινήσεις χαλάει το κλίμα από αυτές. 
Για άλλη μια φορά, λοιπόν, αποδεικνύεται ότι το ΚΚΕ αποτελεί τη μόνη Αντιπολίτευση στα σχέδιά σας, σε όλα τα επίπεδα. Και όχι μόνο δεν απαντάτε στην ουσία της κριτικής μας για τον αντιδραστικό χαρακτήρα του συγκεκριμένου νομοσχεδίου, ότι είναι μια επικίνδυνη τομή που αλλοιώνει τον χαρακτήρα της εκλογικής διαδικασίας που υπήρχε έως σήμερα και δημιουργεί τεράστιους κινδύνους για νόθευση και χειραγώγηση της λαϊκής ψήφου, αλλά δεν απαντάτε και στα πολύ συγκεκριμένα ερωτήματα που προκύπτουν από τη διεθνή πείρα, που εκτός όλων των άλλων, καταγράφονται και καταγγέλλονται παρατυπίες. Τίποτα για την απώλεια χιλιάδων ψηφοδελτίων και για χειραγώγηση επιστολικών ψήφων από υποψηφίους στις ΗΠΑ -που τις έχετε και καμάρι-, για τις κλοπές ψηφοδελτίων με επιθέσεις σε ταχυδρομικούς υπαλλήλους στην Ισπανία, παράδοση απροστάτευτων ψηφοδελτίων στην Ιταλία, ψηφοδέλτια που βρέθηκαν καμένα σε χωματερή στην Ουγγαρία και ο κατάλογος δεν έχει τέλος. Και αυτά είναι που έγιναν γνωστά. Πόσο άλλα υπάρχουν που δεν πιάστηκαν ποτέ. 
Έρχεστε, επιπλέον, να δηλώσετε ότι τάχα νοιάζεστε για τη διεύρυνση της λαϊκής συμμετοχής και για την καταπολέμηση της αποχής που παίρνει μεγάλες διαστάσεις, λες και οι λόγοι της αποχής είναι τεχνική και όχι κοινωνική πολιτική και πιο γενικά, αλλά και πιο ειδικά στη νέα γενιά. Και η φυσιολογική και δικαιολογημένη αποστροφή που αισθάνεται μεγάλο τμήμα της νεολαίας για το πολιτικό σύστημα και τις διαδικασίες του είναι ακριβώς λόγω των συνεπειών που βλέπουν διαχρονικά από την πολιτική όσων έχουν κυβερνήσει και έχουν διαμορφώσει αυτά που βιώνει και στο παρόν και στο μέλλον της. Στηρίζεται, βεβαίως, η αποχή και στην απογοήτευση που φέρνει η διάψευση προσδοκιών, που οι κάθε λογής σωτήρες πάντα καλλιεργούν ιδιαίτερα πριν τις εκλογές και αυτοί οι σωτήρες είναι και οι πρώτοι που «τα λούζονται» στο εκλογικό τοπίο, γιατί βεβαίως, υπάρχουν και άλλες συνέπειες.
 Ακόμα και για τις κατηγορίες της κοινωνίας που υποτίθεται ότι θα διευκολυνθούν από την ευαισθησία σας τα λέτε υποκριτικά, γιατί άλλα έχετε στο μυαλό σας. Όπως, για παράδειγμα, αν σας απασχολούσε πραγματικά τι θα γίνει με την ψήφο των εργαζόμενων στον τουρισμό, στις προηγούμενες εκλογικές μάχες του 2023 και όσο προετοιμάζατε το συγκεκριμένο νομοσχέδιο, γιατί δεν κάνατε δεκτή την τροπολογία του ΚΚΕ για να ψηφίζουν στον τόπο εργασίας τους με ειδικούς εκλογικούς καταλόγους; Κατά τη δική σας άποψη, ως προσωρινό μέτρο. Και μιλάμε για ένα τμήμα πολύ σκληρά εκμεταλλευόμενων εργαζομένων. Πολλά νέα παιδιά που δουλεύουν ταυτόχρονα με τις σπουδές τους για να τα βγάλουν πέρα στη λεγόμενη δωρεάν παιδεία, ήλιο με ήλιο -κυριολεκτικά- στον συγκεκριμένο κλάδο, με άθλιες συνθήκες ομαδικής διαβίωσης σε τρώγλες. 
Δηλαδή,  μιλάμε για παιδιά που έχουν πάρα πολλούς λόγους να ξεπεράσουν έμμεσες πιέσεις και να «μαυρίσουν» αυτή την πολιτική. Γι’ αυτό δεν το κάνατε τότε. Όμως τώρα το κάνετε για παιδιά, που θέλετε με το εργαλείο της επιστολικής ψήφου σε αυτές τις συνθήκες και σε αυτό το έδαφος, να εκβιάσετε, μαζί με πιέσεις που θα δυναμώσουν δεδομένα, εκβιασμούς από εργοδότες για να ικανοποιηθούν πολιτικά «κομπρεμί» και να ανταποδώσουν εξυπηρετήσεις. 
Αναφέρεστε στους φοιτητές, για τους οποίους επίσης το ΚΚΕ είχε καταθέσει τροπολογία για να έχουν την επιλογή να ψηφίσουν και στον τόπο σπουδών. Πάλι λέτε για τη συμμετοχή τους, τώρα, που κατακλύζουν κατά χιλιάδες τα αμφιθέατρα σε όλη την Ελλάδα, μέσα σε μαζικές γενικές συνελεύσεις, συζητάνε συλλογικά, παίρνουν αγωνιστικές αποφάσεις και κινητοποιούνται μαζικά, ενάντια στα ιδιωτικά και την παραπέρα εμπορευματοποίηση της παιδείας. Σε αυτή τη συμμετοχή εσείς βλέπετε μειοψηφίες και παρανομίες. Το ίδιο και στους μαθητές. Και δεν θέλετε μαζική συμμετοχή σε αυτά που είναι απαραίτητα για την ενεργοποίηση και την πολιτική της νεολαίας. Δεν θέλετε μαζική συμμετοχή μήπως και επικρατήσει αυτό που είναι πραγματική μειοψηφία στις μέρες μας στα πανεπιστήμια και αυτό είναι οι απόψεις σας και η πολιτική σας για τα πανεπιστήμια και για τη ζωή τής Κυβέρνησης και η παράταξη της ΔΑΠ-ΝΔΦΚ που τα εκφράζει. 
Επίσης, επειδή ειδικά έγινε αναφορά και στην ψήφο των ναυτεργατών, ως τέτοιο τμήμα που θα διευκολυνθεί, σημειώνουμε ότι οι κυβερνητικές προτάσεις, ό,τι και να λέτε, στην πράξη στερούν στα πληρώματα το δικαίωμα της ψήφου, γιατί, δεν θέλει και πολύ να έχεις επαφή. Σε πολλά ποντοπόρα πλοία που ταξιδεύουν θα είναι αδύνατον και να βρεθούν και να επιδοθούν οι φάκελοι και όταν θα προσεγγίσει το πλοίο στο λιμάνι να είναι εντός της προθεσμίας, η οποία θα έχει τεθεί για να αποσταλεί πίσω το ψηφοδέλτιο. Ενώ, εάν υπήρχαν περισσότερα εκλογικά τμήματα στα λιμάνια του εξωτερικού, με κατάλληλη ενημέρωση και προγραμματισμό βεβαίως θα μπορούσαν να ψηφίσουν πολύ περισσότεροι ναυτεργάτες. 
Και επειδή λέτε και ξαναλέτε ότι με αυτό το νομοσχέδιο γράφετε ιστορία, η ιστορία γράφεται με ενεργή λαϊκή συμμετοχή, πρώτα και κύρια στην εργατική λαϊκή πάλη και σε σύγκρουση με όλα τα εμπόδια που βάζετε για να εκφράζεται αυτή η συμμετοχή και πολιτικά και το ξέρετε πολύ καλά ότι έτσι ήταν, έτσι είναι και έτσι θα είναι. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Καλείται στο Βήμα ο κ. Νάσος Ηλιόπουλος, Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Νέας Αριστεράς. 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ (ΝΑΣΟΣ) ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρόεδρε. Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, επιτρέψτε μου να ξεκινήσω λίγο διαφορετικά και να καταθέσω μία πρώτη πρόταση, παρακολουθώντας αυτή τη συζήτηση στη Βουλή, γιατί νομίζω ότι οι προτάσεις είναι πάρα πολύ κρίσιμες. 
Παρακολουθώντας τον διάλογο που γίνεται αυτή τη στιγμή και σε ζητήματα συνταγματικότητας, σε σχέση με το νομοσχέδιο, αλλά παρακολουθώντας και τον παράλληλο διάλογο που υπάρχει αυτή τη στιγμή για την Αναθεώρηση του άρθρου 16, όπως εσείς έχετε πει, με τα ελεύθερα, δηλαδή, τα ιδιωτικά πανεπιστήμια -στην πραγματικότητα για την ακύρωση του Συντάγματος- νομίζω ότι θα μπορούσαμε -συζητώντας το επόμενο διάστημα για την τριτοβάθμια εκπαίδευση- να σκεφτούμε την εισαγωγή ενός νέου μαθήματος με τον τίτλο: Κακοποίηση συνταγματικού δικαίου. Νομίζω ότι θα βοηθήσει αυτό στα επιχειρήματα που αναπτύσσετε εδώ. Εάν δεν σας αρέσει η λέξη «κακοποίηση Συνταγματικού Δικαίου» μπορούμε να το πούμε «Δημιουργική ανάγνωση του Συνταγματικού Δικαίου»,  γιατί αυτό ακούμε όλες αυτές τις μέρες. 
Έρχομαι στην ουσία του επιχειρήματός σας. Η ουσία είναι ότι σας ενδιαφέρει η αποχή και η απαξίωση του πολιτικού συστήματος και της πολιτικής. Η ίδια η συζήτηση που διεξάγεται εδώ μέσα αυτές τις ημέρες δείχνει ακριβώς γιατί ο κόσμος έχει λόγους να απαξιώνει το πολιτικό σύστημα. Ένα πολιτικό σύστημα το οποίο νομίζει μια Κυβέρνηση ότι μπορεί να νομοθετεί σε μερικά από τα πιο κεντρικά ζητήματα με κολπάκια, με τακτικισμούς, με τροπολογίες της τελευταίας στιγμής: «Έ, τώρα είδαμε τη συναίνεση, είπαμε να φέρουμε μια τροπολογία!». Είναι ακριβώς αυτή η λογική η οποία κάνει τον κόσμο να απαξιώνει την πολιτική. Το άλλο μισό αυτής της διαδικασίας είναι δυνάμεις της Αντιπολίτευσης οι οποίες λόγω πολιτικού κόστους, λόγω φόβου, δεν μπορούν να έχουν μια καθαρή θέση και μόνο μετά από πίεση αναγκάζονται να αλλάξουν τη θέση τους. 
Το δεύτερο στοιχείο, όμως, εάν θέλετε απαξίωση της πολιτικής, είναι η έλλειψη δικαιοσύνης στη χώρα. Γιατί η δικαιοσύνη, επιτρέψτε μου να σας πω ότι είναι το οξυγόνο της δημοκρατίας, άρα και της συμμετοχής. Και να σκεφτούμε ένα απλό παράδειγμα. Στο υπουργικό συμβούλιο εδώ που έχουμε στα υπουργικά έδρανα κάθονται άνθρωποι, οι οποίοι αθροιστικά χρωστάτε κάτι περισσότερο από δέκα εκατομμύρια στις τράπεζες, δέκα, δώδεκα εκατομμύρια ανάλογα με τις αλλαγές του Υπουργικού Συμβουλίου. Εκφράζετε ένα κόμμα, το οποίο χρωστάει τετρακόσια εκατομμύρια στις τράπεζες, γραμμένα στην άμμο. Δεν τρέχει κανένα πρόβλημα. Δεν υπάρχει κανένα ζήτημα. Κανένας δεν θα σας ενοχλήσει. 
Σήμερα, το πρωί, το Υπουργικό Συμβούλιο, το οποίο χρωστάει πάνω από δέκα εκατομμύρια στις τράπεζες ενός κόμματος, το οποίο χρωστάει πάνω από τετρακόσια εκατομμύρια στις τράπεζες, έστειλε τρεις διμοιρίες ΜΑΤ για να πετάξετε έξω μια γυναίκα με ανάπηρο παιδί για χρέος 15.000 ευρώ. 
Αυτά όλα είναι στοιχεία, τα οποία κάνουν τον κόσμο να μην πιστεύει στην πολιτική. Αυτά είναι όλα στοιχεία, τα οποία μεγαλώνουν την αποχή και όχι τεχνικά ζητήματα του εάν υπάρχει ή όχι επιστολική ψήφος. Και αυτή η πολιτική σας πρέπει να ανατραπεί και μόνο με αυτόν τον τρόπο θα κερδηθεί ξανά η συμμετοχή. 
Έρχομαι τώρα στον πυρήνα του νομοσχεδίου. Από την πρώτη στιγμή ο εισηγητής μας τεκμηρίωσε ότι μιλάμε για ένα επί της αρχής αντισυνταγματικό νομοσχέδιο. Είναι ένα επί της αρχής αντισυνταγματικό νομοσχέδιο για δύο απλούς και καθαρούς λόγους. Πρώτα από όλα γιατί μετατρέπετε την εξαίρεση σε κανόνα. Η επιστολική ψήφος είναι εξαίρεση και πρέπει να μείνει εξαίρεση, γιατί κάμπτει αντικειμενικά τις βασικές αρχές του Συντάγματος για άμεση, καθολική, μυστική και ταυτόχρονη διεξαγωγή της εκλογικής διαδικασίας. 
Το δεύτερο, το οποίο κάνετε είναι γιατί το άρθρο 51 ξεκάθαρα ορίζει ως πεδίο εφαρμογής της επιστολικής ψήφου αποκλειστικά τις εθνικές εκλογές και αποκλειστικά για τους εκτός επικράτειας, προφανώς με αυστηρά κριτήρια. 
Και είμαστε πολύ χαρούμενοι γιατί και άλλες δυνάμεις της Αντιπολίτευσης, οι οποίες επί της αρχής είχαν δώσει θετική ψήφο στο νομοσχέδιο, τελικά υπερψήφισαν την πρόταση αντισυνταγματικότητας. Δεν ξεχνάμε, όμως, ότι αυτές οι δυνάμεις έχουν τεράστια ευθύνη για το πόσο γενναιόδωρα έδωσαν τη συναίνεσή τους σ’ ένα αντισυνταγματικό νομοσχέδιο και για το πώς άνοιξαν τον δρόμο για το πραξικόπημα, το οποίο προσπάθησε να κάνει η κ. Κεραμέως και η Κυβέρνησή σας με την τροπολογία που έφερε τελευταία στιγμή και εκπρόθεσμα.
Δύο στοιχεία μόνο για την υποκρισία περί του επιχειρήματος περί αποχής. Εποχικοί εργαζόμενοι. Πολύ πρόσφατα είχατε την ευκαιρία στις διπλές εκλογές του καλοκαιριού να υιοθετήσετε μία από τις πολλές προτάσεις από δυνάμεις της Αντιπολίτευσης για να μπορούν να ψηφίζουν οι εποχικοί εργαζόμενοι. Αρνηθήκατε και στα δύο. 
Επιτρέψτε μου, όμως, να έρθω στο δεύτερο, το οποίο θέλει πραγματικά τεράστιο θράσος από την Κυβέρνησή σας να επικαλείστε τις συνθήκες των ανάπηρων εμποδιζόμενων συμπολιτών μας. Είστε η ίδια Κυβέρνηση που πριν λίγες μέρες βγάλατε ένα ΦΕΚ με τον τίτλο: «Κανονισμός για τα δικαιώματα επιβατών στα μέσα μαζικής μεταφοράς», όπου δίνετε τη δυνατότητα σε οδηγούς να έχουν άρνηση επιβίβασης σε ανάπηρο και εμποδιζόμενο συμπολίτη μας. Αντί να ασχοληθείτε με το ποια είναι η κατάσταση στα μέσα μεταφοράς, με το πόσο δύσκολη είναι η πραγματικότητα για έναν ανάπηρο συμπολίτη μας, εγώ θα πω και για έναν εργαζόμενο, ο όποιος κάνει χρήση τρένου ή λεωφορείου στην Αττική ή σε άλλες περιοχές, εσείς δώσατε οδηγία άρνησης επιβίβασης. Και έχοντας κάνει αυτό στους ανάπηρους συμπολίτες μας έρχεστε να πείτε σήμερα ότι τους βοηθάτε.
Από τη μεριά μας το δηλώνουμε ξεκάθαρα. Δεν μπορεί να υπάρξει καμμία συναίνεση στη στρατηγική της αυταρχικής δημοκρατίας, όπως την έχει εκφράσει με τον πιο καθαρό τρόπο ο κ. Βορίδης, με τις θεσμικές τομές που πιστεύει ότι πρέπει να υλοποιηθούν και υλοποιείται σιγά-σιγά για να υπάρχει ένα αυταρχικό πλαίσιο, το οποίο θα εξασφαλίζει την αναπαραγωγή των νόμιμων και όπως αισθάνεστε και μόνιμων ιδιοκτητών της χώρας. 
Τι σημαίνει αυταρχική δημοκρατία; Σημαίνει αυτά τα οποία κάνετε στο κράτος δικαίου, αυτά τα οποία κάνετε με τις παρακολουθήσεις. Το πιο απλό παράδειγμα έχετε Υπουργό Προστασίας του Πολίτη έναν άνθρωπο που ενώ πήρε επιστολή πως το τηλέφωνό του ήταν υπό παρακολούθηση από το «Predator» δεν θέλει, δεν μπορεί, φοβάται να υπερασπιστεί τον εαυτό του και να ψάξει να δει τι έγινε και να υπερασπιστεί την αλήθεια. Αυτός ο άνθρωπος θα υπερασπιστεί την ασφάλεια στην ελληνική κοινωνία; Έχετε τον πρώην Γενικό Γραμματέα του Πρωθυπουργού, τον κ. Δημητριάδη να κυνηγάει την ερευνητική δημοσιογραφία, αύριο διεξάγεται μία δίκη από τις μηνύσεις SLAPP που έχει κάνει στην ερευνητική δημοσιογραφία και όλα αυτά δείχνουν ακριβώς τη στρατηγική της αυταρχικής δημοκρατίας, την οποία την οικοδομείται βήμα το βήμα. Γι’ αυτό έχετε φέρει πέντε νομοσχέδια, όχι γιατί είχατε κάποια τεχνική ανεπάρκεια να σχεδιάσετε τη στρατηγική σας και γι’ αυτό ήταν αδιανόητο ολίσθημα από δυνάμεις της Αντιπολίτευσης, από το ΠΑΣΟΚ και το ΣΥΡΙΖΑ, από το ΣΥΡΙΖΑ και το ΠΑΣΟΚ να δώσουν συναίνεση σε αυτή την διαδικασία. 
Γιατί η αυτοπρόσωπη παρουσία είναι κρίσιμη για τη δημοκρατική διαδικασία και για την ουσιαστική τήρηση του Συντάγματος; Γιατί η αυτοπρόσωπη παρουσία είναι αυτή η οποία εξασφαλίζει ουσιαστικά τη μυστικότητα της ψήφου; Τόσο γρήγορα ξεχάσατε την εικόνα του Άδωνι Γεωργιάδη δίπλα σε εργοδότη να εκβιάζει εργαζομένους για το τι θα ψηφίσουν; Δεν είναι φανερό ότι με την καθολικότητα της επιστολική ψήφου δίνετε παραπάνω δύναμη σε πελατειακά δίκτυα, σε εργοδοτική αυθαιρεσία, σε οικογενειακούς μηχανισμούς που θέλουν να πιέσουν για το τι θα ψηφίσει ο κόσμος τελικά εκείνη την ιερή στιγμή που ο καθένας είναι μόνος του μέσα στο παραβάν με τη συνείδησή του; Δεν είμαστε σε άλλη χώρα, ξέρουμε ότι αυτές οι πιέσεις, πολλές φορές φτάνουν και μέσα στο παραβάν, αλλά είναι ένα μικρό έστω ελάχιστο απαραίτητο φίλτρο για να αναπνέει η δημοκρατία.
Επειδή, όμως, δεν θα μπορούσατε να κάνετε κάτι διαφορετικό το νομοσχέδιο που φέρνετε έχει και διάφορες -σας το έχουμε ξαναπεί- κωμικές πινελιές μπανανίας. Το γεγονός ότι θα καταλήξουμε να κάνουν εκλογές οι κούριερ, το γεγονός ότι όπως πολύ ορθά είπε ο εισηγητής μας θα στέλνετε τον Βραζιλιάνο κούριερ να κάνει ταυτοπροσωπίες σε διάφορες αχανείς περιοχές έξω από τον Αμαζόνιο και θεωρείτε ότι με αυτόν τον τρόπο θα διασφαλίσετε την εκλογική διαδικασία δείχνει ότι πραγματικά αυτό δεν ήταν ποτέ το άγχος σας. 
Και κλείνω. Ποια είναι η μεταρρύθμιση που χρειαζόμαστε; Ποια είναι η μεταρρύθμιση, η οποία απαιτείται; Πρώτα από όλα να καταργηθεί ο αναχρονικός θεσμός των ετεροδημοτών. Οι εργαζόμενοι, οι πολίτες, οι φοιτητές να μπορούν να ψηφίζουν εκεί που ζουν, εργάζονται ή σπουδάζουν. Αυτό θα ήταν μια πραγματική τομή, η οποία προφανώς δεν σας ενδιαφέρει. 
Ποιο είναι το δεύτερο, όμως, απαραίτητο στοιχείο και η υποκρισία όλης της συζήτησης που διεξάγεται εδώ; Το ότι έχουμε συμπολίτες μας μεταναστευτικής καταγωγής, οι οποίοι ζουν είκοσι και τριάντα χρόνια σ’ αυτή τη χώρα, έχουν στείλει τα παιδιά τους στο ελληνικό σχολείο, έχουν μάθει την ελληνική γλώσσα, πληρώνουν φόρους εδώ, παλεύουν και οικοδομούν αυτή τη χώρα μαζί μας και εσείς τους αρνείστε το δικαίωμα να έχουν κανονικά πολιτικά δικαιώματα, να πολιτογραφηθούν και να έχουν το δικαίωμα του εκλέγειν και του εκλέγεσθαι. Γιατί προφανώς στο πλαίσιο της αυταρχικής δημοκρατίας συμπολίτης μεταναστευτικής καταγωγής μπορεί να είναι καλός για να μαζεύει το λάδι, δεν μπορεί να είναι καλός όμως για να έχει και λόγο για το πώς διοικείται μια χώρα και ποιες είναι οι πολιτικές, οι οποίες ακολουθούνται. 
Άρα, συμπερασματικά, ως Νέα Αριστερά δηλώνουμε ξεκάθαρα σε όλους τους τόνους ότι καμμία διαδικασία συναίνεσης με μία στρατηγική αυταρχικής δημοκρατίας, καμμία διαδικασία συναίνεσης με ένα κόμμα βαθιάς δεξιάς αντίληψης και αυταρχισμού δεν μας αφορά. Η δικιά μας μεριά είναι με τον κόσμο που αγωνίζεται για τα δημοκρατικά δικαιώματα, με τους φοιτητές που αυτή τη στιγμή υπερασπίζονται το δημόσιο πανεπιστήμιο, με τους εργαζόμενους που διεκδικούν ένα καλύτερο αύριο και αυτό το αύριο θα έρθει είτε σας αρέσει είτε δεν σας αρέσει.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Θα ήθελα να ενημερώσω ότι η έναρξη της ονομαστικής ψηφοφορίας για το αίτημα που κατέθεσε ο Πρόεδρος και οι Βουλευτές του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας, καθώς και για την υπουργική τροπολογία με γενικό αριθμό 79 και ειδικό 12 σύμφωνα με το άρθρο 72, παράγραφος 1, περίπτωση γ΄, εκτιμούμε ότι θα γίνει περίπου στις 16.00΄. 
Τον λόγο έχει ο κ. Φωτήλας, Βουλευτής της Νέας Δημοκρατίας. 
ΙΑΣOΝΑΣ ΦΩΤΗΛΑΣ: Σας ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
Κύριοι Υπουργοί, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η αλήθεια είναι ότι είχα ετοιμάσει μια ωραία, άρτια, τεχνική κυρίως ομιλία, αλλά δεν ξέρω, μετά από αυτά που έχω ακούσει, από χθες, θα την κλείσω, θα τη βάλω στην άκρη και θα πω πέντε πράγματα, όπως τα σκέφτομαι από καρδιάς. 
Άκουσα πολλά. Άκουσα, για παράδειγμα, ότι αιφνιδιάζουμε, ότι εκβιάζουμε. Δεν αιφνιδιάζουμε κανέναν. Και δεν αιφνιδιάζουμε κανέναν, γιατί η θέση και η στάση της Νέας Δημοκρατίας σε σχέση με τη δυνατότητα της επιστολικής ψήφου σε όλες τις εκλογικές διαδικασίες είναι γνωστή τοις πάσι και αποτυπωμένη ευθαρσώς και ξεκάθαρα στο προεκλογικό πρόγραμμα της Νέας Δημοκρατίας. Άρα, δεν υπάρχει αιφνιδιασμός. 
Άκουσα, όμως, ότι υπάρχει και εκβιασμός. Δεν υπάρχει ούτε εκβιασμός. Ακόμα περισσότερο δεν υπάρχει κανένας εκβιασμός. Και δεν υπάρχει, διότι πρόκειται για μία τροπολογία, η οποία έχει ξεχωριστή διαδικασία, απαιτεί ξεχωριστή πλειοψηφία, ειδική πλειοψηφία των διακοσίων ψήφων, όχι εκατόν πενήντα μία, όπως το νομοσχέδιο. Συνεπώς, όποιος συνάδελφος θέλει μπορεί να την υπερψηφίσει, όποιος δεν θέλει μπορεί να την καταψηφίσει. 
Συνεπώς, δεν καταλαβαίνω που υπάρχει ο οποιοσδήποτε εκβιασμός. Θα το καταλάβαινα, όπως το έχουμε ζήσει στη Βουλή όταν έρχεται ένα άρθρο και μέσα υπάρχει και μια παράγραφος που δεν είναι καλή και προσπαθούμε να εκβιάσουμε τους συναδέλφους να ψηφίσουν όλο το άρθρο -και εκείνο που δεν είναι καλό κατά την κρίση τους- για να μην καταψηφίσουν το άρθρο. Εδώ δεν συμβαίνει αυτό. Εδώ τα πράγματα είναι ξεκάθαρα, παίρνεις ή αφήνεις. Όμως, δεν μπορώ πραγματικά να καταλάβω πώς αλλάζουμε έτσι σκέψεις και αντιλήψεις μέσα σε ώρες. 
Πραγματικά, γεννιέται το ερώτημα, γιατί το φέραμε έτσι; Η αλήθεια είναι ότι είναι μια ασυνήθης πρακτική, η οποία είναι απόλυτα αιτιολογημένη και απόλυτα δικαιολογημένη. Κατ’ αρχάς, επαναλαμβάνω ότι η θέση μας είναι ξεκάθαρη. Εμείς θέλουμε επιστολική και για τις εθνικές. Η διαδικασία αυτού του διαλόγου γι’ αυτό το νομοσχέδιο, να σας θυμίσω ότι είναι μακρά και δεν περιορίζεται σε αυτές τις ημέρες που είναι το νομοσχέδιο στις επιτροπές, ούτε καν τις ημέρες που βρίσκεται στη διαβούλευση. Είναι μια μακρά διαδικασία από το 2019, που ο κ. Θεοδωρικάκος ήταν αρμόδιος Υπουργός όταν ξεκίνησε η διαδικασία για την επιστολική ψήφο. 
Άρα, λοιπόν, να πούμε ότι η αλήθεια είναι ότι θα θέλαμε να το φέρουμε όλο και να περνάει και για τις εθνικές, αλλά κανένας δεν μας διαβεβαίωνε από τις πτέρυγες της Βουλής και δεν υπήρχε καθόλου η πεποίθηση ότι θα περνούσε αυτό. Συνεπώς, προκειμένου να καταφέρουμε το έλασσον, αφού δεν μπορούσαμε να καταφέρουμε το μείζον, βάλαμε κι εμείς νερό στο κρασί μας και φέραμε ένα νομοσχέδιο που αφορούσε μόνο τις ευρωεκλογές. Διότι, αυτό πιστεύαμε ότι θα περνούσε. Τουλάχιστον, ας περνούσε αυτό. 
Όμως, μέσα στη διαδικασία των επιτροπών, έγινε ξεκάθαρο και είχαμε μια ευχάριστη έκπληξη να δούμε ότι υπάρχει η απαραίτητη συναίνεση, προκειμένου να καταφέρουμε το μείζον. Γι’ αυτό φέραμε μία πρόταση, την οποία μπορείς να την απορρίψεις, χωρίς να αγγίξεις το νομοσχέδιο. Δεν είναι υποχρεωτικό να πάρεις και τα δύο. Φέραμε μια πρόταση, η οποία ανοίγει το πλαίσιο, πάει να καταφέρει το μείζον, ακριβώς διότι είδαμε ότι υπάρχει αυτό που δεν υπήρχε ποτέ, η απαιτούμενη συναίνεση των πτερύγων, ώστε να πετύχουμε τις απαιτούμενες διακόσιες ψήφους. 
Θέλω πραγματικά να καταλάβω πώς μπορεί κάποιος να λέει ότι αυτό το νομοσχέδιο, η επιστολική ψήφος είναι καλή για τη διαδικασία των ευρωεκλογών, αλλά είναι κακή για τη διαδικασία των εθνικών εκλογών. Πραγματικά αδυνατώ να κατανοήσω γιατί για τις εθνικές εκλογές είναι κακό, ενώ για τις ευρωεκλογές είναι καλό. Θα ήθελα κάποιος να μου το εξηγήσει και να με πείσει.
Επίσης, θα ήθελα να καταλάβω πώς μπορεί ένα κόμμα να ψηφίζει επί της αρχής ένα νομοσχέδιο και μετά να ψηφίζει ότι είναι αντισυνταγματικό. Αυτό και αν με ξεπερνάει! Οποιοδήποτε και αν ήταν το νομοσχέδιο και ό,τι και αν έφερνε, εάν είναι αντισυνταγματικό δεν ψηφίζεις ούτε άρθρο και ούτε επί της αρχής. Δεν ψηφίζεις τίποτα. Εσείς, τη μία μέρα το ψηφίζετε και την άλλη λέτε ότι είναι αντισυνταγματικό. Πραγματικά, είναι απίστευτο! 
Σας είπα ότι δεν τα έχω γράψει, αλλά μόνο έχω βάλει κάτι bullets. Λέτε, λοιπόν, ότι αν πάρουμε την τροπολογία πίσω, θα υπερψηφίσετε το νομοσχέδιο. Πραγματικά με ξεπερνάει, γιατί αυτό είναι μικροπολιτική σκοπιμότητα και δεν ασχολείστε καθόλου με την ουσία του θέματος. Γιατί δεν καταψηφίζετε την τροπολογία και να ψηφίσετε -όπως αρχικά θέλατε- το νομοσχέδιο, αφού μπορείτε να το κάνετε; Ποιον νομίζετε ότι θα τιμωρήσετε εάν δεν ψηφίσετε το νομοσχέδιο; Την Κυβέρνηση; Τη Νέα Δημοκρατία; Όχι. Τους Έλληνες θα καταδικάσετε και θα τιμωρήσετε. Θα τιμωρήσετε τους απανταχού Έλληνες, τον Ελληνισμό. Διότι, να σας θυμίσω ότι ο Ελληνισμός δεν είναι Ελλάδα, είναι οι απανταχού Έλληνες. Αυτούς, λοιπόν, τιμωρείτε με την  ξεροκεφαλιά σας και τη μικροπολιτική σας προοπτική και σκοπιμότητα. Έτσι, όμως, πολιτεύεστε γενικά, στο σύνολο.
Τώρα να πούμε και δυο πράγματα ουσίας. Τι κάνει αυτό το νομοσχέδιο; Διευρύνει το εκλογικό σώμα; Όχι. Δεν δημιουργούμε νέους ψηφοφόρους, διευκολύνουμε τους ήδη υπάρχοντες ψηφοφόρους. Θα ήθελα να καταλάβω, γιατί πρέπει η δυνατότητα της ψήφου ενός ανθρώπου να εξαρτάται από το πορτοφόλι του, από το τι καιρό κάνει, από την σωματική και επαγγελματική του κατάσταση, αν οι επαγγελματικές και οικογενειακές του υποχρεώσεις του το επιτρέπουν; Δηλαδή, ο άνθρωπος που είναι στην άλλη άκρη της γης και θα πάρει το αεροπλάνο -γιατί έχει δικαίωμα- και θα έρθει την Κυριακή να ψηφίσει και κανείς δεν μπορεί να του πει να μην ψηφίσει, εσείς λέτε να μην ψηφίσει αν δεν έχει δύο χιλιάρικα στην τσέπη να πάρει το αεροπορικό εισιτήριο, αν δεν έχει ρυθμίσει να πάρει άδεια από τη δουλειά του, αν δεν έχει ρυθμίσει τα οικογενειακά του ζητήματα. Λες και η ψήφος του Έλληνα εξαρτάται από αυτά και όχι από κάτι άλλο πιο σημαντικό. Τόσο, όμως, μικροί και φθηνοί είστε!
 Τώρα για να συνεχίσω παρακάτω και να ολοκληρώσω, αυτό που κάνουμε είναι: Να διευκολύνουμε, να πούμε στον εποχικό εργάτη ότι μπορείς να ψηφίσεις, χωρίς να φύγεις από το νησί που είσαι το καλοκαίρι, και είναι πολλοί. Να πούμε στον φοιτητή που τυχαίνει οι εξετάσεις του πανεπιστημίου να είναι την ημέρα των εκλογών και βρίσκεται στην άλλη άκρη από τον τόπο του ότι μπορεί και αυτός να ψηφίσει. Να πούμε στον άνθρωπο, ο οποίος πραγματικά έχει κινητικά προβλήματα ότι και αυτός μπορεί να ψηφίσει. Εδώ, να σημειώσουμε ότι το νομοσχέδιο φέρνει ρυθμίσεις για να βοηθήσει όλους τους ανθρώπους με κινητικά προβλήματα για να έρθουν με φυσική παρουσία. Υπάρχει και αυτό το κομμάτι μέσα στο νομοσχέδιο. 
Τώρα, σε ό,τι αφορά τις επιφυλάξεις, τις φοβίες και όλα αυτά για την εγκυρότητα, για τη μυστικότητα και ό,τι άλλες τρίχες πραγματικά επινοείτε, ότι  όποιος δεν θέλει να ζυμώσει, δέκα μέρες κοσκινίζει. 
Δεν ανακαλύψαμε τον τροχό, ούτε την Αμερική. Αυτά που φέρνουμε, τα έχουν κάνει εδώ και χρόνια είκοσι δύο από τις είκοσι επτά αναπτυγμένες χώρες της Δυτικής Ευρώπης, μέσα από την Ευρωπαϊκή Ένωση. Έχουν λυθεί όλα αυτά τα θέματα. Βέβαια, είμαστε αναγκασμένοι άλλωστε να τηρήσουμε όλες τις οδηγίες του ΟΑΣΕ, της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, τέτοιες που δεν αφήνουν καμμία δυνατότητα αμφισβήτησης, παρά μόνο αν πρόκειται για μικροπολιτική -θα ξαναπώ- σκοπιμότητα.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συνεχίζουμε το μεταρρυθμιστικό μας έργο. Τηρούμε κατά γράμμα τις προεκλογικές μας δεσμεύσεις. Δεν φοβόμαστε. Αναλαμβάνουμε πάντα το πολιτικό κόστος, γιατί αυτό είναι που πρέπει να κάνουμε. Αυτό υποσχεθήκαμε στον ελληνικό λαό. Λειτουργούμε και νομοθετούμε με κανόνα πάντα, πρώτα απ’ όλα και πάνω απ’ όλα, το συμφέρον της κοινωνίας. Με χαρά και τιμή θα υπερψηφίσω και αυτή τη μεταρρυθμιστική προσπάθεια της Κυβέρνησης του Κυριάκου Μητσοτάκη. 
Να είστε καλά. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιμή να ανακοινώσω στο Σώμα ότι τη συνεδρίασή μας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού προηγουμένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής, τριάντα έξι μαθήτριες και μαθητές και δύο εκπαιδευτικοί συνοδοί από το 2ο Γενικό Λύκειο Ναυπλίου. 
Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήματα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Επόμενος ομιλητής είναι ο κ. Γεώργιος Νικητιάδης, Βουλευτής του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής.
Κύριε Νικητιάδη, έχετε και ιδιαίτερο ακροατήριο σήμερα.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ: Κυρία Πρόεδρε, πόσοι ομιλητές έχουν μείνει ακόμη;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Είναι πέντε ομιλητές, δύο Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσωποι, οι δευτερολογίες και οι Υπουργοί.
Ορίστε, κύριε Νικητιάδη, έχετε τον λόγο.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΝΙΚΗΤΙΑΔΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρόεδρε.
Κυρία Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η συζήτηση που διεξάγουμε θα έπρεπε να έχει ως βάση και ως επικεφαλίδα το μεγάλο πρόβλημα της έλλειψης θεσμών. Αυτή είναι η μεγάλη παθογένεια της ελληνικής πολιτείας. Υπάρχει μια αλλεργία στους θεσμούς. Δυστυχώς, μας διακρίνει μια αλλεργία. 
Προσπάθησα να ερμηνεύσω αυτή την αλλεργία. Εντόπισα τρεις αιτίες. Η πρώτη είναι τη πολιτικό κόστος, μη ζημιωθούμε, μην προχωρήσουμε σε μια μεταρρύθμιση και ζημιωθούμε. 
Η δεύτερη αιτία είναι το κομματικό συμφέρον, οι επόμενες εκλογές, μην προχωρήσουμε σε κάποιον νόμο, σε κάποια μεταρρύθμιση ή προχωράμε σε κάποιο νόμο επειδή υπάρχει το κομματικό μας συμφέρον.
Ο τρίτος λόγος είναι ο φόβος της στέρησης της εξουσίας που διακρίνει και τα κόμματα και τον καθένα πολιτικό χωριστά -δυστυχώς- και είναι αληθινός φόβος. Δεν είναι ψεύτικος ο φόβος αυτός. Γιατί είναι αληθινός; 
Θα σας το εξηγήσω μ’ ένα απλό παράδειγμα. Όταν έγινε η μεγάλη μεταρρύθμιση του ΑΣΕΠ -η μεγαλύτερη επανάσταση στη δημόσια διοίκηση ήταν η ψήφιση και καθιέρωση του ΑΣΕΠ-, κατά την ψήφισή του αποχώρησε η Νέα Δημοκρατία. Ψηφίστηκε ο ΑΣΕΠ. «Φαγωθήκαμε» πώς θα τον «γδάρουμε» τον ΑΣΕΠ. Γιατί; Διότι στερεί εξουσία από τα κόμματα, εξουσία από τους πολιτικούς.
ΘΕΟΦΙΛΟΣ ΞΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ: Και δεν εκλέχθηκε ο Πεπονής. Να το λέμε.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΝΙΚΗΤΙΑΔΗΣ: Ο αείμνηστος Αναστάσιος Πεπονής και χαίρομαι, κύριε συνάδελφε, που μου το αναφέρατε, γιατί ο Αναστάσιος Πεπονής που έφερε αυτόν τον νόμο, στις επόμενες εκλογές δυστυχώς δεν ψηφίστηκε, δεν κρίθηκε ικανός να εισέλθει στο ελληνικό Κοινοβούλιο.
Υπάρχει, λοιπόν, αυτός ο φόβος. Χάσαμε το ρουσφέτι. Δεν μπορούσε ο Βουλευτής να παρεμβαίνει για να διορίζει κόσμο. Δεν μπορούσε το κόμμα να στέλνει καταστάσεις με εκατό άτομα για να διοριστούν. Πού οδηγεί αυτό; Στην έλλειψη συναίνεσης. Και επειδή ο κ. Τσιάρας αναφέρθηκε στα αίτια και περιέλαβε σε αυτά την ωριμότητα, η ωριμότητα είναι αποτέλεσμα όλων αυτών των αιτίων. Δεν είναι η αιτία η ανωριμότητα, δηλαδή, γιατί αυτό υπονόησε ο κ. Τσιάρας. 
Όλα αυτά μας οδηγούν στο να μην υπάρχει συναίνεση σε κορυφαία θέματα, στα εθνικά μας θέματα, σε έναν νόμο για την παιδεία, σε έναν νόμο για το φορολογικό, σε έναν νόμο για την υγεία που να διαρκέσει δέκα, είκοσι, τριάντα χρόνια και να αλλάξει μόνο όταν αλλάζουν οι συνθήκες και όχι όταν αλλάζουν τα κόμματα ή ακόμα και οι Υπουργοί.
Επί του νομοσχεδίου, λοιπόν. Δεν είναι κορυφαίος θεσμός το εκλογικό σύστημα; Δεν είναι κορυφαίος θεσμός ο εκλογικός νόμος που εφαρμόζεται για κάθε εκλογικό σύστημα; Αν υπάρχει κάποιος, εγώ ή εσείς, κυρία Υπουργέ, ή κάποιος συνάδελφος που να διαφωνεί, εγώ θα διακόψω την ομιλία μου για να τον ακούσω.
Προφανώς συμφωνούμε όλοι ότι είναι κορυφαίος θεσμός. Να δούμε με αυτόν τον κορυφαίο θεσμό τι κάναμε διαχρονικώς; Από συστάσεως του ελληνικού κράτους έχουμε αλλάξει δεκατέσσερα εκλογικά συστήματα, όχι νόμους, αλλά συστήματα. Οι νόμοι που αλλάξαμε είναι πολλαπλάσιοι. Μετά το ’74 αλλάξαμε εννέα εκλογικούς νόμους και ξέρετε, κύριοι της Νέας Δημοκρατίας, από αυτούς τους εννέα, τους πέντε τους αλλάξατε εσείς, εμείς αλλάξαμε τρεις, ο ΣΥΡΙΖΑ έναν, αλλά θα σας πω κάτι. Στους τρεις που αλλάξαμε εμείς, ο ένας ήταν η κατάργηση του σταυρού προτίμησης -που προσωπικώς είμαι πάντα υπέρ της κατάργησης- και ο δεύτερος ήταν δυστυχώς η επαναφορά του σταυρού προτίμησης. Από εσάς, ανάμεσα στους πέντε νόμους ήταν το περίφημο μπόνους που κάνατε από σαράντα σε πενήντα έδρες του κ. Παυλόπουλου και τότε είχε ξεσηκωθεί ο κόσμος. Τέτοιου είδους θεσμικές αλλαγές κάνατε, γιατί εσείς, κατά τον κ. Τσιάρα, δεν φοβόσαστε τη δημοκρατία, ενώ εμείς φοβόμαστε τη δημοκρατία.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είχα την τιμή και την τύχη στις προηγούμενες ευρωεκλογές να είμαι υποψήφιος. Έπρεπε να περάσω απ’ όλη την επικράτεια. Κατάφερα να πάω σε δεκαπέντε νομούς. Δεν υπήρχε περίπτωση να πάω σε παραπάνω. Κατάφερα βέβαια να περάσω απ’ όλα τα νησιά της Δωδεκανήσου της εκλογικής μου περιφέρειας, από το Καστελόριζο μέχρι το Αγαθονήσι. Πού κατέληξα; Ότι δεν γίνεται να είσαι υποψήφιος Βουλευτής Επικρατείας. Δεν μπορείς να περάσεις και τους πενήντα νομούς. Πού επίσης κατέληξα; Ότι δεν μπορεί να ανταγωνίζεσαι τους αστέρες της τηλεόρασης, τους μεγάλους ηθοποιούς, τους μεγάλους ποδοσφαιριστές και να προσπαθείς να γίνεις γνωστός σ’ ολόκληρη την επικράτεια, όταν κάποιοι «κρατάνε στασίδια» στα μεγάλα τηλεοπτικά κανάλια.
Χάρηκα, λοιπόν, όταν πριν από έξι - επτά μήνες διέρρευσε η Νέα Δημοκρατία ότι τη μία περιφέρεια θα τη μετατρέψει σε πέντε και είπα ότι είναι ένα πολύ θετικό βήμα. Επίσης, χάρηκα όταν άκουσα ότι θα προχωρήσει και σε κατάργηση του σταυρού προτίμησης, ότι θα επαναφέρει τη λίστα επιτέλους. Κρίμα τη χαρά μου. Γιατί; Διότι ξανά οι παθογένειες, ξανά το πολιτικό κόστος. 
Θα ήθελα να ήταν εδώ η κ. Κεραμέως και να μας πει κάτι. Πιστεύει ότι η λίστα θα ήταν καλύτερη από τον σταυρό προτίμησης; Πιστεύει ότι θα έπρεπε να έχουμε παραπάνω από μία περιφέρειες; Δεν αλλάξατε, όμως, τίποτα, γιατί δεν θέλατε συναίνεση για όλα αυτά, γιατί δεν συζητήσατε για όλα αυτά. 
Αυτό κάνετε και τώρα. Φέρατε το νομοσχέδιο και εκεί που πάμε να τα βρούμε και που επιτέλους λέμε ότι υπάρχει μια συναίνεση, ότι θα συμφωνήσουμε σε όλα, ξαφνικά την τελευταία στιγμή τροπολογία, κάτι που δεν έχουμε συζητήσει, κάτι που οφείλατε να έχετε συζητήσει, κάτι που οφείλατε να φέρετε στη διαβούλευση και που ποτέ δεν φέρατε.
Εμείς επί της αρχής είχαμε συμφωνήσει. Είχαμε πει ότι θα ψηφίσουμε επί της αρχής, διατυπώσαμε τις προτάσεις μας για την ψηφοφορία των εντός επικράτειας με τις προϋποθέσεις, τις λογικές προϋποθέσεις, λόγοι ηλικίας, λόγοι υγείας, λόγοι μεγάλης αποστάσεως, λόγοι εργασίας. Ούτε διανοηθήκατε να τις συζητήσετε. Φέρατε μια τροπολογία με την αλαζονεία που σας διακρίνει και λέτε «θα τους εκβιάσουμε τώρα, άντε, θα το περάσουμε κι αυτό», γιατί περί αυτού πρόκειται.
Εμείς αισθανόμαστε εκβιαζόμενοι, κυρία Υπουργέ και με αυτή την πολιτική ούτε για δημοκρατία μπορούμε να μιλάμε, ούτε για συναίνεση μπορούμε να μιλάμε.
Πέραν τούτου, η κυρία Υπουργός, επειδή άκουσα τις αιτιάσεις της για την τροπολογία, αναφέρθηκε στο ότι ήταν απαίτηση των αποδήμων. Έλεος! Πενήντα χρόνια είναι απαίτηση των αποδήμων. Τώρα τους πήρε χαμπάρι η κυρία Υπουργός, τώρα τους πήρε χαμπάρι η Νέα Δημοκρατία; Και είναι μόνο αυτή η απαίτηση ή είναι η κορυφαία απαίτηση αυτή των ομογενών, των αποδήμων; Όχι. Η απαίτηση των αποδήμων είναι να έχουμε ελληνικά σχολεία, να διατηρήσουμε την ελληνική γλώσσα. 
Η κυρία Υπουργός υπήρξε Υπουργός Παιδείας και θα ήθελα να έρθει εδώ να μας πει ως Υπουργός Παιδείας τι έκανε γι’ αυτή την ταλαιπωρημένη ελληνική παιδεία των αποδήμων. Οι απόδημοι θέλουν ενίσχυση των πολιτιστικών τους φορέων και θα ήθελα να μας πείτε τι κάνατε γι’ αυτή την ενίσχυση. Και γιατί τα θέλουν όλα αυτά; Για να διατηρηθεί η ελληνική ταυτότητα. 
Είχα υπάρξει απόδημος για πολλά χρόνια. Ξέρω τις αγωνίες των αποδήμων, ξέρω τι πραγματικά θέλουν. Ξέρω, όμως, παράλληλα ότι αποτελούν και μια μεγάλη εθνική δύναμη, μια ελληνική βάση στο εξωτερικό. Αυτούς τους Έλληνες αντί να τους αξιοποιήσουμε, δυστυχώς τους έχουμε παρατημένους και τώρα ξαφνικά μας πιάσανε τα δάκρυα και θυμηθήκαμε να τους δώσουμε ψήφο επειδή πιστεύουμε ότι με αυτόν τον τρόπο δεν θα ενισχύσουμε την εθνική τους ταυτότητα, αλλά θα ενισχύσετε τα δικά σας κομματικά οφέλη. Υπό αυτές τις προϋποθέσεις αντιλαμβάνεστε ότι εμείς δεν μπορούμε να παρακολουθήσουμε αυτή τη λογική. 
Ο κ. Τσιάρας αναφέρθηκε σε έλλειψη δημοκρατίας από τη μεριά μας. Οι χαρακτηρισμοί του προηγούμενου συναδέλφου κρίνω ότι είναι αχαρακτήριστοι και δεν πρόκειται ούτε να αναφερθώ στα όσα είπε, αλλά ήθελα ο ίδιος να έλθει και να ζητήσει να διαγραφούν από τα Πρακτικά εκφράσεις όπως «τρίχες» και «ανεγκέφαλοι» και «ξεροκέφαλοι». Τα θεωρώ απαράδεκτα αυτά.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κυρία Υπουργέ, δεν ξέρω τι θα κάνετε τώρα, αν θα αποσύρετε την τροπολογία. Διαβούλευση, συναίνεση. Το μεγάλο πρόβλημα της Ελλάδας για χρόνια ολόκληρα είναι το ότι δεν υπάρχει συναίνεση. Εκεί πρέπει να στοχεύσουμε, αυτό πρέπει να επιδιώξουμε.
Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Τον λόγο έχει τώρα η κ. Τζώρτζια Κεφαλά.
ΓΕΩΡΓΙΑ (ΤΖΩΡΤΖΙΑ) ΚΕΦΑΛΑ: Δεν θα λάβω τον λόγο, κυρία Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Επόμενη ομιλήτρια είναι η κ. Λιακούλη. Δεν είναι εδώ. 
Τον λόγο έχει ο κ. Θεοδωρικάκος.
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, καλό απόγευμα.  Επιτρέψτε μου πριν μπω στο θέμα που συζητάμε σήμερα, στο νομοσχέδιο που συζητούμε σήμερα, αναφέρθηκε νωρίτερα ο αξιότιμος συνάδελφος του ΣΥΡΙΖΑ ο κ. Καλαματιανός στο θέμα του κράτους δικαίου και της δολοφονίας του αείμνηστου Καραϊβάζ. Καθώς για είκοσι ένα μήνες υπηρέτησα ως Υπουργός Δημοσίας Τάξεως της χώρας, θα ήθελα να πω σε όλους σας, ότι συλλήψεις κάνει η Ελληνική Αστυνομία όχι οι Υπουργοί και οι κυβερνήσεις. Και η δικαιοσύνη κρίνει ποιος είναι ένοχος και ποιος είναι αθώος. Αυτό έχει συμβεί και σε αυτή την υπόθεση, όπως αυτό συνέβη με τις εβδομήντα εννέα ανθρωποκτονίες που σημειώθηκαν το έτος 2022, ήταν οι λιγότερες τα τελευταία δεκαπέντε χρόνια και εξιχνιάστηκαν σε ποσοστό 90% και αισθάνομαι ικανοποίηση και περηφάνια για την περίοδο που υπηρέτησα σε αυτό το Υπουργείο. Έκανα αυτά που έπρεπε να κάνω για να στηρίξω με όλες μου τις δυνάμεις την Ελληνική Αστυνομία. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα ψηφίσουμε σε λίγο ένα εξαιρετικά σημαντικό νομοσχέδιο για την επιστολική ψήφο στις ευρωεκλογές, που αφορά τους Έλληνες του εξωτερικού κυρίως, αλλά και τους Έλληνες πολίτες του εσωτερικού όταν αυτοί το κρίνουν αναγκαίο. Η συζήτηση που έγινε στο Κοινοβούλιο έχει αναδείξει ότι ακόμη και όταν συμφωνούμε ή ακόμη και όταν φαίνεται ότι συμφωνούμε, ο δρόμος της συναίνεσης και της συνεννόησης είναι πολύ δύσκολος τελικά ανάμεσα στις πολιτικές δυνάμεις. Αλλά επιτρέψτε μου να σας πω, ότι ο δρόμος αυτός είναι αναγκαίος και είναι και υποχρεωτικός όχι μόνο γιατί χρειάζονται διακόσιες ψήφοι εκ του Συντάγματος όταν μιλάμε για τις εθνικές εκλογές, αλλά γιατί για τα θέματα του παγκόσμιου Ελληνισμού οφείλουμε να κάνουμε τα πάντα για να παρουσιάζουμε ως Κοινοβούλιο και ως πολιτικό σύστημα μία αληθινή εικόνα σταθερής ενότητας. 
Στην αντίληψη μου και στην αντίληψη της μεγάλης μας λαϊκής παράταξης της Νέας Δημοκρατίας, η πολιτική έχει νόημα όταν υπηρετεί με συνέπεια αξίες και ακόμη και στα χρόνια της παγκοσμιοποίησης όπως είναι αυτά που διανύουμε, οι σπουδαιότερες αξίες παραμένουν ο πατριωτισμός και η ελευθερία. Στους πρώτους μήνες της εκλογής του στην Ηγεσία της Νέας Δημοκρατίας ο σημερινός Πρωθυπουργός, είχε μιλήσει τον Απρίλιο του 2016 -συγκεκριμένα στο Συνέδριο της Νέας Δημοκρατίας- για τον νέο πατριωτισμό που πρέπει να καθοδηγεί την πορεία μας.
Γι’ αυτό, λοιπόν, η Νέα Δημοκρατία έκανε τα πάντα για να δυναμώσει την Ελλάδα μέσα από την ισχυροποίηση της παρουσίας του παγκόσμιου Ελληνισμού, δίνοντας εμπράκτως ψήφο και δύναμη στην πολιτική συμμετοχή των Ελλήνων του εξωτερικού σε κάθε γωνιά του πλανήτη. Αυτή ήταν άλλωστε μια βασική μας προεκλογική δέσμευση πριν από τις εκλογές του 2019 και ασφαλώς και τώρα. Είχα την τιμή τότε να υπηρετώ από την εξαιρετικά υπεύθυνη θέση του Υπουργού Εσωτερικών της χώρας. Από τους πρώτους μήνες της κυβέρνησής μας το 2019, εργαστήκαμε πολύ σκληρά, με ανοικτό πνεύμα συνεννόησης, με στόχο την αναγκαία συναίνεση, για να γίνει πράξη η συμμετοχή των Ελλήνων του εξωτερικού από τις χώρες στις οποίες βρίσκονται. 
Αυτός είναι ο λόγος, αγαπητέ Πρόεδρε του ΠΑΣΟΚ, παρακαλώ, κύριε Εκπρόσωπε, να το μεταφέρετε στον Πρόεδρό σας, γιατί χθες στην ομιλία του αναρωτήθηκε γιατί υπήρξαν τρεις νομοθετικές πρωτοβουλίες για αυτό το θέμα από την πλευρά της Νέας Δημοκρατίας. Η αιτία των πρωτοβουλιών μας είναι το αληθινό ενδιαφέρον της Κυβέρνησης για τη συμμετοχή των Ελλήνων του εξωτερικού στις πολιτικές αποφάσεις της πατρίδας, αλλά πιστεύω και το ενδιαφέρον όλων των πολιτικών δυνάμεων στην πραγματικότητα για τη συμμετοχή των Ελλήνων. Οι δύο από αυτές τις πρωτοβουλίες έφεραν αποτέλεσμα και ένας νόμος αυτού του καλοκαιριού που πέρασε βελτίωνε τον άλλο αυτό που φτιάξαμε το 2019, διότι οι πολιτικοί συσχετισμοί απλούστατα το επέτρεπαν. Θυμάστε όλοι ότι στην πρώτη προσπάθεια του 2019 σταθερά υπέρ της πλήρους συμμετοχής των Ελλήνων του εξωτερικού και με επιστολική ψήφο ήμασταν τρία κόμματα, η Νέα Δημοκρατία, το ΠΑΣΟΚ και η Ελληνική Λύση. Και τότε ο ΣΥΡΙΖΑ πίστευε ότι δεν θα βρούμε τις αναγκαίες διακόσιες ψήφους, τελικά τις πετύχαμε μέσα από τη συμφωνία με το ΚΚΕ, η οποία φυσικά είχε σημαντικούς συμβιβασμούς. 
Θέλω με την ευκαιρία να σας επαναλάβω, ότι εκείνη η συμφωνία δεν ήταν μια προσωπική μου επιλογή, ήταν επιλογή του Πρωθυπουργού και της παράταξής μας συνολικά και έφερε ένα πολύ σημαντικό αποτέλεσμα που πολλοί υποτίμησαν, τη δυνατότητα σε πάνω από τριακόσιες χιλιάδες Έλληνες πολίτες, να μπορούν να ψηφίζουν από το εξωτερικό, ήταν τουλάχιστον τριακόσιες χιλιάδες, οι οποίοι βέβαια αμφιβάλλω αν έμαθαν ποτέ ότι είχαν τη δυνατότητα να ψηφίσουν από τη χώρα στην οποία βρίσκονται. Και όπως ξέρετε στις πρόσφατες εκλογές ψήφισαν στις χώρες του εξωτερικού περίπου είκοσι πέντε χιλιάδες συμπατριώτες μας. 
Θέλω επίσης να σημειώσω -αριθμός που θεωρώ ότι είναι εξαιρετικά μικρός, παρακάτω θα αναφερθώ σε αυτό- ότι χάρη σε εκείνη τη ρύθμιση μπήκαν στο ελληνικό Κοινοβούλιο Έλληνες της διασποράς και ένας εξ αυτών είναι πλέον και Πρόεδρος Κόμματος και μάλιστα Αρχηγός της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης. Ο κ. Κασσελάκης ήταν υποψήφιος Επικρατείας με τον ΣΥΡΙΖΑ, χάρη στον νόμο που είχαμε ψηφίσει το 2019 και έτσι μπήκε στην πολιτική σκηνή της Ελλάδας. Ακολούθησε τον Ιούλιο που πέρασε η ψήφιση του νόμου που ήρε κάθε εμπόδιο για τους Έλληνες του εξωτερικού. Μία εξαιρετικά σημαντική μεταρρύθμιση που απελευθέρωσε πλήρως τη συμμετοχή των Ελλήνων.
Ερχόμαστε στο σήμερα, η επιστολική ψήφος στις ευρωεκλογές που καθιερώνεται με το παρόν νομοσχέδιο, είναι αναμφίβολα μια θετική εξέλιξη. Διευκολύνονται οι πολίτες να συμμετέχουν στις εκλογές. Είναι κάτι που ήδη έχει θεσμοθετηθεί και ισχύει σε είκοσι δυο χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Επίσης θα ήθελα να σημειώσω με έμφαση, ότι η Κυβέρνηση, η ηγεσία του Υπουργείου Εσωτερικών αποδέχθηκε προτάσεις βελτιώσεις που έγιναν από την πλευρά της Αντιπολίτευσης, προκειμένου να μην υπάρχουν αμφισβητήσεις, ερωτήματα και αμφιβολίες για την εγκυρότητα και την αξιοπιστία της εκλογικής διαδικασίας. Έμειναν φυσικά τα επιχειρήματα κατεξοχήν επί της ουσίας απέναντι στην επιστολική ψήφο, τα οποία έχουν απαντηθεί και δεν θέλουν να σταθώ σε αυτά περαιτέρω. 
Δεν αρκεί, όμως, θέλω να το υπογραμμίσω αυτό, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, για να το θυμόμαστε όλοι. Δεν αρκεί η επιστολική ψήφος για να έρθει η μαζική συμμετοχή των Ελλήνων του εξωτερικού στις εκλογές. Οι απόδημοι Έλληνες πρέπει να εμπνευστούν από ρεαλιστικά οράματα, από στόχους για την πατρίδα, από ιδέες, από αξίες, από πολιτικές, από αληθινά διακυβεύματα για το παρόν και το μέλλον του Ελληνισμού και της πατρίδας. Πρέπει με το μυαλό και την καρδιά τους να ενστερνιστούν την αξία της πολιτικής συμμετοχής για την πατρίδα και αυτό, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πρέπει να γίνει καθήκον και ευθύνη όλων μας, ασφαλώς καθήκον της Κυβέρνησης, αλλά και καθήκον όλου του πολιτικού συστήματος και των ίδιων επίσης των οργανώσεων του παγκόσμιου Ελληνισμού. 
Και αυτή είναι μία θετική πρόκληση για τον καθένα από εμάς. Να συμβάλουμε εποικοδομητικά και αποτελεσματικά στην εφαρμογή αυτού του μέτρου. Αντί, λοιπόν, σήμερα να εκπέμπουμε μια διχαστική εικόνα ας ψηφίσουμε όλοι μαζί αυτό το νομοσχέδιο. Και κυρίως ας συνεργαστούμε στην υλοποίησή του και μετά τις ευρωεκλογές -γιατί αντιλαμβάνομαι ότι διακόσιοι ψήφοι σήμερα δεν υπάρχουν- έχοντας και τα αποτελέσματα της πρώτης εφαρμογής της επιστολικής ψήφου ας κάνουμε το καλύτερο όλοι μαζί για ένα καινούργιο μεγάλο βήμα μπροστά με ενότητα και συναίνεση, με μέτρα που θα αφορούν τις επόμενες βουλευτικές εκλογές. Σας καλώ με την ψήφο μας υπερψηφίζοντας το νομοσχέδιο να δώσουμε ένα ισχυρό θετικό μήνυμα ενότητας και συμμετοχής του παγκόσμιου ελληνισμού στο αύριο της Ελλάδας. Με τη θετική μας ψήφο στην επιστολική ψήφο των πολιτών δείχνουμε ότι είμαστε πραγματικά η Βουλή των Ελλήνων, όλων των Ελλήνων απανταχού της Γης. Δείχνουμε ότι είμαστε η Βουλή του παγκόσμιου Ελληνισμού. Δείχνουμε ότι η Ελλάδα ανοίγει την αγκαλιά της στους απόδημους Έλληνες. 
Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας) 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Να σας ενημερώσω ότι τώρα τον λόγο θα έχει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του Κομμουνιστικού Κόμματος, κ. Παφίλης. Ακολουθεί η κ. Λιακούλη, ο κ. Τσαβδαρίδης. Και εκεί ολοκληρώνεται ο κατάλογος των ομιλητών. Εκκρεμεί η πιθανότητα να πάρει τον λόγο αν το ζητήσει η Κοινοβουλευτική Εκπρόσωπος της Πλεύσης Ελευθερίας.
Ολοκληρώνεται τη διαδικασία του καταλόγου και των Κοινοβουλευτικών και στη συνέχεια θα ανοίξει με αντίστροφη σειρά με βάση την εκλογική δύναμη ο κύκλος των δευτερολογιών των κομμάτων. 
Επομένως, κύριε Παφίλη, έχετε τον λόγο για έξι λεπτά. 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Και τρία λεπτά η δευτερολογία.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Εννοείται. 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Μπαίνω στον πειρασμό, κύριε Θεοδωρικάκο, να σας απαντήσω. Μη φεύγετε. Θυμάμαι ότι υπερασπιστήκατε με θέρμη το νομοσχέδιο που φέρατε τότε το 2019 το οποίο ψηφίστηκε από όλα τα κόμματα. Τελικά τι ισχύει; Ήταν καλό το νομοσχέδιο τότε; Γιατί αν θέλετε να μιλήσετε για το ΚΚΕ, το ΚΚΕ θέλει να ψηφίζουν οι απόδημοι. Αλλά ποιοι απόδημοι; Αυτοί που έχουν λόγο γι’ αυτά που γίνονται στην Ελλάδα και όχι τρίτης, τέταρτης και πέμπτης γενιάς, όπως το κάνετε τώρα. Επομένως, εμείς πάντα υπερασπιζόμασταν αυτό το δικαίωμα. Και βέβαια -για να μην απαντήσω σε πάρα πολλά, όπως ισχύει σε κάποιες χώρες- τα στοιχεία που ακούω για τις νοθείες δεν σας προβληματίζουν; Κανέναν; Τι είστε; Κουφοί; Σας φέρνουμε στοιχεία για όλες τις χώρες που εφαρμόστηκε. Και όλες οι Κυβερνήσεις πλέον σκέφτονται σοβαρά αυτό το θέμα. Άχνα. Κανένας. Εμείς, λοιπόν, όπως πάντα από την πρώτη στιγμή που κατατέθηκε το νομοσχέδιο είπαμε «αποσύρετέ το». Γιατί αυτό είναι αντιδραστικό, επικίνδυνο και αντισυνταγματικό. Και ας λέτε ό,τι θέλετε. Θα πω παρακάτω μερικά πράγματα. Τι λέει η Κυβέρνηση και η κυρία Υπουργός; 
Περιμένω να τελειώσει η συνεργασία. Κρατήστε μου τον χρόνο. Όταν μιλάτε εσείς δεν πάω εγώ στον κ. Λιβάνιο, που γνωριζόμαστε κιόλας. Καθίστε, παρακαλώ και αφήστε να ακούσουν. 
ΙΑΣΟΝΑΣ ΦΩΤΗΛΑΣ: Μάλιστα, μάλιστα. 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Λέω, λοιπόν και επιμένω. Τι λέει η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας; Πέρα από την δημοκρατική έξαρση -έλεος!- τι άλλο λέει; Λέει ότι «εμείς εγγυόμαστε», με τις πλάτες του ΣΥΡΙΖΑ και του ΠΑΣΟΚ μέχρι χθες -να το διευκρινίσω- την ισότητα της ψήφου. Και τι άλλο; Έλεος. Πού ζούμε; Εμείς μεταφέρουμε την κάλπη σε κάθε σπίτι. Τι μας λέτε τώρα; Είστε σοβαρή; Έξυπνη γυναίκα είστε. Μεταφέρετε την κάλπη σε κάθε σπίτι; Τι σημαίνει κάλπη; Κάλπη σημαίνει παραβάν. Σημαίνει δικαστικός αντιπρόσωπος. Σημαίνει εφορευτική επιτροπή. Σημαίνει εκλογικοί αντιπρόσωποι όλων των κομμάτων που σε τελευταία ανάλυση και σε ένα βαθμό ελέγχουν και εγγυώνται, με τους δικούς σας νόμους, την ανεξαρτησία των ψήφων. Είναι το ίδιο αλήθεια αυτό που λέει το νομοσχέδιο; Έχουν σχέση με την κάλπη αυτά που λέτε εσείς; 
Εσείς τι λέτε, λοιπόν; Ανοίγετε ανεξέλεγκτα τον δρόμο της χειραγώγησης της ψήφου. Λέτε, λοιπόν, «έχουμε δικλίδες ασφαλείας». Αυτό είναι ανέκδοτο. Είναι και γελοίο. Ποιες είναι οι δικλίδες ασφαλείας; Στέλνετε ένα φάκελο, τον παίρνει κάποιος, όποιος είναι και θέλει να ψηφίσει. Ποιος εγγυάται τι θα ψηφίσει και αν είναι ανεπηρέαστος; Γιατί σε τελευταία ανάλυση εμείς δεν έχουμε αυταπάτες. Στην κοινωνία ζούμε. Ξέραμε ότι γίνεται χαμός από επηρεασμό, πιέσεις κ.λπ.. Δεν θα πω του Γεωργιάδη. Γίνονται παντού. Νίκο, πες τι γίνεται στα εργοστάσια στα Γιάννενα; Στον Έξαρχο αναφέρομαι που έχει και συγκεκριμένα πράγματα. Δεν θέλω να τα πω γιατί θα αδικήσω τους υπόλοιπους που κάνουν τα ίδια. Εκτός από τους δικούς σας. Λέω, λοιπόν, τι σχέση έχει πραγματικά, έστω αυτό το τελευταίο ταμπούρι θα πούμε, το ότι ο άλλος μπαίνει μέσα στο παραβάν, είναι μόνος του με τη συνείδησή του; Φυσικά δίνουν τα ψηφοδέλτια από πριν. Εδώ ζούμε και εμείς. Όμως η εμπειρία μας -και η προσωπική μου- λέει ότι θα δείτε γυναίκες να το βγάζουν από το σουτιέν, να το βγάζουν από την κάλτσα για να μην υποκύψουν σε πιέσεις οικογενειακές και αλλού. Είναι έτσι; Έτσι είναι. Γιατί εκεί στο παραβάν δεν βλέπει κανένας τι ψηφίζεις. Ούτε μπορεί να σε ελέγξει. Εκτός από τα κόλπα που κάνετε -και δεν είμαστε εμείς αυτοί- να βγαίνουν φάκελοι. Και έχουν καταγγελθεί πάρα πολλά άλλα πράγματα. 
Δεύτερο θέμα. Δεν μπορεί να μας λέτε για άμεση και μυστική ψηφοφορία όπως επιτάσσει το Σύνταγμα και γι’ αυτό λέμε ότι είναι αντισυνταγματικό. Γιατί; Ποιος θα πιστοποιήσει, παραδείγματος χάριν, ότι ο ψηφοφόρος ψήφισε ανεπηρέαστος όταν παίρνει το φάκελο στο σπίτι του, κύριε Λιβάνιε; Λογικά πράγματα λέμε. Και όταν μαζευτούν και πέσουν όλοι πάνω τους ή όταν άλλες επιχειρήσεις και άλλοι πολιτικοί παράγοντες πέσουν πάνω για να διαμορφώσουν έναν κάποιο πολιτικό συσχετισμό -δεν λέω ποιος είναι- ποια εγγύηση υπάρχει; 
Δεύτερον, ποιος πιστοποιεί τι θα κάνει ο ντιλιβεράς, ο άνθρωπος πάνω στο μηχανάκι κυρίως, ο οποίος θα παραλάβει τα ψηφοδέλτια κι εγώ θα του δηλώσω ότι λέγομαι Παπαδημητρίου τάδε. Το όνομα άσχετο. Θα μου πει; «φέρε την ταυτότητα»; «Φέρε το διαβατήριο»; Μπορεί αυτός να μαζέψει εκατό και εκατόν πενήντα ψήφους με βάση την εξουσιοδότηση; Μπορεί. Και σε ποιες χώρες; Αλήθεια, στη Ζιμπάμπουε ή σε άλλες χώρες που είναι ακόμα καθυστερημένες -για λόγους που δεν θέλω να αναλύσω- ποιος θα είναι αυτός, ποια η εταιρεία… Κι αν η εταιρεία τα κάνει μπάχαλο τι θα της κάνετε; Μήνυση; Κάντε της μήνυση. Αλλά το θέμα θα έχει λήξει όμως. Δεν θα έχουν παραδοθεί ή θα έχουν εγκαταλειφθεί, ή, ή, ή. Επομένως, γιατί μιλάμε; Μιλάμε, δηλαδή, για άμεση και μυστική ψηφοφορία; Είστε σοβαροί; Παραβιάζετε την ανθρώπινη λογική. Δεν λέω τι λέει το ΚΚΕ. Ποια άμεση ψηφοφορία που θα κρατάει έντεκα μέρες; Θα ψηφίζουν οι άλλοι, δηλαδή, όποτε να’ ναι ανεξάρτητα από τις πολιτικές εξελίξεις κ.λπ.. Ξαναλέω ότι δεν έχουμε αυταπάτες εμείς για το πώς διαμορφώνονται τα εκλογικά αποτελέσματα. 
Δεύτερο θέμα. Κόπτεστε πολύ για τη δημοκρατία. Και βγαίνουμε από τα ρούχα μας. Εσείς είστε δημοκράτες; Πόσο έχετε; Έχετε 41%. Πόσο έπρεπε να πάρετε με το 41%; Εκατόν πενήντα έξι ή εκατόν είκοσι τρεις Βουλευτές. Εκατόν είκοσι τρεις Βουλευτές. Τους άλλους τους κλέβετε. Για ποια δημοκρατία μας λέτε όταν δίνετε μπόνους στο πρώτο κόμμα πενήντα έδρες; Τι μας λέτε τώρα και κόπτεστε για «τη δημοκρατία μας» πέρα από όλα τα υπόλοιπα; 
Και βέβαια, τι συμβαίνει; Ποιο είναι το ουσιαστικότερο θέμα; Κόπτεσθε όλοι σας -όλοι σας- για την συμμετοχή, για τον ενεργό πολίτη. Θα μας τρελάνετε; Ποιον ενεργό πολίτη; Εδώ κάνετε τα πάντα για φύγει και να κλειστεί ο κόσμος στον εαυτό του.
Εδώ, η Νέα Δημοκρατία με τους νόμους Χατζηδάκη κ.λπ., τι έφερε; Έφερε ηλεκτρονική ψηφοφορία. Δηλαδή, να σε βάλει ο εργοδότης μπροστά στο κομπιούτερ και να σου πει «ψήφισε αυτό που λέω εγώ, αλλιώς σε διώχνω». Δεν υπάρχει αυτό, κύριε Τσιάρα; Πουθενά! Δεν υπάρχουν εκβιασμοί, πουθενά! Όλοι είναι άγιοι. Και λένε «ελευθέρα εργάτη, ψήφισε το ΚΚΕ, που είναι το κόμμα σου»–για παράδειγμα- «και μην ψηφίσεις τη Νέα Δημοκρατία». Μας δουλεύετε; 
Εδώ ζούμε όλοι. Εδώ ζούμε όλοι! Και επομένως εσείς δεν θέλετε συμμετοχή. Εσείς κοροϊδεύετε με διακηρύξεις: δημοκρατία, λαϊκή συμμετοχή. Να διαμορφωθούν αυτά και το ένα και το άλλο και μέσα στο χώρο δουλειάς τους τσακίζουν και δεν κάνετε τίποτα και το ξέρετε. Μάλιστα, το χειρότερο είναι ότι συμμετέχετε, κιόλας. Υπουργός, τώρα, να λέει «ψηφίστε Νέα Δημοκρατία, αλλιώς θα σας διώξουμε»;
Θέλετε να σας πούμε εμείς χίλια παραδείγματα; Εμείς δεν είμαστε με τους εργοδότες. Και ειδικά με τους μεγάλους. Και έχουμε και άμεση άποψη και από τους εργαζόμενους, που λένε «ελάτε απέξω, γιατί άμα δεν έρθετε δεν μπορούμε να κάνουμε απεργία και θα μας στείλουν στο Τμήμα». Δεν ντρέπεστε λίγο; Μια γυναίκα υπερήλικη και ένα παιδί ΑΜΕΑ, να τους έχετε στο Τμήμα, να τους τραγολογάτε, να τους τραβάνε οι αστυνομικοί; Ποια δημοκρατία λέτε τώρα; Δημοκρατία είναι το δίκιο του εργοδότη, του μεγαλοεργοδότη, για να μην αδικήσω τους υπόλοιπους. 
Ποιος είναι, λοιπόν, προοδευτικός; Γιατί, μας να μιλάτε για πρόοδο. Γιατί, τελευταία έχει γίνει της μόδας. Ποια είναι η πρόοδος, λοιπόν; Το επιστολόχαρτο; Ή  η συμμετοχή; Η συμμετοχή η ατομική. «Μα» -λέει- «είναι τεχνικό». Τι τεχνικό; Πολιτικό ζήτημα είναι. Τεχνικό δεν είναι. Κάνετε λογαριασμό πόσα θα πληρώσετε στα κούριερ, για να το πω έτσι, δηλαδή και πόσα θα πληρώσετε για να ανοίξετε εκλογικά τμήματα. 
Γιατί δεν ανοίγετε εκλογικά τμήματα, σε όλους αυτούς τους χώρους και επιλέγετε αυτή τη λογική; Γιατί, γενικά, δεν θέλετε. Θέλετε ο καθένας να κλείνεται στον εαυτό του. Δεν θέλετε να συμμετέχουν στις συνελεύσεις. Γι’ αυτό έχετε βάλει την ηλεκτρονική ψηφοφορία. Δεν θέλετε να συμμετέχουν γενικά στο πολιτικό γίγνεσθαι. Γι’ αυτό βάζετε την επιστολική ψήφο, που μεταξύ λογαριασμών της ΔΕΗ,  του νερού και οτιδήποτε άλλο, θα έχουμε και το ψηφοδέλτιο. 
Τέλος. Να δούμε. Ας κρίνει ο ελληνικός λαός, τι είναι η πρόοδος, τι είναι η λαϊκή συμμετοχή, τι είναι η δημοκρατία -εντός ή εκτός εισαγωγικών- με τα δικά σας τα δεδομένα. Και ας κρίνει και τη δική μας θέση, που είμαστε στην πρώτη γραμμή, ανεξάρτητα αν μας συμφέρει ή όχι κομματικά, γιατί εμείς εμπιστευόμαστε τον λαό καλώντας τον λαό να συμμετέχει σε συλλογικές διαδικασίες. Το κομπιούτερ με τη συνέλευση, είναι το ίδιο; 
Τι μας λέτε, λοιπόν; Πρόοδος είναι αυτή; Μεσαίωνας είναι! Και όχι πρόοδος. «Πρόοδος» είναι συλλογικά να κουβεντιάζει ο κόσμος, να αποφασίζει, έστω κι αν δεν συμφωνούμε με την τελική απόφαση. Αυτό, όμως, είναι άλλο πράγμα, από αυτό που λέτε εσείς, που θέλετε τον καθέναν κλεισμένο στον εαυτό του, να διεκδικήσει στην καλύτερη περίπτωση ένα ρουσφέτι! Και μη μας λέτε τίποτα. Και σε σουπερμάρκετ να πας, θέλεις Υπουργό. Και τα ξέρουν όλοι. Τώρα και παλιότερα, τα ξέρουν και άλλοι ακόμα και καλύτερα. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Κύριε Παφίλη, έχετε ήδη διπλασιάσει τον χρόνο σας. 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ:  Ναι, ναι! Τελειώνω κι ευχαριστώ πάρα πολύ.  
Έχουμε θέσει ένα θέμα, λοιπόν. Γιατί, αλήθεια, για τις εθνικές εκλογές χρειάζονται διακόσιοι και για τις ευρωεκλογές εκατόν πενήντα ένας. Πότε το βρήκατε αυτό; Πέστε μας. Ελάτε εδώ να το υπερασπιστείτε και να σας απαντήσει ο Γκιόκας, γιατί δεν έχω χρόνο.
Πέστε μας, γιατί; Εκλογές δεν είναι και οι δυο; Τι; Τι; Πέστε το. Απαντήστε. Εμείς λέμε ότι χρειάζεται διακόσιους. Και επιμένουμε και λέμε ότι είναι αντισυνταγματικό, για να μην πούμε όλα τα υπόλοιπα τα οποία είπα προηγούμενα. 
Τέλος και τελειώνω, κυρία Πρόεδρε. 
ΣΥΡΙΖΑ, ΠΑΣΟΚ, μιλάμε Νάντια Κομανέτσι. Κυριολεκτικά. Νάντια Κομανέτσι.  που ήταν θεά στο άθλημα της.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Είστε πολύ παραστατικός. Είστε παραπάνω παραστατικός, κύριε Παφίλη.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Κυρία Πρόεδρε, μόνο γι’ αυτό πρέπει να μου δώσετε ένα λεπτό.
(Γέλωτες στην Αίθουσα)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Συντομεύετε όμως.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Έχετε βγει στα κεραμίδια. Καλά κάνατε και αλλάξετε θέση, εμείς δεν είμαστε μικρόψυχοι. Καλά κάνατε και αλλάξατε θέση. Όμως, αυτό δεν σας ξεπλένει από τις αμαρτίες σας. Γιατί δεν σας ξεπλένει; Γιατί δώσατε θετική ψήφο επί της αρχής σε ένα αντιδραστικό μαύρο νομοσχέδιο.
Άκουγα πριν τον κ. Καλαματιανό και προσπαθούσα να καταλάβω τι συμβαίνει σε αυτή την Αίθουσα, ο οποίος έλεγε, εμείς είμαστε υπέρ της άμεσης και μυστικής.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Ολοκληρώστε, κύριε Παφίλη.
Τελειώνω κυρία Πρόεδρε.
Τώρα τι έγινε; Γιατί το είπατε αυτό; Πάτε να ξεπλυθείτε; Δεν ξεπλένεστε ούτε με τον Αμαζόνιο. Γιατί βγήκατε εσείς και στηρίξετε; Γιατί δώσατε αφορμή και στη Νέα Δημοκρατία η οποία, το ισχυρίζεται και καλά κάνει από την πλευρά της ότι τέλος πάντων, ψηφίσατε επί της αρχής και εμείς τώρα πάμε για ένα βήμα παραπέρα. Αυτό δεν έγινε; Γι’ αυτό λέω ότι μάλλον είσαστε περισσότερο από την Κομανέτσι.
Και κάτι ακόμα για τον ΣΥΡΙΖΑ. Εσείς καταψηφίσατε το προηγούμενο νομοσχέδιο που καταργούσε τα κριτήρια. Ναι ή όχι; Ναι. Το καταψηφίσατε και καλά κάνατε γιατί πρέπει να υπάρχουν κάποια κριτήρια για το οποίο ψηφίζουν, να έχουν και κάποιο θεσμό πέρα από το συναισθηματικό που μπορεί να υπάρχει στην όγδοη τέτοια. Εντάξει να το δεχτούμε και αυτό. Τώρα γιατί αλλάξετε θέση; Γιατί αλλάξατε στην επιτροπή και σας έπεσε λουκούμι η τροπολογία που κατέθεσε η Κυβέρνηση. 
Εμείς από την αρχή ήμασταν αντίθετοι. Βρείτε τα με τους άλλους που κάνουν κωλοτούμπες ανά δευτερόλεπτο. Εμείς είμαστε υπέρ της ψήφου, είμαστε με τους Έλληνες Ομογενείς που παλεύουν και είμαστε μπροστά που τους θυμόσαστε μόνο για κουκιά και για ψηφαλάκια. Γιατί στην επιτροπή θέσαμε μεγάλα θέματα όπως το Μόναχο, δεν θέλω να τα πω τώρα, έχω πάει και προσωπικά όπου υπάρχει Ελληνισμός ακόμα και στη Σενεγάλη βρήκα Έλληνα.
Εμείς θα παλεύουμε ότι και να κάνετε. Πρώτον για τη συλλογικότητα, την κινητοποίηση, την κοινωνικοποίηση και θα ζητήσουμε και στις ευρωεκλογές και θα το πάρουμε διότι «τα πάντα Ρι» όπως έλεγε και ο Ηράκλειτος και είναι βάση του μαρξισμού αυτή. 
Να στηρίξουν το ΚΚΕ όλοι εκείνοι που βρίζουν την Ευρωπαϊκή Ένωση. Μία ψήφος υπάρχει ΚΚΕ. 
ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ: Κυρία Πρόεδρε, διαμαρτύρομαι για το σουτιέν.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Δεν έχετε τον λόγο, κύριε Χατζηδάκη. Σας παρακαλώ.
Είπαμε ότι ο κ. Παφίλης ήταν παραπάνω παραστατικός από το επιτρεπτό.
Κυρία Λιακούλη, έχετε τον λόγο.
ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΛΙΑΚΟΥΛΗ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κυρία και κύριε Υπουργέ, από τη μία έχουμε καλτσοδέτες και σουτιέν, από την άλλη έχουμε «τρίχες, μπούρδες» και πώς αλλιώς μας είπατε. Τι να πω! Και μετά λέτε γιατί έχουμε 70% αποχή. Αλήθεια λέτε; Και ψάχνετε να βρείτε για ποιον λόγο το πολιτικό σύστημα δείχνει τόσο μη ελκυστικό στον κόσμο; 
Κυρία Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, με πολιτική απογοήτευση και βαθιά ανησυχία, κυρία Υπουργέ, παρακολουθούμε τη νέα θεσμική εκτροπή που συμβαίνει στη χώρα μας και κατακλύζει, πλέον, κάθε επίπεδο της πολιτικής ζωής του τόπου. Δεν έχετε όριο. Το πολιτικό σας θράσος και η αλαζονεία σας έχει φτάσει πλέον στην κορυφή. Χωρίς καμμία αιδώ, μετά το στραγγαλισμό των θεσμών, μετά το στραγγαλισμό των ανεξάρτητων αρχών, μετά τα σκάνδαλα των υποκλοπών, τα δεύτερα σκάνδαλα της συγκάλυψης των σκανδάλων, μετά την αποπομπή στο πυρ το εξώτερον κάθε φορέα που έχει διαφορετική άποψη σε σχέση με εσάς, μετά από κάθε καταδίκη όποιου τολμήσει να ορθώσει ανάστημα απέναντί σας καταδικάζοντας τις πρακτικές σας, έρχεστε τώρα με ένα νομοθετικό πραξικόπημα. Πάρτε τον ορό, γιατί αυτός σας αξίζει. 
Μέσα στη νύχτα, κυρία Υπουργέ, δεν είναι δυνατόν να έρχεστε να συζητάτε την επέκταση της επιστολικής ψήφου και οτιδήποτε -εγώ θα έλεγα- αφορά εθνικές εκλογές, χωρίς καμία συζήτηση. Πρωτοφανές νομοθετικά, πρωτάκουστο πολιτικά και ανήκουστο ηθικά. Αυτό σας καταλογίζουμε, για τον τρόπο που αντιμετωπίζετε τη δημοκρατία και τους βασικούς πυλώνες που είναι κατ’ αρχήν τα κόμματα. 
Φέρατε, λοιπόν, με τροπολογία το δικαίωμα της επιστολικής ψήφου στις εθνικές εκλογές. Κάνατε αυτήν την πολιτική επιλογή. Ωραία. Αυτό είναι το γέννημα της αλαζονείας σας. 
Μετά αναρωτιέστε τι, αλήθεια, φταίει που πάνω από τους μισούς Έλληνες δεν ψηφίζουν και απέχουν. Τι φταίει που πάνω από το 75% των νέων παιδιών δεν πιστεύουν πια στο πολιτικό σύστημα. Αλήθεια, τι φταίει; Φταίει ότι εσείς δημιουργείτε διαρκώς βαρβάρους, δήθεν εχθρούς, για να διχάζετε το λαό μας. Διαίρει και βασίλευε. Είναι παλιά αυτή η συνταγή σας και απολύτως αποτελεσματική. Στρέφεις το ένα μέρος της κοινωνίας εναντίον του άλλου, ποδοσφαιροποιείς την πολιτική ζωή και το πεδίο είναι ελεύθερο να κάνεις ό,τι θέλεις, την ώρα που οι άλλοι μαλώνουν μεταξύ τους για το ποιοι τελικά είναι οι καλοί και ποιοι είναι οι κακοί. 
Εσείς, λοιπόν, διαχωρίζετε τη δημοκρατία μας ασεβώς, την ίδια ώρα που επικαλείστε τη δημοκρατία μας και την ίδια ώρα που, ενώ είστε ολοτσίτσιδοι, φοράτε το μανδύα του προοδευτικού, δήθεν, για να πείτε ότι είστε μεταρρυθμιστές. Και την ώρα που διχάζετε τον κόσμο και ο λαός μαλώνει, στα ράφια των σουπερμάρκετ γίνεται χαμός, στις τράπεζες γίνεται χαμός, στα κόκκινα δάνεια γίνεται χαμός, στους πλειστηριασμούς γίνεται χαμός. Και την ίδια ώρα, ταυτοχρόνως, κουνάμε το μαντίλι στις κοπελιές και στα παλικάρια που φεύγουν στο εξωτερικό, μόνιμα πια, για να αναζητήσουν τύχη, γιατί καμμία προοπτική δεν τους δώσατε, ενώ θέλουν να φτιάξουν οικογένειες, θέλουν να ζήσουν ζωή, θέλουν να έχουν μια αξιοπρεπή διαβίωση. Όχι μόνο φτερά δεν τους δώσατε, αλλά πούπουλο δεν τους αφήσατε. 
Ναι, ναι, εσείς. Εσείς οι ίδιοι, με τα κροκοδείλια δάκρυα για το δημογραφικό που χύνετε σε όλα τα τηλεπαράθυρα. 
Φταίει, αγαπητοί μου, ότι κάνετε μικροπολιτική και όχι πολιτική. Προσπαθείτε να διαχειρίζεστε κάθε φορά την κάθε κρίση. Δεν παράγετε στην πραγματικότητα πολιτική. Αλλάζετε ονόματα στους οργανισμούς. Βαφτίζετε τα παλιά, καινούργια, παλιά πράγματα με νέα ονόματα, μεταρρυθμιστές γιαλαντζί είστε. 
Όταν, δε, ακουστεί μια άλλη γνώμη, όταν υπάρξει μια άλλη οπτική, ρίχνετε στο βωμό τα τρολ σας, πιάνετε τις μονταζιέρες και μαζί και τα πιράνχας που έχουν ονοματεπώνυμα, πια, για να φτιάξετε το δικό σας πολιτικό κρεοπωλείο. Υποκρισία παντού. Όλα από την πίσω πόρτα, ασυζήτητα, αποφασίζομεν και διατάσσομεν. Τα ίδια κάνετε με τη διοίκηση, κόβετε, ράβετε, κατά το δοκούν, με το πελατειακό σας κράτος, με την αυτοδιοίκηση, που τη θέλετε υποτελή. Όλα τα ίδια. 
Σήμερα, κυρία Υπουργέ, με αυτή την τροπολογία που φέρατε, έχετε αναρωτηθεί πραγματικά τι κάνατε στη δημοκρατία μας; Ένα νομοθετικό, λοιπόν, πραξικόπημα μέσα στη νύχτα, με αλαζονεία και τυχοδιωκτισμό μαζί και δεν απολογηθήκατε καν γιατί δεν το συζητήσατε αυτό με τα κόμματα. Δεν μας εξηγήσατε ποια ήταν η ανάγκη. Γιατί δεν είναι πολιτικό επιχείρημα να μας πείτε ότι, «βλέποντας ότι συγκεντρώνω την πλειοψηφία, φέρνω και αυτό για να συζητήσουμε τώρα, σε πειραματικό έστω επίπεδο, για τις εθνικές εκλογές, να δοκιμάσουμε τι θα γίνει στις ευρωεκλογές και μετά βλέποντας και κάνοντας». 
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας της κυρίας Βουλευτού)
Για τέτοια σοβαρά ζητήματα, με αυτόν τον τρόπο, αλήθεια, νομοθετείτε; Και περιμένετε από εμάς να πούμε σε αυτό το πράγμα, που προσπαθείτε να δημιουργήσετε, «Ναι»; Εμείς; Οι άοκνοι σκαπανείς της επιστολικής ψήφου; 
Θυμάμαι τον μεγάλο αυτόν πολιτικό, τον Κώστα Σκανδαλίδη, όταν ερχόταν στη διακομματική επιτροπή -το βίωσα- και σας μιλούσαμε για επιστολική ψήφο και εγώ μαζί εισηγήτρια στο νομοσχέδιο -στο πρώτο ήταν Υπουργός ο Θεοδωρικάκος- και τότε πετάγατε χαρταετό και κρυβόσασταν πίσω από την άρνηση άλλων κομμάτων; Δεν θέλατε ούτε να ακούσετε για επιστολική ψήφο. Τώρα, όμως, ένας πολίτης που τα ακούει αυτά θα αναρωτηθεί γιατί, λοιπόν, το κάνετε αυτό. 
Θα σας πω εγώ γιατί το κάνετε αυτό, σύμφωνα με τη δική μου πολιτική αντίληψη. Το κάνετε αυτό διότι, αφού ωρίμασαν οι συνθήκες στην κοινωνία για την επιστολική ψήφο που εμείς ζητήσαμε με πολιτική επιμονή και πείσμα, φτιάξατε τον στόλο των συμμάχων, πήρατε το «ναι» επί της αρχής το δικό μας, με τους όρους που βάλαμε -γιατί η ψήφος η επιστολική είναι «διευκόλυνση, άρση εμποδίων», αυτό είναι στο Σύνταγμά μας- και την καθολικότητα τη βάλατε σαν μια φάκα, προκειμένου εσείς οι ίδιοι να βυθίσετε τα καράβια του συμμαχικού στόλου, δηλαδή όλων των κομμάτων που συμφωνούσαν, για να φανείτε ότι εσείς είστε η ναυαρχίδα, ότι εσείς φέρνετε την επιστολική ψήφο στο ελληνικό Κοινοβούλιο και όχι όλα τα κόμματα που δουλέψαμε με τόσο πείσμα τόσα χρόνια για την επιστολική ψήφο, ειδικά των ομογενών μας που αδικούνται και είναι πάγιο αίτημα. 
Γιατί το κάνατε αυτό περαιτέρω; Γιατί θέλετε να τρίψετε ξανά τα ξύλα σας, να φύγει το παλιό και φθαρμένο λούστρο σας, για να αλλάξει η εικόνα σας, γιατί πάντοτε ήσασταν κατά της επιστολικής ψήφου. Θέλετε να μετακινήσετε την πολιτική σας εικόνα. Επειδή λέγατε πάντα «όχι», θέλετε σήμερα να είστε οι μόνοι που, δήθεν, εισάγετε ένα νομοσχέδιο στο οποίο λέτε «ναι». 
Αυτά τα μεγάλα θέματα, όμως, δεν σηκώνουν τέτοιους τακτικισμούς.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Κυρία Λιακούλη, παρακαλώ, ολοκληρώστε.
ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΛΙΑΚΟΥΛΗ: Ολοκληρώνω, κυρία Πρόεδρε.
Με αυτά που κάνετε, καταφέρνετε να διχάζετε και τον κοινοβουλευτισμό και τις Κοινοβουλευτικές Ομάδες των κομμάτων. Διχάζετε τον ελληνικό λαό και δημιουργείτε μία εικόνα σήψης, μία εικόνα άμετρης αλαζονείας και ασέβειας στους θεσμούς.
Χθες, από την ομιλία του δικού μας Αρχηγού, εμένα προσωπικά, συνάδελφοι -και σας το λέω με απόλυτη ειλικρίνεια- με εντυπωσίασε μία λέξη, η λέξη «περιφρόνηση» που χρησιμοποίησε ο Νίκος Ανδρουλάκης στην ομιλία του. Μας περιφρονείτε. Η περιφρόνηση, όμως, έχει βάθος, έχει βάθος ηθικό, έχει βάθος θεσμικό και έχει βάθος πολιτικό. 
Ε, αυτήν την περιφρόνηση δεν τη δεχόμαστε. Θα αποφασίζουμε κάθε φορά με γνώμονα την αξιοπρέπεια και αυτό που πραγματικά αξίζει στη δημοκρατία μας, που και αυτήν δεν τη σέβεστε, τελικά. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ – Κινήματος Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιμή να ανακοινώσω στο Σώμα ότι τη συνεδρίασή μας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού προηγουμένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής, τριάντα πέντε μαθητές και μαθήτριες και πέντε εκπαιδευτικοί συνοδοί τους από το 6ο Γενικό Λύκειο Αχαρνών και το Κολέγιο Cristo Rey της Μαδρίτης στο πλαίσιο του προγράμματος Erasmus. 
Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήματα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Τον λόγο έχει τώρα ο κ. Τσαβδαρίδης, Βουλευτής της Νέας Δημοκρατίας, τελευταίος ομιλητής από τον κατάλογο. Θα ακολουθήσει η τοποθέτηση του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών, του κ. Λιβάνιου.
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ: Κυρία Πρόεδρε, είχα ζητήσει τον λόγο.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Επειδή είπατε επί προσωπικού και δεν είναι εδώ ο κ. Παφίλης τώρα. Έχετε τον λόγο. Θα μπορούσατε να το κάνετε κι αργότερα, ενδεχομένως.
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ: Κατ’ αρχάς, στην πραγματικότητα δεν είναι μία προσωπική απάντηση. Είναι εκπρόσωπος του Κομουνιστικού Κόμματος, αλλά αναφέρθηκε σ’ εμένα προσωπικά. Συνεπώς, έχω υποχρέωση να του απαντήσω. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Ποιο είναι το προσωπικό; 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ: Δεν θα σας πάρω πάνω από τριάντα δευτερόλεπτα και ζητώ συγγνώμη.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Επειδή έχω φωνάξει και τον ομιλητή.
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ: Καλά, είναι αγαπημένος φίλος και μου έδωσε κι εκείνος την άδεια να μιλήσω για τριάντα δευτερόλεπτα. 
Αντιπαρέρχομαι τα υπόλοιπα «χαριτωμένα», αλλά καθόλου σωστά κατά τη γνώμη μου που ειπώθηκαν στην ομιλία του, την οποία δεν θέλω να κρίνω συνολικά γιατί σέβομαι όλους τους εκπροσώπους, όλων των κομμάτων. Με ρώτησε ο κ. Παφίλης για το αν η Νέα Δημοκρατία θεωρεί ότι ήταν σωστός ο νόμος που ψηφίσαμε το 2019. Ολόσωστος ήταν. Ήταν ένας αναγκαίος συμβιβασμός ανάμεσα στις πολιτικές δυνάμεις για να ανοίξουμε εμπράκτως τον δρόμο να ψηφίζουν οι Έλληνες του εξωτερικού. Το τιμήσαμε…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Το προσωπικό δεν ακούω, κύριε Θεοδωρικάκο.
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ: Κυρία Γεροβασίλη, είστε ευφυής. Ψήφισαν είκοσι πέντε χιλιάδες άνθρωποι από τις τριακόσιες χιλιάδες που δικαιούντο. Τώρα κάναμε κάτι που μας επιτρέπουν οι συσχετισμοί. Πήραμε πίσω όλους τους συμβιβασμούς και όλες τις προϋποθέσεις για να μπορούν να ψηφίζουν όλοι οι Έλληνες του εξωτερικού και είναι υπόθεση όλων μας να πετύχουμε την καθολική…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Αυτή είναι μία πολιτική τοποθέτηση. Δεν είναι προσωπικό. 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ: Πολιτική τοποθέτηση έκανα, κυρία Πρόεδρε, κι ευχαριστώ πολύ.
Κύριε Τσαβδαρίδη, έχετε τον λόγο.
ΛΑΖΑΡΟΣ ΤΣΑΒΔΑΡΙΔΗΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε. 
Κυρία και κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το νομοσχέδιο του Υπουργείου Εσωτερικών με κυρίαρχους άξονες την καθιέρωση της επιστολικής ψήφου και τον εκσυγχρονισμό του τρόπου εκλογής των Ευρωβουλευτών έρχεται στην Ολομέλεια της Βουλής πενήντα χρόνια μετά την αποκατάσταση της σύγχρονης δημοκρατίας στη χώρα μας. Αποτελεί έτσι ένα συμβολικό, αλλά και ηχηρότατο μήνυμα ότι η δημοκρατία στη χώρα μας διαρκώς ανανεώνεται, εμπλουτίζεται και ισχυροποιείται, ακολουθώντας τις επιταγές των καιρών. 
Αποτελεί, όμως, και μια ακόμη απόδειξη ότι η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας συνεχίζει να προχωράει σε κομβικές μεταρρυθμίσεις με τόλμη, αλλά και με αποφασιστικότητα, ενισχύοντας το δημόσιο συμφέρον και υπερβαίνοντας κομματικές περιχαρακώσεις, όπως εξάλλου κατέδειξε και η εμφανής κοινωνική, αλλά και πολιτική συναίνεση επί του σχεδίου νόμου στην αρμόδια επιτροπή στην οποία έχω την τιμή να προεδρεύω.
Το παρόν νομοσχέδιο αποτελεί ένα εμφατικό ανάχωμα στην αποχή καθώς διευρύνει το εκλογικό σώμα και διευκολύνει έτι περαιτέρω τους Έλληνες πολίτες στην άσκηση του εκλογικού τους δικαιώματος, τόσο για τις ευρωεκλογές όσο και για εθνικά δημοψηφίσματα. Δεν χορηγεί δικαίωμα ψήφου. Αίρει, όμως, όλα τα πρακτικά εμπόδια συμμετοχής στην πολιτική διαδικασία για όλους όσοι έχουν ήδη δικαίωμα ψήφου και επιθυμούν να το ασκήσουν, όπου και αν διαμένουν, όπου κι αν βρίσκονται στην Ελλάδα ή στο εξωτερικό. 
Κι αυτό διασφαλίζεται μια απλή, απολύτως έγκυρη και αξιόπιστη διαδικασία, βασισμένη στις κατευθυντήριες γραμμές, αλλά και στις καλές πρακτικές στην Ευρωπαϊκή Ένωση και σε ολόκληρο τον κόσμο, με πρόνοια για όλες τις απαραίτητες δικλείδες ασφαλείας σε κάθε βήμα, που συμπεριλαμβάνουν την επιβεβαίωση της ταυτοπροσωπίας, τη διασφάλιση της ανωνυμίας και της μυστικότητας, την εισαγωγή χαρακτηριστικών γνησιότητας, την ψηφιακή παρακολούθηση διαδρομής του φακέλου, αλλά και τον αυστηρό έλεγχο από επιτροπές δικαστικών, από την Ελληνική Αστυνομία και από εκπροσώπους κομμάτων. 
Πλέον, ο οποιοσδήποτε Έλληνας πολίτης ο οποίος είναι εγγεγραμμένος στους εκλογικούς καταλόγους και βρίσκεται στο εξωτερικό θα μπορεί να ψηφίσει έγκυρα και έγκαιρα από το σπίτι του, χωρίς πλέον την ανάγκη πολύωρων μετακινήσεων και αξιοσημείωτο οικονομικό κόστος. Πλέον, πολλές κατηγορίες συμπολιτών μας εντός Ελλάδας, οι οποίοι έχουν πρακτικές δυσκολίες στο να πάνε να ψηφίσουν εκείνη την ημέρα, θα έχουν τη δυνατότητα να ψηφίσουν μέσω της επιστολικής ψήφου. Γιατί η διευκόλυνση στην άσκηση του δικαιώματος ψήφου των ατόμων με αναπηρία, των εποχικά εργαζόμενων, των ηλικιωμένων, των φοιτητών και σπουδαστών μας που βρίσκονται εν μέσω εξεταστικής περιόδου, των μαθητών Γ΄ λυκείου εν μέσω πανελλαδικών εξετάσεων, αλλά και των εργαζομένων την Κυριακή, είναι ύψιστη υποχρέωση μιας πολιτείας που σέβεται το σύνολο των πολιτών και μιας δημοκρατίας που θέλει να είναι απολύτως αντιπροσωπευτική.
Η προστιθέμενη αξία, όμως, του σχεδίου νόμου που συζητάμε δεν αφορά μόνο στην καθιέρωση της επιστολικής ψήφου, αλλά και σε τέσσερις ακόμη κομβικές ρυθμίσεις:
Πρώτον, στην εκκαθάριση σε ουδέτερο χρόνο των εκλογικών καταλόγων που παρέμενε εκκρεμής για δεκαετίες, στρεβλώνοντας την εικόνα της πραγματικής αποχής του λαού μας από εκλογικές διαδικασίες. Μια εκκαθάριση με μια καινοτόμα διαδικασία διαγραφής όλων όσοι έχουν αποβιώσει χωρίς ο θάνατος τους να έχει δηλωθεί στις αρμόδιες εγχώριες υπηρεσίες λόγω, παραδείγματος χάριν, της μετανάστευσής τους και η οποία θα ξεκινήσει με όσους είναι άνω των ογδόντα ετών, δεν έχουν υποβάλει φορολογική δήλωση, δεν έχουν διαβατήριο σε ισχύ και δεν λαμβάνουν σύνταξη. 
Δεύτερον, στον εκσυγχρονισμό, αλλά και στον εξορθολογισμό του τρόπου εκλογής των Ευρωβουλευτών, αφ’ ενός μέσω της ηλεκτρονικής πύλης υποβολής υποψηφιοτήτων, η οποία έχει ήδη αποδειχθεί ότι συντελεί σημαντικά στη μείωση του διοικητικού βάρους των υπηρεσιών, αφ’ ετέρου μέσω της επανεργοποίησης του κωλύματος να ανακηρύσσεται κάποιος υποψήφιος Βουλευτής αν είναι εν ενεργεία Βουλευτής της Βουλής των Ελλήνων.
Και βεβαίως, η τρίτη δέσμη ρυθμίσεων αφορά στη διευκόλυνση άσκησης του εκλογικού δικαιώματος με φυσική παρουσία των ατόμων με αναπηρία, καθώς και στη διευκόλυνση πρόσβασής τους στον προεκλογικό διάλογο, με μια σειρά μέτρων που συμπεριλαμβάνουν τη δημιουργία μητρώου προσβάσιμων εκλογικών τμημάτων, αλλά και την υποχρεωτική μετάδοση τηλεοπτικών προεκλογικών μηνυμάτων στη νοηματική γλώσσα με υποτιτλισμό. Γιατί οι συμπολίτες μας με αναπηρία δεν είναι πολίτες δεύτερης κατηγορίας. Κι όταν η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας δεσμεύεται για πραγματική συμπερίληψη, την υλοποιεί παντού και ασφαλώς και στο ύψιστο δικαίωμα κάθε πολίτη σε μια δημοκρατία, τη συνειδητοποιημένη ψήφο του. 
Όλα τα παραπάνω, μαζί με τις ρυθμίσεις για μεγαλύτερη ευελιξία του ΑΣΕΠ που περιλαμβάνεται στο νομοσχέδιο, προκειμένου η ανεξάρτητη αρχή να επιταχύνει ακόμη περισσότερο τις πολλαπλές διαδικασίες προσλήψεων, συνθέτουν ένα σχέδιο νόμου που ενδυναμώνει ακόμη περισσότερο τη δημοκρατία, τη διαφάνεια, αλλά και τις ίσες ευκαιρίες. 
Είναι ένα νομοσχέδιο, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι της Αντιπολίτευσης, που κι εσείς οι ίδιοι διαπιστώσατε ότι συμπεριλαμβάνει και αρκετές προτάσεις σας, αποδεικνύοντας στην πράξη ότι η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας όχι μόνο ακούει και συνθέτει χωρίς κομματικές παρωπίδες, αλλά και ότι έχει την τόλμη όποτε απαιτείται να υπερβαίνει στεγανά και να προχωράει σε τομές επ’ ωφελεία του λαού και του έθνους μας. 
Να, γιατί είναι σημαντική η τροπολογία που κατέθεσε η Υπουργός Εσωτερικών για την επέκταση του μέτρου της επιστολικής ψήφου και στις εθνικές εκλογές μόνο για τους Έλληνες του εξωτερικού. Γιατί η πλατιά πολιτική συναίνεση που καλοδέχεται τη συμμετοχή των Ελλήνων του εξωτερικού με επιστολική ψήφο στις ευρωεκλογές δημιουργεί πλέον τις πρόσφορες συνθήκες για εφαρμογή της ίδιας διαδικασίας και στις εθνικές εκλογές, κάτι που όχι μόνο αποτέλεσε κεντρική δέσμευση της Κυβέρνησης προς τους Έλληνες του εξωτερικού, αλλά αποτελεί και ομόφωνο αίτημα των ομογενειακών σωματείων που ζήτησαν να αρθούν όλα τα πρακτικά προσκόμματα και στις εθνικές εκλογές. 
Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Τον λόγο έχει ο Αναπληρωτής Υπουργός κ. Λιβάνιος, για δεκαοκτώ λεπτά.
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Εσωτερικών): Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, μετά από τρεις μέρες στην Ολομέλεια της Βουλής έγινε μια συζήτηση η οποία ήταν -αν μη τι άλλο- εις βάθος και έχω συγκεντρώσει αρκετά πράγματα να πω σχετικά με όσα έχουν λεχθεί αυτές τις ημέρες.
Το πρώτο πράγμα που πρέπει να ξεκαθαρίσουμε είναι οι ορισμοί. Τι είναι ομογένεια; Ομογένεια είναι όσοι έχουν καταγωγή ή συνείδηση ελληνική χωρίς να είναι απαραίτητο να έχουν την ελληνική ιθαγένεια, δηλαδή να είναι Έλληνες πολίτες. Υποσύνολο της ομογένειας είναι οι Έλληνες απόδημοι, αυτοί, δηλαδή, οι οποίοι κατοικούν και τυγχάνει να βρίσκονται τη μέρα των εκλογών στο εξωτερικό, έχουν δικαίωμα ψήφου και είναι όσο Έλληνες πολίτες είστε εσείς και εμείς και όλοι. Άρα, λοιπόν, είναι λάθος και σαν ορολογία να χρησιμοποιούμε την έννοια «ψήφος ομογενών». Δεν είναι ψήφος ομογενών, είναι ψήφος αποδήμων Ελλήνων. Είναι οι άνθρωποι που, αν πάρουν το αεροπλάνο, έρχονται και ψηφίζουν εδώ κανονικά. 
Δεύτερο θέμα, εκλογικό σύστημα. Τι κάνουμε με την αλλαγή του εκλογικού συστήματος; Αλλάζουμε μια ιστορική ανορθογραφία, περίπτωση κόμμα με λιγότερες ψήφους να βγάλει περισσότερες έδρες από κόμμα με περισσότερες ψήφους. Ένα υποθετικό σενάριο -για να το έχουμε καθαρό-, εάν είχαμε -ας πούμε- τα αποτελέσματα του Μαΐου του 2023 και έρθουν υποθετικά στις ευρωεκλογές, εάν το δεύτερο κόμμα έπαιρνε το ποσοστό που πήρε όχι τον Μάιο, αλλά τον Ιούνιο, δηλαδή αντί για 20% έπαιρνε 17%, θα είχε το εξής καταπληκτικό: Ένα κόμμα με 4,5% θα έβγαζε τρεις Ευρωβουλευτές και ένα κόμμα με 7,5% θα έβγαζε δύο Ευρωβουλευτές. Αυτό θα συνέβαινε. Φανταστείτε μετά το πολιτικό ζήτημα που θα υπήρχε, πώς κόμμα με σχεδόν το μισό ποσοστό θα έβγαζε μια έδρα παραπάνω. 
Υπήρχε ένα σενάριο -σε διάφορα που τρέχουν παραμονή εκλογών, που υπήρχε και έγγραφο προς το Υπουργείο Εσωτερικών, ευρωεκλογές του ΄99, αν θυμάμαι καλά- που έλεγε πρώτο κόμμα 36,3%, δεύτερο κόμμα 35,6% -κόμμα ένα, κόμμα δύο-, δέκα έδρες αυτό που πήρε 36,5%, έντεκα έδρες αυτό που πήρε 35,5%. Αυτό θα συνέβαινε. Αυτό διορθώνεται. Και τι κάνουμε; Γιατί άκουσα και μια κριτική από την πλευρά του ΣΥΡΙΖΑ. Εφαρμόζουμε τον νόμο της απλής αναλογικής του ΣΥΡΙΖΑ, αυτό που ψηφίσατε. Μας κατηγορείτε γιατί το φέραμε, ότι είναι λεόντεια. Αυτό κάνουμε, οι έδρες κατανέμονται με απλή αναλογική, όπως ακριβώς κατανέμονται οι έδρες της επικρατείας, για παράδειγμα, από το 2007 μέχρι σήμερα.
Δύο κουβέντες για το θέμα της αντισυνταγματικότητας. Κατ’ αρχάς μιλάμε για ευρωεκλογές. Υπάρχει ερμηνευτική δήλωση του άρθρου 28 του Συντάγματος, το οποίο είναι ουσιαστικά το θεμέλιο για τη συμμετοχή της Ελλάδας στην ευρωπαϊκή ολοκλήρωση. Ρυθμίζονται από το Ευρωπαϊκό Δίκαιο. Αν κάποιος έλεγε «γιατί εφαρμόζετε το άρθρο 51, παράγραφος 4» στις ευρωεκλογές, θα έπρεπε να κάνει και ένα άλλο βήμα παραπάνω -το οποίο δεν το κάνουμε-, «γιατί δεν εφαρμόζετε και το άρθρο 54». Γιατί δεν υπάρχει a la carte εφαρμογή του Συντάγματος. Επειδή αλλάζετε, λοιπόν, το εκλογικό σύστημα, θα έπρεπε να φέρουμε και διακόσια «ναι», αλλιώς ισχύει για τις μεθεπόμενες. Αυτό δεν το έχει πει κανένας και δεν το είπε κανένας ούτε το ΄14, όταν έγινε με τον ν.4255 η αλλαγή από λίστα σε σταυρό.
Έχουν γίνει τέσσερις συνταγματικές αναθεωρήσεις από τότε που μπήκαμε στην ευρωπαϊκή οικογένεια. Κορυφαίοι πολιτικοί και νομικοί συμμετείχαν σε αυτές. Από τον Αναστάσιο Πεπονή, τον Ιωάννη Βαρβιτσιώτη, τον Ευάγγελο Βενιζέλο, τον Αχιλλέα Κανταρτζή του ΚΚΕ, τον Φώτη Κουβέλη, τον Κώστα Τζαβάρα συμμετείχαν ενεργά στη διαμόρφωση των προτάσεων. Ποτέ ο συνταγματικός νομοθέτης δεν είπε λέξη για τις ευρωεκλογές μέσα στο κείμενο του νόμου, κουβέντα. Ακούσαμε βέβαια μια άλλη σκεπτική, ότι αφού δεν το λέει το Σύνταγμα, δεν επιτρέπεται, το οποίο είναι καινοφανής ερμηνεία του Συντάγματος.
Η αλήθεια είναι ότι με την οδηγία 994 του 2018, η οποία ακυρώθηκε με νόμο και φέρει φαρδιές πλατιές τις υπογραφές του τότε Υπουργού Εξωτερικών και Πρωθυπουργού Αλέξη Τσίπρα και του νυν Προέδρου της Νέας Αριστεράς, Αλέξη Χαρίτση, με την παράγραφο 4, φόρα παρτίδα, χωρίς καμμία επιφύλαξη για το εθνικό δίκαιο, εισάγεται η δυνατότητα επιστολικής ψήφου. Νομοθέτηση ο επισπεύδον Υπουργός Εσωτερικών τότε, ο κ. Χαρίτσης, τη δυνατότητα εισαγωγής επιστολικής ψήφου στην Ελλάδα και εγκρίθηκε -ομόφωνα προφανώς, γιατί δεν τέθηκε κανένα βέτο από το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο- από το συμβούλιο των αρχηγών κρατών της Ευρωπαϊκής Ένωσης.
Το πλαίσιο το καθορίζει η πράξη για την ανάδειξη των εκπροσώπων των χωρών στο Ευρωπαϊκό Συμβούλιο. Τι λέει αυτό; Πέντε πράγματα. Άμεση, άρα δεν υπάρχει εκλεκτορικό σώμα, δεν μπορεί η Βουλή να πει ότι αυτοί οι είκοσι ένα είναι Ευρωβουλευτές της χώρας, καθολική, συμμετέχουν όλοι οι πολίτες, ελεύθερη, μυστική, αναλογικό σύστημα –αυτό σημαίνει ότι ακόμα και χώρα που έχει πλειοψηφικό σύστημα, όπως ήταν το Ηνωμένο Βασίλειο όταν συμμετείχε στην Ευρωπαϊκή Ένωση, έκανε αναλογική κατανομή των εδρών στο Ευρωπαϊκό Συμβούλιο, γιατί δεν μπορούσε να κάνει αλλιώς- και δυνατότητα θέσπισης κατώτερου ορίου, κατωφλίου -σε εμάς είναι 3%, σε άλλες χώρες είναι 4%, 5%- για την εκλογή Ευρωβουλευτών με βάση την ευρωπαϊκή οδηγία. Εάν το απαγόρευε η ευρωπαϊκή οδηγία, δεν μπορούσαμε εμείς να θεσπίσουμε κατώτερο όριο. Το ευρωπαϊκό δίκαιο, οι ευρωπαϊκές αποφάσεις –κυρωμένες, με νόμο ευρωπαϊκές αποφάσεις- υπερισχύουν κατά παγίως πλέον του Συντάγματος.
Πάμε τώρα λιγάκι στην επιστολική ψήφο. Υπάρχουν δύο σχολές. Η μια είναι ότι μπορούμε να εφαρμόσουμε επιστολική ψήφο, γιατί τηρεί και τις ανωτέρω προϋποθέσεις που ανέφερα και θέλει η Ευρωπαϊκή Ένωση και το προτρέπει ρητά. Η δεύτερη, η οποία διαχρονικά υπηρετεί το ΚΚΕ και είναι απολύτως σταθερή, είναι ότι δεν θέλουμε την επιστολική ψήφου, γιατί δεν τη θεωρούμε έγκυρη.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΕΛΗΣ: Όχι έγκυρη. 
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Εσωτερικών): Έχει προβλήματα, όπως το έχετε αναπτύξει.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΕΛΗΣ: Διαβλητή.
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Εσωτερικών): Να μου επιτρέψετε, είναι δύσκολο να κάνουμε την ερμηνεία των απόψεών σας.
Τι συμβαίνει; Ενδιάμεση λύση δεν υπάρχει. Ή επιστολική ψήφος μπορεί να εφαρμοστεί ή δεν μπορεί. Άρα, μπορεί να εφαρμοστεί στο εξωτερικό, αλλά στο εσωτερικό –ξέρετε- ο πάτερ φαμίλιας θα πάρει τα ψηφοδέλτια, ο σύζυγος θα πει στα παιδιά τι θα ψηφίσετε, δεν ισχύει. Δηλαδή, στο εξωτερικό ο πάτερ φαμίλιας δεν θα επηρεάσει; Ή ναι ή όχι. Άρα, λοιπόν, από τη στιγμή που το κόμμα της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης, αλλά και το ΠΑΣΟΚ - Κίνημα Αλλαγής δέχονται καταρχήν την επιστολική ψήφο, δεν μπορώ να καταλάβω την κριτική σε όσα έχουν ειπωθεί. Δεν είναι οι απόδημοι Έλληνες, οι εκλογείς εκτός επικρατείας πολίτες δεύτερης κατηγορίας, με μειωμένες εγγυήσεις στην ψηφοφορία.
Αποχή. Μειώνει την αποχή η επιστολική ψήφος; Πολύ δύσκολο μεθοδολογικό ερώτημα. Ανήκει στην κατηγορία των «what if» σεναρίων, για να είμαστε ειλικρινείς, τι θα συνέβαινε αν. Ακόμα και δημοσκοπικά και ερευνητικά δεν μπορεί εύκολα μεταγενέστερα να εξακριβωθεί, γιατί θα πει αυτός που ψήφισε επιστολικά ότι θα ψήφιζε έτσι κι αλλιώς. Ποτέ δεν ξέρεις αν λέει την αλήθεια. Ένα ενδεικτικό παράδειγμα που έχει ενδιαφέρον είναι στην Καλιφόρνια, στις προεδρικές εκλογές του ΄20. Θεσπίζεται μόνο η επιστολική ψήφος. Είχε 4% παραπάνω συμμετοχή σε σχέση με τις μεικτές -επιστολική και φυσική παρουσία- του ΄16. Είναι ικανό, είναι ασφαλές, είναι ορθό το συμπέρασμα; Θα φανεί. Αυτό πρέπει να το παρακολουθήσουμε. Γενικά πάντως δεν αποκλείεται να έχει θετική επίδραση και θα έλεγα ότι εξαρτάται και από πολλούς άλλους παράγοντες, όπως είναι για παράδειγμα το εκλογικό σύστημα. Ένα πλειοψηφικό σύστημα, που ο νικητής βγάζει μια μονοεδρική περιφέρεια, δίνει λιγότερο κίνητρο συμμετοχής σε κάποιον που υποστηρίζει ένα μικρότερο κόμμα, γιατί ξέρει ότι δεν θα κερδίσει ποτέ την έδρα.
Πώς θα το δούμε αυτό μετεκλογικά; Σε δύο άξονες. Πρώτον, έχει τρομερά μεγάλο ενδιαφέρον το πόσοι εκτός Ελλάδας εκλογείς θα εγγραφούν στην επιστολική ψήφο. Εύχομαι, ελπίζω και θεωρώ ότι θα είναι πολύ περισσότεροι από το πολύ-πολύ πενιχρό νούμερο που ψήφισαν στις εθνικές εκλογές το ΄23 και τον Μάιο και τον Ιούνιο. Και βέβαια, θα έχει ενδιαφέρον εντός της Ελλάδας, ιδίως η ηλικιακή κατανομή των ψηφοφόρων που θα δηλώσουν επιστολική ψήφο, τι ενδιαφέρον θα δείξουν και πόσοι από αυτούς θα γραφτούν.
(Στο σημείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει ο Α΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ)
Εγγυήσεις για την επιστολική ψήφο: απλή διαδικασία πάνω από πέντε λεπτά δεν παίρνει. Διπλή πιστοποίηση, τηλέφωνο και ηλεκτρονικό ταχυδρομείο. Παράλληλα, κανάλι στα ΚΕΠ για να μπορεί ο εκλογέας να κάνει αίτηση αν δεν θέλει να χρησιμοποιήσει την ηλεκτρονική πλατφόρμα. Χαρακτηριστικά γνησιότητας στους φακέλους όλων των ειδών πολύ αυστηρά, εν είδει σχεδόν χαρτονομισμάτων. Αυξημένου κύρους επιτροπή. Δικαστικός πρόεδρος, δικηγόροι μέλη. Αξιοποίηση των τεχνολογιών για τη διασφάλιση της εγκυρότητας εκεί όπου φυλάσσονται οι κάλπες. Προφανώς παρουσία αντιπροσώπων όλων των κομμάτων που ενδιαφέρονται στις διαδικασίες αυτές. Δυνατότητα καινοφανής άσκησης εκλογικού δικαιώματος αν δεν φθάσει για οποιονδήποτε λόγο η επιστολική ψήφος ή αν μετάνιωσα και δεν θέλω να ψηφίσω με επιστολική ψήφο και δεν θα στείλω. Θα μπορέσει να ψηφίσει με φυσική παρουσία στο εκλογικό τμήμα. 
Ακούστηκε η διπλοψηφία. Παγίως παίρνει ένδειξη ο εκλογέας που είτε ήταν ετεροδημότης είτε ήταν απόδημος. Άρα ντε φάκτο είναι διαγραμμένος. Ήταν μία παρατήρηση της κ. Πούλου. Αυτή η τακτική εφαρμόζεται, δεν υπάρχει περίπτωση διπλοψηφίας εκτός από ένα που ακούστηκε στην Ολομέλεια ότι μπορώ εγώ να πάρω την ταυτότητα του Κυριάκου Πιερακάκη και να πάω να ψηφίσω. Είναι το μόνο που άκουσα.
Εκκαθάριση εκλογικών καταλόγων: Απογραφή 2021. Έλληνες άνω των εβδομήντα πέντε ετών που ζουν στην Ελλάδα και απογράφηκαν, χίλιοι εκατόν ενενήντα τέσσερις. Εκλογείς στους εκλογικούς καταλόγους της ίδιας ηλικίας χίλιοι οκτακόσιοι πενήντα δύο. Αυτές είναι δύο κατηγορίες. Άτομα που ζουν στο εξωτερικό ή άτομα που έχουν πεθάνει στο εξωτερικό. Γιατί έγινε αυτό; Στην Ελλάδα όποιος φεύγει από την ζωή, διαγράφεται αυτομάτως από τους εκλογικούς καταλόγους. Πηγαίνει η ταυτότητα στο ληξιαρχείο και με το που εκδίδεται η ληξιαρχική πράξη, γι’ αυτό έχει και τις άλλες συνέπειες, όπως για παράδειγμα διακοπή σύνταξης κ.λπ., διαγράφεται αυτομάτως και φεύγει κατευθείαν στην πρώτη αναθεώρηση. Ποιο είναι το πρόβλημα; Τη δεκαετία του ΄50, του ΄60, του ΄70 με τα μεγάλα κύματα μεταναστευτικής ροής, ιδίως από τη βόρεια Ελλάδα, από τα Δωδεκάνησα, από την Πελοπόννησο, έφυγε κόσμος, πήγε στο εξωτερικό, φτωχός κόσμος, χωρίς περιουσία. Δεν είχαν εδώ το βιός τους και γι’ αυτό έφυγαν. Αν ήταν πλούσιοι δεν θα πήγαιναν στη Γερμανία. Αυτοί όταν πέθαναν δεν είχαν περιουσιακά ζητήματα στην Ελλάδα, για να έρθουν οι συγγενείς να δηλώσουν τον θάνατό τους. Έχουν φτιάξει τη ζωή τους στη Γερμανία. Αυτοί έμεναν στους εκλογικούς καταλόγους. Ψήφιζαν; Προφανώς όχι. Επηρεάζει το εκλογικό αποτέλεσμα αν κάποιος είναι νεκρός και είναι στον εκλογικό κατάλογο; Προφανώς όχι. Επηρεάζει ένα πράγμα μόνο, το ποσοστό αποχής. Και γι’ αυτό σε κάποιους νομούς ιδίως της βόρειας Ελλάδας και ιδίως της επαρχίας, όχι της αστικής Θεσσαλονίκης, της επαρχίας στην Πέλλα, Ημαθία, Γρεβενά, Κοζάνη έχουν πολύ μεγαλύτερα ποσοστά αποχής σε σχέση με την υπόλοιπη Ελλάδα, όχι γιατί έχουν καμμία διαφορετική συμπεριφορά, σε σχέση Κιλκίς, σε σχέση με τη Νότια Ελλάδα, αλλά γιατί έχουν πολλούς ανθρώπους οι οποίοι έφυγαν στο εξωτερικό. 
Αρκετές κουβέντες για τις τροπολογίες για να έχουμε ξεκάθαρη θέση.
Πρώτον, η τροπολογία του ΠΑΣΟΚ είναι κακή αντιγραφή του 4648. Ήταν μια κακή αντιγραφή. Πήρατε την αρχική έκδοση 4648 με τους περιορισμούς, βάλατε μέσα και τη διακομματική επιτροπή, την αναστήσατε ως Λάζαρο και βάζετε περιορισμούς. Επί της ουσίας, β΄ και γ΄ περιπτώσεις, ο ασθενής και ο εργαζόμενος: ξέρει 29 Απριλίου κάποιος ότι θα αρρωστήσει και θα είναι στο νοσοκομείο στις 9 Ιουνίου; Ξέρει κάποιος γιατρός που έχει εφημερία σε ένα νοσοκομείο ότι 9 Ιουνίου θα έχω εφημερία, εφημερεύει το νοσοκομείο Ιωαννίνων και δεν θα μπορώ να ψηφίσω; Δεν το ξέρει. 
ΜΕΡΟΠΗ ΤΖΟΥΦΗ: Μην το λέτε αυτό το παράδειγμα. Πας πριν ξεκινήσει η εφημερία και ψηφίζεις.
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ (Αναπληρωτής Υφυπουργός Εσωτερικών): Μισό λεπτό. Υπάρχουν και διανυκτερεύοντα και τέτοια. Το ξέρετε.
Πρακτικά προβλήματα. Πρώτον, οδηγούμαστε σε ένα σαφάρι δικαιολογητικών. Φέρτε πιστοποιητικά, φέρτε βεβαιώσεις, φέρτε τα πάντα, ό,τι είχε γίνει, αυτό που απέτρεψε συμπολίτες μας στο εξωτερικό να γραφτούν. Γιατί ξέρετε το brain drain είναι 200, 300, 400 χιλιάδες. Αυτοί όλοι είχαν δικαίωμα να εγγράφουν στους καταλόγους με τον νόμο του 2019. Δεν γράφτηκαν. Γιατί; Διότι τους αναγκάσαμε. Φέρε το πτυχίο σου, φέρε το ότι σπούδασες στο 3ο Δημοτικό, φέρε ότι εργάστηκες και δεν γράφτηκαν. Το ίδιο προτείνει το ΠΑΣΟΚ. Ακριβώς το ίδιο, αλλά εκεί που μας κατηγορούσε γιατί δεχτήκαμε το 2019 αυτό τον νόμο τώρα το φέρνει στο εσωτερικό. 
Τροπολογίες του ΣΥΡΙΖΑ: Πρώτον, η τροπολογία για τα ΑΜΕΑ είναι σε σωστή κατεύθυνση. Γι’ αυτό περνάμε το άρθρο με το μητρώο των εκλογικών τμημάτων, να καταγράψουμε καταρχήν την πρώτη ύλη για να μπορέσουμε να πάμε σε μια λογική εξυπηρέτησης. Δεν θα ήθελα σαν προσωπική άποψη τα άτομα με αναπηρία να ψηφίζουν σε ξεχωριστά εκλογικά τμήματα. Είναι κάτι το οποίο δεν το θέλω. Θέλω να ενσωματώνονται μαζί με άλλους ψηφοφόρους. Είναι πάντως σε σωστή κατεύθυνση. Γι’ αυτό φτιάχνουμε το μητρώο και θα το δούμε σε σύντομο χρονικό διάστημα και γι’ αυτό είναι και ένας από τους λόγους ενώ στην επιστολική ήταν πολύ εύκολο να το εισάγουμε για το ψηφοδέλτιο μπράιγ. Αυτομάτως το ψηφοδέλτιο μπράιγ δημιουργεί πρόβλημα μυστικότητας σε μια κάλπη. Αναγνωρίζει πολύ εύκολα, με την αφή ακόμα από τον φάκελο όσο χοντρός και να είναι αν κάποιο ψηφοδέλτιο είναι μπράιγ, οπότε ξέρει ο εκλογέας ο οποίος έχει χρησιμοποιήσει το ψηφοδέλτιο επί της ουσίας τι ψήφισε όταν θα ανοιχτεί η κάλπη. 
Τροπολογία για τα διαδικαστικά των εκλογών. Η δεύτερη τροπολογία του ΣΥΡΙΖΑ. Αρκετά από αυτά έχουν γίνει δεκτά, τα όμοια ψηφοδέλτια που προφανώς ίσχυε για την εφορευτική επιτροπή της Κυριακής των εκλογών. Πρόσβαση στους εκλογικούς καταλόγους θα έχετε και θα έχετε πλήρη πρόσβαση, όπως είχατε και τους καταλόγους των αποδήμων στο πλαίσιο τακτικής λήψης των καταλόγων που έχει το κάθε κόμμα που συμμετέχει, που εκπροσωπείται στη Βουλή ή στο Ευρωκοινοβούλιο.
Τρίτη τροπολογία: ηλεκτρονικός εκλογικός κατάλογος. Κατ’ αρχάς να πω ότι έμεινα έκπληκτος χθες, διαβάζοντας ή μάλλον βλέποντας το βίντεο του Προέδρου του ΣΥΡΙΖΑ, κ. Κασσελάκη, ο οποίος έλεγε, στο δεύτερο λεπτό του βίντεο, επί λέξει: «Η δεύτερη διάκριση αφορά τις Ελληνίδες και τους Έλληνες που ζουν εντός Ελλάδας, διότι δεν είναι δυνατόν να χρησιμοποιούνται ηλεκτρονικοί εκλογικοί κατάλογοι για να μπορεί να ψηφίσει ο καθένας εντός Ελλάδας στις Ευρωεκλογές από όπου και να είναι και να μην μπορεί να το εφαρμόσουμε αυτό στις βουλευτικές εκλογές». Αυτή είναι η πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ την οποία αρνείται η Νέα Δημοκρατία. Φανταστικό. Έμαθα χτες ότι έχουμε ηλεκτρονικούς εκλογικούς καταλόγους εντός Ελλάδας στις ευρωεκλογές. Δεν υπάρχει αυτό το πράγμα. Απορώ πώς είπατε στον άνθρωπο να πει αυτό το πράγμα! Δεν υπάρχει αυτό το πράγμα. 
Στην ουσία, τι λέει λοιπόν ο ΣΥΡΙΖΑ; Να καταργήσουμε τους έντυπους εκλογικούς καταλόγους, να φορτώνουμε σε ένα τάμπλετ τους εκλογικούς καταλόγους και να το κάνουμε. Έχει δύο προβλήματα αυτό. Πρώτον, δεν αλλάζει κάτι επί της διαδικασίας, τα εκλογικά τμήματα παραμένουν ίδια. Δηλαδή εγώ που ψηφίζω στη δυτική Αττική για παράδειγμα δεν μπορώ να πάω στα Μέγαρα. Πρέπει να πάω στο ίδιο εκλογικό τμήμα που είμαι εγγεγραμμένος. 
Δεύτερο θέμα, αυτό είναι κάτι το οποίο θα γίνει σύντομα. Προϋποθέτει δύο πράγματα. Τεχνολογική υποδομή στα σχολεία. Δεν είναι εσωκομματικές εκλογές που είναι χίλια, πεντακόσια, οχτακόσια τμήματα. Πρέπει να υπάρχει γρήγορο ίντερνετ σε όλα τα σχολεία και αξιόπιστο ίντερνετ, όπου χρειάζεται. Αυτό θα μας δώσει τη δυνατότητα να πάμε και ένα βήμα παραπάνω. Να είναι ενιαίος ο κατάλογος στην εκλογική περιφέρεια και να ψηφίζεις όπου θέλεις, αλλά αυτό δεν είναι κάτι το οποίο θα γίνει τώρα, προϋποθέτει αξιόπιστο και ασφαλές ίντερνετ σε όλα τα σχολεία το οποίο είναι υπό δρομολόγηση και γίνεται μια σοβαρή επένδυση σε αυτό το κομμάτι. 
Πάμε τώρα στην τελευταία τροπολογία. Θα την απορρίπτουμε όσο υπάρχει φως της ημέρας. Είναι τραγική η τροπολογία αυτή. Είναι προσβλητική αυτή η τροπολογία για τους απόδημους Έλληνες. Τι τους λέτε; Δεν είστε σε κόμματα, δεν έχετε το δικαίωμα να είστε ΚΚΕ, ΣΥΡΙΖΑ, ΠΑΣΟΚ, είναι ενιαίο ψηφοδέλτιο. Έτσι βγάζαμε τα πενταμελή. Ενιαίο ψηφοδέλτιο για τους απόδημους; Αλήθεια; Δεν είναι άξιοι να συμμετάσχουν σε κόμματα, δεν τους θεωρείτε άξιους να πολιτικοποιηθούν; Δεν έχουν τη δυνατότητα και το κυριότερο να επηρεάζουν ισοδύναμα το εκλογικό αποτέλεσμα οι ψηφοφόροι -είναι ψηφοφόροι, το ξαναλέω- όπως αν ερχόντουσαν με το αεροπλάνο και ψήφιζαν εδώ πέρα; Όχι. Αυτή είναι η απάντηση του ΣΥΡΙΖΑ.
Αυτό είναι το περιβόητο εκλέγειν του ΣΥΡΙΖΑ για τους ομογενείς. Πού χρησιμοποιείται αυτό το πράγμα; Ξαναγυρίζω στον αρχικό ορισμό, εκεί που υπάρχει διάκριση μεταξύ εκλογέα εκτός επικρατείας και ομογενούς. Εκεί λοιπόν που λένε οι Ιταλοί: «Όποιος νιώθει Ιταλός ας πάει να ψηφίσει να βγάλει έναν εκπρόσωπο από τη Λατινική Αμερική για το Κοινοβούλιο». Δεν με ενδιαφέρει αν είναι εγγεγραμμένος ουσιαστικά στους καταλόγους, δεν με ενδιαφέρει καν αν είναι Ιταλός πολίτης, αρκεί να νιώθει Ιταλός.
Εδώ μιλάμε για κάτι άλλο, μιλάμε για κανονικούς εκλογείς. Άρα, εκ των πραγμάτων, όχι μόνο είναι αντισυνταγματική αυτή η τροπολογία από σειράς άρθρων, το 29 που είναι η οργάνωση των κομμάτων, από τον τρόπο εκλογής, από… από… από… Είναι κυρίως προσβλητική για τους απόδημους Έλληνες.
Κλείνοντας, θέλω να πω πως είναι μια σημαντική τροπολογία. Είναι ένα σημαντικό νομοσχέδιο.
Παρεμπιπτόντως, μιας και είπαμε για τροπολογία, επειδή άκουσα να εξανίστανται από τον ΣΥΡΙΖΑ, να θυμίσω ότι καταθέσατε τροπολογία -μάλιστα ήταν και μαύρα μεσάνυχτα, ήταν δεν ήταν 5.00΄- με τον ν.4555 ο οποίος ήταν και σχετικός νόμος, ήταν για τη διαχείριση και λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, καταθέσατε λοιπόν εκπρόθεσμη τροπολογία και σπάσατε τη Β΄ Αθηνών σε τρεις περιφέρειες. Το ξεχάσατε; Με τροπολογία το κάνατε. Και κουνάτε το δάχτυλο; Και μιλάτε για θεσμικό πραξικόπημα; Είναι δυνατόν αυτό το πράγμα να το ξεχνάτε και να κουνάτε τη ράβδο; Αυτό κάνατε. Και τότε διακόσιους ήθελε. Εκ των πραγμάτων συναίνεσε. Ο Μητσοτάκης τότε το ψήφισε.
Δεν έχω καταλάβει είστε υπέρ ή κατά τελικά της επιστολικής ψήφου στο εξωτερικό; Θα ξανάρθει. Δεν θα το ψηφίσετε σήμερα, θα το ψηφίσετε κάποια στιγμή. Θα το ψηφίσετε.
Και για να κλείσω, είναι σεβαστό και απόλυτα κατανοητό το δικαίωμα του ΣΥΡΙΖΑ και του ΠΑΣΟΚ να μην το ψηφίσει. Τους ευχαριστούμε που μας ταυτίζει με το 25% του κόσμου που βλέπει θετικά την επιστολική ψήφο. Αυτό είναι ένα μεγάλο βήμα. Θα υλοποιηθεί άριστα και θα συμβάλει ώστε να αρθούν όλα τα θεσμικά εμπόδια για τη συμμετοχή του κόσμου στην εκλογική διαδικασία.
Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κι εμείς ευχαριστούμε, κύριε Λιβάνιε.
Τον λόγο έχει ζητήσει η Πρόεδρος από την Πλεύση Ελευθερίας κ. Ζωή Κωνσταντοπούλου. Στη συνέχεια θα περάσουμε στις δευτερολογίες των εισηγητών και θα κλείσει η κυρία Υπουργός. Απλά γίνεται παράκληση για την τήρηση του χρόνου με δεδομένο ότι έχει ανακοινωθεί η ονομαστική ψηφοφορία περίπου στις 16.00΄.
Σας ευχαριστώ.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Κύριε Πρόεδρε, σήμερα συμπληρώνονται τρία χρόνια από τη δολοφονία του Σήφη Βαλυράκη, ενός πολιτικού ανθρώπου που συγκρότησε υπόδειγμα αντίστασης κατά της χούντας, μάχης για τη διαφάνεια και τη δημοκρατία, ενός κοινοβουλευτικού ανθρώπου ο οποίος συνέβαλε με την άοκνη εργασία του στη διαλεύκανση ενός από τα μεγαλύτερα σκάνδαλα διαφθοράς και διαπλοκής στον τόπο μας, του σκανδάλου της «SIEMENS», από τη θέση του Προέδρου της Εξεταστικής Επιτροπής για τη «SIEMENS», σε μια διαδικασία εξεταστικής επιτροπής που κατέληξε σε ομόφωνο πόρισμα το οποίο ποτέ δεν ψηφίστηκε στην Ολομέλεια της Βουλής.
Θα σας παρακαλούσα, κύριε Πρόεδρε, εάν συμφωνείτε, να τηρηθεί στη μνήμη του Σήφη Βαλυράκη σήμερα, τρία χρόνια μετά τη δολοφονία του, ενός λεπτού σιγή στη μνήμη του και στο παράδειγμά του.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Παρακαλώ.
(Στο σημείο αυτό τηρείται στην Αίθουσα ενός λεπτού σιγή)
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Είναι πιστεύω χρέος μας να θυμόμαστε, να υπενθυμίζουμε και να υπογραμμίζουμε τη συμβολή των πολιτικών προσώπων και συνολικά των ανθρώπων στη διαφάνεια, στη δημοκρατία, στη μάχη κατά της απολυταρχίας, στον αγώνα κατά της διαπλοκής. Και είναι σημαντικό και το κοινοβουλευτικό κεκτημένο που συγκροτείται μέσα από τη συμβολή τέτοιων προσώπων να τιμάται από τη Βουλή.
Όπως ξέρετε, η δολοφονία του Σήφη Βαλυράκη έχει παραπεμφθεί στο Μικτό Ορκωτό Δικαστήριο της Αθήνας για τις 17 Ιουνίου του 2024. Και είναι χρέος της ελληνικής δημοκρατίας και της δικαιοσύνης να διαλευκάνει αυτό το έγκλημα.
Ερχόμενη στη σημερινή επικαιρότητα και στη σημερινή ημέρα, θα ήθελα να θέσω υπ’ όψιν της Βουλής και ένα άλλο μείζον ζήτημα, αυτό που σίγουρα πέρασε από το μυαλό όλων μας το πρωί όταν πληροφορηθήκαμε ότι για άλλη μια φορά τόσοι άνθρωποι, τόσοι συνάνθρωποί μας, μέσα σε μια νύχτα, έχασαν τη ζωή τους στην άσφαλτο.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κυρία Υπουργέ, είναι χρέος μας και είναι πεδίο συνεννόησης και διακομματικής συναίνεσης να δοθεί ένα τέλος σε αυτή την τρομακτική ανασφάλεια των οδικών δικτύων, να δοθεί ένα τέλος σε αυτή την καθημερινή ανθρωποθυσία, να εργαστούμε για να υπάρξει πραγματικά οδική ασφάλεια στην Ελλάδα του 2024, που όμως θρηνεί θύματα καθημερινά σε όλη την επικράτεια από την πρωτεύουσα, μέχρι κάθε γωνιά της περιφέρειας από τροχαία δυστυχήματα.
Αναφερόμενη, επίσης, στην ημέρα δεν μπορώ να μην αναφερθώ στη συγκλονιστική –πραγματικά- κατάθεση στην εξεταστική επιτροπή για τα Τέμπη της Μαρίας Καρυστιανού, της μητέρας της Μάρθης Ψαροπούλου, ενός δεκαεννιάχρονου κοριτσιού που έχασε τη ζωή της στα Τέμπη.
Μια συγκλονιστική κατάθεση μιας μάνας στο όνομα όλων των μανάδων, όλων των πατεράδων, όλων των συγγενών, όλων των θυμάτων, όλων των Ελλήνων και των Ελληνίδων που πήραν αυτό το τρένο κάποια στιγμή στη ζωή τους. Μια συγκλονιστική κατάθεση που θεωρώ ότι υπογράμμισε την τεράστια ευθύνη αυτής της Βουλής και της εξεταστικής επιτροπής να αποδώσει αλήθεια και να συμβάλει στην απονομή της δικαιοσύνης και στην κατάγνωση των ευθυνών -όσο ψηλά και αν αυτές υφίσταται- και απέναντι σε αυτή τη συγκλονιστική κατάθεση μιας μάνας η οποία σηκώθηκε όρθια μπροστά στα μέλη της εξεταστικής επιτροπής και ήταν ορατό σε όλη τη διάρκεια της παρουσίας της ότι αισθανόταν το χρέος και την παρουσία στο κορίτσι της, αλλά και σε όλα τα παιδιά αυτής της χώρας. Μετά από αυτή την συγκλονιστική, πραγματικά, κατάθεση, είναι χρέος όλων να συμβάλουν καθοριστικά ώστε το έγκλημα -και όχι το απλώς δυστύχημα, όπως είπε ο πρόεδρος της εξεταστικής επιτροπής αμέσως μετά- να διαλευκανθεί, να τιμωρηθεί και να μην επαναληφθεί. 
Αισθάνομαι την ανάγκη να κρούσω τον κώδωνα της εγρήγορσης και της προσοχής και προς την Κυβέρνηση και προς την κυβερνητική πλειοψηφία, διότι αυτό που σημειώθηκε αμέσως μετά από αυτή την κατάθεση ήταν μία προσπάθεια από πλευράς του προέδρου, ιδίως, της εξεταστικής επιτροπής -που δεν θα έπρεπε να είναι σε αυτή τη θέση- και της αντιπροέδρου της εξεταστικής επιτροπής και των μελών της πλειοψηφίας της εξεταστικής επιτροπής, από τη μία πλευρά να αντιστρέψουν το περιεχόμενο μιας ιερής στιγμής και από την άλλη να αντιμεταθέσουν τις ευθύνες σε σημείο να δηλώνουν ο ένας μετά τον άλλον ότι θα κάνουν μηνύσεις σε όποιον τους κατηγορεί, ότι συγκαλύπτουν και ενεργούν για τη συγκάλυψη του εγκλήματος. 
Εγώ ρητώς δηλώνω -και επαναλαμβάνω τη δήλωσή μου- ότι εξελίσσεται προσπάθεια συγκάλυψης. Είναι αυτό το οποίο διέτρεξε και την κατάθεση της κ. Μαρίας Καρυστιανού και κανενός είδους απειλή και κανενός είδους προειδοποίηση δεν είναι ικανή να ανασχέσει και να αναστείλει την αποφασιστικότητα μιας μάνας, πολλών μανάδων, πολλών πατεράδων, αδελφών, παιδιών, οικογενειών και όλων μας να φτάσουμε την υπόθεση αυτή μέχρι τέλους.
Έρχομαι τώρα στο νομοσχέδιο που συζητάμε και θα ήθελα να υπογραμμίσω ότι η δική μας στάση, η στάση της Πλεύσης Ελευθερίας, θεωρώ πως είναι εκείνη που προσκαλεί στη συγκρότηση ενός υποδείγματος. Ενός υποδείγματος συνεννόησης και συναίνεσης, εκεί όπου μπορούμε να συμφωνούμε -και μπορούμε και πρέπει να συμφωνούμε- στην μείζονα διεύρυνση των δυνατοτήτων άσκησης του εκλογικού δικαιώματος από όλες και όλους τους πολίτες, τους συμπολίτες μας, τους συμπατριώτες μας που για λόγους απόστασης, διαμονής στην αλλοδαπή και για άλλους πρακτικούς λόγους κωλύονται, μεταξύ των οποίων και οι οικονομικοί λόγοι.
Κύριε Ξανθόπουλε, κύριε Κυριαζίδη, αντιλαμβάνομαι ότι έχετε κάτι πολύ ενδιαφέρον να συζητήσετε, αλλά νομίζω έχει ενδιαφέρον και η συζήτηση αυτή που κάνουμε και όσα λέμε. 
Για όσους και όσες, λοιπόν, συμπολίτες μας και για οικονομικούς λόγους δεν θα μπορούσαν αλλιώς να ασκήσουν το εκλογικό τους δικαίωμα, παρά μόνο με τη χορηγούμενη δυνατότητα επιστολικής ψήφου, η Πλεύση Ελευθερίας υποστηρίζει και θα στηρίξει την επιστολική ψήφο και δεν αντιλαμβανόμαστε υπό καμμία έννοια πώς μπορεί, για λόγους κομματικής αντιπαράθεσης ή κομματικού τακτικισμού, να επιλέγει κάποιος να στερήσει ένα δικαίωμα και μία δυνατότητα που κατατείνει στην εμβάθυνση της δημοκρατίας. 
Φυσικά, διατηρούμε όλες μας τις παρατηρήσεις και σας προσκαλούμε να τις δείτε στη συνέχεια με προσοχή για την διατήρηση των εκλογικών τμημάτων και την μη κατάργησή τους, για την εξατομίκευση της παράδοσης της επιστολικής ψήφου προς και από τον εκλογέα, για τις μεγαλύτερες διευκολύνσεις -και είναι πολύ σημαντικές οι ρυθμίσεις που υιοθετήθηκαν για τη νοηματική και πρέπει και αυτές να επεκταθούν- και για τα άτομα με αναπηρία, με έμφαση στο ότι η ψήφος με επιστολή πρέπει να είναι επιλογή και όχι επιβολή -όχι αποκλειστικός, δηλαδή, τρόπος άσκησης του εκλογικού δικαιώματος για έναν πολίτη- με έμφαση στη συγκρότηση εκλογικών τμημάτων και ειδικών εκλογικών καταλόγων για τους φοιτητές και για τους εποχικά εργαζόμενους. 
Άκουσα τον Πρωθυπουργό σήμερα στην εισαγωγική του τοποθέτηση να λέει ότι θα πράξει αυτό το οποίο εμείς προτείναμε, δηλαδή, μετά τις Ευρωεκλογές να κατατεθεί ως νομοσχέδιο η πρόταση για την επιστολική ψήφο των Ελλήνων του εξωτερικού για τις εθνικές εκλογές. Ήδη από τώρα σας λέμε ότι εμείς αυτή την επιλογή θα τη στηρίξουμε -το προτείναμε εξάλλου- δεν κρίνουμε σκόπιμο και κρίνουμε και λάθος να γίνει αυτό με τη διαδικασία με την οποία επιχειρήθηκε. 
Δεν τελειώνει, φυσικά, η συζήτηση σήμερα εδώ και θα έχουμε τον χρόνο, τη δυνατότητα και τη νηφαλιότητα να εξετάσουμε το πώς θα εφαρμοσθούν οι ψηφιζόμενες σήμερα διατάξεις στις ευρωεκλογές και τα προβλήματα και τα προτερήματα και όλα εκείνα που θα οδηγήσουν σε καλύτερες, αρτιότερες λύσεις για τη θωράκιση της μυστικότητας, της εγκυρότητας, του αδιάβλητου των εκλογών με επιστολική ψήφο, αλλά και συνολικά -υπογραμμίζω- του αδιάβλητου της εκλογικής διαδικασίας. Είναι κάτι το οποίο μας απασχολεί, δεν μας απασχολεί αποσπασματικά για την επιστολική ψήφο, μας απασχολεί συνολικά για την εκλογική διαδικασία.
Και σας ζητούμε, κυρία Υπουργέ και κύριε Αναπληρωτή, στο διάστημα που θα μεσολαβήσει και μέχρι τις ευρωεκλογές και μετά από αυτές να εφαρμόσετε την τακτική και την πρακτική που μέχρι τώρα εφαρμόζετε και θεωρούμε άριστη πολιτικά και θεσμικά και να διατηρήσετε έναν ανοιχτό διάλογο με όλες τις πολιτικές δυνάμεις. Εμείς σ’ αυτόν θα προσέλθουμε και θα συμμετέχουμε και θα είμαστε ενεργοί με προτάσεις, όπως κάναμε σε αυτή τη διαδικασία, μπορεί να μη σας καταθέσαμε έγγραφες τροπολογίες, διατυπώσαμε όμως πλείστες προτάσεις, πολλές από αυτές τις υιοθετήσατε και θεωρούμε βελτιώθηκαν σημαντικά και οι προβλέψεις για τη νοηματική, για τα άτομα με αναπηρία, για την καλύτερη δυνατότητα των μη ψηφιακά διευκολυνόμενων προσώπων να δηλώσουν τη συμμετοχή τους με επιστολική ψήφο, της καλύτερης εξατομίκευσης, κ.ο.κ.. 
Θα είμαστε, λοιπόν, παρόντες και παρούσες η Πλεύση Ελευθερίας σ’ αυτόν τον διάλογο και σε αυτή τη διαμόρφωση. Θεωρούμε ότι έχει μεγάλη σημασία το εκλογικό σύστημα και η εκλογική διαδικασία να αποκτήσουν χαρακτήρα στέρεο και διαρκή, που δεν θα χρειάζεται να μεταβάλλεται και να βελτιώνεται κάθε φορά λίγο πριν από τις εκάστοτε εκλογές και που θα εμπεδώνει και θα εμπνέει στους πολίτες την εμπιστοσύνη ότι η ψήφος τους μετράει, ότι η ψήφος τους προσμετράται και ότι η ψήφος τους μπορεί να αλλάξει τα πράγματα. 
Αυτή είναι άλλωστε και η φιλοσοφία, ο λόγος ύπαρξης της Πλεύσης Ελευθερίας, να αλλάξουμε τα πράγματα για τους πολίτες, να αλλάξουμε τον κόσμο για τους πολίτες, να είμαστε η φωνή τους και να τους δώσουμε φωνή. 
Κλείνω με μία παρατήρηση για το νομοσχέδιο που σήμερα ανακοινώθηκε και στο Υπουργικό Συμβούλιο ότι θα κατατεθεί και η Πλεύση Ελευθερίας σας προσκαλεί μια ώρα αρχύτερα να το καταθέσετε, το νομοσχέδιο για την αποκατάσταση, αναγνώριση ίσων δικαιωμάτων σε όλους τους ανθρώπους στο γάμο και στην τεκνοθεσία. Για εμάς όλοι οι άνθρωποι είναι ίσοι. Δεν υπάρχουν ανώτεροι και κατώτεροι άνθρωποι. Δεν είναι νοητές ούτε ανεκτές οι διακρίσεις λόγω φύλου, φυλής, εθνότητας, καταγωγής, σεξουαλικού προσανατολισμού, ταυτότητας φύλου, ασθένειας, αναπηρίας, θρησκείας. Καμμία διάκριση δεν είναι ανεκτή. 
Ας αποφασίσουμε ότι σεβόμαστε όλα τα ανθρώπινα πλάσματα και ας προχωρήσουμε στη συνέχεια να σεβόμαστε όλα τα ζωντανά πλάσματα, το περιβάλλον, κάθε έμβιο ον. 
Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Πλεύσης Ελευθερίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Και εμείς ευχαριστούμε, κυρία Πρόεδρε.
Έχει ζητήσει τον λόγο ο κ. Λιβάνιος για μία νομοτεχνική βελτίωση και στη συνέχεια θα πάρει τον λόγο ο κ. Βορίδης.
Ορίστε, κύριε Λιβάνιε, έχετε τον λόγο.
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Εσωτερικών): Θα ήθελα να καταθέσω στα Πρακτικά έγγραφο με ουσιώδεις νομοτεχνικές βελτιώσεις.
Επίσης, να κάνω και μια διευκρίνιση, γιατί ξέχασα να το πω πριν και είναι σε κάτι που είπε κ. Κωνσταντοπούλου. Η δυνατότητα των ετεροδημοτών ισχύει κανονικά στις ευρωεκλογές. Δεν διαταράσσεται αυτό το κομμάτι. Οπότε όποιος εκλογέας θέλει μέχρι 30 Απριλίου υποβάλλει αίτηση και ψηφίζει. Επειδή δεν υπάρχουν τώρα εκλογικές περιφέρειες με τη συνήθη, μπορεί να ψηφίσει κοντά στον τόπο κατοικίας του. 
Ευχαριστώ.
(Στο σημείο αυτό ο Αναπληρωτής Υπουργός Εσωτερικών κ. Θεόδωρος Λιβάνιος καταθέτει για τα Πρακτικά τις προαναφερθείσες νομοτεχνικές βελτιώσεις, οι οποίες έχουν ως εξής: 
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
(Να μπει η σελ. 257)
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Τον λόγο έχει ο Υπουργός Επικρατείας κ. Βορίδης. 
ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ (Υπουργός Επικρατείας): Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Ζήτησα, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, να λάβω τον λόγο, γιατί πραγματικά θέλω να επισημάνω -και ενδεχομένως να δοθεί η δυνατότητα μιας αποσαφηνίσεως- κάτι το οποίο κατ’ αρχάς μου φαίνεται ως κοινοβουλευτικά δύσκολο, περίεργο, παράξενο. Να επισημάνω τι; Συζητάμε ένα σοβαρό θέμα. Συμφωνούμε όλοι ότι είναι ένα σοβαρό θέμα. Το ζήτημα της επιστολικής ψήφου έχει σημαντικά χαρακτηριστικά κρίσιμα, αποτελεί αντικειμενικά μια μεγάλη μεταρρύθμιση, η οποία δεν είχε υλοποιηθεί μέχρι σήμερα. Είναι κάτι το οποίο δίνει τη δυνατότητα σε πάρα πολλούς συμπολίτες μας που δεν το μπορούσαν, που δεν το ήθελαν, τους διευκολύνει, όχι μόνο τους κατοίκους εξωτερικού, αλλά έτσι όπως είναι διατυπωμένο το σύνολο των συμπολιτών μας να συμμετάσχουν στην εκλογική διαδικασία. 
Είναι, λοιπόν, ένα σπουδαίο πράγμα; Είναι σπουδαίο πράγμα. Είναι μείζον; Είναι μείζον. Τι περιμένει κανείς από τις πολιτικές δυνάμεις; Ο καθένας, η κάθε πολιτική δύναμη με την σκέψη της και με την άποψη της να έρθει να πει πώς τοποθετείται απέναντι σ’ αυτή την κυβερνητική πρωτοβουλία. Δεν θα ασχοληθώ, γιατί έχετε αναπτύξει την επιχειρηματολογία, με την ουσία των επιχειρημάτων που τοποθετήθηκε ο κάθε πολιτικός φορέας, το κάθε πολιτικό κόμμα, η κάθε κοινοβουλευτική ομάδα. Τα συζητήσατε στην επιτροπή. Τα συζητήσατε στην Ολομέλεια. 
Εδώ οφείλω, όμως, να επισημάνω κάτι. Διαβάζω από τα πρακτικά της επιτροπής. Ο εισηγητής της Πλειοψηφίας, η εισηγήτρια της Μειοψηφίας ΣΥΡΙΖΑ και ο ειδικός αγορητής της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του ΠΑΣΟΚ - Κίνημα Αλλαγής εισηγήθηκαν την ψήφιση του ανωτέρω νομοσχεδίου. Σωστά; Σωστά. Σοβαρό θέμα είπαμε. Άρα, εδώ έχει στρατηγικά χαρακτηριστικά η τοποθέτηση. Ωραία. 
Αφού, λοιπόν, εισάγεται -και μάλιστα χαιρετίστηκε, πανηγυρίστηκε και χαρακτηρίστηκε και πολύ σημαντική η δουλειά, την οποία έχει κάνει η κυρία Υπουργός των Εσωτερικών στην κατεύθυνση αυτή- επιτυγχάνεται μία ευρεία συναίνεση στο ζήτημα. Δεν μπορώ να πιστέψω ότι η συναίνεση αυτή είναι ευκαιριακή. Δεν είναι την μία μέρα έτσι και την άλλη μέρα αλλιώς για ένα τόσο σημαντικό θέμα. Δεν μπορώ να πιστέψω ότι είναι προϊόν τακτικισμού. Αυτά είναι μεγάλα ζητήματα. Οι πολιτικές δυνάμεις τοποθετούνται με ευθύνη. Ναι; 
Τι είναι το μείζον σ’ αυτή την πρωτοβουλία; Με συγχωρείτε, να συνεννοηθούμε. Το μείζον είναι η βασική επιλογή να δώσεις τη δυνατότητα οι πολίτες να συμμετέχουν στην εκλογική διαδικασία με την επιστολική ψήφο. Αυτό είναι το μείζον. Αυτή είναι η στρατηγική επιλογή. Όλα τα υπόλοιπα, θα μου επιτρέψετε να πω, είναι διαδικαστικές επιλογές. Το αν θα κάνουμε τον φάκελο έτσι, το αν θα γίνει η διαδικασία, κρίσιμα, σημαντικά ζητήματα, αλλά όμως επιμέρους επιλογές. Έχουμε κάνει τη βασική.
Πηγαίνω στο επόμενο. Τι μεσολαβεί; Βλέπει η Κυβέρνηση, βλέπει η κυρία Υπουργός Εσωτερικών, βλέπει ο κύριος Αναπληρωτής Υπουργός κ. Λιβάνιος τη στάση των κομμάτων και τι λέει; Ωραία. Υπάρχει, λοιπόν, μία αντικειμενική δυνατότητα, αφού υπάρχει στρατηγική σύγκλιση εδώ, να διευρύνουμε το πεδίο της εφαρμογής όχι μόνο στην αρχική διατύπωση, έτσι όπως ήταν ευρωεκλογές, αλλά να το συζητήσουμε και για τις βουλευτικές εκλογές. Πού είναι το σοκαριστικό σ’ αυτή τη σκέψη; Συγγνώμη δηλαδή. Πού είναι κάτι για το οποίο εξανέστητε; Προσέξτε. Και καταθέτουν μία τροπολογία τριών άρθρων και δύο σελίδων, της οποίας -με συγχωρείτε- η ανάγνωσή της με απόλυτη πληρότητα ολοκληρώνεται στο πεντάλεπτο. Κατατίθεται στην έναρξη της διαδικασίας και υπάρχει δυνατότητα πλήρους και μεγάλης συζήτησης στην Ολομέλεια δύο ημερών, τριών ημερών. 
Ερώτηση. Εγώ να ελέγξω την κουβέντα, αλλά θέλω να καταλάβω το εξής. Τη συναίνεση, λοιπόν, ΠΑΣΟΚ - ΣΥΡΙΖΑ, ΣΥΡΙΖΑ - ΠΑΣΟΚ τη δώσατε όταν ήταν και αχρείαστη. Γιατί αχρείαστη; Γιατί, κακά τα ψέματα, δεν σας χρειάζεται η πλειοψηφία για να νομοθετήσει για τις ευρωεκλογές. 
Εκεί, όμως, που απαιτείται και που είναι κρίσιμος ο ρόλος σας, εκεί ξαφνικά υπαναχωρείτε, δεν θέλετε. Εγώ να ακούσω το γιατί δεν θέλετε επί της ουσίας, αν υπάρχει στρατηγική συμφωνία. Νομίζω, όμως, ότι θα δυσκολευτείτε να επιχειρηματολογήσετε στο γιατί ένας πολίτης μπορεί να ψηφίζει με επιστολική ψήφο στις ευρωεκλογές, αλλά ο ίδιος πολίτης δεν μπορεί να ψηφίζει με επιστολική ψήφο στις βουλευτικές εκλογές. Αυτό να δω πώς θα δικαιολογηθεί. Για να καταλάβω, ποια είναι η διάκριση; Γιατί η επιστολική ψήφος είναι καλό εργαλείο για τις ευρωεκλογές, αλλά είναι κακό εργαλείο για τις βουλευτικές εκλογές, μη κατάλληλο και δεν πρέπει να το επιτρέψετε;
Εσείς δεν κάνατε μόνο αυτό. Εσείς πήγατε ακόμα παραπέρα. Είστε πολύ στενοχωρημένοι για την κατάθεση της τροπολογίας. Γιατί στεναχωρηθήκατε τόσο πολύ;  Είναι μια τροπολογία που κατετέθη. Το μείζον ζήτημα είναι η στάση σας στο θέμα της επιστολική ψήφου και αυτό θα καταχωρισθεί από τη στάση των πολιτικών κομμάτων. Αυτό θα μείνει. Όταν κάποιος θα διαβάζει ή ίσως θα ενδιαφερόταν να δει πώς νομοθετήθηκε αυτή η μεγάλη μεταρρύθμιση, τι θα διαβάσει; Θα διαβάσει ότι τη μεγάλη αυτή αντιμεταρρύθμιση τη στήριξαν το ΠΑΣΟΚ και ο ΣΥΡΙΖΑ -ή ο ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ- μέχρι την επιτροπή. Αλλά, επειδή μετά δεν τους άρεσε μια τροπολογία που κατετέθη, αποφάσισαν να μην τη στηρίξουν. 
Και ερωτώ, αυτό είναι στάση υπεύθυνη σοβαρών κομμάτων για ένα τόσο σημαντικό ζήτημα, όπως είναι το θέμα της επιστολής ψήφου; Δεν σας αρέσει, σε τελευταία ανάλυση, η τροπολογία; Μην ψηφίσετε την τροπολογία. Πήγατε και αλλάξατε θέση ως προς το αρχικό; 
Μήπως, λέω τώρα εγώ, ποτέ δεν πιστεύατε στην επιστολική ψήφο; Μήπως είχατε στριμωχτεί πολιτικά, γιατί τι να πείτε στους ανθρώπους που περιμένουν να γίνει η επιστολική ψήφος για να συμμετάσχουν, ότι εσείς καταψηφίζετε; Μήπως η καρδιά σας από την αρχή ήταν στο να καταψηφίσετε και τώρα βρίσκετε προσχήματα για να πάτε στην καταψήφιση και πιστεύατε ότι αυτά δεν θα αναδειχθούν μέσα από τον κοινοβουλευτικό διάλογο; 
Νομίζω ότι ο κ. Δουδωνής ανέπτυξε ένα επιχείρημα, στο οποίο είπε το εξής: «Θα προτιμούσαμε μία σταδιακή εφαρμογή. Να δοκιμάζεται, δηλαδή, αυτό και να δούμε πώς είναι, πώς προχωράει και καθώς προχωράει, να το διευρύνουμε», αν δεν σας αποδίδω κάτι λάθος. Εγώ να το ακούσω αυτό, αλλά να ξέρετε ότι αυτό είναι κοντός ψαλμός, αλληλούια. Ξέρετε γιατί; Γιατί θα γίνουν οι ευρωεκλογές. Θα εφαρμοστεί το σύστημα. Θα έχουμε αποτίμηση. Θα ξανάρθει το θέμα. Τώρα μπορεί να μη βρει τις διακόσιες ψήφους, αλλά θα ξανάρθει το θέμα. Τότε θα μας λέτε τα ίδια, ότι δεν έχει εφαρμοστεί; Θα έχει εφαρμοστεί. Θα μας λέτε ότι δεν έχουμε πείρα; Θα έχουμε πείρα. Θα μας λέτε ότι δεν έχουμε αποτίμηση; Θα έχουμε αποτίμηση. Μετά από πέντε μήνες, μετά από έξι μήνες, ποια θα είναι η στάση σας; 
Στα μεγάλα ζητήματα, δεν χωρούν τεχνάσματα. Στα μεγάλα ζητήματα, οι τακτικισμοί και οι διαδικασίες κουράζουν και τους πολίτες. Το αν είναι εκπρόθεσμη ή εμπρόθεσμη μία τροπολογία είναι ζήτημα εσωτερικό του Κοινοβουλίου, interna corporis. Εδώ αποφασίζει κυριαρχικά το Κοινοβούλιο για αυτά. Η λειτουργική σημασία του εκπροθέσμου ή του εμπροθέσμου, δεν μπορεί να αποτελεί φερετζέ για το τι πρόκειται να ψηφίσετε για ένα κορυφαίο ζήτημα, όπως είναι η επιστολική ψήφος. Άρα, λοιπόν, μένετε υπόλογοι και μένετε έκθετοι.  
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Επειδή εγώ δεν μπορώ να πιστέψω ότι σοβαρά κόμματα -η Αξιωματική Αντιπολίτευση, το ΠΑΣΟΚ- μεταφέρουν την άποψή τους από καπρίτσια μιας κοινοβουλευτικής τακτικής, λέω: Μήπως, εξαρχής, δεν την πιστεύατε την επιστολική ψήφο; Μένετε έκθετοι αυτή τη στιγμή σε αυτή την κριτική. 
Σε λίγο τελειώνει η διαδικασία. Αν κάνω λάθος, υπάρχει ένας απλός τρόπος, να τηρήσετε τη στάση την οποία είχατε εξαγγείλει ότι θα τηρήσετε. Εάν δεν την τηρήσετε και δεν υπερψηφίσετε το νομοσχέδιο, τότε στην πραγματικότητα όλοι καταλάβαμε ότι ήταν προσχηματική η στάση σας μέχρι τούδε. Βρήκατε ευκαιρία για να δείξετε την πραγματική σας θέληση, τον πραγματικό σας εαυτό και την πραγματική σας τοποθέτηση. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούμε τον κύριο Υπουργό. 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΔΟΥΔΩΝΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα τον λόγο.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κύριε Δουδωνή, είστε ειδικός αγορητής και έχετε δικαίωμα δευτερολογίας.
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΔΟΥΔΩΝΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, ο κύριος Υπουργός αναφέρθηκε σε μένα πάνω από δέκα φορές. Θα ήθελα τον λόγο μόνο για ένα λεπτό.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Αυστηρά για ένα λεπτό, γιατί πρέπει να προχωρήσουμε στον κύκλο των δευτερολογιών. 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΔΟΥΔΩΝΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θέλω να επισημάνω μια παγκόσμια πρωτοτυπία. Υπουργός, ο οποίος δεν θα ψηφίσει νομοσχέδιο της Κυβέρνησης, λαμβάνει τον λόγο για να κατηγορήσει την Αντιπολίτευση γιατί δεν θα ψηφίσει άλλο νομοσχέδιο της Κυβέρνησης. Συγχαρητήρια, κύριε Βορίδη. Είστε ο πρώτος, παγκοσμίως. 
Δεύτερη επισήμανση. Είπατε για το ζήτημα της τροπολογίας ότι δεν έγινε και τίποτα αν είναι εκπρόθεσμη. Δεν είναι και κανένα σοβαρό θέμα, φαντάζομαι, για να το συζητήσουμε στην επιτροπή και παντού, ούτε είναι ένα σοβαρό θέμα για να υπάρξει δημόσιος διάλογος. Απλώς, είναι εκλογική νομοθεσία και είναι και interna corporis. Το άρθρο 51 παράγραφος 4, λέει για τα 2/3. Τα 2/3 πρέπει να τα γράφουμε σε μια χαρτοπετσέτα, όπως γράφατε τα οικονομικά στοιχεία της χώρας κάποτε στο κόμμα σας, το όποιο τότε δεν ήταν κόμμα σας.
Θα πω ένα τελευταίο, γιατί τα υπόλοιπα θα τα πω στη δευτερολογία μου. Γιατί εσείς και εμείς δίνουμε τέτοια βάση σε αυτή την τροπολογία; Αυτή την τροπολογία, για την οποία λέτε ότι είναι κρίσιμος ο ρόλος μας, δεν είπε ο ίδιος ο Πρωθυπουργός ότι θα την επανακαταθέσει μετά τις ευρωεκλογές; Σας ερωτώ, γιατί δεν αποσύρετε την τροπολογία, η οποία χρειάζεται διακόσιες ψήφους για να περάσει, τη στιγμή που ανακοινώσατε ότι θα την επανακαταθέσετε; Να σας πω γιατί δεν την αποσύρετε; Γιατί αυτή η Κυβέρνηση μοιράζεται με τον Πάπα την αξίωση του αλάθητου ή μάλλον μοιραζόταν, γιατί ο Πάπας άλλαξε άποψη. 
Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Εμείς ευχαριστούμε.
Επειδή ήδη έχουμε αργήσει, προτείνω να περιοριστούμε στα πέντε λεπτά αυστηρά.
Ξεκινάμε με τον κ. Καζαμία.
Παρακαλώ, κύριε Καζαμία, έχετε τον λόγο. 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΖΑΜΙΑΣ: Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, φτάνοντας στο τέλος αυτής της πολυήμερης συζήτησης, θα ήθελα κατ’ αρχάς να τονίσω ότι με τη στάση που κράτησε η Πλεύση Ελευθερίας από την πρώτη στιγμή, ούτε παγιδευτήκαμε σε αντιφάσεις και στροφές 180 μοιρών -όπως τα δύο κόμματα που ψήφισαν «ναι» επί της αρχής του νομοσχεδίου και μετά τη χθεσινή τροπολογία της κ. Κεραμέως άλλαξαν την ψήφο τους- ούτε θα φύγουμε από αυτή τη συζήτηση, όπως η Κυβέρνηση, με την πικρή γεύση ότι πήγαμε να εκβιάσουμε καταστάσεις για να πετύχουμε περισσότερα και χάσαμε στο τέλος ακόμη και κάποια πράγματα που νομίζαμε ότι είχαμε κατακτήσει. 
Αντιθέτως, η Πλεύση Ελευθερίας είχε εκφράσει από την πρώτη στιγμή την, κατ’ αρχήν, θετική στάση της υπέρ της επιστολική ψήφου. Όμως, δεν έπαψε παράλληλα να τονίζει ότι διατηρεί επιφυλάξεις για κάποια σημαντικά επιμέρους ζητήματα που αφορούν τον τρόπο με τον οποίο το νομοσχέδιο προβλέπει την εφαρμογή της, περιμένοντας και πιέζοντας ως το τέλος να διορθωθούν οι βασικές αδυναμίες που θεωρούμε ότι ακόμη περιέχει το νομοσχέδιο.
Με τον τρόπο αυτό επιφέραμε κάποιες διορθώσεις, τις οποίες η Κυβέρνηση αποδέχτηκε -πρέπει να παραδεχτούμε με αρκετά καλή θέληση-, όμως φοβόμαστε πως σε αρκετά σημεία παραμένουν σοβαρές αδυναμίες που μας ανησυχούν. Σας λέμε τώρα ξανά -για να μην έρθει κάποιος σε πέντε μήνες και να πει ότι η Αντιπολίτευση δεν σας προειδοποίησε- ότι με τον τρόπο που εφαρμόζεται, θα υπάρξουν αρκετά παράπονα από τους πολίτες τον Ιούνιο για την επιστολική ψήφο, τα οποία θα μπορούσαν με καλύτερες ρυθμίσεις να είχαν αποφευχθεί. 
Αναφέρω ενδεικτικά δύο κεντρικά ζητήματα για τα οποία δεν έγιναν βελτιώσεις και τα οποία θα μπορούσαν να διορθωθούν χωρίς να βγούμε από το πνεύμα του μέτρου της επιστολικής ψήφου. 
Κάλπες εξωτερικού: Ζητήσαμε κατ’ επανάληψη να υπάρχουν μαζί με την επιστολική ψήφο και κάλπες στις πρεσβείες και στα προξενεία του εξωτερικού, διότι οι ταχυμεταφορικές υπηρεσίες δεν είναι παντού αξιόπιστες. Επίσης, ζητήσαμε οι επιστολικές ψήφοι που έχουν σταλεί σε εύλογο χρόνο πριν από την προθεσμία της πέμπτης ώρας το απόγευμα του Σαββάτου να μην επιστραφούν στους εκλογείς, αλλά να προσμετρηθούν στην τελική καταμέτρηση από την εφορευτική επιτροπή που βγάζει τα τελικά αποτελέσματα λίγες μέρες αργότερα. Δυστυχώς, καμμία από αυτές τις δύο προτάσεις δεν περιλήφθηκε στις διορθώσεις που κατέθεσε η Υπουργός για το νομοσχέδιο. 
Επιπλέον, διατυπώσαμε τις αντιρρήσεις μας για το αντιδημοκρατικό κατώφλι του 3% στις ευρωεκλογές -παρόλο που δεν εκλέγουμε κυβέρνηση- και το οποίο το 2019 ακύρωσε 21% των ψήφων των πολιτών. Και διαφωνούμε με τις διατάξεις του νομοσχεδίου για τις κατανομές των εδρών και το υψηλό παράβολο των 20.000 ευρώ. 
Σε κάθε περίπτωση, η Πλεύση Ελευθερίας θα ψηφίσει τα περισσότερα άρθρα που αφορούν στην επιστολική ψήφο, ακριβώς διότι υποστηρίζει κατ’ αρχάς το μέτρο αυτό, παρά τις επιφυλάξεις μας για τον τρόπο με τον οποίο το παρόν νομοσχέδιο το υλοποιεί. Αυτό το κάνουμε διότι η επιστολική ψήφος επιτρέπει τη συμπερίληψη των υπερηλίκων, των ατόμων με αναπηρία, των φοιτητών, των μαθητών σε περιόδους εξετάσεων, των ναυτικών, των εποχικά εργαζομένων και άλλων ομάδων που συνήθως δυσκολεύονται να συμμετάσχουν στη διαδικασία των εκλογών.
Έρχομαι τώρα στην επίμαχη τροπολογία που εισήχθη χθες βεβιασμένα και αιφνιδιαστικά, για λόγους εντυπωσιασμού, αλλά που τελικά στράφηκε «μπούμερανγκ», διότι τραυμάτισε σοβαρά το κλίμα εμπιστοσύνης που οικοδομήθηκε τις προηγούμενες μέρες. 
Εμείς δεν θα την ψηφίσουμε όχι μόνο διότι ήρθε χωρίς διαβούλευση και κατατέθηκε εκπρόθεσμα, αν και αυτό από μόνο του είναι ισχυρός λόγος. Δεν θα την ψηφίσουμε επιπλέον διότι αγνοεί την κρίσιμη προειδοποίησή μας ότι η επιστολική ψήφος είναι ένα λεπτό και σύνθετο ζήτημα, το οποίο θεωρούμε πως πρέπει να εισαχθεί πιλοτικά στις ευρωεκλογές, να δοκιμαστεί στην πράξη, να αποτιμηθεί και εδώ είμαστε. Αφού την αξιολογήσουμε μετά τις ευρωεκλογές, έχουμε επαρκή χρόνο, μετά τον Ιούνιο, για να την εισαγάγουμε για τους απόδημους και για τις εθνικές εκλογές. 
Θα κλείσω, κύριε Πρόεδρε, με μια σημαντική επισήμανση που αφορά τους απόδημους Έλληνες και να τονίσω, αν επιτρέπεται -διότι έχει εκφραστεί από εκπροσώπους τους κάποια δικαιολογημένη ανησυχία και αίσθηση μειωμένης κατανόησης των προβλημάτων τους από την παρούσα συζήτηση- ότι μιλώ ως τέταρτης γενιάς Έλληνας του εξωτερικού. 
Το νομοσχέδιο που συζητάμε αφορά στην επιστολική ψήφο στα δημοψηφίσματα και τις ευρωεκλογές. Η Πλεύση Ελευθερίας, όπως είπα από την αρχή, θα ψηφίσει τα περισσότερα σχετικά άρθρα, διότι πιστεύει ακράδαντα ότι οι Έλληνες του εξωτερικού πρέπει να συμμετέχουν και να διευκολύνονται στο να συμμετέχουν στις ευρωεκλογές και τα δημοψηφίσματα. 
Η πρότασή μας πάει ακόμα παρακάτω. Θα θέλαμε να υπάρχουν μαζί με την επιστολική ψήφο -δηλαδή επιπλέον και παράλληλα με αυτήν- και κάλπες στις πρεσβείες και τα προξενεία μας. Οι απόδημοι σε κάποια μέρη του κόσμου το απαιτούν αυτό, όμως η Κυβέρνηση είναι εκείνη που δεν το θέλει, παρ’ όλο που η Πλεύση Ελευθερίας το ζητά επιτακτικά.
Δεύτερον, επειδή αρκετοί Βουλευτές της Νέας Δημοκρατίας που μίλησαν προηγουμένως είτε μπερδεύτηκαν είτε μπέρδεψαν τα πράγματα, η αιφνιδιαστική τροπολογία που έφερε χθες η κ. Κεραμέως δεν δίνει, όπως κακώς ειπώθηκε, το δικαίωμα ψήφου σε όλους τους Έλληνες του εξωτερικού. Οι Έλληνες του εξωτερικού απέκτησαν το δικαίωμα ψήφου στις εθνικές εκλογές στον τόπο κατοικίας τους και χωρίς περιορισμούς με τον ν.5044 του περασμένου Ιουλίου του 2023, που ψηφίστηκε με 208 ψήφους, εκ των οποίων οι κρίσιμες 8 ήταν της Πλεύσης Ελευθερίας. Το κόμμα μας μάλιστα ήταν εκείνο που ανακίνησε εκείνη τη διαδικασία τον Ιούλιο. Επομένως, το δικαίωμα ψήφου στις εθνικές εκλογές για όλους τους Έλληνες του εξωτερικού χωρίς όρους ήδη υπάρχει και κανείς τώρα δεν μπορεί να τους το πάρει. 
Η χθεσινή τροπολογία της κ. Κεραμέως, που τώρα στην ουσία δεν υφίσταται διότι δεν πρόκειται να συγκεντρώσει τις 200 ψήφους, περιοριζόταν στο να επιτρέψει στους απόδημους να ψηφίσουν και στις εθνικές εκλογές μέσω επιστολικής ψήφου. Επειδή, όμως, η τροπολογία δεν αναμένεται να ψηφιστεί, οι απόδημοι, ως έχουν τα πράγματα, διατηρούν το δικαίωμα ψήφου από τον τόπο κατοικίας τους στο εξωτερικό και στις εθνικές εκλογές μέσω κάλπης στις πρεσβείες και στα προξενεία, όπως προβλέπει ο νόμος του Ιουλίου. 
Πριν από δύο ώρες ο κύριος Πρωθυπουργός, όπως ζήτησε χθες βράδυ η κ. Κωνσταντοπούλου, ανακοίνωσε ότι θα ξαναφέρει την τροπολογία μετά τις ευρωεκλογές του Ιουνίου. Και εμείς, όπως τόνισε στην ομιλία της χθες η επικεφαλής μας, έχουμε δεσμευτεί από τώρα ότι στηρίζουμε κατ’ αρχήν τη χρήση και της επιστολικής ψήφου για τις εθνικές εκλογές. Αλλά θα πρέπει αυτές τις λεπτές και ευαίσθητες θεσμικές αλλαγές, όταν τις εισάγουμε, να τις εισάγουμε σωστά, με επαρκή και μελετημένη διαβούλευση, με σταδιακό τρόπο και όχι με βεβιασμένα τεχνάσματα, όπως έγινε δυστυχώς με τη χθεσινή τροπολογία. 
Επομένως, όπως είχαμε πει και τον περασμένο Ιούλιο, για εμάς η άρση των εμποδίων για την ψήφο των αποδήμων στις εθνικές εκλογές ήταν ένα πρώτο βήμα. Η Πλεύση Ελευθερίας το συνεχίζει τώρα, ψηφίζοντας τα περισσότερα άρθρα για την επιστολική ψήφο για τις ευρωεκλογές και τα δημοψηφίσματα και στηρίζει τη σωστή και μελετημένη επέκταση της επιστολικής ψήφου στις εθνικές εκλογές -μετά τις ευρωεκλογές του Ιουνίου φυσικά. 
Συνεπώς οι απόδημοι και όσοι άλλοι συμπολίτες μας δυσκολεύονται να συμμετάσχουν στην εκλογική διαδικασία μπορεί να νιώθουν σίγουροι ότι η Πλεύση Ελευθερίας είναι εδώ για να τους ακούει, να υπερασπίζεται τα δικαιώματά τους και να ενισχύει πάντα τη συμμετοχή τους στην ελληνική δημοκρατία. 
Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Πλεύσης Ελευθερίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούμε τον κ. Καζαμία.
Θα δώσω τον λόγο στον κ. Αποστολάκη, τον ειδικό αγορητή από τη Νίκη, για τη δευτερολογία του. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΑΚΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είπαμε πολλά και τοποθετηθήκαμε επαρκώς επί του νομοσχεδίου στην επιτροπή και στην πρωτολογία μας. Με καθαρή και σταθερή φωνή από την αρχή δηλώσαμε ότι θα το καταψηφίσουμε. 
Θα χρησιμοποιήσω την ευκαιρία της δευτερολογίας για να δώσω μια καλή απάντηση σε εκείνους από την Ελάσσονα Αντιπολίτευση που άφησαν υπονοούμενα ότι η Νίκη ενεργεί αντιφατικά, από τη μία υπερψηφίζοντας τον Ιούλιο του 2023 τον νόμο για το δικαίωμα ψήφου των ομογενών αδελφών μας και από την άλλη καταψηφίζοντας τον παρόντα νόμο για την επιστολική τους ψήφο. Προφανώς δεν είναι σε θέση να καταλάβουν ότι πρόκειται για δύο διαφορετικά πράγματα. Δεν είναι σε θέση να καταλάβουν ότι άλλο το δικαίωμα ψήφου, άλλο ο τρόπος ασφαλούς άσκησής του. Γι’ αυτό θα επιχειρήσω να τους εξηγήσω τη διαφορά. 
Η φωνή του εκτός συνόρων Ελληνισμού είναι για τη Νίκη μία ιερή υποχρέωση να ακούγεται στη μητροπολιτική Ελλάδα. Τον Ιούλιο του 2023 ψηφίσαμε την κατάργηση της έμπρακτης φίμωσης των αποδήμων συμπατριωτών μας, την οποία είχε επιβάλει ουσιαστικά ο ΣΥΡΙΖΑ στην Κυβέρνηση Μητσοτάκη με τον ν.4648/2019, για να δώσει τη συναίνεσή του στην υπερψήφιση του νόμου αυτού με 200 ψήφους. Ο νόμος αυτός έβαζε τέτοια εμπόδια για να μπορεί να ψηφίσει κάποιος ομογενής, που στην ουσία ακύρωνε το δικαίωμά του. Γι’ αυτό από τα εκατομμύρια των αποδήμων Ελλήνων και από τις οκτακόσιες χιλιάδες εγγεγραμμένους στους ειδικούς εκλογικούς καταλόγους, μόνο είκοσι δύο χιλιάδες οκτακόσιες ψυχές στις εκλογές του ’23 πληρούσαν…
(Θόρυβος στην Αίθουσα)
Παρακαλώ, κύριοι συνάδελφοι. Και εμείς των μικρών κομμάτων έχουμε το δικαίωμα να ακουστούμε. Ζητώ την ησυχία σας και τον σεβασμό σας.
Μόνο είκοσι δύο χιλιάδες οκτακόσιες ψυχές στις εκλογές του ’23 πληρούσαν τα απίθανα πρόσθετα κριτήρια, έχοντας μάλιστα υποστεί μια συχνά βασανιστική διαδικασία εγγραφής.
Κοινώς, εμείς, η μικρή Νίκη, με τις δέκα ψήφους μας, συμβάλαμε στην αποκατάσταση της μέχρι τότε ντροπιαστικής περιφρόνησης του ελληνικού κράτους απέναντι στον εκτός συνόρων Ελληνισμό. 
Η Νίκη τότε κατηγορήθηκε από μερικούς με το απίθανο επιχείρημα ότι δικαίωμα λόγου για τα της Ελλάδος πρέπει να απονεμηθεί μόνο στους εντός της επικράτειας, διότι αυτοί ενδιαφέρονται. Δηλαδή μας λένε ότι όσοι Ελλαδίτες εξέλεξαν τους θιασώτες των Πρεσπών έχουν καλύτερο πατριωτικό αισθητήριο από την ομογένεια που έκλαιγε με την προδοσία της Μακεδονίας. Τους απαντούμε ότι οι ομογενείς ζωοδότησαν την πατρίδα οποτεδήποτε αυτή βρισκόταν στις στάχτες και ότι αν ψήφιζαν οι ομογενείς, δεν θα είχαμε ποτέ την προδοσία των Πρεσπών. Μάλιστα, εισηγηθήκαμε να υπάρχει σταθερός αριθμός ανά ήπειρο αποδήμων Βουλευτών στο ελληνικό Κοινοβούλιο που να εκλέγονται ως πρόσωπα και όχι από κομματικούς μηχανισμούς, άρα και δικαίωμα του εκλέγεσθαι, όχι απλώς του εκλέγειν.
Για τη Νίκη η Ελλάδα πρέπει να φέρεται στα απόδημα τέκνα της ως μητέρα και όχι ως μητριά. Η Νίκη πιστεύει ότι για την Ελλάδα πρέπει να αποφασίζουν οι Έλληνες όπου Γης. Είναι οξύμωρο σχήμα η κομματοκρατία που κατέστρεψε την Ελλάδα να μιλάει για λαϊκή κυριαρχία, παρέχοντας ψευτοδικαιώματα σε ελληνοποιημένους λαθρομετανάστες, που δεν σχετίζονται με τις αξίες και τον πολιτισμό μας. 
Ναι, λοιπόν, η Νίκη συνέβαλε στην αποκατάσταση του δικαιώματος των ομογενών, αλλά δεν θέλει να αφήσει την πρακτική και διαδικαστική υλοποίησή του στην προτεινόμενη από τη Νέα Δημοκρατία επιστολική ψήφο, που δεν έχει δοκιμαστεί στην πράξη και δεν αποκλείει τον κίνδυνο νοθείας και αλλοίωσης. Ιδιαίτερα οι απόδημοι των Ηνωμένων Πολιτειών Αμερικής γνωρίζουν από πρώτο χέρι αυτό τον κίνδυνο νοθείας ότι δεν είναι καθόλου υποθετικός. Γι’ αυτό θέλουμε για τους απόδημους ένα ασφαλές μοντέλο επιστολικής ψήφου όχι, όμως, ως αποκλειστικό μέσο αλλά παράλληλα με την ψηφοφορία σε εκλογικό τμήμα που είναι ο κανόνας της ψηφοφορίας. 
Η Νίκη, λοιπόν, καταψηφίζει το παρόν νομοσχέδιο της Κυβέρνησης Μητσοτάκη, όχι γιατί δεν σέβεται το δικαίωμα ψήφου των αποδήμων, αν δεν το σεβόταν δεν θα έδινε την ψήφο των Βουλευτών της τον Ιούλιο του 2023 που ήταν καθοριστικός για την υπερψήφιση του νόμου εκείνου. Καταψηφίζει τον παρόντα νόμο σήμερα γιατί δεν εμπιστεύεται τις «καλές προθέσεις» της Κυβέρνησης ούτε τις «αδιάβλητες διαδικασίες της». Η Κυβέρνηση δεν κόπτεται για δημοκρατία ούτε για δικαιώματα των ομογενών αλλά κόπτεται για το αποτέλεσμα των επόμενων εκλογών και μόνο. 
Στη Νίκη ψηφίζουμε υπέρ των δικαιωμάτων εκπροσώπησης του εκτός συνόρων Ελληνισμού και εναντίον των θολών νερών στις διαδικασίες. Η Νίκη θα συνεχίσει να αγκαλιάζει τους αδελφούς μας που ζουν στο εξωτερικό και δεν θα το θυμάται μόνο στις προεκλογικές περιόδους. Παράλληλα θα συνεχίσουμε να αγωνιζόμαστε για την κατάργηση του κομματικού κράτους, για περισσότερη ελευθερία και δημοκρατία και για την απόλυτη διασφάλιση των δικαιωμάτων του λαού και της δυνατότητας της ελεύθερης και απρόσκοπτης έκφρασης τους. 
Σας ευχαριστώ θερμά. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούμε τον κ. Αποστολάκη. 
Το λόγο έχει ο ειδικός αγορητής από τη Νέα Αριστερά ο κ. Δημήτρης Τζανακόπουλος.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, κύριε Υπουργέ, επιτρέψτε μου να χρησιμοποιήσω τη δευτερολογία μου έτσι για να απαντήσω σε μια σειρά από ζητήματα τα οποία έθεσε ο κ. Λιβάνιος προηγουμένως στην ομιλία του και ενδεχομένως να σας δώσω τη δυνατότητα να απαντήσετε εσείς στο κλείσιμο, διότι πολλά από αυτά τα οποία ανέφερε δεν ήταν καθόλου μα καθόλου πειστικά. 
Πριν από αυτό, όμως, να πω το εξής: Είμαστε απέναντι στο νομοσχέδιο της Κυβέρνησης της Νέας Δημοκρατίας και είμαστε απέναντι, διότι το νομοσχέδιο αυτό δεν έρχεται να ρυθμίσει κάποια τεχνικά δευτερευούσης σημασίας ζητήματα. Εντάσσεται σε μια συγκεκριμένη πολιτική στρατηγική της Κυβέρνησης Μητσοτάκη, της Κυβέρνησης Νέας Δημοκρατίας, της Κυβέρνησης της Δεξιάς σε τελευταία ανάλυση και αυτή είναι η στρατηγική της αυταρχικής δημοκρατίας. 
Με το νομοσχέδιο αυτό ανοίγει η πόρτα για την αλλοίωση του εκλογικού αποτελέσματος και τίθεται σε τεράστια διακινδύνευση το αδιάβλητο της εκλογικής διαδικασίας. 
Ένα πράγμα είχε επιτύχει η μεταπολιτευτική δημοκρατία και αυτό μπορούμε να το αναγνωρίσουμε όλοι ανεξαρτήτως -αν θέλετε- πολιτικών διαδρομών, καταγωγών, ιδεολογικών τοποθετήσεων, να μην υπάρξει ποτέ αμφισβήτηση του εκλογικού αποτελέσματος. Και είναι αυτή τη στιγμή που ανοίγετε την πόρτα και για μια τέτοιου είδους πολιτική εξέλιξη. 
Διότι, η επιστολική ψήφος και ειδικά έτσι όπως σας εξηγήσαμε με σαφήνεια και με επιχειρήματα ότι δεν διασφαλίζει ούτε τη μυστικότητα της ψήφου, ούτε την αμεσότητα της ψήφου, ούτε το αδιάβλητο. 
Κανείς δεν εγγυάται ότι οι εταιρείες κούριερ, οι οποίες θα αναλαμβάνουν να παραδίδουν φακέλους και ψηφοδέλτια σε ολόκληρο τον κόσμο, εντός και εκτός της επικράτειας, μπορούν να ταυτοποιούν τους εκλογείς. 
Κανείς δεν εγγυάται ότι οι εκλογείς δεν θα υποστούν ή δεν θα γίνουν αντικείμενα πρακτικών εκβιασμού από εξουσιαστικές μορφές είτε μέσα στην εργασία, είτε στην οικογένεια, είτε από διαφορετικές -αν θέλετε- μορφές και μηχανισμούς, που λειτουργούν στην ελληνική κοινωνία. 
Σας το είπα στην πρωτολογία μου: Είναι αυτό, το οποίο κάνετε, με την επιστολική ψήφο, σαν να μπαίνει μέσα στο παραβάν ο πάτερ-φαμίλιας, ο εργοδότης, ο αστυνομικός, ο παπάς. Αυτό κάνετε. Αυτή είναι η στρατηγική.
Επομένως, είναι θετικό κατ’ αρχάς το γεγονός ότι ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ τοποθετούνται πλέον καταψηφίζοντας το νομοσχέδιο. Όμως, προσέξτε. Επιμένετε και από τον ΣΥΡΙΖΑ και από το ΠΑΣΟΚ να το βλέπετε σαν τεχνική διευθέτηση. Να μην εντάσσετε στην επιστολική ψήφο στη στρατηγική της αυταρχικής δημοκρατίας της Κυβέρνησης Μητσοτάκη. Και θα ξανά βρεθείτε μπροστά στο ίδιο πολιτικό δίλημμα. Σας το είπε ο κ. Βορίδης. 
Σήμερα, σας έδωσε η Κυβέρνηση την οδό διαφυγής, να επικαλεστείτε το εκπρόθεσμο της τροπολογίας, να επικαλεστεί είτε το γεγονός ότι δεν είχε προηγηθεί διάλογος και είναι σωστά επιχειρήματα αυτά. Όμως, η πραγματική πολιτική ουσία του ζητήματος είναι η εξής: Όταν θα έρθει το ζήτημα της επιστολικής ψήφου για τις εθνικές εκλογές και θα μπει στις επιτροπές και θα συζητηθεί σε όλη του την έκταση, τι θα κάνετε τότε; 
Δεν είναι, λοιπόν, τεχνικό το θέμα. Το θέμα είναι βαθύτατα πολιτικό και αφορά τη στρατηγική της Κυβέρνησης, στην οποία φροντίσατε πρώτα να δώσετε απλόχερα και γενναιόδωρα τη συναίνεσή σας και τώρα βρίσκεστε στο απόλυτο πολιτικό αδιέξοδο. 
Δύο επιχειρήματα σε σχέση με αυτά που είπε ο κ. Λιβάνιος, για την συνταγματικότητα του νομοσχεδίου. Στο μόνο επιχείρημα, το οποίο δεν απάντησε ήταν το εξής, αυτό το οποίο επικαλέστηκα όταν μιλούσαμε στην ένσταση αντισυνταγματικότητας. 
Προσέξτε, το άρθρο 51 ακριβώς έχει εφαρμογή αποκλειστικά και μόνο στις εθνικές εκλογές. Εγώ δέχομαι αυτή την ερμηνεία, την οποία κάνει η Κυβέρνηση. Πράγματι, το άρθρο 51 μπορεί να ερμηνευθεί ως ότι έχει αποκλειστική -αν θέλετε- εφαρμογή στις εθνικές εκλογές. Ξέρετε τι σημαίνει αυτό; Επειδή ακριβώς η παράγραφος 4 του άρθρου 51 δίνει αυξημένες προϋποθέσεις μετά πλειοψηφίας, διακοσίων Βουλευτών δηλαδή, για να περάσει η επιστολική ψήφος, γιατί την προβλέπει αυτή την αυξημένη πλειοψηφία; Την προβλέπει, διότι αναγνωρίζει ότι η επιστολική ψήφος κάμπτει αρχές του Συντάγματος. 
Στην πραγματικότητα, η επιστολική ψήφος στις ευρωεκλογές, όχι απλά επιτρέπεται, όπως λέτε εσείς, κυρία Κεραμέως, αλλά δεν επιτρέπεται καθόλου, ούτε με την αυξημένη πλειοψηφία των διακοσίων Βουλευτών. Αυτό είναι το συνταγματικό επιχείρημα, στο οποίο δεν απαντάτε. 
Αν ήθελε ο συνταγματικός νομοθέτης να προβλέψει επιστολική ψήφο για τις ευρωεκλογές, θα έπρεπε να το προβλέψει ρητά μέσα στο Σύνταγμα. Και σας είπα ότι το 1999 δεν θα μπορούσαν οι ευρωεκλογές να έχουν γίνει με επιστολική ψήφο, πριν δηλαδή από την Αναθεώρηση του 2001, όταν το πρώτον προβλέφθηκε στο ελληνικό Σύνταγμα η δυνατότητα επιστολικής ψήφου για τις εθνικές εκλογές. Και είναι ακριβώς γι’ αυτόν τον λόγο που κανείς μέχρι το 2001 δεν είχε θέσει ζήτημα επιστολικής ψήφου στις ευρωεκλογές. Είναι τόσο απλό και είναι το μοναδικό επιχείρημα το οποίο δεν απαντάτε. 
Λέω, λοιπόν, ότι αυτό το νομοσχέδιο εντάσσεται σε συγκεκριμένη στρατηγική. Εντάσσεται σε μια στρατηγική την οποία η Νέα Αριστερά δεν μπορεί ούτε να ανεχτεί ούτε -πολύ περισσότερο- να υποστηρίξει με τη στάση της, ούτε τώρα ούτε και στο μέλλον. 
Και θα βρεθούμε απέναντι σε αυτή την προσπάθεια της Κυβέρνησης να ασκήσει ασφυκτικό έλεγχο σε όλους τους θεσμούς, μηχανισμούς, πρακτικές του ελληνικού κράτους και της δημόσιας σφαίρας. Ελπίζω και τα υπόλοιπα κόμματα της δημοκρατικής Αντιπολίτευσης να συνειδητοποιήσουν σε ποια στρατηγική εγγράφονται αυτές οι υποτιθέμενα τεχνικές εκλογικές ρυθμίσεις της κ. Κεραμέως, αλλά βασικά του κ. Μητσοτάκη και της Κυβέρνησης της Δεξιάς. 
Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Και εμείς ευχαριστούμε. 
Τον λόγο έχει ο κ. Πέτρος Δημητριάδης, ειδικός αγορητής από τους Σπαρτιάτες. 
ΠΕΤΡΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΑΔΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι Βουλευτές, ολοκληρώνουμε σήμερα τη ζήτηση ενός νομοσχεδίου άκρως προβληματικού, το οποίο πυροδότησε πάρα πολλές αντιδράσεις από τα κόμματα της Αντιπολίτευσης και δικαιολογημένα. Γιατί είναι προβληματικό το νομοσχέδιο; 
Πρώτος λόγος: Οι προϋποθέσεις συμμετοχής στις ευρωεκλογές. Υψηλό είναι το παράβολο των είκοσι χιλιάδων ευρώ -εξαιρετικά υψηλό-, το οποίο δεν επιστρέφεται εάν ένα κόμμα δεν συγκεντρώσει το ποσοστό του 1,5%. Με αυτό τον τρόπο ουσιαστικά αποτρέπετε όλα τα μικρά κόμματα, τα οποία δεν έχουν ούτε οικονομική δύναμη ούτε και ξέρουν αν θα πιάσουν ένα υψηλό ποσοστό, από το να συμμετάσχουν στις εκλογές. Έχουμε, λοιπόν, εδώ έναν διά της πλαγίας οδού αποκλεισμό των μικρότερων κομμάτων. 
Δεύτερος λόγος: Όριο 3%. Θέλω να ρωτήσω: Ποιος ο λόγος; Πρόκειται να σχηματίσουμε κάποια ισχυρή ευρωκυβέρνηση και θέτουμε ένα τέτοιο όριο; Ας το κάνουμε 1,5%. Ας το μειώσουμε. Δεν είναι απαραίτητο το 3%. 
Τρίτος και πιο βασικός λόγος, που έχει αναλυθεί πάρα πολύ: Διευρύνετε ένα μέτρο ψηφοφορίας, την επιστολική ψήφο καθολικά και οριζόντια για όλους τους Έλληνες, όταν ο ίδιος ο συνταγματικός νομοθέτης δεν προβλέπει κάτι τέτοιο. Ειπώθηκε και πριν. Εάν το προέβλεπε, θα υπήρχε κάποια ρητή διάταξη που θα έλεγε. Αντιθέτως το Σύνταγμα τι λέει; Μόνο την παράγραφο 4 του άρθρου 51, που λέει ότι κατ’ εξαίρεση οι Έλληνες του εξωτερικού ψηφίζουν με επιστολική ψήφο. 
Εδώ να τονίσω ότι, όταν το καλοκαίρι είχε τεθεί το θέμα της επιστολικής ψήφου των Ελλήνων του εξωτερικού, είχαμε πει εμείς ότι πράγματι συμφωνούμε με την επιστολική ψήφο στους Έλληνες του εξωτερικού, όμως με κάποιες προϋποθέσεις: δικλίδες ασφαλείας, ταυτοποίηση και κυρίως εκκαθάριση των εκλογικών καταλόγων. Που ούτε σε αυτή την περίπτωση γίνεται. Πάμε να κάνουμε ψήφο εξ αποστάσεως χωρίς να καθαρίσουμε εκλογικούς καταλόγους. Δεν ξέρω αν έχετε συνειδητοποιήσει πόσο σοβαρό και πόσο σημαντικό είναι αυτό. Και πράγματι αυτό το μέτρο ουσιαστικά, αυτή η έλλειψη δικλίδας ασφαλείας, καθιστά άκρως επισφαλές το εκλογικό αποτέλεσμα. Πολύ φοβούμαστε ότι θα έχουμε αλλοίωση με αυτούς τους συνδυασμούς των δύο αυτών παραγόντων. 
Επίσης, θα ήθελα να πω ότι δεν τηρούνται κάποιες άλλες αρχές του Συντάγματος. Δεν τηρείται η αμεσότητα. Πώς τηρείται η αμεσότητα, όταν μπορεί κάποιο άτομο εξουσιοδοτημένο, τρίτο, να δώσει τον φάκελο; Πώς τηρείται η μυστικότητα, όταν υπάρχει η πρόβλεψη για υπεύθυνη δήλωση; Πώς τηρείται, επίσης, το ταυτόχρονο της ψήφου, όταν δίνετε τη δυνατότητα σε κάποια άτομα να ψηφίσουν είκοσι πέντε μέρες πριν και ουσιαστικά οι φάκελοι θα αποθηκεύονται σε αποθήκες επί πολλές ημέρες; Πώς το ξέρουμε αυτό εδώ; 
Το κορυφαίο; Δίνουμε τη δυνατότητα σε κούριερ-ταχυμεταφορείς να κάνουν ταύτιση, ταυτοποίηση των δεδομένων των εκλογέων, πράγμα το οποίο είναι πρωτοφανές. Δεν έχει ξαναγίνει. Το δε χειρότερο από όλα ήταν πως, επειδή ακριβώς η Κυβέρνηση αρχικά απέσπασε τη συναίνεση δύο κομμάτων της Αντιπολίτευσης, που ευτυχώς μετά την απέσυραν, έχοντας ουσιαστικά τη σιγουριά των διακοσίων ψήφων, έφερε τελευταία στιγμή εντελώς βεβιασμένα και χωρίς να υπάρχει καμμία διαβούλευση μια τροπολογία χωρίς να ενημερώσει κανέναν. Πραγματικά πρόκειται για μια μεθόδευση απαράδεκτη. Χαίρομαι που τα κόμματα που συναίνεσαν στην αρχή, το ΠΑΣΟΚ και ο ΣΥΡΙΖΑ, απέσυραν τη στήριξή τους. Και θα πρέπει να πω ότι θα πρέπει να είμαστε ιδιαίτερα προσεκτικοί, διότι πολλές φορές η Κυβέρνηση, θέλοντας να αποσπάσει τη συναίνεση, επιχειρεί τέτοιου είδους παράνομες μεθοδεύσεις. 
Για όλους τους παραπάνω λόγους εμείς θεωρούμε ότι αυτό το νομοσχέδιο είναι επισφαλές, είναι πρόχειρο, δεν βοηθάει σε τίποτα και γι’ αυτόν τον λόγο θα ψηφίσουμε κατά. Επίσης, θα ψηφίσουμε κατά της τροπολογίας. Θεωρούμε πως τέτοιους είδους σοβαρά ζητήματα θα πρέπει να αντιμετωπίζονται με μεγαλύτερη σοβαρότητα και μεγαλύτερη προσοχή, διότι διαφορετικά εάν ισχύσει αυτό το νομοσχέδιο πολύ φοβάμαι -και εδώ κρούουμε τον κώδωνα του κινδύνου- ότι θα έχουμε αλλοίωση του εκλογικού αποτελέσματος. Αυτό να το λάβουμε σοβαρά υπ’ όψιν. Γι’ αυτούς τους λόγους ψηφίζουμε κατά.
Ευχαριστώ πάρα πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κι εμείς ευχαριστούμε τον κ. Δημητριάδη. 
Τον λόγο έχει ο κ. Παύλος Σαράκης, ειδικός αγορητής από την Ελληνική Λύση. 
ΠΑΥΛΟΣ ΣΑΡΑΚΗΣ: Σας ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρία Υπουργέ, αξιότιμοι συνάδελφοι και συναδέλφισσες, το παρόν νομοσχέδιο τιτλοφορείται με τον παραπλανητικό τίτλο: «Εκλογή ευρωβουλευτών, διευκόλυνση εκλογέων μέσω επιστολικής ψήφου, εκκαθάριση εκλογικών καταλόγων…» κ.λπ.. Πρόκειται για μια άλλη οργουελική επικοινωνιακή πολιτική της Κυβέρνησης. Ένας ελκυστικός τίτλος, από τον οποίον όμως υποκρύπτεται η δόλια πρόθεση της Νέας Δημοκρατίας να διαμορφώσει το εκλογικό αποτέλεσμα. Ο τίτλος του νομοσχεδίου θα έπρεπε να ήταν «εκλογή Μητσοτάκη, διευκόλυνση παραγόντων και μηχανισμών, χειραγώγησης και λαθροχειρία της ψήφου, εκκαθάριση πολιτικών αντιπάλων». 
Κυρία Υπουργέ, λαβώνετε ανεπανόρθωτα τη δημοκρατία. Ασεβείτε απέναντι στα συνταγματικά κατοχυρωμένα δικαιώματα των Ελλήνων πολιτών, οι οποίοι θέλουν να ψηφίζουν αυτοπρόσωπα, καθολικά, μυστικά και ανεπηρέαστα, όπως ακριβώς επιτάσσει το Σύνταγμα. Αντί να διασφαλίζετε, απασφαλίζετε τα ιερά δικαιώματα των εκλογέων, για να προωθήσετε τα δόλια σχέδιά σας να διατηρήσετε την κυβερνησιμότητά σας, την κομματική σας κυριαρχία. Γι’ αυτόν τον λόγο επικαλείστε δικαίως το δικαίωμα του εκλέγειν των ομογενών μας, των Ελλήνων, δηλαδή, του εξωτερικού και αδίκως και ανεπίτρεπτα στερείτε το δικαίωμα του εκλέγεσθαι. Εμείς θέλουμε τη νομοθετική κατοχύρωση του εκλέγειν αλλά και του εκλέγεσθαι, με καθορισμό εδρών εξωτερικού για την Ομογένεια, όπως προτείναμε με σχέδιο νόμου μόλις τον Ιούλιο του 2023, με σχέδιο με το οποίο συμφωνούν και άλλες πολιτικές δυνάμεις. 
Η Ελληνική Λύση είναι κόμμα εθνικό, ταυτοτικό, ιδεολογικά προσανατολισμένο στην ιδέα του έθνους που θέλει τον Ελληνισμό να κυριαρχεί γεωπολιτικά, πολιτιστικά και φιλοσοφικά ανάλογα της ιστορικής διαδρομής του. Εμείς θέλουμε τους απόδημους Έλληνες πρωταγωνιστές και όχι κομπάρσους στην πορεία της πατρίδας και του έθνους. Με πρόφαση, λοιπόν, το αναφαίρετο δικαίωμα των ομογενών τού εκλέγειν καθιερώνετε την επιστολική ψήφο και μάλιστα καθολικά στις ευρωεκλογές. Αλλά ο πραγματικός στόχος ήταν η διαμόρφωση της εκλογικής διαδικασίας για τις εθνικές εκλογές. Έτσι, μόλις λάβατε τη συναίνεση του ΠΑΣΟΚ και του ΣΥΡΙΖΑ για τις ευρωεκλογές, αποκαλύψατε τις πραγματικές προθέσεις σας με την αιφνιδιαστική τροποποίηση που καταθέσατε. Έτσι δικαιώσατε τη στάση της Ελληνικής Λύσης. 
Εμείς το λέγαμε από τις επιτροπές. Ο πραγματικός σας στόχος είναι να διαμορφώσετε τις εκλογικές διαδικασίες για τις εθνικές εκλογές. Να καθιερώσετε την επιστολική ψήφο και αργότερα την ηλεκτρονική ψήφο. Οι εκλογές όμως πρέπει να διεξάγονται ταυτόχρονα, την ίδια μέρα, μετά το πέρας της προεκλογικής περιόδου και όχι μεσούσης αυτής. Και πάνω απ’ όλα μυστικά, με κάλπη και παραβάν. Γιατί ακριβώς η επιστολική ψήφος είναι αυτό το οποίο φοβόμαστε και αυτό το οποίο επιδιώκετε: Να χειραγωγείτε και να λαθροχειρείτε στην ψηφοφορία. 
Έχουμε απλά παραδείγματα και σας τα είπαμε. Θα τα επαναλάβουμε για άλλη μια φορά. Ένας παράγοντας εξουσίας, ένας πολιτικός, ένας Υπουργός, ο οποίος έχει κάνει διάφορες εξυπηρετήσεις στους πολίτες θα απαιτεί ενώπιόν του να ψηφίζει για να μπορέσει να αποδείξει ότι θα έχει ανταπόδοση αυτό το οποίο έκανε στον πολίτη. Και θα τον υποχρεώνει παρουσία του να ψηφίζει με την επιστολική ψήφο. Και όχι μόνο αυτό, αλλά έχουμε και παραδείγματα με τους εργοδότες οι οποίοι υποχρεώνουν τους εργαζομένους τους που τώρα τους δίνετε δικαίωμα να ψηφίζουν μπροστά τους και όχι απλώς να τους παροτρύνουν να ψηφίζουν συγκεκριμένο κόμμα εξουσίας. Έπειτα σας είπαμε για τους φιλάθλους, για εκείνες τις ευπαθείς ομάδες, τους Ρομά, όπου ο κομματάρχης θα πηγαίνει με ανταλλάγματα με 20 ευρώ ή με περισσότερα και με άλλα ανταλλάγματα και θα υποχρεώνει, μέσω της επιστολικής ψήφου, να αρπάζει την ψήφο τους. 
Οι μεταμοντερνισμοί της εκλογικής διαδικασίας της Δύσης είναι στρεβλώσεις της δημοκρατίας που δεν πρέπει να υιοθετηθούν από την πατρίδα μας, από την κοιτίδα της δημοκρατίας. Συμπερασματικά, λοιπόν, εμείς λέμε «όχι» στην επιστολική ψήφο στις εθνικές εκλογές. Εμείς είμαστε υπέρ του να διευκολυνθούν οι ομογενείς μας. Αλλά ποιοι; Εκείνοι οι οποίοι δεν θα μπορούν αντικειμενικά να προσέλθουν σε εκλογικά τμήματα, που θα είναι είτε στις πρεσβείες είτε στα προξενεία. Μόνο για εκείνους θα πρέπει να δίνεται η δυνατότητα της επιστολικής ψήφου. 
Και ένα τελευταίο. Εμείς, λοιπόν, θα το καταψηφίσουμε το νομοσχέδιο το συγκεκριμένο, όπως θα καταψηφίσουμε και μια έτερη τροπολογία που έφερε η Κυβέρνηση σε αυτό το παρόν νομοσχέδιο, όπου δίνει αποζημιώσεις στους αλιείς και μάλιστα για έναν λόγο που είναι και η αιτία, που έχουν έρθει σε αυτή τη δυσχερή θέση οι αλιείς μας. Λέει, θα τους αποζημιώσουμε εξαιτίας του επιθετικού πολέμου της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας και τις επιπτώσεις στην εφοδιαστική αλυσίδα της αλιείας και της υδατοκαλλιέργειας. 
Η Κυβέρνηση αποκρύπτει ότι σε αυτή την τραγική οικονομική θέση έχουν έρθει όχι μόνο οι αλιείς αλλά και οι αγρότες, εξαιτίας των κυρώσεων που έχετε επιβάλει στη Ρωσία. Και θα πρέπει να τις άρετε, γιατί αυτό είναι όφελος όχι υπέρ της Ρωσίας, αλλά υπέρ των Ελλήνων αγροτών και των αλιέων. 
Και πάνω απ’ όλα, επιτέλους, καθιερώστε αλιευτικές ζώνες, καθορίστε τες, γιατί ακριβώς αυτό επιτάσσει και η Ευρωπαϊκή Ένωση και σας έχουν επιβληθεί κυρώσεις, ώστε να μην αλιεύουν σε ελληνικά ύδατα οι Τούρκοι αλιείς, αλλά μόνον οι Έλληνες. 
Σας ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Και εμείς ευχαριστούμε τον κ. Σαράκη.
Τον λόγο ο κ Ιωάννης Γκιόκας, ειδικός αγορητής από το Κομμουνιστικό Κόμμα Ελλάδας. 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΓΚΙΟΚΑΣ: Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, ως ΚΚΕ εξηγήσαμε πολύ αναλυτικά όλες αυτές τις μέρες και στην επιτροπή και στην Ολομέλεια -και η αλήθεια είναι χωρίς πειστικό αντίλογο- τους λόγους που καταψηφίζουμε και τους κινδύνους που απορρέουν από την επιστολική ψήφο. Και «κοντός ψαλμός αλληλούια». Όλα θα αποκαλυφθούν πάρα πολύ σύντομα και σε αυτές τις ευρωεκλογές και σε άλλες εκλογικές μάχες, γιατί από ό,τι φαίνεται σκοπός σας είναι να γενικεύσετε το συγκεκριμένο μέτρο, όπως αποκαλύφθηκαν και σε μια σειρά άλλες χώρες, που υπήρξαν εκλογικές απάτες, εξαιτίας ακριβώς της επιστολικής ψήφου. 
Και φυσικά ως ΚΚΕ δεν περιμέναμε την κατάθεση της τροπολογίας για να δούμε «το φως το αληθινό» και να καταψηφίσουμε το συγκεκριμένο νομοσχέδιο. Γιατί το συγκεκριμένο νομοσχέδιο ήταν εξαρχής και επί της αρχής ένα νομοσχέδιο αντιδραστικό, ένα νομοσχέδιο ψευδεπίγραφο, ιδιαίτερα όσον αφορά το δήθεν ενδιαφέρον του για την αύξηση της συμμετοχής, ένα νομοσχέδιο αντισυνταγματικό, που ανοίγει πόρτες και παράθυρα για μια εκτεταμένη νόθευση της λαϊκής ψήφου με άμεσες πιέσεις και εκβιασμούς. 
Γιατί το λέμε αυτό; Πρώτον, γιατί αλλοιώνει τον ίδιο τον χαρακτήρα των εκλογών και της ψήφου. Δεύτερον, καταργεί, τον ενιαίο και ταυτόχρονο χαρακτήρα των εκλογών. Κατακερματίζει το εκλογικό σώμα. Άλλοι θα ψηφίζουμε δεκαπέντε μέρες πριν τις εκλογές, άλλοι δέκα, άλλοι πέντε και πάει λέγοντας. Τρίτον, παραβιάζει το αδιάβλητο της διαδικασίας και ανοίγει τον δρόμο για πολύμορφες πιέσεις στον λαό, ιδιαίτερα στους χώρους δουλειάς. Τέταρτον, ανάμεσα στα άλλα φτάνει στο σημείο να αναθέτει κρίσιμες λειτουργίες της εκλογικής διαδικασίας σε ιδιωτικές εταιρείες και μάλιστα σε εταιρείες ταχυδρομείων και ταχυμεταφορών του εξωτερικού. 
Επειδή, λοιπόν, η ψηφοφορία πλέον είναι ονομαστική, ο καθένας παίρνει την ευθύνη του και βάζει την υπογραφή του και την ψήφο του σε αυτά. Αυτά ψηφίζετε. Αυτά νομοθετεί η Κυβέρνηση, αυτά ψηφίζετε και αυτά ψηφίσατε και εσείς του ΣΥΡΙΖΑ και του ΠΑΣΟΚ επί της αρχής. Όταν έγινε η ψηφοφορία επί της αρχής στις επιτροπές δεν ψηφίσατε «ναι» επί της αρχής γενικά στην ιδέα της επιστολικής ψήφου, σε ένα νεφέλωμα για την ιδέα της επιστολικής ψήφου. Ψηφίσατε «ναι» επί της αρχής σε ένα συγκεκριμένο νομοσχέδιο αυτής της Κυβέρνησης με συγκεκριμένο περιεχόμενο και με συγκεκριμένα αρνητικά χαρακτηριστικά. Αυτό έγινε. Και αυτή τη στάση σας την αξιοποίησε η Κυβέρνηση, πάτησε πάνω στη συναίνεση που της δώσατε, για να πάει ακόμη ένα βήμα παραπέρα και να ξεδιπλώσει τον σχεδιασμό της. 
Γι’ αυτό σάς είπαμε ότι στον νομοθετικό και πολιτικό βούρκο της κ. Κεραμέως και της Κυβέρνησης της Νέας Δημοκρατίας μόνοι σας πέσατε. Πέσατε οικειοθελώς. Απλά, όταν αποκαλύφθηκε το σχέδιο, όταν έπεσαν οι μάσκες και της Κυβέρνησης, αλλά και το πού οδηγούσε η δική σας στάση, κάνατε τη γνωστή αναδίπλωση. 
Και η πρόβλεψη που κάνουμε είναι ναι, ότι κάποια στιγμή θα το ψηφίσετε. Θα το ψηφίσετε, γιατί η διαφωνία σας δεν είναι επί της ουσίας στον ίδιο τον θεσμό της επιστολικής ψήφου και τους κινδύνους που αυτός έχει, αλλά είναι σε διαδικαστικά ζητήματα. 
Ακούστηκε δε, πολλές φορές το εξής ζήτημα, που θέλαμε να το σχολιάσουμε. Η επιστολική ψήφος, λέει, είναι δικαίωμα. Το δικαίωμα της επιστολικής ψήφου! Το δικαίωμα -με μία φοβερή κακοποίηση της έννοιας του δικαιώματος, η οποία δεν υπάρχει μόνο στο ζήτημα αυτό, σε πολλά ζητήματα έχει κακοποιηθεί η έννοια του δικαιώματος- είναι η ελεύθερη και ανόθευτη επιλογή και η ψήφος. Αυτό είναι το δικαίωμα, όσο είναι δυνατόν στο πλαίσιο αυτού του συστήματος. Γιατί σε ένα σύστημα που στηρίζεται στην εκμετάλλευση του λαού και των αδυνάτων, πραγματική ελευθερία και στο ζήτημα της ψήφου δεν μπορεί να υπάρχει. 
Η επιστολική ψήφος, όμως, έρχεται να χτυπήσει το δικαίωμα, ιδιαίτερα με τον τρόπο που θεσμοθετείται, έρχεται να χτυπήσει και να προσβάλει το δικαίωμα της ελεύθερης και της ανόθευτης ψήφου. Άρα δεν είναι δικαίωμα η επιστολική ψήφος, είναι κατάργηση δικαιωμάτων. Είναι κατάργηση δικαιωμάτων! 
Δύο-τρία ζητήματα, κύριε Πρόεδρε, και τελειώνω. Ορισμένοι Βουλευτές της Νέας Δημοκρατίας, κατά τη γνώμη μας, είτε υποκρίνονται είτε ορισμένοι μπορεί να είχαν και άγνοια. Ορισμένοι μπορεί να έχουν και άγνοια, όντως, για προηγούμενους νόμους, όσον αφορά την ψήφο των αποδήμων. Και αναφέρομαι συγκεκριμένα. Ειπώθηκε εδώ ότι δεν έδινε τη δυνατότητα ο παλιός ο νόμος του 2019 σε όσους έφυγαν τα χρόνια της κρίσης… Παρένθεση: Δεν έφυγαν τα χρόνια της κρίσης, τους διώξατε οι κυβερνήσεις Νέα Δημοκρατία, ΠΑΣΟΚ και ΣΥΡΙΖΑ, που διαχειριστήκατε την κρίση σε βάρος των εργαζομένων. Εσείς διώξατε αυτόν τον κόσμο, δεν έφυγαν από μόνοι τους. Σε αυτούς τους ανθρώπους, λοιπόν, ο νόμος του 2019, με τα κριτήρια που έβαζε, έδινε πλήρες δικαίωμα. Εντάσσονταν σχεδόν αυτόματα. Είναι ή δεν είναι έτσι, κύριε Λιβάνιε; Είναι έτσι. Εντάσσονταν αυτοί οι άνθρωποι, σχεδόν, αυτόματα. 
Κριτήρια υπήρχαν για τους παλαιότερους μετανάστες, προκειμένου να πιστοποιείται ένας ελάχιστος οικονομικός και κοινωνικός δεσμός, προκειμένου να μην καθορίζουν τις πολιτικές εξελίξεις της χώρας άνθρωποι οι οποίοι δεν θα υφίστανται την οποιαδήποτε συνέπεια από την όποια πολιτική τους επιλογή. Πάμε στην πρώτη υποκρισία, λοιπόν. 
Δεύτερη υποκρισία. Ενδιαφέρον για ειδικές κατηγορίες, λέει, που χάνουν το δικαίωμα. Κατ’ αρχάς στις τελευταίες εκλογές το δικαίωμα να ψηφίσουν οι εποχικά εργαζόμενοι τους το στερήσατε εσείς, η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας, απορρίπτοντας τις τροπολογίες του ΚΚΕ να ψηφίζουν αυτοί οι άνθρωποι από τον χώρο εργασίας. Τώρα έχουμε ευρωεκλογές, ο νόμος αφορά τις ευρωεκλογές.
ΠΡΟΕΔΡΕΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Παρακαλώ, ολοκληρώστε.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΓΚΙΟΚΑΣ: Ένα λεπτό, κύριε Πρόεδρε.
Ο νόμος αφορά τις ευρωεκλογές. Στις ευρωεκλογές, που μιλάμε για μία ενιαία εκλογική περιφέρεια με ένα ψηφοδέλτιο, είναι πάρα πολύ απλή διαδικασία να ενταχθούν και να ψηφίσουν και οι φοιτητές και οι εργαζόμενοι εκεί που μένουν. Άρα, λοιπόν, είναι υποκριτικό το ενδιαφέρον σας γι’ αυτόν τον κόσμο. Είναι για όσους δουλεύουν την Κυριακή. Από τη μια μεριά φέρνετε νόμους που καταργείτε την κυριακάτικη αργία και από την άλλη το παίζετε και ευεργέτες σε αυτόν τον κόσμο, διευκολύνοντάς τους, δήθεν, να ψηφίζουν με επιστολική ψήφο. 
Ως εδώ, λοιπόν, με τα ψέματα και με την υποκρισία. Δεν σας ενδιαφέρουν ούτε οι απόδημοι ούτε οι φοιτητές ούτε οι εποχικά εργαζόμενοι. Θέλετε να εμπεδώσετε μία λογική της αποχής, της αποστασιοποίησης από κάθε ενεργή συμμετοχή στις συλλογικές διαδικασίες.
Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε, με ένα κρίσιμο ζήτημα, επειδή αναφέρθηκε ο κ. Λιβάνιος. 
Κύριε Λιβάνιε, εμείς λέμε ότι και το άρθρο 6 του σημερινού νομοσχεδίου -και γι’ αυτό το βάλαμε σε ονομαστική ψηφοφορία- χρειάζεται διακόσιους Βουλευτές. Μέχρι την ψήφιση του νόμου του ’19 και μετά του ’23 δεν είχε τεθεί ποτέ ζήτημα από καμμία κυβέρνηση και από κανένα κόμμα, ούτε από εσάς προσωπικά, που συμμετείχαμε στη διακομματική επιτροπή για τις ευρωεκλογές του ’19. Δεν είχε τεθεί ποτέ θέμα ότι οι απόδημοι, πλην των χωρών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, μπορούν να ψηφίζουν στις ευρωεκλογές, επειδή δήθεν δεν εφαρμόζεται το 51 παράγραφος 4. Τέθηκε τέτοιο ζήτημα από τη στιγμή που ήρθε ο νόμος του 2019 με τους διακόσιους τότε Βουλευτές και του 2023 στη συνέχεια με τους διακόσιους Βουλευτές. 
Συνεπώς εμείς λέμε ότι και το άρθρο 6, που αφορά το πεδίο εφαρμογής, πρέπει να συμπληρώνει διακόσιες ψήφους. Όλα τα άλλα κινούνται στα όρια της αντισυνταγματικότητας στην οποία μας έχετε συνηθίσει. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Τον λόγο έχει ο ειδικός αγορητής από το ΠΑΣΟΚ κ. Παναγιώτης Δουδώνης. 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΔΟΥΔΩΝΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρία Υπουργέ, είχατε μια ιστορική ευκαιρία, από αυτές που δεν εμφανίζονται πολλές στη ζωή. Είχατε μια ιστορική ευκαιρία, χωρίς να έχετε κάνει τίποτα ουσιαστικό γι’ αυτό, τα τρία μεγάλα κόμματα να ομονοήσουν σε κάτι. Και σας είπα στην επιτροπή στη συζήτηση του σημερινού νομοσχεδίου ότι το σημαντικό στη ζωή δεν είναι τι τύχη έχεις, αλλά τι την κάνεις αυτή την τύχη. Γιατί η Κυβέρνηση δεν σεβάστηκε ούτε τις θεσμικές ούτε τις διαδικαστικές προϋποθέσεις της συναίνεσης από την πρώτη στιγμή, όταν άλλα έλεγε ότι θα φέρει ως νομοθετικό πλαίσιο για τη διεξαγωγή των ευρωεκλογών και άλλα έφερε, δηλαδή ενιαία περιφέρεια και επιστολική ψήφο, και γιατί καμμία διαδικαστική εγγύηση, όπως είναι η διακομματική επιτροπή, δεν ετήρησε. 
Η συναίνεση, λοιπόν, η οποία παρεσχέθη στην επιτροπή και μέχρι της εξαπολύσεως της καταπληκτική σας ιδέας για την τροπολογία σας, ήταν μια συναίνεση που περιποιούσε τιμή στην Αντιπολίτευση και όχι στην Κυβέρνηση, που δεν είχε κάνει τίποτα γι’ αυτή. 
Όμως, κυρία Υπουργέ, «το φυλάξαι χαλεπώτερον του κτήσασθαι». Και δυστυχώς, δυστυχώς για εσάς, αλλά δυστυχώς και για την ποιότητα του κοινοβουλευτισμού και της δημοκρατίας, είχατε μια ιστορική ευκαιρία και την πετάξατε στον κάλαθο των αχρήστων της αλαζονείας και του βοναπαρτισμού. Γιατί αυτή η μάχη για εσάς, κυρία Υπουργέ, δόθηκε στο πεδίο της Φλάνδρας και πιο συγκεκριμένα στην περιοχή του Βατερλό. Αυτό που νομίσατε ότι θα είναι ο τακτικισμός και ο αιφνιδιασμός σας ήταν τελικά η μεγάλη σας ήττα. Και είναι μια ήττα της Κυβέρνησης του κ. Μητσοτάκη και εσάς προσωπικά. 
Γιατί μας επαναλαμβάνατε εδώ τόσες μέρες, κάθε φορά που έρχεται ένα νομοσχέδιο, κουραστικά -κάποιος σάς λέει να το επαναλαμβάνετε, δεν ξέρω-: «πέρα από κόμματα και χρώματα». Εμείς λειτουργήσαμε πέρα από κόμματα και χρώματα. Εσείς λειτουργήσατε πέρα από το στενά προσωπικό, κομματικό και κυβερνητικό σας συμφέρον; Δεν λειτουργήσατε πέρα από το συμφέρον αυτό κι εδώ είναι η δημοκρατική παράταξη για να το αναδείξει. 
Το θέμα είναι ότι βλέπω κι ένα πολύ μεγάλο θράσος. Γιατί ακούω και διαβάζω τον Κυβερνητικό Εκπρόσωπο να λέει: «Δεν είσαι σοβαρό κόμμα αν θες να κρατήσεις μούτρα στην Κυβέρνηση». Κατατίθεται για τα Πρακτικά. 
(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Παναγιώτης Δουδωνής καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Κρατάμε μούτρα στην Κυβέρνηση όταν θέλουμε να τηρούνται οι ουσιαστικές εγγυήσεις, αλλά και τα διαδικαστικά προαπαιτούμενα του άρθρου 51 παράγραφος 4; Είναι η διαδικασία με την οποία διεξάγονται οι εκλογές ένα θέμα τόσο επιπόλαιο, που μπορεί να είναι ένα παιχνίδι στα χέρια σας; Ποιος είστε; Ποια είστε; Τι νομίζετε ότι κάνετε; Νομίζετε ότι μπορείτε να υπερβαίνετε τη διαδικασία του Κοινοβουλίου και αυτό σημαίνει ότι κρατάμε μούτρα; Τι είναι η Κυβέρνηση την οποία εκπροσωπείτε; Μια Κυβέρνηση η οποία ανέχεται τους Υπουργούς της να μην ψηφίσουν τα νομοσχέδιά της, αλλά θεωρεί υποχρεωμένη την Αντιπολίτευση να δέχεται την παραβίαση της ουσίας του Συντάγματος και του κοινοβουλευτισμού. 
Και βέβαια, σας είχαμε ενημερώσει, κυρία Υπουργέ, ότι εμείς δεν πρόκειται να προχωρήσουμε ποτέ σε μια τέτοια κατάφωρη παραβίαση της διαδικασίας στο Κοινοβούλιο κι εσείς φάνηκε να το καταλαβαίνετε. Ξέρετε σε τι αναφέρομαι. Και νομίζω ότι είχατε ενημερώσει και το άλλο μεγάλο κόμμα της Αντιπολίτευσης. Όμως, μην πάμε στο τι είχε ενημερώσει ο καθένας καθέναν. Ας διαβάσουμε τι έχετε πει: «Ένα βήμα τη φορά. Σήμερα μιλάμε αποκλειστικά για ευρωεκλογές και δημοψήφισμα. Τα επόμενα, στον χρόνο τους. Θα έχουμε πολύ καιρό να συζητήσουμε αυτά τα θέματα σε βάθος», απάντησε η Νίκη Κεραμέως στις 30 Νοεμβρίου του 2023. Κατατίθεται στα Πρακτικά της Βουλής.
(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Παναγιώτης Δουδωνής καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Μετά, όμως, πηγαίνετε και στην ΕΡΤ, τώρα τον Γενάρη, και λέτε: «Οι εθνικές εκλογές έχουν άλλο πλάνο. Είναι άλλες οι προβλέψεις, είναι άλλο το νομοθετικό καθεστώς, είναι άλλη η συζήτηση». Όχι απλώς δεν ήταν άλλη η συζήτηση, αλλά θέλετε να τις χωρέσετε και σε μια κόλουρη συζήτηση δύο ημερών, για να υπηρετήσετε το στενά κομματικό σας συμφέρον. 
Δεν κρατούμε, λοιπόν, εμείς μούτρα. Εσείς παραβιάζετε τις διαδικαστικές εγγυήσεις του Συντάγματος, γιατί δεν σέβεστε τίποτα. Μια Κυβέρνηση που δεν σέβεται την Κοινοβουλευτική της Ομάδα, είναι δυνατόν να σεβαστεί την Αντιπολίτευση; Μια Κυβέρνηση ενός ανδρός αρχή κι ενός κλειστού συστήματος περί το Μαξίμου και γύρω από αυτόν. Αυτή, λοιπόν, η Κυβέρνηση καθίσταται επικίνδυνη για τον κοινοβουλευτισμό. 
Όμως, ξέρετε, το Σύνταγμα προστατεύει κυρίως τη διαδικασία. Και αν η δημοκρατία είναι πολίτευμα της συνύπαρξης, αυτό σημαίνει ότι πρέπει να αποδεχθείτε ότι τα τερτίπια και τα καπρίτσια σας δεν θα περνούν πάντα. Κι εδώ είναι η δημοκρατική παράταξη, εδώ είναι το ΠΑΣΟΚ για να πει το ηχηρό «όχι» υπέρ των θεσμών και του Συντάγματος. 
Να είστε καλά.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κι εμείς ευχαριστούμε τον κ. Δουδωνή.
Τον λόγο έχει η εισηγήτρια από τον ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία κ. Γιώτα Πούλου.
ΠΑΝΑΓΙΟΥ (ΓΙΩΤΑ) ΠΟΥΛΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα ήθελα να καταδικάσω από αυτό το Βήμα τη βάρβαρη αναγκαστική έξωση της συμπολίτισσάς μας κ. Κολοβού σήμερα το πρωί στον Δήμο Ζωγράφου. Έτσι μεριμνάτε, κύριοι της Κυβέρνησης, για την προστασία των ευάλωτων συμπολιτών μας. Καταδικάζουμε, όμως, επίσης την υπέρμετρη βία που επέδειξαν για μία ακόμη φορά οι αστυνομικές δυνάμεις, που είχε ως αποτέλεσμα αφ’ ενός να δημιουργηθεί μία έκρυθμη κατάσταση στην περιοχή και αφ’ ετέρου να νοσηλεύεται αυτή τη στιγμή ένας φωτορεπόρτερ, που τραυματίστηκε σοβαρά. Το δόγμα σας περί «νόμου και τάξης» το εφαρμόζετε πάντα και μόνο κατά των πολιτών, αλλά η «Greek mafia δρα ανεξέλεγκτα». 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η κυρία Υπουργός επανέλαβε πολλές φορές στην ομιλία της ότι η διαβούλευση ήταν επαρκής, αφού η ηγεσία του Υπουργείου συναντήθηκε με τα κόμματα και τους ανακοίνωσε τις προθέσεις της. Είπε επίσης ότι εμείς στον ΣΥΡΙΖΑ δεν συνεννοούμαστε μεταξύ μας και ότι ο Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Ομάδας, ο κ. Φάμελλος, και εγώ προσωπικά διαφωνήσαμε ως προς το αν έγινε διάλογος. 
Κυρία Υπουργέ, οφείλω μια απάντηση, λοιπόν. Αναφέρθηκα στο ότι δεν έγινε ουσιαστικός διάλογος, γιατί ο διάλογος και η διαβούλευση απαιτούν, αν μη τι άλλο, αμοιβαιότητα. Και αποδείξατε ότι το μόνο που θέλετε είναι να επιβάλλετε τη στρατηγική σας και να παγιδεύσετε τα κόμματα, όπως αποδείχτηκε με τον αποτυχημένο αιφνιδιασμό της τροπολογίας σας. 
Κι αφού, κυρία Υπουργέ, ξεμείνατε από επιχειρήματα, καταφύγατε στις διαστρεβλώσεις και μας ρωτήσατε χθες πώς θα ψηφίσουν οι ανάπηροι συμπολίτες μας με τον ηλεκτρονικό εκλογικό κατάλογο που προτείνουμε. Μα, εδώ και μία βδομάδα επαναλαμβάνουμε συνεχώς τη διπλή μας πρόταση, που καλύπτει όλες τις κατηγορίες. Γι’ αυτό, κυρία Υπουργέ, αναφέρθηκα στις ομιλίες μου στους παράλληλους μονολόγους, γιατί ακριβώς σκόπιμα δεν μας ακούγατε. 
Προτείναμε, λοιπόν, ψήφο με ηλεκτρονικό εκλογικό κατάλογο και αυτοπρόσωπη παρουσία στα εκλογικά τμήματα για τους εντός επικρατείας εκλογείς, ώστε να ψηφίζουν όλοι οι εκλογείς, από όπου κι αν βρίσκονται στη χώρα. Προτείναμε ταυτόχρονα επιστολική ψήφο για τους ευάλωτους πολίτες -ανάπηρους, ασθενείς, ηλικιωμένους- εντός επικρατείας, αλλά και επιστολική ψήφο για τους εκτός επικρατείας εκλογείς ως μια θετική κάμψη των συνταγματικών αρχών και όχι ως κανόνα που πάτε εσείς να εφαρμόσετε. Τι δεν καταλαβαίνετε, λοιπόν; Σταμάτησε τις διασταυρώσεις.
Μάλιστα, στην επιχειρηματολογία σας για την ψήφο των εκτός επικρατείας αποδήμων και ομογενών ισχυριστήκατε -και μεταφέρω αυτολεξεί από τη χθεσινή σας ομιλία- ότι η δική μας πρόταση έχει μικρότερη βαρύτητα στην ψήφο των ομογενών και αποδήμων και είναι δεύτερης κατηγορίας ψήφος. Ποιος λογικός άνθρωπος μπορεί να πειστεί από αυτά που λέτε, όταν η πρόβλεψή σας του στερεί το δικαίωμα του εκλέγεσθαι, παραχωρώντας τους μόνο το δικαίωμα του εκλέγειν; Δηλαδή, θέλετε την ψήφο τους μόνο για να την προσθέσετε στα εκλογικά σας ποσοστά, αλλά όχι για να εκπροσωπηθούν οι ίδιοι στο ελληνικό Κοινοβούλιο, ώστε να μπορούν να μεταφέρουν τα προβλήματα και τις ανάγκες των κοινοτήτων τους. 
Το παράδειγμα που αναφέρθηκε αυτή την εβδομάδα για το ελληνικό σχολείο στο Μόναχο, που κινδυνεύει να κλείσει από την απραξία και την αδιαφορία σας, το ακούσαμε και στην ακρόαση των φορέων από την ελληνική κοινότητα ομογενών στη Γερμανία, είναι και η δική μας απάντηση. Εσείς δημιουργείτε, λοιπόν, ψηφοφόρους και Βουλευτές δύο ταχυτήτων, γι’ αυτό απορρίπτετε τις τροπολογίες που καταθέτουμε.
Επίσης, τους κοροϊδεύετε και με τις ρυθμίσεις σας στο παρόν νομοσχέδιο, αφού τους λέτε ότι, αν δεν φτάσει η επιστολική ψήφο τους για οποιονδήποτε λόγο, τους δίνετε τη δυνατότητα να προσέλθουν στα εκλογικά τμήματα να ψηφίσουν. Μάλιστα. Σε ποια εκλογικά τμήματα; Αφού καταργήσατε όλα τα εκτός επικρατείας τμήματα σε προξενεία και πρεσβείες. Δηλαδή τους λέτε ότι, αφού ενημερωθούν μεσάνυχτα του Σαββάτου πριν την Κυριακή των εκλογών, να διακτινιστούν -στην κυριολεξία- εντός ολίγων ωρών, δηλαδή όχι μόνο να βρουν πτήση για να έρθουν στην Ελλάδα, αλλά και να σπάσουν το φράγμα του ήχου. Άρα αποκλείετε πολλούς εκλογείς και με την επιστολική ψήφο.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η ενίσχυση και διευκόλυνση της συμμετοχής των πολιτών στις εκλογικές διαδικασίες δεν είναι υπόθεση μόνο της Νέας Δημοκρατίας, αλλά είναι ευθύνη όλων μας, όλου του πολιτικού συστήματος. Καλούμε την Κυβέρνηση να αφήσει κατά μέρος την υποκρισία και την επικοινωνιακή διαχείριση ενός κορυφαίου ζητήματος για τη λειτουργία και την ποιότητα της δημοκρατίας και να προσέλθετε, κύριοι Υπουργοί, σε έναν ειλικρινή διάλογο, σε μια ουσιαστική διαβούλευση με τα πολιτικά κόμματα και την κοινωνία. Εμείς έχουμε προτάσεις και σας περιμένουμε.
Τέλος, κυρία Υπουργέ, Αναπληρωτή Υπουργέ, δεν θα μπορούσα να μην αναφερθώ στην τροπολογία σας, που είναι πραγματικά και αυτή ένα δείγμα αριστείας και αποτελεσματικότητας αυτής της αριστείας. Κύριε Υπουργέ, με την τροπολογία 75/8 που καταθέσατε, θα σας ενημερώσω και ενημερώνω και το Σώμα ότι αφορά την είσπραξη των τελών επιτηδεύματος παρεπιδημούντων από τους δήμους. Τρεις φορές νομοθετήσατε μέχρι σήμερα, το ’22, το ’23 και πάλι το ’23, και τώρα φέρνετε τροπολογία. Τι ακριβώς λέτε; Λέτε ότι, ενώ υπάρχει μια πλατφόρμα που λειτουργεί με ευθύνη της ΚΕΔΕ και μάλιστα έχει χρηματοδοτηθεί από το Υπουργείο Ψηφιακής και είναι δωρεάν και τη χρησιμοποιούν όλοι -οι ενενήντα, εκατό αυτή τη στιγμή δήμοι- και έχουν ήδη εισπράξει από εκεί οι δήμοι της χώρας 20 εκατομμύρια ευρώ, δημιουργείτε μια νέα πλατφόρμα -άκουσον, άκουσον- μέσω της ΑΑΔΕ και βεβαίως με το αζημίωτο, δηλαδή η ΑΑΔΕ παρακρατά 20% από τους δήμους και έρχεστε σήμερα με τροπολογία να το κάνετε 5%.
Σας ρωτώ δύο πράγματα και κλείνω με αυτό: Λειτουργεί αυτή η πλατφόρμα αυτή τη στιγμή που προτείνετε στους δήμους να χρησιμοποιήσουν; Γιατί, κατά τις δικές μας ενημερώσεις που έχουμε, δεν λειτουργεί, κύριε Υπουργέ. Τι τους προτείνετε, λοιπόν; Και αφού υπήρχε αυτή η πλατφόρμα, λοιπόν, της ΚΕΔΕ και ήταν δωρεάν για όλους τους δήμους -και επαναλαμβάνω είχε χρηματοδοτηθεί από το Ψηφιακής-, γιατί αυτή τη στιγμή δημιουργείται μια νέα, η οποία είναι προβληματική; Οφείλετε μια απάντηση σε αυτό.
Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Και εμείς ευχαριστούμε την κ. Πούλου.
Ολοκληρώνουμε τον κύκλο των δευτερολογιών των εισηγητών και ειδικών αγροτών με τον εισηγητή από τη Νέα Δημοκρατία κ. Κωνσταντίνο Γκιουλέκα.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ: Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, φτάνουμε στο τέλος μιας έντονης συζήτησης, που κράτησε τρεις ημέρες, για ένα θέμα πραγματικά ιστορικής σημασίας, για μια εμβληματική αλλαγή την οποία επιχειρεί η Κυβέρνηση. Τι μένει από όλα αυτά, από αυτή την τριήμερη συζήτηση τελικά;
Σταχυολόγησα μερικά από τα επιχειρήματα των κομμάτων της Μείζονος και της Ελάσσονος Αντιπολίτευσης. Προς την Κυβέρνηση, αιτιάσεις: «Αποστερείτε το δικαίωμα του εκλέγεσθαι από τους αποδήμους. Το κάνει αυτό η Κυβέρνηση με το νομοσχέδιο». «Αποκλείετε τους Έλληνες από την κάλπη με τη φυσική τους παρουσία και τους παροτρύνετε να αποξενώνονται από τη διαδικασία και να απομονώνονται από τις δημοκρατικές ζυμώσεις». «Αιφνιδιάζετε». «Διχάζετε τους Έλληνες». «Δεν έχετε όριο». «Αλαζονεία». «Καταδίκη». «Καταδικάζετε όσους ορθώνουν ανάστημα στα σχέδιά σας». «Κάνετε παραπολιτική και όχι πολιτική». «Είστε μεταρρυθμιστές γιαλαντζί». «Είναι δόλια η πρόθεση της Κυβέρνησης και μέσα από αυτό το νομοσχέδιο προσπαθεί να αλλοιώσει το εκλογικό αποτέλεσμα».
Και μάλιστα ένας από τους ειδικούς αγορητές είπε ότι τελικά με τη στάση του κόμματός του απεκαλύφθη η πραγματική πρόθεση της Κυβέρνησης, δηλαδή να επεκτείνει -λέει- την επιστολική ψήφο και στις εθνικές εκλογές. Και ρωτώ: Ναι, αυτή δεν είναι μια πρόθεση που την αποκαλύψατε. Είναι μια πρόθεση που εμείς οι ίδιοι την είπαμε, ότι πράγματι δηλαδή είναι πολύ σημαντικό να προχωρήσουμε σε κάτι τέτοιο.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, στη δημοκρατία οφείλεις να σέβεσαι τις θέσεις και τις αρχές όλων, άσχετα αν συμφωνείς ή διαφωνείς. Από τη θέση αυτή θέλω να αναγνωρίσω τη συνέπεια του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας στις θέσεις του, άσχετα αν διαφωνώ με τις περισσότερες από αυτές. Και, βεβαίως, διαφωνώ άρδην με τους περισσότερους ισχυρισμούς και τις αιτιάσεις της Αντιπολίτευσης σε σχέση με το παρόν νομοσχέδιο. Όμως, επιτρέψτε μου να κάνω κάποιες επισημάνσεις προς την Αντιπολίτευση, κυρίως προς τα κόμματα τα οποία κυβέρνησαν αυτόν τον τόπο. Μιλώ για το κόμμα της Μείζονος Αντιπολίτευσης, της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης, για τον ΣΥΡΙΖΑ, και μιλώ και για το ΠΑΣΟΚ. Ποια ήταν η συνέπεια των λόγων και των πράξεών τους;
Επί της αρχής ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ δηλώνουν ότι συναινούν και ότι ψηφίζουν το νομοσχέδιο, αναγνωρίζοντας ότι είναι πάρα πολύ σημαντικό -πράγματι, με τις διαφοροποιήσεις που ο καθένας σημειώνει- να προχωρήσουμε στη δυνατότητα να δώσουμε με την επιστολική ψήφο ουσιαστικά την ευκαιρία σε όλους τους απόδημους Έλληνες που έχουν το δικαίωμα να ψηφίζουν στις εκλογές -στις ευρωεκλογές εν προκειμένω- να το κάνουν. Οι ίδιοι άνθρωποι, οι οποίοι δηλώνουν ότι ψηφίζουν το νομοσχέδιο επί της αρχής, έρχονται -μιλώ για τον ΣΥΡΙΖΑ- και, τελικά, υποστηρίζουν μετά αίτηση αντισυνταγματικότητας. Δηλαδή, ψηφίζουν ένα νομοσχέδιο, το οποίο έρχονται κατόπιν και το προσβάλλουν ως αντισυνταγματικό. Και ρωτώ: Αν είναι αντισυνταγματικό, είναι δυνατό να το ψηφίζετε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι;
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Επιτρέψτε μου, στοιχειώδης κοινοβουλευτική λογική και πρακτική επιβάλλει να επιλέξετε, μέσα στην ασάφεια και την περιδίνηση στην οποία βρίσκεστε, τι τελικά επιλέγετε. Προσβάλλετε το νομοσχέδιο ως αντισυνταγματικό; Βεβαίως. Δικαίωμά σας, αλίμονο, σε μια δημοκρατία έτσι συμβαίνει. Είτε συμφωνείς είτε διαφωνείς. Ε, τότε δεν μπορείτε να το ψηφίζετε κιόλας. Δεν γίνεται να κάνετε και το ένα και το άλλο. Είναι εκ διαμέτρου αντίθετη η στάση σας, στη μια και στην άλλη περίπτωση.
Και μετά έρχεται αυτή η περίφημη τροπολογία της Κυβέρνησης. Θέλετε να προσχωρήσω στη λογική της Αντιπολίτευσης, χάριν της συζήτησης, ότι κακώς, κάκιστα ήλθε με τροπολογία και δεν ήλθε με νομοσχέδιο; Να το κάνω, προς στιγμήν, και να προσχωρήσω στη δική σας λογική. Κάκιστα, κύριοι συνάδελφοι, το έφερε η Κυβέρνηση με τροπολογία. Θα μπορούσε να το φέρει με κανονικό νομοσχέδιο. Ως εδώ εντάξει. Το επόμενο βήμα σας; «Τώρα αλλάζουμε τη στάση μας. Δεν ψηφίζουμε την τροπολογία, διότι, ενώ συμφωνούμε να δώσουμε το δικαίωμα στους απόδημους να ψηφίζουν χωρίς κωλύματα, δεν θέλουμε να το κάνουμε με τον τρόπο με τον οποίον εισήχθη από την Κυβέρνηση».
Ωραία, δεχόμαστε τη λογική σας, θα το φέρουμε με άλλον τρόπο. Τώρα, όμως, λέτε, αλλάζουμε και τη στάση μας και στο αρχικό νομοσχέδιο και, ενώ συμφωνούσαμε στην αρχή, τώρα το καταψηφίζουμε. Αναρωτιέμαι εάν αυτή είναι πολιτική στάση υπεύθυνη από κόμματα τα οποία κυβέρνησαν τον τόπο… Όλοι μας οφείλουμε εδώ να έχουμε μια συγκεκριμένη συνέπεια λόγων και πράξεων. Δεν μπορείτε στην αρμόδια επιτροπή, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, να υπερψηφίζετε το νομοσχέδιο και να έρχεστε μετά, με πολιτικά πείσματα, να λέτε «αφού έφερε η Κυβέρνηση τροπολογία για το άλλο, τότε δεν ψηφίζουμε τίποτε». Καταψηφίστε την τροπολογία. Γιατί, όμως, καταψηφίζετε το νομοσχέδιο, που στην αρχή το ψηφίσατε; Με συγχωρείτε πάρα πολύ, αλλά δεν μπορώ να το κατανοήσω.
Και να ρωτήσω και κάτι άλλο, ρητορικά φυσικά, γιατί δεν περιμένω απάντηση. Όταν κυβερνούσε το ΠΑΣΟΚ τον τόπο, όταν κυβερνούσε ο ΣΥΡΙΖΑ τον τόπο, γιατί δεν φέρατε μια τέτοια τροποποίηση, για να μπορέσετε, κύριοι συνάδελφοι, να διευκολύνετε τους συμπολίτες μας που βρίσκονται στο εξωτερικό, τους συμπατριώτες μας; Και τώρα μέμφεστε την Κυβέρνηση, ότι δηλαδή η Κυβέρνηση επιχειρεί προσπαθώντας, όπως είπα προηγουμένως, διαβάζοντας σταχυολογημένα κάποια επιχειρήματά σας, να αλλοιώσει το αποτέλεσμα κ.λπ.. Γιατί δεν το εξασφαλίζατε εσείς αυτό το εκλογικό αποτέλεσμα από αυτή τη δόλια Κυβέρνηση που τώρα, όπως λέτε, προσπαθεί να το αλλοιώσει, με μία δική σας νομοθετική πρωτοβουλία, που θα κατοχύρωνε το αδιάβλητο της ψηφοφορίας, αλλά και θα έδινε τη δυνατότητα στους συμπατριώτες μας να μπορούν να ψηφίσουν χωρίς ουσιαστικά κωλύματα; Γιατί δεν το κάνατε; Πολύ απλά γιατί, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πίσω από αυτή την υποκριτική στάση σας κρύβεται κάτι άλλο. Και τι είναι αυτό; Ότι φοβάστε την ψήφο των αποδήμων. Δεν υπάρχει άλλη εξήγηση, άλλη δικαιολογία σε αυτές τις παλινωδίες. Επιτέλους!
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Και μάλιστα μου κάνει εντύπωση, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ότι ο ΣΥΡΙΖΑ έχει αρχηγό τον κ. Στέφανο Κασσελάκη, ο οποίος προέρχεται από τους απόδημους Έλληνες. Δηλαδή το κόμμα που έχει αρχηγό έναν απόδημο, καταψηφίζει το νομοσχέδιο που η Κυβέρνηση φέρνει, με το οποίο δίνει τη δυνατότητα σε όλους τους απόδημους να ψηφίζουν!
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ολοκληρώστε, παρακαλώ.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ: Ολοκληρώνω, κύριε Πρόεδρε, απλώς ήταν μια τριήμερη συζήτηση και μαζεύτηκαν πολλά.
Είδα τον κ Κασσελάκη περίπου να απολογείται σήμερα στους απόδημους ότι «ξέρετε, ναι, εμείς βεβαίως θέλουμε να επεκτείνουμε το δικαίωμα σε όλους…», να επεκτείνουμε δηλαδή αίροντας τα πρακτικά εμπόδια, αυτό εννοώ, «... αλλά από την άλλη, η κακή κυβέρνηση με τις μεθοδολογίες της, με την πρακτική της...», το θέλουμε δηλαδή, δεν μας αφήνει η κυβέρνηση να το ψηφίσουμε. Τώρα με συγχωρείτε, εδώ μέσα κάνουμε έναν κοινοβουλευτικό διάλογο μεταξύ μας, όπως επιβάλλει η δημοκρατία. Κάνουμε, όμως, και έναν διάλογο με την κοινωνία. Κάνουμε και έναν διάλογο με την Ομογένεια. Κάνουμε έναν διάλογο με τους συμπατριώτες μας. Τι τους λέμε δηλαδή; Ότι ξέρετε, θέλουμε να σας διευκολύνουμε αλλά διαφωνούμε επί της διαδικασίας γι’ αυτό φαλκιδεύουμε το δικαίωμά σας. Αυτή είναι η υπεύθυνη πολιτική στάση, που κρατούν εδώ κάποια κόμματα και, μάλιστα, κόμματα τα οποία κυβέρνησαν αυτόν τον τόπο;
Εγώ κλείνοντας, θα ήθελα να πω μια κουβέντα. Επειδή από εδώ εκπέμπουμε μια εικόνα θα ήταν πολύ σημαντικό, σε τέτοιου είδους μεταρρυθμίσεις, να στέλνουμε μία εικόνα ενότητας. Εκτός από τα κόμματα, τα οποία από την αρχή διαφώνησαν και διαφωνούν, όλα τα υπόλοιπα κόμματα θα μπορούσαν πραγματικά να βρουν έναν κοινό τόπο και να στείλουμε μαζί ένα μήνυμα ενότητας σε αυτή τη μεγάλη δύναμη του Ελληνισμού, στα αδέρφια μας, που βρίσκονται εκτός των εθνικών συνόρων. Ένα μήνυμα ότι κάνουμε μια προσπάθεια όλοι μαζί, πράγματι να βοηθήσουμε να άρουμε ό,τι πρακτικό εμπόδιο υπάρχει για εσάς, συμπατριώτες μου, για να σας δώσουμε τη δυνατότητα, όλοι μαζί, να διαμορφώσετε -και εσείς και εμείς- που βρισκόμαστε στο εθνικό κέντρο, την κοινή μας πορεία.
Την ενότητα, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, και απευθύνομαι, κυρίως, προς τους συναδέλφους της Αντιπολίτευσης, είναι καλό να την επικαλείται κανείς, είναι, όμως, καλύτερο να μπορεί στην πράξη να αποδεικνύει ότι και την πιστεύει και την εφαρμόζει.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούμε τον κ. Γκιουλέκα.
Και θα ολοκληρώσουμε τη συζήτηση του νομοσχεδίου με την Υπουργό Εσωτερικών, κ. Νίκη Κεραμέως.
ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ (Υπουργός Εσωτερικών): Σας ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, στο κλείσιμο μιας εκτενέστατης θα έλεγα συζήτησης δέκα ημερών στη Βουλή των Ελλήνων, θα ήθελα εν συντομία να αναφερθώ σε κάποια ζητήματα που ακούστηκαν στη συζήτηση στην Ολομέλεια.
Σημείο πρώτο: Έχει γίνει επαρκής διάλογος για το θέμα της επιστολικής ψήφου; Έχει γίνει. Πότε ξεκίνησε; Το 2019 με πρωτοβουλία του Τάκη Θεοδωρικάκου, του πρώτου νόμου που ήρθε στην κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη. Δεύτερη πρωτοβουλία, επί υπουργίας Μάκη Βορίδη, την άνοιξη του 2021. Τρίτη πρωτοβουλία, το καλοκαίρι που μας πέρασε. Ο πρώτος νόμος της δεύτερης θητείας του Κυριάκου Μητσοτάκη, τον Ιούλιο του 2023, ο οποίος ψηφίστηκε από μια πλειοψηφία 208 Βουλευτών και τεσσάρων κομμάτων. Εξαγγελία του Πρωθυπουργού, τον περασμένο Νοέμβριο για την επιστολική ψήφο. Τον Δεκέμβριο, μαζί με τον Αναπληρωτή Υπουργό, κάναμε συζητήσεις με τα κόμματα, δημόσια διαβούλευση. Ενενήντα έξι σχόλια μόλις στη δημόσια διαβούλευση. Εκτενέστατες διαδικασίες στη Βουλή, πάνω από σαράντα τέσσερις ώρες συνεδριάσεων για το ζήτημα της επιστολικής ψήφου. Ενσωματώσαμε έναν πολύ μεγάλο αριθμό προτάσεων και ευχαριστούμε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, για αυτές τις προτάσεις όπως επίσης και τους εκπροσώπους των φορέων.
Σημείο δεύτερο: Διασφαλίζει η πρότασή μας την ασφάλεια και τη μυστικότητα της διαδικασίας; Ναι. Έχουμε λάβει υπ’ όψιν τις βέλτιστες πρακτικές διεθνώς, έχουμε λάβει υπ’ όψιν τις ευρωπαϊκές κατευθυντήριες γραμμές και έχουν ληφθεί όλες οι απαραίτητες πρόνοιες. Τα έχει αναλύσει ο Αναπληρωτής Υπουργός σε πάρα πολύ μεγάλο βάθος.
Σημείο τρίτο, θα πρέπει η επιστολική ψήφος στο εσωτερικό της χώρας να προσφέρεται σε όλους τους Έλληνες ή να μπουν περιορισμοί; Λένε κάποια κόμματα της Αντιπολίτευσης να μπουν περιορισμοί. Εγώ θα το αντιστρέψω. Γιατί να βάλουμε περιορισμούς; Πάμε να κάνουμε ένα βήμα για να διευκολύνουμε την άσκηση του δικαιώματος ψήφου. Γιατί πάμε να το περιορίσουμε πάλι αυτό; Γιατί να περιορίσουμε κατηγορίες ανθρώπων, γιατί να βάλουμε όρια και στεγανά; Τι φοβόμαστε από τη συμμετοχή, από την άσκηση δικαιώματος ψήφου μέσω της επιστολικής ψήφου;
Σημείο τέταρτο: Θα αντιμετωπίσει η επιστολική ψήφος το πρόβλημα της αποχής; Απάντηση, όχι. Δεν θεωρούμε ότι είναι πανάκεια στο ζήτημα της αποχής. Θεωρούμε, όμως, ότι θα εξαντλήσουμε με τον τρόπο αυτό τα θεσμικά εργαλεία για να ενισχύσουμε τη συμμετοχή, θα άρουμε πρακτικά εμπόδια που σήμερα υπάρχουν. Ένας εποχικά εργαζόμενος ο οποίος 9 Ιουνίου θα είναι στη Ρόδο ή στην Κέρκυρα. Ναι, τον βοηθάς διότι δεν χρειάζεται να πάρει άδεια και δεν θα πληρώσει 50 ευρώ, 100 ευρώ για να πάει να ψηφίσει. Άρα το μέτρο αυτό στοχεύει στο να ενισχύσει τη συμμετοχή, χωρίς να θεωρούμε ότι αποτελεί πανάκεια.
Σημείο πέμπτο, η περίφημη τροπολογία. Προέβλεψε κάτι καινούργιο, κάποια καινούργια διαδικασία; Τι έγινε με την περίφημη τροπολογία; Η Κυβέρνηση έφερε στη Βουλή το νέο νομοσχέδιο που αφορούσε την επιστολική ψήφο στις ευρωεκλογές και στα δημοψηφίσματα. Ξεκινάνε οι συζητήσεις στη Βουλή, εκτενέστατες συζητήσεις στην αρμόδια Επιτροπή της Βουλής. Έρχονται όλοι οι φορείς. Τι λέγανε όλοι οι φορείς; Οι απόδημοι; «Θετικό το μέτρο πάρα πολύ, αλλά γιατί όχι και στις εθνικές;». Διαμορφώνεται σιγά σιγά η τάση για μία συναίνεση. Συναίνεση σε τι; Στην επιστολική ψήφο για τους Έλληνες του εξωτερικού στις ευρωεκλογές. Τι πιο φυσικό ακόλουθο αυτής της ευρείας συναίνεσης που διαμορφωνόταν, να πούμε: «εδώ μπορεί να υπάρχει μια ευκαιρία». Αυτό είπαμε. Αναδεικνύουμε μια ευκαιρία. Θα μπορούσαμε να μην είχαμε πει τίποτα, να το αφήσουμε να περάσει. Απλά ξέρετε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, στις μεγάλες δημοκρατικές αλλαγές έχει σημασία να αξιοποιείς κάθε ευκαιρία και την κρίνουν εν τέλει οι Βουλευτές αν θέλουν να αδράξουν ή όχι αυτή την ευκαιρία. Τι προέβλεπε λοιπόν, η τροπολογία; Τι λέει αυτή η τροπολογία; Λέει ότι αυτό στο οποίο συμφωνήσαμε τέσσερα κόμματα λίγο-πολύ, δηλαδή επιστολική ψήφος στις ευρωεκλογές, ακριβώς το ίδιο θα ισχύσει και στις εθνικές εκλογές. Είναι τόσο φοβερό το ότι θέλουμε επιτέλους να βάλουμε τέλος σε μια συζήτηση που διαρκεί πενήντα χρόνια σε αυτή τη Βουλή; Ότι θέλουμε να αποκαταστήσουμε πλήρως, να άρουμε πρακτικά εμπόδια στην άσκηση του δικαιώματος ψήφου; Ερώτηση: Και γιατί δεν ήρθε αυτή η ρύθμιση εξαρχής; Απαντώ. Γιατί το νομοσχέδιο όπως κατατέθηκε αφορούσε πράγματι ευρωεκλογές και δημοψηφίσματα. Για το ζήτημα αυτό ναι, απαιτούνται απλή πλειοψηφία, εκατόν πενήντα μία ψήφοι. Η φυσική συνέχεια όμως κοινοβουλευτικής διαδικασίας ήταν να κάνουμε το επόμενο βήμα, να αναδείξουμε αυτή την ευκαιρία, η οποία απαιτούσε διακόσιες ψήφους. 
Άρα επαφίεται στη Βουλή των Ελλήνων το αν θα αξιοποιήσει ή όχι αυτή την ευκαιρία. Εμείς, όμως, είχαμε ένα χρέος και με κάθε καλή διάθεση θέλαμε να αναδείξουμε αυτή την ευκαιρία γιατί θα μας κρίνουν όλους, θα μας κρίνει η ιστορία, θα μας κρίνουν οι Έλληνες πολίτες.
(Στο σημείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει ο Β΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ)
Άκουσα ότι κατατέθηκε νύχτα. Το άκουσα επανειλημμένως. Κατατέθηκε στην αρχή μιας τριήμερης συζήτησης στην Ολομέλεια.
Κι έρχομαι στο έκτο σημείο, σοβαρό κατά τη γνώμη μου. Είναι άραγε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ειλικρινής η στάση του ΣΥΡΙΖΑ και του ΠΑΣΟΚ; Θα σας πω με το χέρι στην καρδιά ότι προβληματίζομαι.
(Θόρυβος στην Αίθουσα)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ, παρακαλώ, κύριοι συνάδελφοι. Ολοκληρώνουμε.
ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ (Υπουργός Εσωτερικών): Θα σας πω ότι προβληματίζομαι για το κατά πόσο είναι ειλικρινής η στάση του ΣΥΡΙΖΑ και του ΠΑΣΟΚ, γιατί εμείς θεωρήσαμε χρέος μας να αναδείξουμε αυτή την ευκαιρία, την ευκαιρία ότι μπορεί να υπάρξει μια συναίνεση για επιστολική και στις εθνικές εκλογές. Με τροπολογία; Με τροπολογία.
Αν ενόχλησε αυτή η διαδικασία…
(Θόρυβος στην Αίθουσα)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Θα αρχίσω να αναφέρομαι ονομαστικά σε όσους δημιουργούν οχλοβοή. Παρακαλώ, δεν θέλω να αναφερθώ ονομαστικά.
ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ (Υπουργός Εσωτερικών): Αν ενόχλησε αυτή η διαδικασία θα μπορούσαν κάτι να καταγγείλουν –«κακώς φέρατε τροπολογία»-, αλλά αν συμφωνούν να ψηφίσουν «ναι» στην τροπολογία και στο νομοσχέδιο. Να πάω και ένα βήμα παραπέρα; Εάν διαφωνούν με την τροπολογία να καταψηφίσουν την τροπολογία, αλλά να υπερψηφίσουν το νομοσχέδιο.
Και τιμά την Πλεύση Ελευθερίας –και θέλω να το πω επισήμως- η στάση της, διότι διαφώνησε με τη διαδικασία, αλλά, απ’ ό,τι κατάλαβα, υπερψηφίζει το νομοσχέδιο όπως ήταν συνεπής από την αρχή αυτής της διαδικασίας.
Μήπως, λοιπόν, η συναίνεση του ΣΥΡΙΖΑ και του ΠΑΣΟΚ ήταν προσχηματική γιατί –προσέξτε- το ΠΑΣΟΚ και ο ΣΥΡΙΖΑ ψήφισαν «ναι» επί της αρχής στην επιτροπή για την επιστολική για τους Έλληνες του εξωτερικού για τις ευρωεκλογές και όταν η Κυβέρνηση ήρθε και είπε: «Παιδιά, πάμε να κάνουμε και το επόμενο βήμα, αφού συμφωνούμε όλοι να το πάμε και στις εθνικές» και γύρισαν ο ΣΥΡΙΖΑ και το ΠΑΣΟΚ και είπαν: «Όχι, τελικά, ούτε στις ευρωεκλογές». Κυβίστηση από τις λίγες δηλαδή.
Και θέλω να αναδείξω και να ευχαριστήσω πάρα πολύ όλους τους Βουλευτές της Νέας Δημοκρατίας, τον εισηγητή μας, Κώστα Γκιουλέκα, τον Κοινοβουλευτικό μας Εκπρόσωπο, Κώστα Τσιάρα, οι οποίοι νομίζω με πολύ έντεχνο τρόπο ανέλυσαν ακριβώς αυτή την -θα έλεγα- αντικρουόμενη και προσχηματική θέση του ΠΑΣΟΚ και του ΣΥΡΙΖΑ.
Και έρχομαι στο εξής. Ο ΣΥΡΙΖΑ, λοιπόν, από το «ναι» επί της αρχής, πήγε στο «ναι» στην αντισυνταγματικότητα. Το ΠΑΣΟΚ από το «ναι» επί της αρχής, πήγε στο «ναι» στην αντισυνταγματικότητα. Δηλαδή, ναι, ψηφίζω «ναι» επί της αρχής, αλλά «ναι» το νομοσχέδιο είναι αντισυνταγματικό.
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΔΟΥΔΩΝΗΣ: Ελάτε τώρα, δεν ξέρετε ούτε νομικά; Έλεος!
ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ (Υπουργός Εσωτερικών): Έρχομαι λοιπόν στο εξής, διότι πρέπει να δούμε και λίγο το ιστορικό εδώ πέρα. Τι είχε πει ο ΣΥΡΙΖΑ πολύ πρόσφατα για την επιστολική ψήφο; Διαβάζω από συνέντευξη στην τηλεόραση του Προέδρου του ΣΥΡΙΖΑ κ. Στέφανου Κασσελάκη για την επιστολική ψήφο και αν ο ΣΥΡΙΖΑ θα υπερψηφίσει. Ανέφερε: «Ακούστε, η Αντιπολίτευση πρέπει να ψηφίζει αυτό το οποίο πιστεύει ότι είναι προς όφελος όλων των Ελλήνων. Στο συγκεκριμένο επί της αρχής είμαστε θετικοί. Η διευκόλυνση…» λέει ο κ. Κασσελάκης «…στη συμμετοχή σε μια μεγάλη δημοκρατική γιορτή είναι προφανώς κάτι που το επιθυμούμε, προφανώς ταιριάζει και στις αξίες της Αριστεράς».
Το καταθέτω και στα Πρακτικά.
(Στο σημείο αυτό η Υπουργός Εσωτερικών κ. Νίκη Κεραμέως καταθέτει για τα Πρακτικά την προαναφερθείσα συνέντευξη, η οποία βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Έρχομαι τώρα, για να δούμε λίγο την ανακολουθία, και στο ΠΑΣΟΚ. Και θέλω εδώ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, να σας διαβάσω από Πρακτικά του 2019 της Βουλής. Σας προδιαθέτω δεν είναι λεγόμενα της Νέας Δημοκρατίας. Διαβάζω: «Οι Έλληνες του εξωτερικού μάς κρίνουν, μάς συγκρίνουν και μάς αξιολογούν, κρίνουν ιστορικά όλες τις πολιτικές δυνάμεις του τόπου και τη στάση τους μέσα στον χρόνο, συγκρίνουν τις θέσεις τού κάθε πολιτικού χώρου και την καθαρότητα στη διατύπωσή τους και τέλος αξιολογούν την ειλικρίνεια και τη συνέπεια, όπως επίσης και τους αντιπερισπασμούς και τις κυβιστήσεις, τις μικροκομματικές σκοπιμότητες που εξυπηρετεί ο καθένας. Εμείς…» συνεχίζουν τα Πρακτικά «… επαναλαμβάνουμε το αίτημα που οι ίδιοι οι απόδημοι διατύπωσαν χωρίς περιστροφές. Η επιστολική ψήφος είναι αναγκαία…» -συνεχίζουν τα Πρακτικά- «… είναι μια πρακτική δοκιμασμένη, μια δυνατότητα καθοριστική για τη διευκόλυνση και τελικά την ίδια τη συμμετοχή των αποδήμων». Και κλείνει: «Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, ο Ελληνισμός της Διασποράς είναι μια εθνική δύναμη. Είναι δικαίωμα των αποδήμων η ψήφος και χρέος δικό μας να τους διευκολύνουμε με κάθε τρόπο στη συμμετοχή τους. Μια λέξη θέλω να πω…» -συνεχίζουν τα Πρακτικά και κλείνουν- «… μην εμποδίζετε με τους περιορισμούς σας τον Οδυσσέα να επιστρέψει στην Ιθάκη». Το ΠΑΣΟΚ τα είπε αυτά το 2019.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Το καταθέτω στα Πρακτικά για να αναδειχθεί ακριβώς η πλήρης ανακολουθία λόγων και πράξεων.
(Στο σημείο αυτό η Υπουργός Εσωτερικών κ. Νίκη Κεραμέως καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Και κλείνω με το τελευταίο σημείο, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι.
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΔΟΥΔΩΝΗΣ: Πρώτη φορά βλέπω κατάθεση Πρακτικών στα Πρακτικά.
(Θόρυβος στην Αίθουσα)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ οι σχολιαστές αν μπορούν να σταματήσουν.
ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ (Υπουργός Εσωτερικών): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η μεγάλη εικόνα που έχουμε ενώπιόν μας είναι η εξής. Έχουμε μια ιστορική ευκαιρία και μια ιστορική ευθύνη. Λογοδοτούμε απέναντι στους Έλληνες πολίτες και απέναντι στην ιστορία. Δεν μπορούμε να έχουμε δύο μέτρα και δύο σταθμά. Δεν μπορούμε να είμαστε τη μια υπέρ της άρσης εμποδίων και την άλλη κατά της άρσης εμποδίων, τη μια υπέρ της επιστολικής ψήφου και την άλλη κατά της επιστολικής ψήφου. Δεν μπορούμε να έχουμε μια δημοκρατία αλά καρτ. Και, ναι, έχουμε μια ιστορική ευκαιρία να δώσουμε στους συμπολίτες μας τη δυνατότητα να ασκούν το δικαίωμα ψήφου πιο εύκολα, χωρίς πρακτικά εμπόδια.
Κυρίες και κύριοι του ΣΥΡΙΖΑ και του ΠΑΣΟΚ, τους επόμενους μήνες εικάζω θα περιοδεύετε στον κόσμο, στα μήκη και τα πλάτη του κόσμου. Ακούσαμε τον Πρόεδρό σας να το λέει. Θα περιοδεύετε, λοιπόν, σε μέρη που υπάρχουν Έλληνες πολίτες και οι οποίοι ζητούν και περιμένουν εναγωνίως αυτή την εξέλιξη που συζητάμε εδώ σήμερα και την περιμένουν εδώ και δεκαετίες και θα σας ρωτήσουν ένα πράγμα μόνο: «Γιατί δεν ψηφίσατε για να μπορούμε να ασκήσουμε το δικαίωμα της ψήφου μέσω επιστολικής;» Αυτό θα ρωτήσουν οι απόδημοι Έλληνες τους εκπροσώπους του ΣΥΡΙΖΑ και του ΠΑΣΟΚ. «Γιατί δεν ψηφίσατε, ενώ είχατε ταχθεί υπέρ και ενώ για πρώτη φορά μετά από τόσα χρόνια υπήρχε αυτή η δυνατότητα;» Και τι θα απαντήσετε εκεί; «Είχαμε πρόβλημα με τη διαδικασία;»
ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΤΡΙΝΗΣ: Ότι φταίτε εσείς.
ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ (Υπουργός Εσωτερικών): Κυρίες και κύριοι, ένα από τα μεγάλα που μας προσάπτουν οι πολίτες είναι ότι δεν βλέπουμε το δάσος και χανόμαστε στα δέντρα. Και εδώ το δάσος είναι ένα, ότι εδώ και πενήντα χρόνια συζητάμε για την άσκηση δικαιώματος ψήφου από Έλληνες του εξωτερικού, μέσω νομοσχεδίου, μέσω νομοτεχνικής βελτίωσης, μέσω τροπολογίας; Δεν τους ενδιαφέρει αυτούς αυτό. Είναι τεχνικές λεπτομέρειες. Τους ενδιαφέρει η πολιτεία να σταθεί στο ύψος των περιστάσεων, να άρει τα εμπόδια που υπάρχουν για την άσκηση του εκλογικού τους δικαιώματος. Κι αυτό είναι αυτό που κάνει η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας και του Κυριάκου Μητσοτάκη.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Και αυτό είναι το οποίο ζητά το 75% της κοινωνίας, όπως δείχνουν πρόσφατες έρευνες που τάσσονται υπέρ της επιστολικής ψήφου.
Στη δε τροπολογία, στην οποία θα κληθούμε σήμερα όλοι να πάρουμε θέση, όπως ανέφερε και ο Πρωθυπουργός προηγουμένως. Όμως, ναι, εάν δεν συμπληρωθούν, που όπως φαίνεται δεν θα συμπληρωθούν διακόσιες ψήφοι, εμείς εδώ θα είμαστε, θα το φέρνουμε ξανά και ξανά και ξανά μέχρι να δώσουμε το δικαίωμα αυτό της επιστολικής ψήφου στους Έλληνες πολίτες, όπως αρμόζει και στις ευρωεκλογές και στις εθνικές εκλογές.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Και κλείνω, κύριε Πρόεδρε, με το εξής. Η πραγματικότητα σήμερα είναι μία. Σήμερα μέσω της νομοθετικής αυτής πρωτοβουλίας της Νέας Δημοκρατίας γίνεται νόμος για πρώτη φορά στην ιστορία του Ελληνικού Κράτους η επιστολική ψήφος…
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
…η άρση για πρώτη φορά όλων των πρακτικών εμποδίων για τους συμπολίτες μας στην Ελλάδα και το εξωτερικό για την άσκηση του δικαιώματος ψήφου, διευρύνεται η δημοκρατία μας, βαθαίνει η δημοκρατία μας.
Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κηρύσσεται περαιωμένη η συζήτηση επί της αρχής και των άρθρων του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Εσωτερικών: «Εκλογή ευρωβουλευτών, διευκόλυνση εκλογέων μέσω επιστολικής ψήφου, εκκαθάριση εκλογικών καταλόγων και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών».
Προχωρούμε στην ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων, των τροπολογιών και του συνόλου του σχεδίου νόμου και η ψήφισή τους θα γίνει χωριστά.
Σας ενημερώνω ότι με πρωτοβουλία του Προέδρου της Βουλής και σύμφωνα με το άρθρο 72 παράγραφος 1 εδάφιο γ΄ του Κανονισμού της Βουλής, θα διεξαχθεί ονομαστική ψηφοφορία επί της υπουργικής τροπολογίας με γενικό αριθμό 79 και ειδικό 12 λόγω της ειδικής πλειοψηφίας που απαιτεί το άρθρο 51 παράγραφος 4 του Συντάγματος, πλειοψηφία των 2/3 του όλου αριθμού των Βουλευτών.
Επίσης, σας ενημερώνω ότι έχει κατατεθεί αίτηση διεξαγωγής ονομαστικής ψηφοφορίας επί της αρχής και επί των άρθρων 6, 8,11,13,14 και 21 του σχεδίου νόμου από τον Πρόεδρο της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας και Βουλευτές του κόμματός του, της οποίας το κείμενο έχει ως εξής:
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
(Να μπει η σελίδα 321α)
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Προχωρούμε, λοιπόν, στην προαναφερθείσα ονομαστική ψηφοφορία, συνεπώς διακόπτουμε τη συνεδρίαση για δέκα (10΄) λεπτά, σύμφωνα με τον Κανονισμό.
(ΔΙΑΚΟΠΗ)
(ΜΕΤΑ ΤΗ ΔΙΑΚΟΠΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συνεχίζεται η συνεδρίαση.
Στο σημείο αυτό θα διεξαχθεί ονομαστική ηλεκτρονική ψηφοφορία επί της αρχής και επί των άρθρων 6,8,11,13,14 και 21 καθώς και επί της υπουργικής τροπολογίας με γενικό αριθμό 79 και ειδικό 12 του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Εσωτερικών: «Εκλογή ευρωβουλευτών, διευκόλυνση εκλογέων μέσω επιστολικής ψήφου, εκκαθάριση εκλογικών καταλόγων και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών».
Σας επισημαίνουμε ότι η ψηφοφορία περιλαμβάνει την αρχή του νομοσχεδίου, έξι άρθρα και μία τροπολογία.
Παρακαλώ να ανοίξει το σύστημα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας.
(ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Θα ήθελα να σας ενημερώσω ότι έχουν έρθει στο Προεδρείο επιστολές συναδέλφων, σύμφωνα με το άρθρο 70Α του Κανονισμού της Βουλής, με τις οποίες γνωστοποιούν την ψήφο τους. Οι ψήφοι αυτές θα καταχωρισθούν στα Πρακτικά, θα ανακοινωθούν και θα συνυπολογιστούν στην καταμέτρηση, η οποία θα ακολουθήσει.
(Οι προαναφερθείσες επιστολές καταχωρίζονται στα Πρακτικά και έχουν ως εξής:
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
(Να μπουν οι σελίδες 323.α.)
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ να κλείσει το σύστημα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας.
(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιμή να σας ανακοινώσω το αποτέλεσμα της διεξαχθείσης ονομαστικής ψηφοφορίας.
Επί της αρχής του νομοσχεδίου ψήφισαν 299 Βουλευτές.
Υπέρ του νομοσχεδίου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 158 Βουλευτές.
Κατά του νομοσχεδίου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 135 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» ψήφισαν 6 Βουλευτές.
Συνεπώς το νομοσχέδιο έγινε δεκτό επί της αρχής κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 6 ψήφισαν 299 Βουλευτές.
Υπέρ, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 164 Βουλευτές.
Κατά, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 135 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» εψήφισε ουδείς.
Συνεπώς το άρθρο 6 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 8 ψήφισαν 299 Βουλευτές.
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 164 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 135 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ», εψήφισε ουδείς.
Συνεπώς το άρθρο 8 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 11 ψήφισαν 299 Βουλευτές.
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 158 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 135 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» ψήφισαν 6 Βουλευτές.
Συνεπώς το άρθρο 11 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 13 ψήφισαν 299 Βουλευτές.
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 158 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 135 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» ψήφισαν 6 Βουλευτές.
Συνεπώς το άρθρο 13 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 14 ψήφισαν 299 Βουλευτές.
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 164 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 135 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» εψήφισε ουδείς.
Συνεπώς το άρθρο 14 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 21 ψήφισαν 299 Βουλευτές.
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 158 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 135 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» ψήφισαν 6 Βουλευτές.
Συνεπώς το άρθρο 21 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί της τροπολογίας με γενικό αριθμό 79 και ειδικό 12 ψήφισαν 299 Βουλευτές.
Υπέρ της τροπολογίας, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 158 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 135 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» ψήφισαν 6 Βουλευτές.
Συνεπώς η τροπολογία με γενικό αριθμό 79 και ειδικό 12 δεν γίνεται δεκτή, επειδή δεν συγκέντρωσε την απαιτούμενη από το άρθρο 51 παράγραφος 4 του Συντάγματος πλειοψηφία των 2/3 του όλου αριθμού των Βουλευτών.
Οι θέσεις των κομμάτων, όπως αποτυπώθηκαν κατά την ψήφιση με το ηλεκτρονικό σύστημα, καταχωρίζονται στα Πρακτικά της σημερινής συνεδρίασης και έχουν ως εξής:
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
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	Εκλογή ευρωβουλευτών, διευκόλυνση εκλογέων μέσω επιστολικής ψήφου, εκκαθάριση εκλογικών καταλόγων και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών

	
	
	
	
	

	Άρθρο
	ΝΑΙ
	ΟΧΙ
	ΠΡΝ
	ΣΥΝ

	Επί της Αρχής ως έχει
	158
	135
	6
	299

	Άρθρο 6 όπως τροπ.
	164
	135
	0
	299

	Άρθρο 8 όπως τροπ.
	164
	135
	0
	299

	Άρθρο 11 όπως τροπ.
	158
	135
	6
	299

	Άρθρο 13 όπως τροπ.
	158
	135
	6
	299

	Άρθρο 14 ως έχει
	164
	135
	0
	299

	Άρθρο 21 όπως τροπ.
	158
	135
	6
	299

	ΥΠ. ΤΡΟΠ. 79/12 ως έχει
	158
	135
	6
	299

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Μετά την ολοκλήρωση της ονομαστικής ψηφοφορίας, προχωρούμε στην ψήφιση των υπολοίπων άρθρων και της τροπολογίας.
Παρακαλούνται οι εισηγητές και οι ειδικοί αγορητές να καταθέσουν στο Προεδρείο τα έγγραφα με τις ψήφους τους, προκειμένου να συμπεριληφθούν στα επίσημα Πρακτικά της Βουλής.
(Τα προαναφερθέντα έγγραφα με τις ψήφους καταχωρίζονται στα Πρακτικά και έχουν ως εξής:
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
(Να μπουν οι σελίδες 414-447
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
(ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Συνεπώς μετά την ολοκλήρωση της καταμέτρησης, το σχέδιο νόμου του Υπουργείου Εσωτερικών: «Εκλογή ευρωβουλευτών, διευκόλυνση εκλογέων μέσω επιστολικής ψήφου, εκκαθάριση εκλογικών καταλόγων και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών» έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία, σε μόνη συζήτηση, επί της αρχής, επί των άρθρων και του συνόλου και έχει ως εξής:
(Να καταχωριστεί το κείμενο του νομοσχεδίου σελ. 448.α.)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, παρακαλώ το Σώμα να εξουσιοδοτήσει το Προεδρείο για την υπ’ ευθύνη του επικύρωση των Πρακτικών ως προς την ψήφιση στο σύνολο του παραπάνω νομοσχεδίου.
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Συνεπώς η εξουσιοδότηση παρεσχέθη.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δέχεστε στο σημείο αυτό να λύσουμε τη συνεδρίαση;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Mε τη συναίνεση του Σώματος και ώρα 17.47΄ λύεται η συνεδρίαση για αύριο, ημέρα Πέμπτη 25 Ιανουαρίου 2024 και ώρα 10.00,΄ με αντικείμενο εργασιών του Σώματος: α) νομοθετική εργασία, μόνη συζήτηση και ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Εξωτερικών: «Κύρωση της Συμφωνίας για τη συμμετοχή της Ελληνικής Δημοκρατίας ως παρατηρητή στο Σύστημα Ενσωμάτωσης της Κεντρικής Αμερικής (SICA)», σύμφωνα με τη συμπληρωματική ημερήσια διάταξη και β) αιτήσεις άρσης ασυλίας Βουλευτών, σύμφωνα με την ειδική ημερήσια διάταξη, που έχει διανεμηθεί. 
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